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é REMEX PRESENTACION

PRESENTACION

Petréleos Mexicanos presenta al H. Congreso de la Union el Tercer Informe Trimestral 2012, por medio de la Secretaria de Energia, vy lo
difundira a la ciudadania a través de su pagina de Internet, en cumplimiento del parrafo primero del articulo 71 de la Ley de Petroleos
Mexicanos.

En este documento se incluye informacion sobre la marcha de la industria petrolera estatal durante el tercer trimestre de 2012. Considera los
principales resultados operativos, las actividades efectuadas en materia de proteccion ambiental y seguridad industrial, y la situacion que guarda
en materia de recursos financieros y de los proyectos de inversion. Se da prioridad a los indicadores de desempeno contenidos en el Plan de
Negocios, el Plan Nacional de Desarrollo 2007-2012, en el Programa Sectorial de Energia 2007-2012 vy en el Programa Nacional de
Infraestructura 2007-2012.

Respecto a la situacion de las reservas de hidrocarburos, se presentan los avances en la incorporacion de reservas durante los meses
transcurridos de 2012, con datos preliminares y aun no certificados.

Se incluyen los estados financieros al cierre de septiembre de 2012, asi como su comparacion con los del ano previo. Dichos estados
financieros estan formulados de acuerdo con las practicas contables establecidas por la Secretaria de la Funcién Publica (SFP) v por la
Secretarfa de Hacienda y Crédito Publico (SHCP), denominadas Normas Especificas de Informacién Financiera Gubernamental para el Sector
Paraestatal (NEIFGSP), -también conocidas como Normas Gubernamentales (NG)-, que se utilizan en la formulacién de la Cuenta de la
Hacienda Publica Federal. Los estados financieros son consolidados, presentan cifras de cierre y no estan aun dictaminados. Ademas se
incluyen los avances en la adopcidn de las mejores practicas de gobierno corporativo en la materia, las politicas contables seguidas por Petroleos
Mexicanos y sus organismos subsidiarios, vigentes en 2012, y se anexan los estados financieros consolidados bajo Normas de Informacion
Financiera (NIF).

El informe incluye el ejercicio de los recursos autorizados en el Presupuesto de Egresos de la Federacion (PEF) para el tercer trimestre de
2012, asi como su comparacion con el mismo periodo del ano previo. Se revisa su cumplimiento trimestral y su avance con respecto al
presupuesto anual.
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MARCO DE REFERENCIA

Petréleos Mexicanos lleva a cabo la exploracion, explotacion y demas actividades a que se refiere el articulo 20. de la Ley de Petrdleos
Vexicanos, y ejerce, conforme a lo dispuesto en este instrumento juridico, la conduccion central y direccion estratégica de la industria petrolera,
y en el Plan de Negocios de Petrdleos Mexicanos y sus Organismos Subsidiarios 2012-2016 redefinio su Mision y Vision:

Mision Maximizar el valor de los activos petroleros y los hidrocarburos de la nacion, satisfaciendo la demanda nacional de
productos petroliferos con la calidad requerida, de manera segura, confiable, rentable y sustentable.

Vision Ser reconocida por los mexicanos como un organismo socialmente responsable, que permanentemente aumenta el
valor de sus activos y de los hidrocarburos de la nacion, que es agil, transparente y con alto nivel de innovacion en su
estrategia y sus operaciones.

VINCULACION CON LOS OBJETIVOS DEL PLAN NAcioNAL DE DeEsARRoLLO 2007-2012 (PND)

Las acciones de Petrdleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios se inscriben en el segundo eje rector del Plan Nacional de Desarrollo 2007-
2012 (PND), economia competitiva y generadora de empleos, en electricidad e hidrocarburos, sustentado en la visién del México que se
requiere en el ano 2030. El objetivo es asegurar un suministro confiable, de calidad y a precios competitivos de los insumos energéticos que
demandan los consumidores. El PND establece los objetivos y estrategias nacionales que son la base de los programas sectoriales, especiales,
institucionales, regionales y del proceso presupuestal que llevan a cabo las dependencias y las entidades paraestatales en forma anual. De esta
forma el Programa Sectorial de Energia 2007-2012 (PROSENER) vy el Programa Nacional de Infraestructura 2007-2012 (PNI), establecen
los objetivos sectoriales y especiales, y las metas del sector de hidrocarburos.

Petroleos Mexicanos requiere cumplir con el mandato de creacion de valor en su desempefio como participante primordial en los mercados
energéticos y petroquimicos nacionales, y al mismo tiempo alcanzar sustentabilidad financiera y operativa en el mediano vy largo plazos. Con tal
motivo ha realizado un cuidadoso analisis de la situacion actual y del entorno, desde las perspectivas econoémicas, tecnoldgicas, de mercado,
regulatorias y ambientales.

Por esta causa y en cumplimiento con el articulo 87 fraccion | del Reglamento de la Ley de Petréleos Mexicanos se presenta en las sesiones
ordinarias del Consejo de Administracion de Petréleos Mexicanos el reporte de avance de las metas del Plan de Negocios y del programa
operativo. Asimismo, se integré la version del Plan de Negocios de Petréleos Mexicanos y de sus Organismos Subsidiarios 2013-2017, misma
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que fue aprobada el 12 de julio de 2012, con el fin de contar con un instrumento actualizado para la aplicacion de las Estrategias del PND vy las
lineas de accion del PROSENER vy el PNI, que sea congruente con la Estrategia Nacional para la Transicion Energética y el Aprovechamiento
Sustentable de la Energia.

El Plan de Negocios y sus avances se presentan en el apartado referente a la Reforma Energética.

Petréleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios formularon las lineas de accion y las metas a seguir en 2012, mismas que se plasmaron en
el Presupuesto de Egresos de la Federacién 2012 (PEF) en los términos del PND.

El cumplimiento de las metas establecidas se sustenta en la disponibilidad de los recursos para gasto corriente y de inversion, tanto en monto
como en tiempo, en los términos que aprueba el H. Congreso de la Unidon y que se publican en el Decreto del Presupuesto de Egresos de la
Federacion.

Objetivos

- Maximizar el valor econémico a largo plazo de las reservas de crudo y gas natural del pais.

- Satisfacer la demanda de petroliferos en el pais de manera confiable y oportuna a un minimo costo.
- Proporcionar productos del gas natural y servicios de distribucion de valor agregado.

- Elaborar, comercializar y distribuir productos petroquimicos, con altos estandares de calidad.

- Mejorar el desempeno operativo y armonizar los esfuerzos de las diferentes lineas de negocio.

- Serlider en la proteccion del medio ambiente.

Para ello, se apoya en las siguientes:

Lineas de accion relevantes

- Mantener la produccion de crudo pesado v ligero; restituir el 100% de reservas probadas; mantener la produccién de gas para satisfacer la
demanda interna en el mediano plazo.

- Concluir las ingenierias basicas para la nueva refineria e iniciar la etapa de construccion, con el proposito de aumentar la oferta de
petroliferos, que permitan disminuir la importacion de gasolinas y diesel.
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- Asegurar el cumplimiento de la normatividad ambiental continuando con el desarrollo del proyecto de Calidad de los Combustibles, que
permitira asegurar el suministro de gasolinas y diesel de Ultra Bajo Azufre (UBA).

- Incrementar y adaptar la capacidad de transformacion industrial para asegurar el suministro y maximizar el valor econémico.
- Impulsar el desarrollo de la petroquimica nacional con inversién propia y,/o complementaria.

En Petréleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios se considera que la seguridad en las instalaciones vy la proteccién del ambiente deben
administrarse en forma conjunta, adoptando medidas adecuadas y oportunas de prevencion, bajo los principios del Sistema Integral de
Administracién de la Seguridad v la Proteccién Ambiental (SIASPA).

En materia de salud, se busca fortalecer las actividades de prevencion de enfermedades, por exposicion laboral y estilo de vida, en los centros de
trabajo de Petroleos Mexicanos.

Finalmente, se tiene considerado en las politicas y programas internos el trato y la equidad de genero, elevando el desarrollo personal vy
profesional de las mujeres.
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METAS ESTRATEGICAS COMPROMETIDAS EN EL PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACION 2012 (PEF)

Probucto U. pe M. MeTA ANuAL | TRIMESTRE | | TRIMESTRE I | TrRimESTRE |l | TRIMESTRE IV

PERFORAR Pozos (1)
Exploratorios Pozos 53 8 14 15 16
Desarrollo Pozos 772 211 202 184 175

Probucir

Petréleo crudo Mbd 2,559.9 2,554.5 2,552.6 2,566.4 2,566.1
Gas natural (2) MMpcd 6,165.7 6,339.8 6,207.4 6,104.3 6,013.6
Condensados (3) Mbd 53.8 54.6 55.3 52.7 52.6
Gas seco (4) MMpcd 3,527.6 3,549.6 3,556.2 3,520.6 3,484.5
Petroliferos y gas licuado Mbd 1,577.1 1,588.1 1,586.7 1,542.2 1,591.6
Petroliferos (5) Mbd 1,368.3 1,378.4 1,377.1 1,334.7 1,383.3
Gas licuado (6) Mibd 208.8 209.7 209.6 207.6 208.2
Petroquimicos (7) Mt 16,277.6 3,876.6 4,171.2 4,029.4 4,200.4

COMERCIALIZAR
EN EL MERCADO INTERNO

Petréleo crudo Mbd 1,3313 1,354.0 1,339.7 1,294.8 1,337.2
Cas seco MMpcd 3,343.4 3,321.7 3,395.6 3,369.4 3,287.1
Petroliferos y gas licuado (5) Mbd 1,887.8 1,851.3 1,882.0 1,885.7 19320
Petroliferos Vbd 1,601.5 1,550.1 1,615.7 1,616.6 1,623.2
Cas licuado Mbd 286.4 301.2 266.3 269.1 308.9
Petroquimicos Mt 51053 1,346.9 1,244.6 1,187.7 1,326.0
Basicos Mt 748.3 184.4 176.2 190.0 197.6
Desregulados Mt 4,357.0 1,162.5 1,068.4 997.7 1,128.4

EN EL MERCADO EXTERNO
EXPORTACIONES

Petréleo crudo Mbd 1,175.7 1,149.3 1,147.7 1,219.5 1,185.5
Condensados Mbd - - - - -
Gas seco MMpcd - - - - -
Petroliferos y gas licuado Mbd 65.1 94.6 48.3 313 86.5
Petroliferos Mbd 65.0 94.5 48.2 31.2 86.4
Gas licuado (8) Mbd 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1
Gasolinas naturales Mbd 58.7 66.7 58.2 55.4 54.4
Petroquimicos Mt 567.6 126.1 152.8 168.3 120.4
IMPORTACIONES
Gas seco MMpcd 10714 1,004.8 1,104.5 1,116.2 1,059.9
Petroliferos y gas licuado(8) Mbd 529.7 494.9 502.7 532.3 588.1
Petroliferos Mbd 4451 396.5 439.0 463.8 480.5
Gas licuado Mbd 337 40.0 191 26.2 49.5
Propano Mbd 50.9 58.4 44.6 42.3 58.1
Petroguimicos Mt 135.6 78.2 13.8 12.8 30.8

Se refiere a pozos terminados.

Incluye nitrogeno.

Condensados amargos entregados a plantas.

Gas seco de criogénicas y plantas de absorcion.

Incluye gasnafta de Pemex-Petroquimica.

No incluye mezcla de butanos, ya que consolida la produccién de Pemex-Refinacion y Pemex-Gas y Petroquimica Basica.

Incluye la produccién de petroquimicos de Pemex-Petroquimica y Pemex-Refinacién, y azufre, etano y naftas (gasolinas naturales) de Pemex-Gas y Petroquimica Basica. No incluye gasnafta de
Pemex-Petroquimica por considerarse un producto petrolifero.

(8) Incluye propano.

~NOoOuU DS WNH
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AVANCE DE LAS METAS ESTRATEGICAS COMPROMETIDAS EN EL PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACION 2012 (PEF)
ENERO-SEPTIEMBRE DE 2012

MEeTAs ALCANZADAS
ProbucTo U. pe M.
AcumuLADO | TRIMESTRE | TrRIMESTRE |l | TrimESTRE |l AcumuLADO | TRIMESTRE | | TRIMESTRE || | TrimESTRE IlI
PERFORAR Pozos 1/
Exploratorios Pozos 37 8 14 15 22 3 8 11
Desarrollo Pozos 597 211 202 184 872 264 289 319
Probucir
Petréleo crudo Mbd 2,557.8 2,554.5 2,552.6 2,566.4 2,539.1 2,536.6 2,540.0 2,540.6
Gas natural 2/ MMpcd 6,216.8 6,339.8 6,207.4 6,104.3 6,391.9 6,380.3 6,417.8 6,377.7
Condensados 3/ Mbd 54.2 54.6 553 52.7 46.8 49.5 45.9 45.1
Gas seco 4/ MMpcd 3,542.0 3,549.6 3,556.2 3,520.6 3,673.5 3,731.8 3,710.8 3,578.8
Petroliferos y gas licuado Mbd 1,572.2 1,588.0 1,586.7 1,542.2 1,411.5 1,409.7 1,455.0 1,370.3
Petroliferos 5/ Mbd 1,363.2 1,378.3 1,377.0 1,334.6 1,203.6 1,204.6 1,244.3 1,162.2
Gas licuado 6/ Mbd 208.9 209.7 209.6 207.6 208.0 205.2 210.7 208.1
Petroquimicos 7,/ Mt 12,077.2 3,876.6 4,171.2 4,029.4 10,405.3 3,580.6 3,496.2 3,328.5
COMERCIALIZAR
EN EL MERCADO INTERNO
Petréleo crudo Mbd 1,329.4 1,354.0 1,339.7 1,294.8 1,220.6 1,219.6 1,252.8 1,189.7
Gas seco MMpcd 3,362.3 3,321.7 3,395.6 3,369.4 3,381.3 3,302.7 3,419.4 3,421.3
Petroliferos y gas licuado 5/ Mbd 1,873.0 1,851.3 1,882.0 1,885.7 1,812.7 1,786.6 1,832.2 1,819.2
Petroliferos Mbd 1,594.2 1,550.1 1,615.7 1,616.6 1,532.5 1,483.7 1,564.5 1,549.0
Gas licuado Mbd 278.8 301.2 266.3 269.1 280.2 302.9 267.6 270.2
Petroquimicos Mt 3,779.3 1,346.9 1,244.6 1,187.7 3,213.8 1,159.5 1,080.1 974.1
Basicos Mt 550.7 184.4 176.2 190.0 389.6 132.2 138.2 119.1
Desregulados Mt 3,228.6 1,162.5 1,068.4 997.7 2,824.2 1,027.3 941.9 855.0
EN EL MERCADO EXTERNO
EXPORTACIONES
Petréleo crudo Mbd 1,172.3 1,149.3 1,147.7 1,219.5 1,239.2 1,234.6 1,214.0 1,268.7
Condensados Mbd 0.0 0.0 0.0 0.0 4.6 4.5 4.5 4.9
Cas seco MMpcd 0.0 0.0 0.0 0.0 10 1.2 11 0.6
Petroliferos y gas licuado Mbd 57.9 94.6 48.3 31.3 74.3 98.4 58.9 65.8
Petroliferos Mbd 57.9 94.5 48.2 312 74.2 98.3 58.8 65.6
Gas licuado 8/ Mbd 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1
Gasolinas naturales Mbd 60.1 66.7 58.2 55.4 74.6 731 77.2 73.6
Petroquimicos Mt 447.2 126.1 152.8 168.3 489.3 145.3 1729 171.0
IMPORTACIONES
Gas seco MMpcd 1,075.3 1,004.8 1,104.5 1,116.2 1,061.0 869.5 1,101.2 1,210.7
Petroliferos y gas licuado 9/ Mbd 510.0 494.9 502.7 532.3 628.3 645.1 581.0 658.5
Petroliferos Mbd 433.2 396.5 439.0 463.8 550.5 549.5 518.5 583.0
Gas licuado Mbd 28.4 40.0 19.1 26.2 41.6 515 38.9 34.4
Propano Mbd 48.4 58.4 44.6 42.3 36.3 44.1 23.6 41.1
Petroquimicos Mt 104.8 78.2 13.8 12.8 163.5 59.0 46.8 57.6

1/ Se refiere a pozos terminados.

2/ Incluye nitrégeno.

3/ Condensados amargos entregados a plantas.

4/ Gas seco de criogénicas y plantas de absorcién.

5/ Incluye gasnafta de Pemex-Petroquimica.

6/ No incluye mezcla de butanos, ya que consolida la produccién de Pemex-Refinacién y Pemex-Gas y Petroquimica Basica.

7/Incluye la produccién de petroquimicos de Pemex-Petroquimica y Pemex-Refinacidn, y azufre, etano y naftas (gasolinas naturales) de Pemex-Gas y Petroquimica Basica. No incluye gas nafta de Pemex-
Petroquimica por considerarse un producto petrolifero.

8/ Incluye butanos.

9/ Incluye propano.
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El gasto programable total consolidado de 442,485.4 millones de pesos, autorizado a Petrdleos Mexicanos para 2012, no incluye las
operaciones interorganismos, debido que estas Ultimas se anulan en la consolidacidn de cifras. De este monto, 31.9% corresponde al gasto
corriente de operacién y 68.1% al gasto de inversién. El importe total es 5.8% mayor al autorizado en el PEF para el ejercicio 2011; por sus
componentes el gasto corriente de operacién es 7% mayor v el de inversidn es 5.2% superior al autorizado el afio precedente.

PETROLEOS MEXICANOS Y SUS ORGANISMOS SUBSIDIARIOS
FLuso pe EFecTivo ConsoLipapo 2012 (PEF)
(millones de pesos)

CoNCEPTO I MEeTA ANUAL ‘ TRIMESTRE | l TrRimMESTRE Il | TrimesTRE Il TrRIMESTRE IV

INGRESOS PROPIOS 428,877.3 100,048.7 103,411.6 109,363.2 116,053.7
INGRESOS 1,577,202.5 379,731.9 387,885.8 399,724.3 409,860.5
\entas interiores 1,007,758.2 239,057.0 247,738.5 258,677.9 262,284.8
Ventas exteriores 513,908.2 127,008.4 126,068.5 127,341.9 133,489.5
Otros ingresos 55,536.0 13,666.6 14,078.8 13,704.5 14,086.2
Tasa negativa IEPS 50,565.3 12,262.1 12,524.7 12,643.9 13,134.6
Servicios prestados y otros diversos 4,970.7 1,404.5 1,554.0 1,060.6 951.6
SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
EGresos 1,590,810.5 391,774.6 395,209.4 404,468.5 399,358.0
Gasto programable A42,485.4 112,091.4 110,735.2 114,107.5 105,551.3
Corriente 141,230.4 52,375.9 34,742.3 30,573.8 23,538.3
Inversion 301,255.0 59,715.5 75,992.9 83,533.6 82,012.9
Mercancia para reventa 250,907.1 59,824.8 61,506.2 64,808.2 64,767.8
Operaciones ajenas netas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Impuestos indirectos 121,098.9 29,101.0 29,830.7 30,652.0 31,515.2
Impuestos directos 776,319.1 190,757.4 193,137.2 194,900.8 197,523.7
SUPERAVIT PRIMARIO -13,608.1 -12,042.7 -7,323.6 -4,744.3 10,502.5
INTERESES 34,839.6 10,014.9 6,342.6 8,619.1 9,863.1
SUPERAVIT OPERACION -48,447.7 -22,057.6 -13,666.2 -13,363.3 639.4
ENDEUDAMIENTO NETO 52,588.1 21,616.8 7,221.5 5,404.1 18,345.7
Disposiciones 128,852.3 41,002.0 37,581.5 11,628.0 38,640.8
Amortizaciones 76,264.2 19,385.2 30,360.1 6,223.9 20,295.1
IncREmENTO(USO) CAJA 4,140.4 -440.8 -6,444.7 -7,959.2 18,985.1

Fuente: Presupuesto de Egresos de la Federacion.

- Del gasto corriente de operacién (141,230.4 millones de pesos) corresponde 53.2% al pago de servicios personales, 23.1% a gastos de
operacién, 23.3% a pensiones v jubilaciones, v 0.4% a otras erogaciones.
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- Del gasto de inversidn, que corresponde a inversion fisica en su totalidad (301,255 millones de pesos) 96.6% se asigné a obra publica, y
3.4% a la adquisicidn de bienes muebles e inmuebles.

PeTROLEOS MEXICANOS
FLuJo pe EFecTivo ConsoLibADO, PREsuPuEsTO 2012
(millones de pesos)

ORIGINAL EJERCIDO

AcumuLADO | TRIMESTRE | | TRIMESTRE |l | TriMESTRE Ill | AcumuLAbo | TRIMESTRE | | TRIMESTRE Il | TRIMESTRE |l

INGRESOS PROPIOS 312,823.6 100,048.7 103,411.6 109,363.2 321,348.6 100,445.8 114,000.2 106,902.5
INGRESOS 1,167,342.0 379,731.9 387,885.8 399,724.3 1,409,974.4 466,939.2 496,510.8 446,524.3
Ventas interiores 745,473.4 239,057.0 247,738.5 258,677.9 723,081.7 232,592.8  240,259.6 250,229.3
Ventas exteriores 380,418.8 127,008.4 126,068.5 127,3419 514,917.3 179,551.7  184,446.2 150,919.4
Otros ingresos 41,449.8 13,666.6 14,078.8 13,704.5 171,975.3 54,794.8 71,805.0 45,375.6
IEPS Negativo 37,430.7 12,2621 12,524.7 12,643.9 167,494.6 55,122.5 65,583.7 46,788.4
Otros ingresos diversos 4,019.0 1,404.5 1,554.0 1,060.6 4,480.7 -327.7 6,221.3 -1,412.8
EGREsOs 1,191,452.5 391,774.6 395,209.4 404,468.5 1,397,305.3 464,409.3 477,167.4 455,728.7
Gasto programable 336,934.1 1120914 110,735.2 114,107.5 311,722.0 98,982.7 95,724.7 117,014.6
Corriente 117,692.1 52,3759 34,742.3 30,573.8 118,053.9 49,239.6 26,978.5 41,835.8
Inversion 219,242.1 59,7155 75,992.9 83,533.6 193,668.1 49,743.1 68,746.1 75,178.9
Mercancia para reventa 186,139.3 59,824.8 61,506.2 64,808.2 287,546.3 89,966.2  106,137.2 91,442.9
Operaciones ajenas netas 0.0 0.0 0.0 0.0 -3,042.4 -1,066.8 -1,067.9 -907.7
Impuestos indirectos 89,583.7 29,101.0 29,830.7 30,652.0 95,049.0 27,461.9 33,3721 34,215.0
Impuestos directos 578,795.4 190,757.4 193,137.2 194,900.8 706,030.4 249,065.3  243,001.3 213,9639
SUPERAVIT PRIMARIO -24,110.5 -12,042.7 -7,323.6 -4,744.3 12,669.0 2,529.9 19,3435 -9,204.4
Intereses 24,976.6 10,014.9 6,342.6 8,619.1 31,1222 12,1645 7,610.5 11,347.2
SUPERAVIT OPERACION -49,087.1 -22,057.6 -13,666.2 -13,363.3 -18,453.2 -9,634.5 11,732.9 -20,551.6
ENDEUDAMIENTO NETO 34,242.4 21,616.8 7,221.5 5,404.1 28,443.2 14,531.6 1,760.0 12,151.6
Disposiciones 90,211.5 41,002.0 37,5815 11,628.0 82,952.8 27,895.7 34,7751 20,282.0
Amortizaciones 55,969.1 19,385.2 30,360.1 6,223.9 54,509.6 13,3641 33,0151 8,130.4
IncremenTo(Uso)cala -14,844.7 -440.8 -6,444.7 -7,959.2 9,990.1 4,897.0 13,493.0 -8,399.9

Fuente: Presupuesto de Egresos de la Federacion. Base de Datos Institucional.

Como marco de referencia para la elaboracion de su presupuesto, Petréleos Mexicanos toma los principios rectores del PND vy se ajusta a los
Criterios Generales de Politica Econdmica (CGPE) que cada afio dicta el Gobierno Federal. Estos criterios se disefian con base en el
comportamiento real de la economia nacional durante el afo inmediato anterior y con el desempeno de la economia mundial, asi como en las
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A pEMEX.

MARCO DE REFERENCIA

expectativas de crecimiento para el siguiente afio. En forma posterior considera la aprobacién del Paquete Econémico (PE) por parte del
H. Congreso de la Uniodn. Las principales variables macroecondmicas establecidas para 2012 en los CGPE vy en el PE son:

MARCO MACROECONOMICO

2012
ConcepTO 2010 2011
CGPE PE
ProbucTo INnTERNO BruTO (PIB)
Crecimiento % real 5.5 3.9 3.5 3.3
Nominal (miles de millones de pesos] 13,089.3 14,352.9 15,164.9 15,130.1
Deflactor del PIB (variacidn anual) 4.03 5.5 3.5 3.5
INFLACION
Diciembre-diciembre 4.4 3.82 3.0 3.0
TIPO DE CAMBIO NOMINAL
Promedio 12.6360 12.4233 12.2 12.8
PeTROLEO
Precio promedio (ddlares/barril) 72.46 101.0 84.9 84.9
Plataforma de exportacién promedio (Mbd) 1,360.5 1,337.9 11670 11770
Produccion de crudo (IVibd) 2,575.9 2,550.1 2,550.0 2,560.0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y Geografia. Criterios Generales de Politica
Crédito Pdblico. Banco de México.

Econdmica 2011-2012. Secretaria de Hacienda y
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é REMEX . 1. RESULTADOS OPERATIVOS

1. RESULTADOS OPERATIVOS
1.1 EXPLORACION

Durante el tercer trimestre de 2012, se adquiri¢ informacion sismical/ tridimensional (3D) con un alcance de 7,861.9 kilémetros cuadrados,
40.8% inferior al mismo periodo del afio previo, con un cumplimiento de 125%. Destaca la Regién Norte con 7,448.5 kilémetros cuadrados,
de los cuales 94.9% fueron de exploracién y 5.1% de desarrollo.

En el periodo de julio a septiembre se obtuvo informacion sismica 2D por un total de 990.5 kilémetros, en su totalidad en la Region Norte, cifra
63.6% mavyor a la del tercer trimestre de 2011. El cumplimiento de la meta fue 330% debido a que el programa se adelanté, con el objeto de
dar prioridad a la prospeccién de localizaciones de gas en lutitas (gas Shale).z/

De enero a septiembre de 2012, se adquirieron 19,743.1 kilémetros cuadrados de sismica 3D, 40.8% menos que en el mismo periodo de
2011, debido a retrasos provocados por malas condiciones climatologicas, aunado a que se pospuso el levantamiento sismico Sayab 3D,
mientras que en los primeros meses de 2011 se adquirieron mayores volumenes por la entrada del nuevo barco dedicado a aguas profundas.
Destacan las regiones Norte con 14,863.5 kildmetros cuadrados, de los cuales 93.6% fueron de exploracion y 6.4% de desarrollo, y Marina
Noreste con 3,525.9 kilémetros cuadrados, 55.9% de desarrollo y 44.1% de exploracién. Del total adquirido, 59.5% correspondié a sismica
para evaluacion del potencial, 24.7% para incorporacion de reservas y 15.8% para desarrollo de campos. En enero-septiembre de 2012, la
exploracion sismica 2D alcanzo 2,279.9 kilémetros, 3.9% menos de lo registrado en los primeros nueve meses de 2011, debido a que en este
periodo hubo un adelanto en el programa para dar prioridad a la prospeccién de localizaciones de gas en Iutitas gasiferas (gas Shale). Del total,
la cuenca de Burgos participd con 1,980 kilémetros (para exploracién) v la cuenca Tampico-Misantla con 300 kilémetros (para desarrollo de
campos).

En el tercer trimestre de 2012 se terminaron 330 pozos, 30.4% mas que en el periodo equivalente del afio previo, con un cumplimiento de
165.8% de la meta, debido principalmente a la mayor actividad de terminacién en el area de Agua Fria-Coapechaca-Tajin del Activo Integral

1/ La sismica es un método geofisico utilizado en la exploracién de hidrocarburos, basado en la reflexién de ondas sonoras que son recibidas por equipos en la superficie que las
interpretan, geofisica y geoldgicamente, para producir mapas del subsuelo que muestran las diversas areas que potencialmente pueden contener hidrocarburos. La prospeccion sismica se
puede realizar en dos o tres dimensiones (sismica 2D o 3D). La primera aporta informacién en un solo plano (vertical), mientras que la segunda lo hace en tres dimensiones permitiendo
determinar con mayor exactitud el tamano, forma y posicion de las estructuras geoldgicas.

2/ Las lutitas gasiferas se clasifican como yacimientos de hidrocarburos no convencionales debido a que la roca generadora funciona también como roca almacén, requieren tratamientos
a gran escala, tales como fracturamiento hidraulico masivo, para hacerla producir a ritmos comerciales.
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Aceite Terciario del Golfo, incremento en las actividades de perforacion del Activo Integral Burgos y mayor actividad de perforacion en el
proyecto de reingenieria de recuperacion secundaria Tamaulipas-Constituciones del Activo de Produccion Poza Rica-Altamira. Del total de
pozos terminados, 96.7% fueron de desarrollo y 3.3% de exploracién..

- Enel tercer trimestre de 2012 se terminaron 11 pozos de exploracién, 175% mas que en el periodo julio-septiembre del afio previo, sobre

todo por la terminacion de los pozos Organdi 1, Arbolero 1, Hipotenusa 1, Forcado 1, Progreso 101, Mandarin 1 y Cuervito 201A del
Activo Integral Burgos, asi como de los pozos Chaya 1A, Calicanto 1, Jolote 101 y Sunuapa 401 del Activo Regional de Exploracion de la

Region Sur.
Pozos DE EXPLORACION TERMINADOS, TRIMESTRE ||| Pozos DE DESARROLLO TERMINADOS, TRIMESTRE ||
Exito Cumplimi Exito
plimiento P
2011 — 500% 73.3% 2011 — 9880/0 ’—CUT;ng;HtO—I
2012 — 63.6% 2012 — 97.8% e
1
15 319
249
184
4 | |
2011 Programa Real 2011 Programa Real
2012 2012

Nota: no incluye proyectos especiales ni pozos accidentados.
Fuente: Base de Datos Institucional.

- El éxito geoldgico alcanzado en la terminacién de pozos de exploracién fue 63.6%, superior 13.6 puntos porcentuales al registrado en el
tercer trimestre de 2011, resultante de un pozo productor de gas seco, cuatro pozos productores de gas y condensado de la Region Norte
y dos pozos productores de aceite y gas de la Region Sur. Asimismo, se tuvieron tres pozos productores no comerciales y un pozo

improductivo invadido de agua.
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- En el tercer trimestre de 2012 se terminaron 319 pozos de desarrollo, 70 mas que en julio-septiembre del afo previo, lo que significé un
cumplimiento de la meta de 173.4%, por mayor actividad de perforacién. Del total de pozos de desarrollo terminados en el trimestre se
contabilizaron 312 pozos productivos, con lo que se alcanzé 97.8% de éxito en estos pozos, 1 punto porcentual inferior al resultado del
tercer trimestre de 2011.

»  Rec16n NoRTE. Los pozos de desarrollo terminados fueron 241, cifra 17% mayor con relacidn a julio-septiembre del afio previo. Del
total, el 67.2% de los pozos de esta region se ubicaron en el Activo Integral Aceite Terciario del Golfo, 20.7% en el Activo Integral
Burgos, 10.4% en el Activo de Produccién Poza Rica-Altamira y 1.7% en el Activo Integral Veracruz. El cumplimiento de la meta en
este trimestre fue 161.7%.

» ReGION Sur. Se terminaron 66 pozos de desarrollo, 112.9% mas que en el mismo periodo de 2011. Al Activo de Produccién Cinco
Presidentes correspondieron 40.9% de los pozos, al Activo de Produccién Samaria-Luna 36.4%, al Activo de Produccién Bellota-Jujo
16.7% vy al Activo de Produccién Macuspana-Muspac 6%. El cumplimiento de la meta fue 388.2%.

» REGION MARINA NORESTE. Se terminaron ocho pozos de desarrollo, uno mas que en julio-septiembre de 2011, con un cumplimiento
de 66.7% de la meta.

»  ReGION MARINA SUROESTE. Los pozos de desarrollo terminados fueron cuatro, 20% menor con respecto al tercer trimestre del afio
previo. El cumplimiento del programa trimestral fue 66.7%.

Durante el tercer trimestre de 2012 se terminaron 19 pozos de desarrollo no convencionales, tres pozos mas que en el periodo equivalente del
ano previo. Del total, 14 pozos correspondieron al Activo de Produccién Poza Rica-Altamira, uno al Activo Integral Aceite Terciario del Golfo,
tres al Activo Integral Burgos y uno al Activo de Produccion Cinco Presidentes. Todos los pozos terminados fueron horizontales.

En el periodo enero-septiembre de 2012 se terminaron 894 pozos, 20.6% mayor a lo reportado en el mismo periodo del afio anterior. A las
actividades de exploracién le correspondieron 2.5% del total y a desarrollo 97.5%. En la Regién Norte se terminaron 77.3% de los pozos,
sobresalen los activos Aceite Terciario del Golfo (419 pozos de desarrollo), Burgos (11 pozos de exploracién y 148 pozos de desarrollo) vy
Poza Rica-Altamira (98 pozos de desarrollo). La participacién de las demés regiones fue la siguiente: Sur 19%, Marina Noreste 2.1% y Marina
Suroeste 1.6%. Con relacién a la meta se tuvo un cumplimiento de 141%.
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- Durante los primeros nueve meses de 2012 se terminaron 22 pozos de exploracién, 15.4% menos que en el mismo periodo del afio
previo; el cumplimiento de la meta fue 59.5%. Del total, 11 pozos resultaron exitosos, ocho de los cuales fueron productores de gas v tres
de crudo, lo que significd 50% de éxito en esta actividad, al igual que en los primeros nueve meses de 2011.

- En las actividades de desarrollo se terminaron 872 pozos, 22% mas que en el periodo enero-septiembre del afio previo, con un
cumplimiento de la meta de 146.1%. En total, 843 pozos fueron productivos, de los cuales 660 (78.3%) se ubicaron en la Regién Norte,
sobre todo en los activos Aceite Terciario del Colfo y Burgos. El éxito en esta actividad fue 96.7%, mayor 1.7 puntos porcentuales
respecto al mismo periodo del ano previo.

1.2 RESERVAS DE HIDROCARBUROS

Los descubrimientos realizados de enero a septiembre de 2012 se presentan a continuacién (cabe sefalar que en el primer trimestre del afio no
se realizaron descubrimientos que generaran campos nuevos, ni incorporacién de reservas por descubrimientos).

- Recidn Norte. Se descubrio el Campo Percutor, que es un campo terrestre productor de gas seco, cuyo objetivo fue evaluar las rocas de la
formacion Eagle Ford de edad Cretacico Superior. El pozo descubridor Percutor-1, cuyas reservas se estan evaluando por parte del Activo
Integral Burgos, tuvo un aforo inicial de 2.2 millones de pies cubicos diarios. En el mismo activo integral se evalian las reservas del pozo
Habano-1, el cual es productor de gas y condensados, fue perforado con el mismo objetivo que el Percutor-1 y tuvo un aforo inicial de
2.77 millones de pies cuibicos diarios de gas y 27 barriles diarios de condensados. Durante el tercer trimestre de 2012 entre los hallazgos
mas sobresalientes destaca el campo terrestre Arbolero, productor de gas himedo, en rocas del Jurasico Superior Pimienta, con un gasto
inicial de 3.2 millones de pies cubicos diarios y 39 barriles diarios de condensados. Con la perforacién del pozo Arbolero-1 se continuaron
ampliando las areas productoras de gas-shale en el Activo Integral Burgos; en el que adicionalmente se realizaron hallazgos en los pozos
Cuervito 201 A, Forcado 1, Mandarin 1, Organdi 1 (productores de gas seco), con una produccién inicial conjunta de 9.7 millones de pies
cubicos diarios y 93 barriles diarios de condensados.

- REeGION MARINA SuroEesTE. En el segundo trimestre, entre los descubrimientos mas sobresalientes se presenté el Campo Kunah, el cual es
un campo marino productor de gas himedo, en rocas del Mioceno Inferior, con un gasto inicial de 33.9 millones de pies cubicos diarios vy
143 barriles diarios de condensados. El pozo descubridor fue el Kunah-1 en un tirante de agua de 2.147 kilémetros, con lo que se
contintian descubriendo campos petroleros en aguas profundas. Las reservas estan en proceso de evaluacion en el Activo de Exploracion
Aguas Profundas Sur.
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- REeGION Sur. En esta zona se lograron importantes descubrimientos en el tercer trimestre en los proyectos Bellota-Jujo, en el pozo Jolote
101 con una produccién de 1.7 millones de pies clbicos diarios y 1,042 barriles diarios de condensados. Ademas del proyecto
Macuspana-Muspac, con el pozo Sunuapa que tuvo una produccion inicial de 1.8 millones de pies clbicos diarios y 1,397 barriles diarios
de condensados, ambos proyectos generaron aceite ligero.

- Adicionalmente, como resultado de la intensa actividad exploratoria en aguas profundas del Golfo de México, se realizaron hallazgos que
confirman la presencia de crudo ligero en la provincia del Cinturon Plegado Perdido con los pozos Trion-1 y Supremus-1. El pozo Tridn-1
se encuentra en etapa de evaluacion y se estima incorporar reservas 3P de alrededor de 250 a 500 millones de barriles de petréleo crudo
equivalente. Con el pozo Supremus-1 se espera agregar reservas 3P de hasta 125 millones de barriles de petrdleo crudo equivalente.

’ ’ 3
1.3 PRODUCCION DE PETROLEO CRUDO Y GAS NATURAL /

PETROLEO CRUDO

Durante el tercer trimestre de 2012, la produccién de petréleo crudo promedié 2,540.6 mil barriles diarios, superior 0.6% (15.7 miles de
barriles diarios) al periodo equivalente del afio precedente, debido sobre todo a la mayor produccién de los activos Litoral de Tabasco, Ku-
Maloob-Zaap , Aceite Terciario del Golfo, y Cinco Presidentes. Estas variaciones prevalecieron a pesar de la declinacion natural de los activos
Cantarell, Samaria-Luna, Bellota-Jujo, y Macuspana-Muspac. El cumplimiento de la meta trimestral fue 99%, en particular por la menor
produccion en Cantarell y en los proyectos Bellota-Chinchorro, Jujo-Tecominoacan, Delta del Grijalva y Antonio J. Bermidez, debido al ajuste
por alto flujo fraccional de agua y mantenimiento de pozos.

- REeGION MARINA NoresTE. La produccidn de crudo promedié 1,313.5 miles de barriles diarios, 0.8% menor a la registrada en el tercer
trimestre de 2011, como resultado de la menor produccion por los ajustes resultantes de un alto flujo fraccional de agua en el activo
Cantarell. El cumplimiento del programa fue 95.8%, resultante de una menor produccién por terminacién y mantenimiento de pozos.

» Contintian los esfuerzos para consolidar la produccién en el activo Cantarell. Un ejemplo es el Campo Sihil que representa el 27.7% de
la produccién total del activo; de enero a septiembre 2012, la produccién del campo aumentd 74.6% (53.9 miles de barriles diarios).

3,/ Como resultado de la modificacién a la estructura basica de Pemex-Exploracién y Produccién, aprobada en 2011, la denominacién de los activos se establecié conforme a la siguiente
integracion: activos de produccion (Poza Rica-Altamira, Cinco Presidentes, Bellota-Jujo, Samaria-Luna, Macuspana-Muspac, Cantarell, Ku-Maloob-Zaap, Abkatiin-Pol-Chuc v Litoral de
Tabasco), de exploracién (Tampico-Misantla Golfo, Aguas Profundas Norte, Cuencas del Sureste Terrestre, Cuencas del Sureste Marino y Aguas Profundas Sur) e integrales (Burgos,
Aceite Terciario del Colfo y Veracruz).
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- REGION MARINA SUROESTE. Se obtuvieron 585.9 miles de barriles diarios, 5.7% maés que en el tercer trimestre de 2011. El cumplimiento de
la meta del periodo fue 110.5%, debido a una mayor produccién en los proyectos Chuc y Caan del activo Abkatdin-Pol-Chuc, asi como de
Yaxcheé del activo Litoral de Tabasco.

- REGION SuR. La produccién fue 498.8 miles de barriles diarios, 5.6% menos que en igual trimestre del afio anterior, con un cumplimiento
respecto a la meta de 93.8%, resultado de la declinacién natural de la produccién del Activo de Produccién Bellota-Jujo y por el ajuste por
alto flujo fraccional de agua en los proyectos Bellota-Chinchorro, Jujo-Tecominoacan (del mismo activo), asi como al retraso en la
terminacion y reparacion mayor de pozos de estos dos proyectos. Ademas, de una menor produccion esperada v alto flujo fraccional en los
proyectos Delta del Grijalva y Antonio J. Bermidez (activo Samaria-Luna).

- Rec16nN Norte. Se obtuvieron 142.5 miles de barriles diarios de crudo, lo que significd un crecimiento de 21.1% respecto al tercer
trimestre de 2011, derivado de una mayor produccion base a la esperada, asi como el incremento en el nimero de pozos terminados y por
menor reparacion de pozos en el activo Poza Rica-Altamira. El cumplimiento de la meta fue 106.7%.
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PrRoDUCCION DE PETROLEO CRUDO POR TIPO, TRIMESTRE lI PrRoDUCCION DE PETROLEO CRUDO POR REGION, TRIMESTRE |l
(miles de barriles diarios) (miles de barriles diarios)
Cumplimiento Cumplimiento
—— 999% —— — 99.0% —]
2,525.0 2,566.4 2,540.6 2,525.0 2,566.4 2,540.6
13.7% 13.9% 12.8% 47% 5.2% 5.6%

20.7%

30.8% 29.8% 32.5%
53.4%

2011 Programa Real 2011 Programa Real

2012 2012
MPesado Illigero M Superligero 11 Marina Noreste M Marina Suroeste 11Sur M Norte

Fuente: Base de Datos Institucional.

Por tipo de crudo, la produccién de pesado disminuyd 0.8% respecto al tercer trimestre de 2011 al ubicarse en 1,389.9 miles de barriles diarios
debido a la baja en la produccién de Cantarell. La extraccién de crudo ligero fue 825.5 miles de barriles diarios, 6.2% mas que en el periodo
julio-septiembre del afio precedente, la produccién de superligero alcanzé 325.3 miles de barriles diarios, 6% menor al periodo mencionado.
Durante el tercer trimestre de 2012 la participacion del crudo pesado en la produccién total fue 54.7%, del crudo ligero 32.5% v del
superligero 12.8%.

Destaca el aumento de 7.2 miles de barriles diarios en la produccion de crudo superligero en el campo May del activo Litoral de Tabasco, asi
como de los campos Terra y Tizon del activo Samaria-Luna.

Respecto al crudo ligero sobresale el incremento en los campos, Xanab con 24.5 miles de barriles diarios, Yaxché con 19.6 miles de barriles
diarios y Kab con 11.2 miles de barriles diarios del activo Litoral de Tabasco y 18.9 miles de barriles diarios en el campo Homol del activo
Abkatiin-Pol-Chuc.

Con relacion al crudo pesado resalta el incremento de 43.3 miles de barriles diarios en la produccion del campo Maloob del activo Ku-Maloob-
Zaap y 37.2 miles de barriles diarios en el campo Sihil del activo Cantarell.
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ProbuccION DE PETROLEO CRUDO POR REGION Y ACTIVO
(miles de barriles diarios)

TrimMESTRE 11 ENERO-SEPTIEMBRE
ConcepTo 2012 VAR. (%) |CumpL. (%) 2012 VAR. (%) | CumpL. (%)
2011 Proc. | ReaL 12/11 |Rea/Proc.| 2Ot ProG. REAL 12/11 | Rea/Proc.
ToTAL 2,525.0 2,566.4 2,540.6 0.6 99.0 2,551.3 2,557.8 2,539.1 -0.5 99.3
ReGION MARINA NORESTE 1,324.3 1,370.9 1,313.5 -0.8 95.8 1,348.8 1,361.6 1,310.9 -2.8 96.3
Cantarell 494.6 521.4 459.5 -7.1 88.1 5114 5213 455.7 -10.9 87.4
Ku-Maloob-Zaap 829.7 849.5 853.9 2.9 100.5 837.3 840.3 855.2 2.1 101.8
REGION MARINA SUROESTE 554.4 530.3 585.9 5.7 110.5 555.1 532.0 583.5 51 109.7
Abkatiin-Pol-Chuc 264.7 248.8 269.1 1.7 108.2 278.7 256.3 263.4 -5.5 102.8
Litoral de Tabasco 289.6 281.5 316.8 9.4 1125 276.4 275.7 3201 15.8 116.1
ReEGION Sur 528.6 531.5 498.8 -5.6 93.8 534.7 536.0 507.0 -5.2 94.6
Cinco Presidentes 84.2 80.0 97.3 15.6 121.6 81.7 81.7 94.8 16.0 116.0
Bellota-Jujo 139.3 154.2 128.7 -7.6 83.5 146.4 152.2 130.3 -11.0 85.6
Samaria-Luna 2235 220.5 196.4 -12.1 89.1 225.0 223.3 206.3 -8.3 024
Macuspana-Muspac 81.6 76.8 76.3 -6.5 99.3 81.6 78.8 75.6 -7.4 95.9
ReciON NORTE 117.7 133.6 142.5 21.1 106.7 112.7 128.1 137.7 22.2 107.5
Poza Rica-Altamira 60.3 57.5 69.1 14.6 120.2 59.8 58.6 67.3 12.5 114.8
Aceite Terciario del Golfo 543 71.2 69.1 27.3 97.1 49.7 64.7 66.8 34.4 103.2
\/eracruz 3.1 4.9 4.4 41.9 89.8 3.3 4.9 3.6 9.1 73.5

La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo de las cifras.

Fuente: Base de Datos Institucional.
Durante el periodo de enero a septiembre de 2012, la produccién de petréleo crudo fue 2,539.1 miles de barriles diarios, 0.5% menos que en el
mismo periodo del afio anterior, debido principalmente a la declinacion natural de los activos Bellota-Jujo, Cantarell, Samaria-Luna, Macuspana-
Muspac y Abkatin-Pol-Chuc. En las regiones marinas se produjo 74.6% del total, destaca la produccion asociada a la terminacién de pozos vy
optimizacion del activo Ku-Maloob-Zaap. El cumplimiento de la meta de los nueve meses fue 99.3% por efecto de una menor produccién base en
los proyectos Cantarell, Samaria-Luna, Bellota-Jujo y Abkattin-Pol-Chuc, el cual se compenso parcialmente con el incremento en la produccion de
los activos Litoral de Tabasco, Ku-Maloob-Zaap y Aceite Terciario del Golfo, entre otros.
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Entre enero y septiembre de 2012, la produccién de pesado disminuyé 2.6% respecto al mismo periodo del afio previo al ubicarse en 1,386.4
miles de barriles diarios debido a la baja en la produccién de Cantarell. La extraccion de crudo ligero fue 829.5 miles de barriles diarios, 5.1% mas
que en igual periodo del afio anterior, la produccidn de superligero alcanzé 323.3 miles de barriles diarios, 4.7% menor al lapso mencionado.

GAS NATURAL

En el tercer trimestre de 2012, la produccién de gas natural fue 6,377.7 millones de pies cubicos diarios, 1.9% menor a la de igual periodo del
ano anterior, esta cifra incluye 752 millones de pies ctbicos diarios de nitrégeno, que se obtiene asociado al gas natural y que constituye un
compuesto no deseado. Todas las regiones, con excepcion de la Marina Suroeste, disminuyeron su produccion. El cumplimiento de la meta del
trimestre fue 104.5%.

PrRoDUCCION DE GAS NATURAL POR TIPO]'/, TRIMESTRE ||
(millones de pies cubicos diarios)

Cumplimiento

— 1045% — 1

6,501.3 6,104.3 6,377.7
3.6 23 0.2
66.4% 67.7% 69.8%
2011 Programa Real
2012
¥ Incluye nitrégeno. I'1 Asociado 1 No asociado

Fuente: Base de Datos Institucional.

- La produccién de gas asociado aumenté 3.1% al promediar 4,454.3 millones de pies cubicos diarios, si se compara con el tercer trimestre
de 2011. La produccion fue mayor en todas las regiones, con excepcion de la Region Marina Noreste; los activos que reportaron menor
produccion fueron Cantarell, Samaria-Luna y Cinco Presidentes, originado por la declinacion natural de los campos. Respecto al programa
se tuvo un cumplimiento de 107.9%.
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m

La produccién de gas no asociado fue 1,923.4 millones de pies cubicos diarios, 11.8% menos que en el tercer trimestre del afio previo,
principalmente por la disminucién de la produccién de 115.6 millones de pies ctbicos diarios en el activo Veracruz, donde influyeron la
reduccion en el nimero de pozos terminados v la declinacion natural de la produccion, asi como la menor produccion de 101.3 millones de
pies cubicos diarios en el activo Burgos, derivada de la falta de supervision y mantenimiento a pozos por condiciones de seguridad vy
declinacion en campos y 35.4 millones de pies clbicos diarios en el activo Macuspana-Muspac, originado por el retraso en el nimero de
pozos terminados de los proyectos San Manuel y Cactus Sitio Grande. El cumplimento del programa fue 97.4%.

| comportamiento por regiones fue el siguiente:

ReGION MARINA NoresTe. En el tercer trimestre de 2012, la extraccidn alcanzd 1,354.2 millones de pies cbicos diarios, 0.2% menor al
obtenido en el mismo periodo del afo anterior, principalmente por la menor produccién base a la esperada del activo Cantarell. El
cumplimiento del programa del periodo fue 115.1%.

REGION MARINA SUROESTE. Se obtuvieron 1,262.7 millones de pies cibicos diarios de gas, 5.3% mas que en julio-septiembre de 2011, como
resultado de la mayor produccion base a la esperada vy la produccion adicional por terminacion y reparacion menor de pozos del proyecto
Yaxché en el activo Litoral de Tabasco. Con respecto al programa el cumplimiento fue 106.6%, debido a las causas anteriores v a la mayor
produccion base en los proyectos Chuc y Caan del activo Abkatin-Pol-Chuc.

REGION Sur. La produccion fue 1,663.8 millones de pies clbicos diarios, 0.6% menor a la registrada en el periodo julio-septiembre de
2011, en particular por el retraso en el numero de pozos terminados de los proyectos San Manuel y Cactus Sitio Grande del activo
Macuspana-Muspac, asi como la declinacién natural de la produccion en el activo Samaria-Luna. El cumplimiento del programa trimestral
fue 99.3%, por las causas sefialadas y debido también a una produccidn base menor a la esperada en el proyecto Delta Grijalva y por ajuste
de alto flujo fraccional de agua en los proyectos Delta del Grijalva y Antonio J. Bermudez del activo Samaria-Luna.
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PRODUCCION DE GAS NATURAL POR REGION Y ACTIVO
(millones de pies ctbicos diarios)

TrRIMESTRE IlI ENERO-SEPTIEMBRE
ConcepTO 2012 Var. (%) | CumpL. (%) 2012 Var. (%) | CumpL. (%)
2011 PRrOG. | REAL 12/11 | ReAL/PRroc. 2011 PROG. REAL 12/11 | ReaL/Proc.
ToTAL Y 6,501.3 6,104.3 6,377.7 -1.9 104.5 6,674.0 6,216.8 6,391.9 -4.2 102.8
Asociado 4,319.8 4,130.0 4,454.3 3.1 107.9 4,444.0 4,192.8 4,387.2 -1.3 104.6
No asociado 2,181.5 19743 19234 -11.8 97.4 2,230.0 2,024.0 2,004.7 -10.1 99.0
ReGION MARINA NORESTE 1,357.4 1,176.9 1,354.2 -0.2 115.1 1,455.3 1,225.2 1,329.7 -8.6 108.5
Cantarell 1,030.9 827.2 1,018.0 -1.3 1231 1,122.4 877.6 1,000.0 -10.9 113.9
Ku-Maloob-Zaap 326.5 349.6 336.2 3.0 96.2 332.9 347.6 329.7 -1.0 94.9
REGION MARINA SUROESTE 1,199.2 1,184.7 1,262.7 53 106.6 1,217.5 1,192.4 1,231.8 1.2 103.3
Abkatin-Pol-Chuc 534.2 475.7 542.6 1.6 114.1 575.5 493.2 5131 -10.8 104.0
Litoral de Tabasco 665.0 709.0 720.1 8.3 101.6 641.9 699.2 718.8 12.0 102.8
ReGION Sur 1,673.8 1,676.1 1,663.8 -0.6 99.3 1,699.4 1,697.9 1,661.5 -2.2 97.9
Cinco Presidentes 117.8 115.0 114.6 -2.7 99.7 117.3 116.5 1153 -1.7 99.0
Bellota-Jujo 268.1 280.2 301.6 125 107.6 287.9 278.3 298.8 3.8 107.4
Samaria-Luna 710.7 717.8 702.8 -11 97.9 719.2 737.5 702.6 -2.3 95.3
Macuspana-Muspac 577.1 563.1 544.8 -5.6 06.8 574.9 565.6 544.9 -5.2 96.3
Reci6N NORTE 2,270.9 2,066.7 2,097.0 -7.7 101.5 2,301.9 2,101.3 2,168.9 -5.8 103.2
Burgos 1,344.0 1,260.0 1,242.6 -7.5 08.6 1,346.5 1,278.7 1,289.8 -4.2 100.9
Poza Rica-Altamira 116.5 111.6 119.5 2.6 107.1 115.2 114.9 120.1 4.3 104.5
Aceite Terciario del Golfo 110.7 1231 150.8 36.2 122.5 107.2 1111 148.7 38.7 133.8
\eracruz 699.7 572.0 584.1 -16.5 102.1 733.0 596.5 610.2 -16.8 102.3
NITROGENO 663.3 393.0 752.0 13.4 191.3 694.4 424.7 711.3 2.4 167.5
GAS NATURAL SIN NITROGENO 5,838.0 5711.4 5,625.8 -3.6 98.5 5,979.6 5,792.1 5,680.6 -5.0 98.1

1/ Incluye biéxido de carbono y nitrégeno.
La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo de las cifras.
Fuente: Base de Datos Institucional.
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- RecION NorTE. La extraccion de gas promedié 2,097 millones de pies cbicos diarios, 7.7% inferior a la obtenida en el tercer trimestre de
2011, principalmente por la disminucidn de 16.5% de la produccion en el activo Veracruz, debido a la reduccién en el nimero de pozos
terminados. El cumplimiento del programa trimestral fue 101.5%, resultado de la mayor produccién de pozos con alta relacién gas-aceite
en el activo Aceite Terciario del Golfo, aunado al incremento en el activo Poza Rica-Altamira por menores terminaciones y reparaciones de
poZ0s.

En el tercer trimestre de 2012, el aprovechamiento de gas fue 98.5% (sin incluir nitrégeno), 2.5 puntos porcentuales mas que en julio-
septiembre de 2011, resultado de la construccion de infraestructura para el manejo y transporte de gas en plataformas marinas, la implantacion
y consolidacion del sistema de confiabilidad operacional, asi como a las acciones emprendidas en el proyecto Cantarell para administrar la
explotacion de la zona de transicion. El aprovechamiento fue 0.5 puntos porcentuales superior a la meta del trimestre, debido a las acciones
emprendidas en la Regién Marina Noreste para administrar la explotacion de la zona de transicion.

- Elvolumen de gas enviado a la atmoésfera fue 102.8 millones de pies cubicos diarios, volumen que no incluye 5.4 millones de pies cubicos
diarios de nitrogeno.

En el periodo enero-septiembre de 2012, la produccién de gas natural disminuyé 4.2% respecto al mismo periodo del afio previo al registrar
6,391.9 millones de pies cubicos diarios, cifra que incluye 711.3 millones de pies cubicos diarios de nitrégeno. Todas las regiones reportaron
una disminucién en su produccion, excepto la regién Marina Suroeste. El cumplimiento de la meta semestral fue 102.8%, debido a una
produccion base mayor a la esperada en la region Marina Suroeste, asi como a la alta relacion gas-aceite en la region Noreste.

- La produccién de gas asociado promedié 4,387.2 millones de pies clbicos diarios (incluye nitrégeno), 1.3% menos que en los primeros
meses de enero a septiembre de 2011. La produccion disminuyd en los activos Cantarell y Ku-Maloob-Zaap de la Regién Marina Noreste
debido a la declinacién natural del yacimiento y por los altos flujos fraccionales de agua; en el caso del activo Abkattn-Pol-Chuc de |a
Region Marina Suroeste, se dio por la menor produccion base a la esperada; y en Samaria-Luna de la Region Sur, por declinacion natural en
la produccion y por el incremento en el flujo fraccional de agua. El cumplimiento del programa durante los primeros nueve meses fue
104.6%. La produccién de gas asociado sin incluir nitrégeno fue 3,675.9 millones de pies clbicos diarios.

- La produccién de gas no asociado fue 2,004.7 millones de pies clbicos diarios, 10.1% inferior a la del periodo enero-septiembre de 2011,
por la disminucién de 122.7 millones de pies cbicos diarios en la produccién del activo Veracruz (debido a la reduccién en el nimero de
pozos terminados v a la declinacién natural del yacimiento), una reduccién de 56.7 millones de pies cubicos diarios en el activo Burgos,
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provocado por falta de supervision y mantenimiento a pozos y por declinacion de los campos y de 36.3 millones de pies clbicos en el
activo Macuspana-Muspac (por retraso en terminaciones de proyectos). El cumplimiento de la meta del periodo fue 99%.

Entre los meses de enero y septiembre de 2012, el aprovechamiento de gas natural fue 98.2% (sin incluir nitrégeno), registrando un aumento
de 2.3 puntos porcentuales respecto al mismo periodo de 2011, como resultado de las acciones realizadas para administrar la explotacion en la
zona de transicion, a la construccion de infraestructura para el manejo y transporte de gas natural en plataformas marinas y al incremento de la
confiabilidad operativa de los equipos existentes para el manejo de gas.

- El volumen de gas enviado a la atmosfera fue 124.5 millones de pies clbicos diarios, sin considerar 9.1 millones de pies cubicos diarios de
nitrégeno.

1.4 PROCESO DE GAS NATURAL Y LIQUIDOS DEL GAS

Durante el tercer trimestre de 2012, el proceso de gas hiimedo promedié 4,343.8 millones de pies clbicos diarios (77.9% himedo amargo vy
22.1% himedo dulce), 3.8% inferior al registrado en el mismo periodo del afio anterior, que se explica por una menor oferta de gas himedo
de Pemex-Exploracién y Produccién. El cumplimiento de la meta fue 100%, como resultado de que el proceso de gas himedo amargo se
increment4 en 0.5% debido al aumento en la oferta del gas amargo del mesozoico y de Poza Rica. En ese mismo periodo se procesaron 46.3
miles de barriles diarios de condensados, 19.2% menos que en el tercer trimestre de 2011, como resultado de una menor oferta de
condensados amargos vy dulces por parte de Pemex-Exploracion y Produccion.

De enero a septiembre de 2012 el proceso de gas alcanzd 4,465.3 millones de pies clbicos diarios, 1.5% inferior a la del mismo periodo del
ano previo. Se present6 un cumplimiento de la meta de 102%, derivado de la mayor oferta de gas himedo dulce, principalmente de Burgos y
de gas hiimedo amargo, principalmente del mesozoico.
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ELABORACION DE GAS SECO, TRIMESTRE llI
(millones de pies cubicos diarios)

Cumplimiento

—— 101.7% —

3,689.3

3,578.8

3,520.6

2011 Programa Real

2012
Fuente: Base de Datos Institucional.
La obtencién de productos del fraccionamiento de los liquidos del gas v de los condensados (etano, gas licuado, gasolinas naturales, ademas de
los liquidos del Complejo Procesador de Gas Arenque) disminuyd 3.3% respecto al tercer trimestre de 2011, al promediar 372.8 miles de
barriles diarios. EI cumplimiento de la meta del trimestre fue 98.1%, como consecuencia de una menor oferta de condensados amargos y
dulces por parte de Pemex-Exploracion y Produccion. Es importante hacer notar que el etano y las gasolinas naturales o naftas son
petroquimicos basicos, por lo que su produccion también se reporta en el apartado correspondiente, mientras que los liquidos del Complejo
Procesador de Gas Arenque se envian al Sistema Nacional de Refinacién (SNR) para su proceso.

- Durante el tercer trimestre la produccion de gas licuado en los complejos procesadores de gas disminuyd 3% al registrar 178.5 miles de
barriles diarios (no incluye el gas licuado del SNR, que se obtiene de la refinacion del petrdleo crudo, ni el del Campo Nejo de Pemex-
Exploracién y Produccién), esto como consecuencia del menor recibo de gas marino y del mesozoico, asi como por la menor oferta de
condensados amargos; con respecto al programa. La produccién se redujo 2.3 miles de barriles diarios que representd 98.7% de
cumplimiento, debido principalmente a una mayor oferta de Pemex-Refinacion en la refineria de Tula. La recuperacién de propano, uno de
los componentes del gas licuado, en los complejos procesadores de gas alcanzé 95.1%, 1.5 puntos porcentuales menor respecto al tercer
trimestre del ano anterior.
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- De etano se obtuvieron 118.5 mil barriles diarios, volumen 1.6% superior al reportado el mismo periodo del afio previo, en virtud de que
se realizaron ajustes operativos en la distribucion de cargas a las plantas de proceso, con mayor recuperacion de etano; el cumplimiento del
programa en el trimestre fue 99.7%.

ELABORACION DE GAS LICUADO EN LOS COMPLEJOS
PROCESADORES DE GAS, TRIMESTRE ||
(miles de barriles diarios)

Cumplimiento

—— 987% —

184.0 180.8 178.5

2011 Programa Real
2012

Fuente: Base de Datos Institucional.

- La obtencién de gasolinas naturales (naftas) promedié 74.4 miles de barriles diarios, 11% menos que en el mismo periodo de 2011, con
un cumplimiento de 95.4% del programa.

- En el Complejo Procesador de Gas Arenque se obtuvieron 1.4 miles de barriles diarios de liquidos, 0.1 miles de barriles diarios menos que
en el periodo similar del ano anterior.

La recuperacion de azufre, resultado del endulzamiento de gas y condensados amargos en los complejos procesadores de gas (no incluye la
recuperacion de azufre en refinerfas) fue de 154.7 miles de toneladas, 2.3% inferior a la de julio-septiembre de 2011, debido a la reduccion en
la produccién de azufre en el centro procesador de gas de Nuevo Pemex, con un cumplimiento de 102.9% del programa. Cabe destacar que la
produccion de azufre forma parte de la produccion de petroquimicos desregulados.
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PRODUCCION DE GAS SECO Y GAS LICUADO EN LOS COMPLEJOS PROCESADORES DE GAS

TrimMESTRE 11 ENERO-SEPTIEMBRE
ConcepTo 2012 VAR. (%) |CumpL. (%) 2012 VAR. (%) | CumpL. (%)
2011 2011
PROG. REAL 12/11 |ReAL/Proc. PROG. REAL 12/11 | ReAL/PRroc.
Gas seco (MMpcd) 3,689.3 3,520.6 3,578.8 -3.0 101.7 3,689.7 3,542.0 3,673.5 -0.4 103.7
Gas licuado (Mbd) 184.0 180.8 178.5 -3.0 98.7 187.5 179.9 179.9 -41 100.0

1/ Produccién de los complejos procesadores de gas. La produccién total también incluye la proveniente de refinerfas v la del Campo Nejo de Pemex-Exploracién y Produccién. Con base en esta
consideracion la produccion total de gas licuado en el tercer trimestre de 2012 promedié 208.1 miles de barriles diarios y de enero a septiembre de 2012, 208 miles de barriles diarios.
Fuente: Base de Datos Institucional.
En el periodo enero-septiembre de 2012 se procesaron 4,465.3 millones de pies cubicos diarios de gas himedo en los complejos procesadores
de gas (76.9% de gas humedo amargo y 23.1% de gas hiimedo dulce), volumen 1.5% menos que lo obtenido en el mismo periodo del afio
anterior, con un cumplimiento de 102% respecto a la meta de los nueves meses. El proceso de condensados fue 48.4 miles de barriles diarios,
15.8% menor al del mismo periodo del afio anterior.

La produccién de gas seco alcanzé 3,673.5 millones de pies cubicos diarios, 0.4% menor a la del mismo periodo del afio anterior, como
resultado del menor recibo de gas hiimedo amargo en el sureste. Del fraccionamiento de liquidos se obtuvieron 376.2 miles de barriles diarios
de productos, 4.8% menos que en el periodo equivalente de 2011.

- Entre enero y septiembre de 2012, la produccion de gas licuado en los complejos procesadores de gas disminuyé 4.1% al alcanzar 179.9
miles de barriles diarios (no incluye el gas licuado del SNR, ni el de Pemex-Exploracién y Produccién), como consecuencia de la menor
oferta de gas himedo amarino y del mesozoico, que en términos de cumplimiento alcanzé el 100% de lo programado. La recuperacién de
propano en los complejos procesadores de gas, asociada a este producto ascendié a 95.5%, 1.5 puntos porcentuales menos que en el
mismo periodo del ano anterior.

- La produccién de etano fue 119 miles de barriles diarios, 3.3% inferior al periodo enero-septiembre de 2011, con un cumplimiento de
97.7% de la meta; y la de gasolinas naturales (naftas) 75.7 miles de barriles diarios, 8.7% menos al igual periodo del afio previo, lo que
representd 94.6% de la meta. En el Complejo Procesador de Gas Arenque se obtuvieron 1.6 miles de barriles diarios de liquidos, 0.1 mil
barriles diarios mas que en el mismo periodo del afio previo.
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La recuperacion de azufre totalizd 468.6 miles de toneladas, 1.7% menor respecto a 2011, con un cumplimiento de 104.1% de la meta
programada para el mismo periodo del ano previo.

1.5 ProbucciON DE PETROLIFEROS Y GAS LICUADO

En el periodo julio-septiembre de 2012, el Sistema Nacional de Refinacién procesé 1,167.8 miles de barriles diarios de crudo, 0.8% superior al
tercer trimestre de 2011, con un cumplimiento de 90.2% de la meta. Las refinerfas de Tula y Salina Cruz procesaron 23.1% y 21.8% del
volumen total crudo, respectivamente. En las variaciones influyeron principalmente los factores siguientes:

- Las fallas ocurridas en las areas de servicios principales que requirieron paro total del proceso de crudo en Madero (durante julio y agosto)
y en Cadereyta (agosto), asi como problemas en una caldera en Salina Cruz (agosto).

- El mantenimiento correctivo en Minatitlan (septiembre) y en Tula (agosto).

- Labaja en el proceso de crudo por la existencia de altos niveles de inventario de productos intermedios en Cadereyta, Madero y Minatitlan.

PROCESO DE PETROLEO CRUDO POR REFINERIA
(miles de barriles diarios)

TrimESTRE 1] ENERO-SEPTIEMBRE

CoNncepTO 2012 VAR. (%) |CumpL. (%) 2012 VAR. (%) | CumpL. (%)
2011 2011

ProG. | REAL 12/11 |ReaL/Proc. ProG. REAL 12/11 | ReaL/Proc.
PROCESO DE CRUDO 1,158.1 1,294.8 1,167.8 0.8 90.2 1,162.7 1,329.4 1,204.5 3.6 90.6
Cadereyta 197.1 218.0 178.0 -9.7 81.7 161.4 207.6 187.3 16.0 90.2
Madero 97.7 150.8 106.9 9.4 70.9 118.1 153.7 130.9 10.8 85.2
Minatitlan 146.0 240.1 178.5 22.3 74.3 153.8 240.1 173.9 13.1 72.4
Salamanca 174.2 192.2 179.1 2.8 93.2 179.2 187.1 172.4 -3.8 02.1
Salina Cruz 264.6 245.2 255.0 -3.6 104.0 273.0 267.5 265.5 -2.7 99.3
Tula 278.4 248.4 270.3 -2.9 108.8 277.1 2733 274.5 -0.9 100.4

La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo de las cifras.
Fuente: Base de Datos Institucional.

De crudo ligero se procesaron 697.5 miles de barriles diarios, 59.7% del total, equivalente a una baja de 2.5 puntos porcentuales respecto al
tercer trimestre de 2011. El proceso de crudo pesado fue 468.9 miles de barriles diarios, 40.2% del total, volumen 2.5 puntos porcentuales
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por arriba del mismo periodo del afio previo. El proceso de crudo reconstituido ascendié a 1.3 miles de barriles diarios, 0.1% del total,

proporcion similar a la del tercer trimestre de 2011

La produccion de petroliferos y gas licuado de Petrdleos Mexicanos y organismos subsidiarios fue 1,370.3 miles de barriles diarios, superior
0.2% a la de julio-septiembre de 2012, influida por la mayor elaboracidn de coque, de Pemex Diesel y de gasolina Pemex Magna; sin embargo
el programa se cumplié en 88.9%. La produccién total incluye 1,188.7 miles de barriles diarios de productos de Pemex-Refinacion, 178.5
miles de barriles diarios de gas licuado procedentes de los complejos procesadores de gas y 3.1 miles de barriles diarios de gas licuado del
Campo Nejo de Pemex-Exploracion y Produccion.

PRODUCCION TOTAL DE PETROLIFEROS Y GAS LICUADO
(miles de barriles diarios)

TrRIMESTRE Il ENERO-SEPTIEMBRE

2012 VaRr. (%) | CumpL. (%) 2012 VaRr. (%) |CumpL. (%)

ORIGEN 2011 Proc. | REAL 12/11 ReAL/PRroc. 2011 Proc. REAL 12/11 ReAL/PRoG.

ToTAL 1,367.3 1,542.2 1,370.3 0.2 88.9 1,379.1 1,572.2 1,4115 23 89.8
Pemex-Refinacion 1,180.2 1,358.1 1,188.7 0.7 87.5 1,188.6 1,389.0 1,228.9 3.4 88.5
Pemex-Gas y Petroquimica Basica 184.0 180.8 178.5 -3.0 98.7 187.5 179.9 179.9 -4.1 100.0
Pemex-Exploracidn y Produccion 2.5 2.7 31 24.0 114.8 2.4 2.8 2.8 16.7 100.0
Pemex-Petroquimica 0.6 0.7 - -100.0 - 0.6 0.5 - -100.0 -

Fuente: Base de Datos Institucional.

Durante el tercer trimestre de 2012, la produccién aumentd 0.7% en el SNR respecto al mismo periodo de 2011, al promediar 1,188.7 miles
de barriles diarios debido al mayor proceso de crudo. El cumplimiento de 87.5% de la meta se explica por los problemas vy fallas ocurridos en las
plantas preparadoras de carga y en el proceso de conversion, que afectaron el rendimiento de productos obtenidos en el SNR.

En la refineria de Tula se obtuvo 23.1% de Ia produccion del SNR durante el tercer trimestre de 2012, en Salina Cruz 21.8%, en Minatitlan
16.9%, en Cadereyta 15.2%, en Salamanca 14.9% y en Madero 8.3%

- La elaboracién de 26.5 miles de barriles diarios de gas licuado fue mayor 13.7%, respecto al tercer trimestre del afio previo, con un
cumplimiento de 110% de la meta, debido al aumento en el rendimiento de gas licuado en refinerfas. Estos datos no incluyen el gas
licuado proveniente de la mezcla de butanos, ya considerado en la produccion de los complejos procesadores de gas.
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- La elaboracién de gasolinas se ubicd en 403.6 miles de barriles diarios, 3.8% mayor a la del mismo periodo de 2011, influida por el
aumento de 1.7% en el rendimiento de gasolinas. El cumplimiento de 81.8% de la meta programa se debe a problemas v fallas, como los
ocurridos en las plantas hidrodesulfuradoras de las refinerias de Madero y Tula.

» De gasolina Pemex Magna se obtuvieron 327 mil barriles diarios, 81% del total de las gasolinas, resultado mayor en 5.8% al tercer
trimestre de 2011; en la Refinerfa de Salina Cruz se elabord cerca de 25% de gasolina Pemex Magna.

PrRODUCCION DE PETROLIFEROS Y GAS LICUADO EN EL SNR,
TRIMESTRE |l
(miles de barriles diarios)
Cumplimiento

87.5%
— 1
1,180.2 ot 11887
2011 Programa Real
2012

Fuente: Base de Datos Institucional.

- La elaboracién de turbosina promedié 55.7 miles de barriles diarios, 1.4% por abajo de lo registrado en el mismo trimestre de 2011, con
un cumplimiento de 96.4% del programa en el periodo. En ambas variaciones destacan los problemas v fallas que se registraron en plantas
preparadoras de carga y en procesos de conversion, sin embargo el rendimiento alcanzado en este producto fue similar al del tercer
trimestre del afio anterior. La Refinerfa de Tula contribuyd con 40% de la produccién de turbosina durante el tercer trimestre de 2012.

- De diesel se elaboraron 290.7 miles de barriles diarios, volumen 5.2% superior al mismo trimestre del afio precedente, influido por el
aumento en el rendimiento del producto en el SNR, El cumplimiento de la meta fue 78.9%, afectado por problemas v fallas en plantas,
como los ocurridos en Cadereyta, Salamanca y Salina Cruz.
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» La produccién de Pemex Diesel fue 223.7 miles de barriles diarios, 77% del total de diesel, mayor en 14.2% y con un cumplimiento de
83.4% de la meta. El diesel UBA alcanzé una elaboracién de 65.8 miles de barriles diarios, 18.1% menor si se compara con la del
mismo trimestre del afio previo, con un cumplimiento de 68.3% de la meta programada; en la Refinerfa de Minatitlan se produjo
alrededor de 40% del total de diesel UBA

- La elaboracién de combustéleo fue 271.7 miles de barriles diarios, 11.4% menor al tercer trimestre de 2011 debido a la baja de
3.2 puntos porcentuales en el rendimiento alcanzado respecto del proceso de crudo. Sin embargo el cumplimiento de la meta ascendio a
108.1%. Las refinerfas de Salina Cruz y Tula produjeron alrededor de 60% de la produccién de combustdleo.

- La produccién de otros petroliferos promedié 140.5 miles de barriles diarios, 9.1% por arriba de la del tercer trimestre del afio previo, con
un cumplimento de 86.3% de la meta afectado por la baja en el rendimiento de asfalto. Estos productos consideran 65.9 miles de barriles
diarios de petroleo crudo equivalente de gas seco de refinerias, 45.8 miles de barriles diarios de coque, 22.8 miles de barriles diarios de
asfaltos, 3.6 miles de barriles diarios de lubricantes, 1.5 miles de barriles diarios de aceite ciclico ligero, 0.7 miles de barriles diarios de
parafinas, 0.1 miles de barriles diarios de extracto de furfural y 0.1 miles de barriles diarios de aeroflex.

En el periodo de enero a septiembre de 2012, el crudo procesado en el Sistema Nacional de Refinacion promedié 1,204.5 miles de barriles
diarios, volumen 3.6% superior al del mismo periodo de 2011, derivado del mayor proceso de las refinerias de Cadereyta, Minatitlan y Madero,
sin embargo el cumplimiento de la meta fue 90.6%.

- Las refineria de Tula aporté 22.4% de la produccién del SNR, la de Salina Cruz 22.1%, la de Minatitlan 15.5%, la de Cadereyta 15.4% vy
la Refinerfa de Madero 10.9%.

- De crudo ligero se procesaron 689.3 miles de barriles que representaron 57.2% del total, 5.8 puntos porcentuales menos que en el
periodo de enero y septiembre de 2011; asi como en las refinerias de Tula y Salina Cruz se reportaron 31.4% vy 26.2% del total del
proceso de crudo ligero.

- El crudo pesado representé 42.7% del proceso total de crudo al alcanzar 513.8 miles de barriles diarios, 5.8 puntos porcentuales mayor a
los primeros nueves meses de 2011. Las refinerfas de Tula y Minatitlan procesaron 26.2% y 25.2% del volumen total de crudo pesado.
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PRODUCCION DE PETROLIFEROS Y GAS LICUADO EN EL SISTEMA NACIONAL DE REFINACION
(miles de barriles diarios)

TrimesTRE Il ENERO-SEPTIEMBRE

CoNcEPTO 2012 VAR. (%) |CumpL. (%) 2012 VAR. (%) | CumpL. (%)
2011 2011

ProG. | REAL 12/11 |ReaL/Proc. ProG. REAL 12/11 | ReaL/Proc.
ToTtAL 1,180.2 1,358.1 1,188.7 0.7 87.5 1,188.6 1,389.0 1,228.9 3.4 88.5
GASs LICUADO 23.3 24.1 26.5 13.7 110.0 20.9 26.2 25.3 21.1 96.6
GASOLINAS 388.9 493.5 403.6 3.8 81.8 400.2 501.4 419.2 4.7 83.6
Pemex Magna 309.0 382.0 327.0 5.8 85.6 325.2 386.7 338.3 4.0 87.5
Pemex Magna UBA 68.2 77.5 54.2 -20.5 69.9 61.3 82.0 60.7 -1.0 74.0
Pemex Premium 11.6 33.8 22.4 03.1 66.3 12.8 32.5 20.2 57.8 62.2
Otras V/ 0.0 0.2 0.0 - 0.0 0.9 0.2 00  -100.0 0.0
TURBOSINA 56.5 57.8 55.7 -1.4 06.4 56.6 58.9 56.5 -0.2 95.9
DiEsSEL 276.2 368.4 290.7 5.2 78.9 2749 3735 301.1 9.5 80.6
Pemex Diesel 195.9 268.1 223.7 14.2 83.4 189.2 274.6 231.7 22.5 84.4
Pemex Diesel UBA 80.3 96.3 65.8 -18.1 68.3 85.6 95.0 68.8 -19.6 72.4
Otros 0.0 3.9 1.1 28.2 0.1 39 0.5 400.0 12.8
ComBUSTOLEO 306.6 251.4 271.7 -11.4 108.1 308.3 266.6 279.0 -9.5 104.7
OTROS PETROLIFEROS a4 128.8 162.9 140.5 9.1 86.2 127.8 162.3 147.7 15.6 91.0

1/ No incluye gasnafta de Pemex-Petroquimica.

2/ Incluye coque, asfaltos, lubricantes, parafinas, extracto furfural, aceite ciclico ligero a exportacién y gas seco de refinerfas.
La suma de los parciales puede no coincidir debido al redondeo.

Fuente: Base de Datos Institucional.

En el periodo enero-septiembre de 2012, la produccién de petroliferos en el SNR ascendié a 1,228.9 miles de barriles diario, 3.4% mas
respecto a la obtenida durante el periodo equivalente de 2011, a pesar de que en el tercer trimestre de 2012 ocurrieron incidentes y paros
operativos que afectaron el proceso de crudo. El cumplimiento de la meta fue de 88.5%.

- La elaboracién de gas licuado alcanzé 25.3 miles de barriles diarios, volumen mayor en 21.1% al obtenido en enero-septiembre de 2011,
con un cumplimiento de la meta de 96.6%. Estos datos no incluyen el gas licuado proveniente de la mezcla de butanos, ya considerado en
la produccion de los complejos procesadores de gas.

- La produccién de gasolinas fue de 419.2 miles de barriles diarios, con un aumento de 4.7%, con relacién a la registrada en los primeros
nueve meses de 2011. La gasolina Pemex Magna represent6 80.7% del total, la Pemex Magna UBA 14.5% vy la Pemex Premium 4.8%.
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El cumplimiento de 83.5% de la meta se explica por los incidentes y paros operativos que afectaron el proceso de crudo principalmente en
el segundo vy tercer trimestre.

- La produccién de diesel se ubicé en 301.1 miles de barriles diarios, volumen superior en 9.5% al registrado en enero-septiembre del afio
precedente, con un cumplimiento de 80.6% de la meta debido a los problemas v fallas ocurridos en las plantas donde se efectla el proceso
de crudo.

» De Pemex Diesel se obtuvieron 231.7 miles de barriles diarios, volumen 22.5% mayor con relacién a los primeros nueve meses de
2011 y un cumplimiento de 84.4% de la meta; mientras que la produccidn de Pemex Diesel UBA fue 68.8 miles de barriles diarios,
con una disminucién de 19.6% vy un cumplimiento de 72.4% de la meta

- La turbosina registrd una elaboracién de 56.5 miles de barriles diarios, menor 0.2% a los primeros nueves meses de 2011, con un
cumplimiento de 95.9% de la meta.

- El combustéleo promedié una produccién de 279 mil barriles diarios, 9.5% inferior a la registrada entre enero-septiembre de 2011 y un
cumplimiento de 104.7% de la meta.

- La produccién de otros petroliferos registrd 147.7 miles de barriles diarios, 15.6% mayor a la obtenida en el periodo enero-septiembre de
2011; mientras que el cumplimiento de la meta fue 91.1%. Estos productos consideran 65.6 miles de barriles diarios de petréleo crudo
equivalente de gas seco de refinerias, 49.3 miles de barriles diarios de coque y 23.1 miles de barriles diarios de asfaltos, entre otros.

1.6 ProbucciON DE PETROQUIMICOS

En el tercer trimestre de 2012, la produccién total de petroquimicos fue 3,328.5 miles de toneladas, 6.4% menor a igual periodo de 2011,
con un cumplimiento de 82.6% de la meta; los petroquimicos basicos representaron 43.8% de la produccién y los desregulados 56.2%.
Pemex-Petroquimica elaboré 1,507.9 miles de toneladas, Pemex-Gas y Petroquimica Basica 1,501.3 miles de toneladas y Pemex-Refinacion
319.3 miles de toneladas.
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ProbucciON DE PETROQUIMICOS, TRIMESTRE 11
(miles de toneladas)
Cumplimiento
— 82.6% - 1
3,557.1 4,029.4

3,328.5

2011 Programa Real

2012

o M Desregulados  H Basicos
Fuente: Base de Datos Institucional.

La produccidn de petroquimicos basicos sumé 1,457.7 miles de toneladas, con 11.6% de reduccidn respecto a julio-septiembre de 2011, lo
que significd un cumplimiento de 82.9% de la meta. Ambas variaciones se explican por la disminucion en la entrega de gas del mesozoico y
marino, asi como de condensados amargos y dulces que afectaron la produccion de gasolinas naturales y pentanos, principalmente. Cabe
senalar que Pemex-Petroquimica tuvo una participacion muy baja en la elaboracion de estos productos durante el tercer trimestre de 2012,
debido a que se llevaron a cabo los trabajos de integracion, pruebas y puesta en operacion de equipos de la nueva planta reformadora CCR
Plattforming del Complejo Petroquimico La Cangrejera. En consecuencia, Pemex-Gas y Petroquimica Basica participo en la produccion de
92.4% de los petroquimicos basicos, Pemex-Refinacién produjo 7.5% y Pemex Petroquimica el restante 0.1%
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PrRODUCCION DE PETROQUIMICOS BASICOS
(miles de toneladas)

TrRIMESTRE Il ENERO-SEPTIEMBRE
Concepto 2012 VAR. (%) |CumpL. (%) 2012 VaRr. (%) |CumpL. (%)
2011 Proc. REAL 12/11 |ReAaL/Proc. 2011 ProG. ReAL 12/11 |ReaL/Proc.
TOTAL 1,648.8 1,757.7 1,457.7 -12.2 84.9 5,062.6 5,139.2 4,414.0 -12.8 85.9
Pemex-GAs Y PETRoQuimicA BAsica 1,426.3 1,392.6 1,346.6 -5.6 96.7 4,312.2 4,220.8 4,055.1 -6.0 96.1
Naftas (gasolina natural) 815.5 770.2 726.1 -11.0 94.3 2,399.9 2,323.2 2,198.5 -8.4 94.6
Etano 610.7 622.4 620.5 1.6 99.7 1,912.2 1,897.6 1,856.6 -2.9 97.8
PemEeEx-REFINACION 108.5 169.2 109.1 0.6 64.5 303.8 501.0 356.9 17.5 71.2
Materia prima-negro de humo 108.5 169.2 109.1 0.6 64.5 303.8 501.0 356.9 175 712
Pemex-PETROQUIMICA 1141 195.9 2.0 -98.2 1.0 446.5 417.4 2.0 -99.6 0.5
Butanos 10.8 10.9 0.0 -100.0 0.0 36.1 233 0.0 -100.0 0.0
Pentanos 89.5 171.8 0.0 -100.0 0.0 361.8 366.1 0.0 -100.0 0.0
Hexano 8.8 111 1.2 -86.4 10.8 33.8 23.7 1.2 -96.4 51
Heptano 4.9 2.0 0.8 -83.7 40.0 14.8 4.3 0.8 -94.6 18.6

La suma de los parciales puede no coincidir debido al redondeo.
Fuente: Base de Datos Institucional.

De petroquimicos desregulados se obtuvieron 1,870.8 miles de toneladas, 2% menor con respecto al tercer trimestre de 2011, y que
representd 82.4% de la meta. En los complejos petroquimicos se obtuvieron 1,505.8 miles de toneladas, en refinerfas 210.2 miles de
toneladas (propileno y azufre) y 154.7 miles de toneladas de azufre en los complejos procesadores de gas.

La produccion de 1,505.8 miles de toneladas provenientes de Pemex-Petroquimica, fue menor 4.6%, respecto a julio-septiembre de 2011, y
cumplié la meta programada en 81.3%. Los complejos petroquimicos Cosoleacaque, Morelos y La Cangrejera, produjeron 35.2%, 30.5% v
20.1% del total de petroquimicos del organismo subsidiario. A continuacién se presentan los resultados por cadenas petrogquimicas.

- DEeRrIvADOs DEL METANO. La produccién de esta cadena alcanzé 594.6 miles de toneladas, 9.3% mayor al registrado durante el tercer
trimestre de 2011, con respecto a la meta resultd superior 15.9%. Las variaciones se explican por la mayor utilizacién de una planta de
amoniaco que originalmente se programo para mantenimiento y que se pospuso para el cuarto trimestre de 2012.
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PrRobucCION DE PETROQUIMICOS DESREGULADOS
(miles de toneladas)

TrRimesTRE Il ENERO-SEPTIEMBRE
CoNcePTO 2012 VaRr. (%) | CumpL. (%) 2012 VARr. (%) | CumpL. (%)
2011 2011

Proc. I ReAL 12/11 | ReAaL/Proc. Proc. ReAL 12/11 | Rear/Proc.
ToTAL 1,908.3 2,271.7 1,870.8 -2.0 82.4 6,447.0 6,938.0 5,991.3 -7.1 86.4
PemEex-PeTROQuUimMICA 1,577.7 1,851.5 1,505.8 -4.6 81.3 5,445.1 5,643.4 4,860.3 -10.7 86.1
DERIVADOS DEL METANO 544.2 513.2 594.6 9.3 115.9 1,738.6 1,656.9 1,858.9 6.9 112.2
Amoniaco 208.7 206.2 227.2 8.9 110.2 660.4 666.2 704.1 6.6 105.7
Anhidrido carbonico 298.0 265.5 327.8 10.0 123.5 970.8 867.3 1036.2 6.7 119.5
Metanol 37.5 41.4 39.7 5.9 95.9 107.4 123.3 118.5 10.3 06.1
DERIVADOS DEL ETANO 562.6 715.0 663.6 18.0 92.8 2,113.9 2,385.2 2,243.8 6.1 94.1
Cloruro de vinilo 47.3 51.8 40.7 -14.0 78.6 1555 184.7 167.4 7.7 90.6
Dicloroetano 75.2 84.0 66.9 -11.0 79.6 251.4 299.3 272.2 8.3 90.9
Etileno 219.2 301.3 280.6 28.0 93.1 837.1 065.6 886.3 5.9 91.8
Glicoles etilénicos 30.5 38.1 35.9 17.7 94.2 123.0 1331 136.2 10.7 102.3
Oxido de etileno 70.6 75.9 80.4 13.9 105.9 264.2 268.5 280.9 6.3 104.6
Polietilenos 119.9 163.9 159.1 32.7 97.1 482.6 533.9 500.8 3.8 03.8
PROPILENO Y DERIVADOS 12.9 19.8 9.5 -26.4 48.0 53.4 62.3 40.4 -24.3 64.8
Acetonitrilo 0.1 0.7 0.1 0.0 14.3 1.8 2.2 04 -77.8 18.2
Acido cianhidrico 0.9 1.4 0.6 -33.3 42.9 3.8 4.3 2.9 -23.7 67.4
Acrilonitrilo 8.9 13.6 6.0 -32.6 44,1 35.5 42.7 26.6 -25.1 62.3
Propileno 2.9 4.1 2.8 -3.4 68.3 12.3 13.2 10.6 -13.8 80.3
AROMATICOS Y DERIVADOS 205.9 339.6 23.4 -88.6 6.9 708.3 722.7 40.9 -94.2 5.7
Aromaticos pesados 1.9 2.3 0.0 -100.0 0.0 5.6 4.2 0.0 -100.0 0.0
Aromina 100 9.4 4.1 0.0 -100.0 0.0 313 8.8 0.0 -100.0 0.0
Benceno 25.8 36.2 5.8 -77.5 16.0 94.1 77.0 5.8 -93.8 7.5
Estireno 29.6 41.4 0.0 -100.0 0.0 100.2 88.2 8.2 -01.8 9.3
Etilbenceno 32.7 47.6 0.0 -100.0 0.0 112.0 101.4 9.0 -92.0 8.9
Fluxoil 0.8 1.2 0.0 -100.0 0.0 2.1 2.5 0.3 -85.7 12.0
Hidrocarburo de alto octano 52.9 128.6 6.6 -87.5 51 172.0 273.9 6.6 -06.2 2.4
Tolueno 33.0 52.4 54 -83.6 10.3 119.7 111.7 54 -95.5 4.8
Xilenos 19.7 25.8 5.6 -71.6 21.7 71.3 54.9 5.6 -92.1 10.2
OTROS 252.2 263.9 214.7 -14.9 81.4 831.0 816.3 676.5 -18.6 82.9
PemEX-REFINACION 172.2 269.8 210.2 22.1 77.9 525.2 844.5 662.3 26.1 78.4

Anbhidrido carbdnico 2.9 0.0 3.3 13.8 104 0.0 9.9 -4.8
Azufre 83.0 118.8 96.5 16.3 81.2 241.1 365.9 323.0 34.0 88.3
Isopropanol 0.8 31 1.4 75.0 45.2 3.3 8.8 3.2 -3.0 36.4
Propano-propileno 0.0 29.9 0.0 0.0 0.0 95.9 0.0 0.0
Propileno 85.4 118.0 109.0 27.6 02.4 270.4 373.9 326.2 20.6 87.2
Pemex-GAs v PETRoQuimIcA BAsica 158.4 150.4 154.7 -2.3 102.9 476.7 450.1 468.6 -1.7 104.1
Azufre 158.4 150.4 154.7 -2.3 102.9 476.7 450.1 468.6 -1.7 104.1

La suma de los parciales puede no coincidir debido al redondeo.
Fuente: Base de Datos Institucional
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- DEeRIvADOs DEL ETANO. La elaboracidn de estos productos ascendié a 663.6 miles de toneladas, mayor 18% con respecto al periodo julio-
septiembre de 2011 debido al incremento en la produccion de etileno, polietileno de alta densidad y polietileno lineal de baja densidad. El
cumplimiento de 92.8% de la meta proviene de la disminucién en la produccién de etileno en los complejos petroquimicos La Cangrejera
y Pajaritos.

- PROPILENO v DERIVADOS. La elaboracidn de este grupo de productos totalizd 9.5 miles de toneladas, con un decremento de 26.4% con
relacidn al tercer trimestre de 2011 y un cumplimiento de 48% con relacidn a la meta, debido a que en julio estuvo fuera de operacién la
planta de acrilonitrilo, como consecuencia de los bajos retiros del producto; asi como esta misma planta salié de operacion durante la
primera quincena de septiembre por bajo inventario de propileno proveniente de refinerias.

- AROMATICOS v DERIVADOs. La produccién fue 23.4 miles de toneladas, con una disminucién de 88.6% si se comparan con el periodo de
julio-septiembre de 2011, debido a que el tren de aromaticos v las plantas preparadoras de carga permanecieron fuera de operacion. Con
relacidn a la meta del tercer trimestre de 2012 se tuvo un cumplimiento de 6.9%.

- OTrOs propUCTOs. Se elaboraron 214.7 miles de toneladas, con una disminucién de 14.9% con respecto al tercer trimestre de 2011, asi
como la meta se cumplié en 81.4%.

En el periodo comprendido de enero a septiembre de 2012, la produccién total de petroquimicos fue 10,405.3 miles de toneladas, 9.6%
menor a igual periodo de 2011. Del total 42.4% correspondid a petroquimicos basicos y 57.6% a desregulados. Con relacién al programa
correspondiente a los primeros nueves meses de 2012, se alcanzé un cumplimiento de 86.2%. De la produccién total, 4,862.4 miles de
toneladas provinieron de Pemex-Petroquimica, 4,523.8 miles de toneladas de Pemex-Gas y Petroquimica Basica y 1,019.2 miles de toneladas
de Pemex-Refinacion.

La produccién de petroquimicos basicos sumé 4,414 mil toneladas, menor 12.8% si se compara al periodo de enero a septiembre de 2011, y
con un cumplimiento de 85.9% de la meta, debido a la disminucidn en el recibo de condensados amargos v dulces que redujo la produccién de
gasolinas naturales y etano.

De petroquimicos desregulados se elaboraron 5,991.3 miles de toneladas, 7.1% menos con respecto a los primeros nueves meses de 2011, y
que representd 86.4% de la meta. En los complejos petroquimicos se obtuvieron 4,860.3 miles de toneladas, en refinerias 662.3 miles de
toneladas (propileno, azufre e isopropanol) y 468.6 miles de toneladas de azufre en los complejos procesadores de gas.
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La produccién de 4,860.3 miles de toneladas provenientes de Pemex-Petroquimica, fue menor 10.7%, respecto al periodo enero-septiembre
de 2011, y cumplié la meta programada en 86.1%. Los complejos petroquimicos Cosoleacaque, Morelos y La Cangrejera, produjeron 33.7%,
32.1% y 18.1% del total de petroquimicos del organismo subsidiario. A continuacidn se presentan los resultados por cadenas petroguimicas:

- Derivapos beL METANO. La produccién de esta cadena alcanzé 1,858.9 miles de toneladas, 6.9% mayor al volumen registrado durante
enero-septiembre de 2011, con respecto a la meta resulté superior 12.2%. Ambas variaciones provienen de la operacién alcanzada en las
plantas de amoniaco y metanol.

- DEeRIVADOS DEL ETANO. La elaboracién de estos productos ascendié a 2,243.8 miles de toneladas, mayor 6.1% con respecto a los primeros
nueves meses de 2011. El cumplimiento de 94.1% de la meta se explica por la disminucién en la produccién de etileno en los complejos
petroquimicos La Cangrejera y Pajaritos; en La Cangrejera fue menor la disponibilidad de polietileno de baja densidad debido a que se
adelantaron los programas de mantenimiento de dos trenes, y en Pajaritos se realizo el mantenimiento de la planta de etileno programado
originalmente para noviembre. Otra causa de menor cumplimiento fue la salida de operacidn de equipos en agosto para la elaboracion de
cloruro de vinilo para revision y mantenimiento.

- PROPILENO Y DERIVADOS. La elaboracién de este grupo de productos totalizé 40.4 miles de toneladas, con un decremento de 24.3% con
relacidn a los primeros nueves meses de 2011 y un cumplimiento de 64.8% con relacién a la meta, debido a que la planta de acrilonitrilo
salié de operacion, de marzo a abril de 2012, por falta de propileno; de mayo a julio debido a bajos retiros del producto, y en septiembre
por falta de materia prima y por reparacion del incinerador.

- AROMATICOS v DERIVADOs. La produccion fue 40.9 miles de toneladas, con una disminucion de 94.2%, a causa de que en el periodo de
enero a septiembre de 2012 el tren de aromaticos v las plantas preparadoras de carga permanecieron fuera de operacion por trabajados de
la planta CCR. Con relacién a la meta se obtuvo un cumplimiento de 5.7%.

- OTRros PRoDUCTOS. Se elaboraron 676.5 miles de toneladas, con una disminucion de 18.6% respecto a los primeros nueve meses de 2011,
el cumplimiento de la meta ascendié a 82.9%.

1.7 MERCADO INTERNO

El Indicador General de la Actividad Econémica en México, publicado por el Instituto Nacional de Estadistica y Geografia (INEGI) para el mes
de agosto, experimentd un crecimiento de 3.5% en términos reales con relacién al mismo periodo de 2011, como resultado de los incrementos
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observados en los tres grandes grupos de actividades que lo conforman. Las actividades primarias tuvieron un avance de 2.3%, por el impulso
del crecimiento en la agricultura. La produccidn de las actividades secundarias se incrementd 3.6% en términos reales a fines de agosto de
2012, respecto al mismo mes del ano anterior, como resultado de las alzas en los subsectores que integran estas actividades. Las actividades
terciarias crecieron 3.8% a tasa anual en el mes en cuestién, producto del desemperio favorable de las Instituciones relacionadas con el
comercio y la prestacion de servicios.

El crecimiento que experimento la actividad economica al cierre de agosto de 2012, en medio de las dificultades fiscales, financieras y sociales
que privan en las principales economias europeas, con las consecuentes presiones que consiguieron disminuir el valor del peso mexicano en
relacion al dolar de Estados Unidos, al mismo tiempo que se presenta una alta volatilidad en los precios internacionales del petroleo, es una
manifestacion de la fortaleza de la economia nacional. Estas condiciones constituyen un indicador positivo para la actividad de Petroleos
Mexicanos, aunque se mantiene el riesgo provocado por los problemas internacionales.

Durante el tercer trimestre de 2012, la comercializacion de petroliferos y gas licuado en el mercado interno se ubicé en 1,819.2 miles de
barriles diarios, superior 0.9 al mismo trimestre del ano previo, debido al aumento en las ventas de gasolina Pemex Premium, coque, diesel
industrial, Pemex Diesel, gas licuado y turbosina, lo que permitio compensar la reduccion en Pemex Magna y combustdleo, principalmente. El
cumplimiento de la meta trimestral fue 96.5% debido sobre todo a que no se alcanzaron las ventas previstas de gasolina Pemex Magna, Pemex
Diesel, coque y turbosina. Cabe resaltar que se supero la meta de comercializacion de gasolina Pemex Premium, combustéleo vy diesel industrial.

Las ventas de petroliferos (no incluyen gas licuado) fueron 1,549 mil barriles diarios, con un crecimiento de 1.1% respecto al tercer trimestre
de 2011, mientras que con respecto al programa del periodo se alcanzd 95.8% de cumplimiento.

- En el tercer trimestre de 2012, la venta de gasolinas automotrices, de 788.4 miles de barriles diarios, registré una disminucion de 0.2% si
se compara con el mismo periodo del ano previo, debido a que en el afio en curso se presentaron dos domingos mas en el tercer trimestre,
siendo que en dichos dias la comercializacién es menor. La participacion de las gasolinas automotrices fue 50.9% de las ventas totales de
petroliferos, inferior 0.7 puntos porcentuales al periodo de julio a septiembre de 2011. El cumplimiento de la meta se ubicé en 93.4%,
debido a una programacion optimista con respecto al crecimiento de la economia. Por tipo de gasolina, destaca la modificacion del patron
de consumo a favor de la gasolina Pemex Premium debido a |a reduccion progresiva del diferencial de precio con la gasolina Pemex Magna,
que paso de 0.98 pesos por litro al cierre de septiembre de 2011 a 0.56 pesos al cierre de septiembre de 2012, lo que dio como resultado
mayores ventas de Pemex Premium, mismas que superaron la meta, y el comportamiento opuesto para la gasolina Pemex Magna.
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VVENTAS INTERNAS DE PETROLIFEROS Y GAS LICUADO, 2012
(miles de barriles diarios)

TrRimESTRE Il ENERO-SEPTIEMBRE

CoNcEPTO 2012 VaRr. (%) | CumpL. (%) 2012 VARr. (%) | CumpL. (%)
2011 2011

ProG. ‘ ReAL 12/11 | ReaL/Proc. ProG. REAL 12/11 | ReaL/Proc.
ToTAL 1,802.4 1,885.7 1,819.2 0.9 96.5 1,777.9 1,873.0 1,812.7 2.0 06.8
PeTROLIFEROS 1,532.0 1,616.6 1,549.0 1.1 95.8 1,500.1 1,594.2 1,532.5 2.2 06.1
GASOLINAS AUTOMOTRICES 790.3 844.2 788.4 -0.2 93.4 794.5 838.2 798.6 0.5 05.3
Pemex Magna 730.0 788.1 695.5 -4.7 88.3 735.8 781.0 716.2 -2.7 91.7
Pemex Premium UBA 60.3 56.1 02.9 54.1 165.6 58.7 57.2 82.4 40.4 144.1
TurBOSINA 56.5 66.6 59.5 5.3 89.3 56.3 65.0 59.2 5.2 01.1
DiESEL 385.2 403.2 396.1 2.8 08.2 380.2 401.7 397.2 4.5 08.9
Pemex Diesel 325.8 356.0 331.7 1.8 93.2 328.8 356.7 337.8 2.7 94.7
ComBUSTOLEO 236.5 202.4 230.3 -2.6 113.8 207.2 191.0 198.6 -4.2 104.0
OTROS PETROLIFEROS 63.4 100.1 74.8 18.0 74.7 619 98.4 78.9 27.5 80.2
GAsS LICUADO 270.5 269.1 270.2 -0.1 100.4 277.8 278.8 280.2 0.9 100.5

La suma de los parciales puede no coincidir debido al redondeo.
Fuente: Base de Datos Institucional.

- Se comercializaron 695.5 miles de barriles diarios de gasolina Pemex Magna (incluye Pemex Magna UBA), 4.7% menos si se
compara con el periodo julio-septiembre de 2011, el cumplimiento del programa fue 88.3%. De gasolina Pemex Premium se
vendieron 92.9 miles de barriles diarios, 54.1% mas que el tercer trimestre del ano anterior, con un cumplimiento de 165.6% de la
meta programada.

- Las ventas de diesel alcanzaron 396.1 miles de barriles diarios, 2.8% mas que en el tercer trimestre del afio previo, con un cumplimiento
de 98.2% del programa. Continta el efecto positivo de la creacién de nueva infraestructura carretera en el consumo de diesel, a la
sustitucion de viajes en vehiculos particulares por autotransportes de pasajeros y por el crecimiento del parque vehicular.

» La comercializacién de Pemex Diesel fue 331.7 miles de barriles diarios, superior 1.8% si se compara con el tercer trimestre de
2011, lo que representd 83.7% de las ventas de diesel, 0.9 puntos porcentuales mayor a la de julio-septiembre del afio previo, con
un cumplimiento de 93.2% de la meta. Las ventas de diesel industrial bajo azufre fueron 48.7 miles de barriles diarios, lo que superd
15.4% lo registrado en el tercer trimestre de 2011, con un cumplimiento de 157.1% de la meta, debido a que este diesel sustituyd
al consumo de combustoleo en el sector agricola e industrial.
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VVENTAS INTERNAS DE PETROLIFEROS Y GAS LICUADO, TRIMESTRE lI VENTAS INTERNAS DE GASOLINAS AUTOMOTRICES, TRIMESTRE ||
(miles de barriles diarios) (miles de barriles diarios)

Cumplimiento Cumplimiento

—— 965 % — — 934% — 1|
1,802.4 1.885.7 1,819.2 844.2 788.4
15.0% 14.3% 14.9% 790.3
85.0% 85.7% 85.1%
2011 Programa Real 2011 Programa Real
2012 2012
11 Petroliferos M Gas licuado M Pemex Magna M Pemex Premium

Fuente: Base de Datos Institucional.

- Se comercializaron 230.3 miles de barriles diarios de combustdleo, 2.6% menos de lo registrado en el tercer trimestre de 2011. Este
comportamiento se debid a la menor oferta de combustdleo por parte de Pemex-Refinacion, vinculada a la derivada de la reconfiguracion
de la refineria de Minatitlan, que permite obtener productos de mayor valor y calidad. EI cumplimiento de la meta prevista fue 113.8%
como resultado de la necesidad, por parte de la CFE, de sustituir a la generacién hidroeléctrica (falta de lluvias) v a la basada en otros
combustibles, principalmente gas natural, para poder cumplir con las proyecciones de la demanda de energia eléctrica emitidas por el
Centro Nacional de Control de Energia (CENACE). Cabe sefalar que casi la totalidad de las ventas correspondieron a combustéleo pesado
(230.2 miles de barriles diarios).

- Las ventas de turbosina alcanzaron 59.5 miles de barriles diarios, 5.3 superiores a las de julio-septiembre de 2011, resultado de la
tendencia creciente en el nimero de pasajeros aéreos, tanto de origen nacional como extranjero fomentada por la inauguracion de nuevas
frecuencias semanales, tanto de itinerario como de temporada, el aumento en el numero de asientos y una mayor conectividad. Sin
embargo el cumplimiento de la meta fue 89.3% debido a que la expansién descrita fue menor a la estimada, que contemplaba recuperar el
nivel de consumo anterior a la salida del mercado de algunas lineas aéreas que cubrian vuelos nacionales e internacionales.
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- La comercializacion de coque, asfaltos, lubricantes, parafinas, gasavion y gasolina para la industria automotriz ascendié a 74.8 miles de

barriles diarios, 18% superior a la observada en el tercer trimestre de 2011, principalmente por el aumento en las ventas de coque. El

cumplimiento de la meta fue 74.7%, ya que la comercializacidn de este grupo de productos no alcanzé los niveles previstos.

De coque se vendieron 47.6 miles de barriles diarios, resultado 43.4% superior al registrado en el trimestre de 2011, como resultado
de la entrada en operacién de la planta coquizadora de la refineria de Minatitlan. Con respecto a la meta, el cumplimiento fue 78.7%
debido a problemas operativos en la coquizadora de la refineria de Minatitlan y a un incidente en la refineria de Madero, durante

agosto.

La venta de asfaltos fue 22.1 miles de barriles diarios, 6.4% inferior al tercer trimestre de 2011, con un cumplimiento de 70.2% de la
meta, estos resultados se deben a mantenimiento en una planta primaria de la refineria de Salina Cruz y a los problemas operativos
derivados de la instalacion de un medidor de flujo masico en la Terminal de Almacenamiento y Reparto Madero.

Las ventas de lubricantes fueron 3.8 miles de barriles diarios, 15.6% menos que en julio-septiembre de 2011, con un cumplimiento de
69.1% de la meta prevista, resultado de problemas operativos en la refinerfa de Salamanca.

Adicionalmente se comercializaron 0.7 miles de barriles diarios de parafinas, adicionalmente se comercializaron 0.5 miles de barriles
diarios de gasavion y 0.2 miles de barriles diarios de gasolina para la industria automotriz.

En el tercer trimestre de 2012, las ventas de gas licuado fueron 270.2 miles de barriles diarios, similares a las del mismo periodo del ano previo,

con un cumplimiento de 100.4% de la meta, debido al consumo mayor al esperado en el centro del pas.

Entre enero y septiembre de 2012, el volumen de ventas de petroliferos y gas licuado se ubicé en 1,812.7 miles de barriles diarios, cifra 2.2%

mayor a igual periodo del ano previo, resultado del aumento en las ventas de gasolina Pemex Premium, coque, diesel, turbosina, y gas licuado;

mientras que disminuyd a demanda de gasolina Pemex Magna, combustdleo y asfaltos, entre otros productos. El cumplimiento de la meta fue

96.8%. La comercializacién de petroliferos, sin considerar el gas licuado, ascendié a 1,532.5 miles de barriles diarios, 2.2% superior a la de

enero-septiembre de 2011 y equivalente a 96.1% de la meta programada. El comportamiento en las ventas de los principales productos en los

primeros nueve meses de 2012, se presenta a continuacion.
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- Las gasolinas automotrices acumularon 798.6 miles de barriles diarios de ventas, 0.5% mayores a enero-septiembre de 2011. El
cumplimiento de 96.1% de la meta se explica por la baja de 2.7% en el consumo de gasolina Pemex Magna, efecto que no compensd el
aumento de 40.4% en la demanda de Pemex Premium, respecto de los primeros nueve meses de 2011. En las zonas metropolitanas de
Guadalajara, Monterrey v del Valle de México se vendieron 25.5% de las gasolinas automotrices, proporcion similar a enero-septiembre de
2011. Para la comercializacion de estos combustibles, al 31 de agosto de 2012 se contaba con 9,899 estaciones de servicio en operacion,
4.19% mas que al cierre de igual mes de 2011.

» Sobresale la baja en el diferencial de precios entre las gasolinas automotrices, de 0.98 pesos por litro a 0.56 pesos, asi como la
reduccion del porcentaje que representan las importaciones respecto de la demanda de estos combustibles, que pasd de 49% a
46.1%, si se comparan los primeros nueve meses de 2011.

- Las ventas de diesel ascendieron a 397.2 miles de barriles diarios, 4.5% mas a los primeros nueve meses de 2011, por resultado del
crecimiento en la comercializacién de Pemex Diesel y de diesel industrial bajo azufre. El cumplimiento de 98.9% de la meta se debe a las
menores ventas de Pemex Diesel, respecto de las esperadas.

« El diesel para uso vehicular, Pemex Diesel, alcanzé una demanda de 337.8 miles de barriles diarios, equivalente a 85% de la venta
total de diesel, asi como, superior 2.7% a la venta de enero-septiembre de 2011, derivado de la construccién de infraestructura
carretera y el mayor movimiento de vehiculos para el transporte de pasajeros y carga. El cumplimiento de la meta fue 94.7%.
Alrededor de 8.3% de la demanda de Pemex Diesel se ubicé en el Valle de México.

»  El consumo de diesel industrial bajo azufre fue 43.5 miles de barriles diarios, superior 21.5% al de enero-septiembre de 2011, debido a
su uso en los sectores agricola e industrial, con un cumplimiento de 145% de la meta.

- De combustéleo se comercializaron 198.6 miles de barriles diarios, 4.2% menos al volumen de enero-septiembre de 2011, con un
cumplimiento de 104% de la meta debido a que continlia la menor oferta de combustéleo pesado, producto que representd 99.9% del
consumo total de combustdleo.

= A la CFE se vendieron 180.8 miles de barriles diarios de combustdleo pesado, 0.4% mas respecto a enero-septiembre de 2011, con
un cumplimiento de 111.2% de la meta programada; resultado de que la CFE aumentd sus compras del combustible en el tercer
trimestre de 2012, por bajos niveles en las presas para la generacion hidroeléctrica.
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- Laturbosina presenté una demanda de 59.2 miles de barriles diarios, 5.2% mayor a la de los primeros nueve meses de 2011, resultado del
incremento en el movimiento de operaciones (6%) v de pasajeros (8.6%) transportados por la aviacién comercial, tanto nacionales como
internacionales. El cumplimiento de 91.1% de la meta se debe a que al cierre de septiembre de 2012 no se ha recuperado el consumo de
la industria aérea mexicana, previo a la salida de operacion de algunas lineas areas.

- Otros petroliferos alcanzaron ventas de 78.9 miles de barriles diarios, superior 27.3% a las de enero-septiembre de 2011. En la variacién
destaca el aumento de la comercializacién de coque que compensé la baja en asfaltos v lubricantes. De esta forma se cumplié con 80.2%
del programa, derivado de menores ventas a las esperadas de coque vy asfaltos, entre otros productos.

»  El coque registrd ventas 66.4% mayores a las de enero-septiembre de 2011, al totalizar 50.6 miles de barriles diarios, resultado de la
disponibilidad del producto por la operacién de la planta coquizadora de la Refinerfa de Minatitlan. EI cumplimiento de 84.5% de la
meta se explica por los problemas operativos en la planta de coquizacion en la Refineria de Minatitlan, ocurridos en septiembre de
2012.

« De asfaltos se vendieron 22.2 miles de barriles diarios, 8.6% inferior al consumo de enero-septiembre de 2011, con un cumplimiento
de 74.5% de la meta, por efecto de las menores compras realizadas por parte de la Secretaria de Comunicaciones y Transportes v al
mantenimiento de una planta primaria en la Refineria de Salina Cruz, en septiembre de 2012, que provocé una disminucién de la
disponibilidad de asfalto.

« La demanda de lubricantes fue 3.9 miles de barriles diarios, 13.3% menos al volumen de enero-septiembre de 2011, equivalente a
72.2% de cumplimiento de la meta. Ambas variaciones se deben al efecto de incremento de precios, a la baja disponibilidad v a
problemas con la calidad del producto.

El consumo de gas licuado fue 280.2 miles de barriles diarios, superior 0.9% a enero-septiembre de 2011, con un cumplimiento de 100.5%
de la meta prevista. En la variacion destacan los incrementos en la participacion en las ventas totales de las terminales de gas licuado de San
Martin Texmelucan (1.8 puntos porcentuales), Rosarito (1.1 punto) y Tuxpan (0.7 puntos).

PRECIOS AL PUBLICO DE GASOLINAS Y DIESEL
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El comportamiento de los precios al publico de las gasolinas y diesel se establece en los términos previstos en la politica economica
determinada por la SHCP para el ejercicio fiscal 2012. De esta forma, al cierre de septiembre de 2012 la situacion de los precios fue la
siguiente:

- El precio del Pemex Diesel crecié 27 centavos, al pasar de 10.63 pesos por litro al cierre de junio a 10.90 pesos al cierre de septiembre de
2012, mientras que al cierre de septiembre de 2011 era 9.84 pesos.

- Durante el tercer trimestre de 2012, la gasolina Pemex Magna aumentd 27 centavos por litro, tanto en la frontera norte como en el resto
del pais; con lo que al 30 de septiembre de 2012 su precio era 10.54 pesos por litro. Cabe sefalar que al cierre de septiembre de 2011, su
precio era 9.48 pesos por litro.

- La gasolina Pemex Premium se increment6 21 centavos por litro, por lo que al cierre de septiembre de 2012 registré un precio de 11.10
pesos por litro en el resto del pais y de 10.71 pesos en la frontera norte, mientras que al cierre de septiembre de 2011 se ubicé en 10.46
pesos y 10.07 pesos, respectivamente.

Es de hacer notar la reduccion, durante el tercer trimestre de 2012, de seis centavos en el diferencial de precios entre la gasolina Pemex
Premium con respecto a la Pemex Magna.

VENTAS DE GAS NATURAL SECO

En el tercer trimestre de 2012, las ventas de gas natural seco se ubicaron en 3,421.3 millones de pies cubicos diarios, 0.2% superior al
registrado en julio-septiembre del afo previo, por efecto del mayor consumo en el sector industrial y distribuidoras. EI cumplimiento de la meta
fue 101.5%.
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VENTAS DE GAS NATURAL SECO, TRIMESTRE llI
(millones de pies ctbicos diarios)

Cumplimiento
—— 101.5% —

3,413.9 3,360.4 3,421.3
4.2% 2.0% 2.9%
|58.2%| |57.3%| 57.3%
2011 Programa Real
2012

H Comercializadoras
M Sector industrial, distribuidoras y autogeneracion

I1Sector eléctrico
Fuente: Base de Datos Institucional.

- Las ventas al sector eléctrico ascendieron a 1,961 millones de pies clbicos diarios, 1.3% de reduccidn si se compara con el tercer trimestre
de 2011, debido al accidente ocurrido en septiembre en una estacion de medicion de Pemex-Exploracion y Produccion que provoco
ajustes en las entregas los clientes. Como resultado de lo anterior, la participacion del sector eléctrico disminuy6 0.9 puntos porcentuales al
ubicarse en 57.3% del total. El cumplimiento de 101.5% respecto de la meta proviene del consumo 0.4% superior por parte de la CFE.

- El consumo del sector industrial y distribuidorasa/ fue 1,228.6 millones de pies cubicos diarios, 7.6% mas, con un cumplimiento de
100.7% de la meta, debido al precio competitivo del gas seco durante julio-septiembre de 2012.

~  En el sector comercial,” la demanda fue 99.1 millones de pies clbicos diarios, 30.8% inferior al tercer trimestre de 2011, derivado de los
ajustes realizados al consumo de los clientes. Respecto al programa, las ventas al sector tuvieron 145.7% de cumplimiento.

4/ Incluye autogeneracién de electricidad.
5/ Las comercializadoras se presentan por separado debido a que no tienen relacién directa con los procesos productivos, ya que sus compras estdn més relacionadas con contratos y
oportunidades de mercado, por lo que la expectativa de variacion sobre sus ventas futuras es alta.

Trimestre I/ Afio 2012

44



é REMEX . 1. RESULTADOS OPERATIVOS

Destaca en las ventas el aumento de 3.5 puntos porcentuales de participacion de la produccién nacional proveniente de los complejos
procesadores de gas, como resultado de la mayor oferta de gas himedo amargo del Mesozoico y de gas dulce de Burgos, que atenud la baja de
10% en la disponibilidad de gas seco directo de campos, proveniente del Activo Veracruz. Por otra parte se observa que las importaciones
incrementaron 13.2 puntos porcentuales mas la cobertura a la demanda, respecto de julio-septiembre de 2011.

En enero-septiembre de 2012 se comercializaron 3,381.3 millones de pies clbicos diarios, menor 1.9% a igual periodo de 2011. Los sectores
comercial y eléctrico contribuyeron principalmente en la reduccion de la demanda, seguidos por el sector de autogeneracion. Con relacion a la
meta se tuvo 100.6% de cumplimiento.

- Al sector eléctrico se vendieron 1,913.6 millones de pies clbicos diarios, equivalentes a 56.5% del total de las ventas internas de este
combustible. Si se compara con enero-septiembre de 2011, la demanda del sector eléctrico disminuyd 1.9% vy se alcanzé un
cumplimiento de 100.1% de la meta. Ambas variaciones se explican por las compras de la CFE.

- Los sectores industrial y distribuidoras demandaron 1,228.4 millones de pies cubicos diarios de gas natural, 4% mayor al consumo del
sector durante enero-septiembre de 2011 debido al precio competitivo del energético; mientras que el programa tuvo un cumplimiento de
99.6%.

- La venta a las comercializadoras de gas natural fue 124.7 millones de pies clbicos diarios, 26.6% inferior a los primeros nueve meses de
2011, con un cumplimiento de 183.4% de la meta.

Del 1 de enero al 30 de septiembre se registraron 16 alertas en el nivel de seguridad de los ductos que suministran gas a los clientes, derivado
de bajas inyecciones en el sureste del pais, por el paro de una unidad en la estacion de compresion en Santa Catarina y por el accidente en Ia
estacion de medicion de Pemex-Exploracion y Produccion ubicada en la carretera Reynosa-Monterrey.

\VVENTAS DE PETROQUIMICOS BASICOS Y DESREGULADOS

En el tercer trimestre de 2012, las ventas internas de petroquimicos se ubicaron en 974.1 miles de toneladas, 7.7% inferior a igual trimestre
del afio anterior. Con respecto a la meta se tuvo un cumplimiento de 82%. De las ventas totales de petroquimicos, 12.2% correspondié a
basicos v 87.8% a desregulados. Pemex-Gas y Petroquimica Bésica comercializd 175.5 miles de toneladas, Pemex-Refinacién 198.9 miles
toneladas y Pemex-Petroquimica 599.7 miles de toneladas.
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\VVENTAS INTERNAS DE PETROQUIMICOS, 2012
(miles de toneladas)

TrimesTRE Il ENERO-SEPTIEMBRE
CoNCEPTO 2012 VAR. (%) | CumpL. (%) 2012 VARr. (%) | CumpL. (%)
2011 2011

PRrOG. ‘ ReAL 12/11 | ReaL/Proc. PRroG. REAL 12/11 | ReaL/Proc.

ToTAL 1,055.0 1,187.7 974.1 -7.7 82.0 3,290.6 3,779.3 3,213.8 -2.3 85.0

Basicos 1320 190.0 119.1 -0.8 62.7 376.7 550.7 389.6 3.4 70.7

Desregulados 923.0 0907.7 855.0 -7.4 85.7 2,913.9 3,228.6 2,824.2 -3.1 87.5

POR ORGANISMO SUBSIDIARIO

Pemex-Gas y Petroquimica Basica 3054 379.8 1755 -42.4 46.2 864.8 1,1135 694.8 -19.7 62.4

Pemex-Refinacion 74.0 1315 198.9 168.8 151.3 225.2 419.4 455.8 102.4 108.7

Pemex-Petroquimica 675.6 676.3 599.7 -11.2 88.7 2,200.6 2,246.4 2,063.2 -6.2 01.8
PEmEX-PETROQUIMICA, POR CADENA

Derivados del etano 281.9 290.5 288.6 2.4 99.3 9190.1 967.7 958.9 4.3 99.1

Derivados del metano 300.7 274.5 250.3 -16.8 01.2 994.1 934.3 903.1 -9.2 96.7

Aromaticos y derivados 68.2 711 341 -50.0 48.0 199.2 2133 113.0 -43.3 53.0

Propileno y derivados 161 22.6 14.0 -13.0 61.9 59.5 70.8 50.8 -14.6 71.8

Otros” 8.7 17.6 12.6 44.8 71.6 28.7 60.3 37.4 30.3 62.0

1/ No incluye gasnafta.
La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo de las cifras.
Fuente: Base de Datos Institucional.

Se vendieron 119.1 miles de toneladas de petroquimicos basicos, 9.8% menos que el tercer trimestre de 2011, con un cumplimiento de
62.7% de la meta. La variacidn se explica por la demanda de 108.6 miles de toneladas de materia prima para negro de humo, 1.2 %inferior,
mientras que la meta observd un cumplimiento de 64.2%.

Los petroquimicos desregulados acumularon ventas por 855 mil toneladas, 7.4% menores a las de julio-septiembre de 2012 derivado de la
baja en amoniaco, estireno, cloruro de vinilo, anhidrido carbénico, azufre, aromina 100, propileno grado refineria y residuos propilénicos, entre
otros productos, que no se compensé con el aumento de propileno grado quimico, glicoles etilénicos, oxido de etileno y polietilenos. Pemex-
Refinacion comercializd 10.6% de los petroquimicos desregulados, Pemex-Gas y Petroquimica Basica 19.3% y Pemex-Petroquimica 70.1%.
El cumplimiento de la meta fue 85.7%, resultado de un menor consumo de estireno y anhidrido carbdnico, principalmente.
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- Pemex-Gas y Petroquimica Basica reportd la demanda de 165 mil toneladas de desregulados durante julio-septiembre de 2012. De azufre
fueron 163 mil toneladas, 5.6% inferior al tercer trimestre de 2011, con un cumplimiento de 85.9% de la meta.

- Pemex-Refinacién vendié 90.3 miles de toneladas de propileno (70.7 miles de toneladas de grado quimico y 18.8 miles de grado
refinerfa), volumen 22% menor que en el tercer trimestre de 2011, con un cumplimiento de 68.7% de la meta.

- Pemex-Petroquimica comercializé 599.7 miles de toneladas, 11.2% menor al tercer trimestre de 2011, con un cumplimiento de 88.7%
de la meta. En ambas comparaciones influyeron la realizacion de mantenimientos programados y no programados, asi como el desfase en
el ciclo de carrotanques, posterior a la contingencia ferroviaria ocurrida en junio en Oaxaca. A continuacion se presenta el comportamiento
de las ventas de Pemex-Petroquimica por cadena en el tercer trimestre de 2012.

Derivabos DeL ETANO. Se vendieron 288.6 miles de toneladas, volumen 2.4% superior respecto al tercer trimestre 2011, resultado de
mayores ventas en todos los productos de esta cadena petroquimica, excepto el cloruro de vinilo. El cumplimiento de 99.3% de la meta se
explica por la baja en la venta de cloruro de vinilo.

» En el trimestre destaca la disponibilidad y venta de monoetilenglicol grado fibra, oxido de etileno vy polietileno de alta densidad; la
reduccion de materia prima y mantenimientos no programados que se realizaron en algunas plantas de derivados, el menor consumo
internacional de polietilenos y la influencia de los precios internacionales.

» Los polietilenos registraron 155.9 miles de toneladas, equivalentes a 549% del volumen total de los derivados del etano, 4.8% mas al
tercer trimestre de 2011, lo que representd 103.8% del programa. El polietileno de baja densidad participé con 112.7 miles de
toneladas, 2.9% mayor a las ventas de julio-septiembre de 2011 y cumplimiento de 101.2% de la meta.

« La comercializacidn de éxido de etileno fue 56.5 miles de toneladas, 11.2% superior al tercer trimestre de 2011, mientras que la meta
se cumplié en 113.9%. La demanda de glicoles etilénicos y de cloruro de vinilo fue similar, 37.6 miles de toneladas, resultado que
representa un aumento de 26.6% y cumplimiento de 99.5% de la meta de los glicoles etilénicos, mientras que la venta de cloruro de
vinilo fue 27.49% menor, con un cumplimiento de 72.6% de la meta.

Derivapos DEL mETANO. La demanda fue 250.3 miles de toneladas, 16.8% menor a la registrada en el tercer trimestre de 2011, con un
cumplimiento de 91.2% de la meta, debido a la disminucidn en las ventas de amoniaco, anhidrido carbénico y metanol. Los precios del
amoniaco y de metanol influyeron en los resultados econémicos de esta cadena petroquimica.
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«  El consumo de amoniaco fue 143.1 miles de toneladas, 20% inferior a julio-septiembre de 2011, con un cumplimiento de 88.3% de,
la meta, debido a la sequia que persiste y afecta al sector de fertilizantes. En el tercer trimestre de 2012, inicié operaciones la planta \V
de amoniaco en Cosoleacaque, se rehabilitd un tanque en la terminal de Salina Cruz para incrementar la capacidad de almacenamiento
de 32 a 48 mil toneladas; acciones que brindaran mayor flexibilidad para la exportacion de excedentes.

»  El anhidrido carbdnico registré ventas de 81.2 miles de toneladas, 12.5% por abajo de las realizadas en el tercer trimestre de 2011,
con un cumplimiento de 93.3% de la meta. De metanol se comercializaron 26 mil toneladas, 10.7% menos que en julio-septiembre
de 2011, con cumplimiento de 102% de la meta.

AromATICOS Y DERIVADOS. Las ventas ascendieron a 34.1 miles de toneladas, 50% menor a las del tercer trimestre de 2011, con un
cumplimiento de 48%, debido a que se prolongaron hasta septiembre trabajos de modernizacion en planta, que afectaron la disponibilidad
de productos. En el resultado destaca que no se registraron ventas de estireno.

» El consumo de tolueno ascendié a 20.9 miles de toneladas, menor 1.9% y un cumplimiento de 92.9% de la meta, asi como el de
xilenos fue 13.1 miles de toneladas, mayor 0.8% y cumplimiento de 109.2%. Los compromisos contractuales de ambos productos se
cubrieron mediante importaciones.

PROPILENO v DERIVADOS. Se comercializaron 14 mil toneladas, volumen inferior 13% al del tercer trimestre de 2011. El cumplimiento de la
meta fue 61.9%, debido a las menores ventas de acrilonitrilo y acido cianhidrico.

»  Se vendieron 6.2 miles de toneladas de acrilonitrilo, 36.7% abajo respecto al tercer trimestre de 2011, con un cumplimiento de
45.3% de la meta; de propileno grado polimero se registraron ventas de 7.3 miles de toneladas, 35.2% superiores con un
cumplimiento de 123.7% de la meta; mientras que la venta de 4cido cianhidrico fue 0.5 miles de toneladas, 44.4% menor y con un
cumplimiento de 35.75 de la meta.

OTros PRoDUCTOs. Tuvieron una demanda de 12.6 miles de toneladas, 44.8% mayor de la reportada en julio-septiembre de 2011, con un
cumplimiento de 71.6% de la meta; resultado de las ventas de acido muriatico.
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Al cierre de los primeros nueve meses de 2012, las ventas de petroquimicos alcanzaron 3,213.8 miles de toneladas, 2.3% menores a las de
enero-septiembre de 2011; debido a la baja en estireno (88.3%), amoniaco (10.5%), anhidrido carbdnico (6.6%), aromina 100 (93.8%),
metanol (6.5%) v a que no se vendié hexano. El cumplimiento de 85% de la meta se debid a menores ventas de propileno, materia prima para
negro de humo, estireno, azufre, amoniaco y anhidrido carbdnico, principalmente.

\VVENTAS INTERNAS DE PETROQUIMICOS, TRIMESTRE lI
(miles de toneladas)
Cumplimiento

—— 820% —
1,187.7

1,055.0

974.1

2011 Programa Real

2012

o M Desregulados 11 Basicos
Fuente: Base de Datos Institucional.

Los petroquimicos basicos registraron ventas de 389.6 miles de toneladas, 3.4% mas que en los primeros nueve meses de 2011, con un
cumplimiento de 70.7% de la meta. En estos resultados influyd el comportamiento de la materia prima para negro de humo; su demanda fue
363.3 miles de toneladas, 17.3% mayor debido a las ventas realizadas por Pemex-Refinacién en Cadereyta y Madero a partir de mayo de
2012, sin embargo sélo se alcanzd 72.5% de la meta programada para este producto.

Se comercializaron 2,824.2 miles de toneladas de petroquimicos desregulados, 3.1% inferior respecto del periodo enero-septiembre de 2011,
en donde destaca la disminucién de las ventas de estireno y amoniaco, principalmente. El cumplimiento de 87.5% de la meta deriva del menor
consumo de propilenos, estireno, azufre y amoniaco, entre otros productos. Durante enero-septiembre de 2012, Pemex-Refinacion vendio
9.2% de los petroquimicos desregulados, Pemex-Gas y Petroquimica Basica 17.7% y Pemex-Petroquimica 73.1%.
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- Pemex-Gas y Petroquimica Basica registrd6 una demanda de 501.3 miles de toneladas de petroquimicos desregulados, con un
cumplimiento de 89.1%. De azufre fue 495.4 miles de toneladas, 1.9% mayor al periodo enero-septiembre de 2011 y cumplimiento de
88% de la meta.

- Pemex-Refinacién comercializé 259.7 miles de toneladas, equivalente a un crecimiento de 15.3%, respecto a los primeros nueve meses
de 2011, y un cumplimiento de 61.9% de la meta, en ambos casos debido al comportamiento de las ventas de propileno grado quimico.

- Pemex-Petroquimica reporté el consumo de 2,063.2 miles de toneladas, 6.2% inferior a enero-septiembre de 2011, con un cumplimiento
de la meta de 91.8%. El resultado proviene del ajuste en la oferta de aromaticos debido al efecto de los trabajos para la mejora de la planta
que suspendieron la produccion de aromaticos; al menor consumo de amoniaco, metanol y polietileno de alta densidad; asi como por la
interrupcion del transito ferroviario que redujo la distribucion de productos en junio. A continuacion se presenta el comportamiento de las
ventas por cadena durante enero-septiembre de 2012.

DERIVADOS DEL ETANO. La demanda se ubicd en 958.9 miles de toneladas, 4.3% superior respecto a los primeros nueves meses de 2011,
debido a mayor disponibilidad y venta de monoetilenglicol grado fibra, polietileno lineal y de baja densidad, cloruro de vinilo y dxido de
etileno. La meta prevista para ventas de derivados del etano se cumplié en 99.1%.

» Las polietilenos concentraron 48.6% de los derivados del etano, 466.3 miles de toneladas, equivalente a 3% mas que el periodo
enero-septiembre de 2011, con un cumplimiento de 98.2% del programa. De polietileno de baja densidad se vendieron 337.1 miles
de toneladas, 4.6% mayor a enero-septiembre de 2011, que represent6 99.1% de la meta. Los precios de los polietilenos estuvieron
determinados principalmente por el control de la oferta internacional.

« El consumo de 6xido de etileno fue 189.1 miles de toneladas, 2.8% mayor a los primeros nueve meses de 2011, con un
cumplimiento de 107% de la meta. Los productos que siguen en importancia por su participacidn en la cadena de derivados del etano
son el cloruro de vinilo vy los glicoles. La comercializacion de cloruro de vinilo fue 162.8 miles de toneladas, con una variacion positiva
de 3.2% y cumplimiento de 90.1% de la meta; los glicoles alcanzaron 137.5 miles de toneladas, 12.5% mas que en los primeros
nueve meses de 2012, equivalentes a 103.9% del programa.

DerIVADOS DEL METANO. La venta de 903.1 miles de toneladas a ventas internas, fue 9.2% inferior a enero-septiembre de 2011, debido a
resultados menores en amoniaco, metanol y anhidrido carbénico. El cumplimiento de la meta fue 96.7%. ContinGia una recuperacion en
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los precios de los derivados del metano que inicio en abril de 2012, con un efecto favorable si se compara con los resultados alcanzados en
2011.

» Se vendieron 586.5 miles de toneladas de amoniaco y 81.4 miles de metanol, inferiores 10.5% y 6.5%, en el orden citado, al periodo
enero-septiembre de 2011, con cumplimiento de 96.8% y 106.4% del programa, respectivamente. Las condiciones climatolégicas
afectaron el consumo del amoniaco y del metanol, asi como la suspension del transito ferroviario en junio de 2012.

« La venta de anhidrido carbdnico fue 235.2 miles de toneladas, 6.5% por abajo de la realizada en enero-septiembre de 2011, con un
cumplimiento de 93.3% de la meta.

AROMATICOS v DERIVADOS. La comercializacidn se ubicé en 113 mil toneladas, 43.3% menor a la de enero-septiembre de 2011, con un
cumplimiento de 53%, debido al efecto de los trabajos para la modernizacién de la planta de aromaticos.

»  Se vendieron 10.7 miles de toneladas de estireno, 88.3% menos que en enero-septiembre de 2011, con un cumplimiento de la meta
de 10.8%, por lo que se considera que el comportamiento de las ventas del estireno explica la variacién negativa de las ventas totales
de petroquimicos.

» La demanda de tolueno y xilenos se ubicé en 61.6 miles de toneladas y 38.8 miles, mayores en 1.3% vy 3.7% a las ventas de los
primeros nueve meses de 2011, con un cumplimiento de 91.3% y 107.8% de la meta, respectivamente. El abasto de tolueno v
xilenos se atendid mediante importaciones y con la produccion proveniente de la planta de aromaticos que inicid operaciones en
septiembre de 2012. Adicionalmente se comercializaron 0.5 mil toneladas de aromina 100 y 1.4 miles de toneladas de benceno.

PROPILENO v DERIVADOS. Las ventas se situaron en 50.8 miles de toneladas, 14.6% inferiores a las registradas en enero-septiembre de
2011, con un cumplimiento de 71.8% de la meta, resultado de una menor comercializacidn de acrilonitrilo, propileno y 4cido cianhidrico.

- De acrilonitrilo se vendieron 29.3 miles de toneladas, 19.5% menos respecto a enero-septiembre de 2011, con un cumplimiento de
68.6% de la meta, debido al efecto de los precios por contraccién del mercado de los derivados finales de acrilonitrilo, asi como por
menor disponibilidad de materia prima.

- El consumo de propileno grado polimero fue 18.9 miles de toneladas, 2.6% menor a los primeros nueve meses de 2011, que
representd un cumplimiento de 106.8% de la meta.
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OTros PrRopucTos. Su demanda fue 37.4 miles de toneladas, 30.3% mayor a la reportada en enero-septiembre de 2011, con un
cumplimiento de 62% de la meta; resultado de las ventas de acido muriatico.

1.8 MERCADO INTERNACIONAL
MERCADO PETROLERO INTERNACIONAL

Durante el tercer trimestre de 2012, los precios de los

crudos marcadores en el mercado internacional de PRECIO DEL CRUDO MEXICANO DE EXPORTACION
(ddlares por barril)
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délares por barril, 3.4 % menos que en 2011 debido a
labores de mantenimiento y a un descenso en el bombeo de crudo en el Mar del Norte. El West Texas Intermediate (WTI) registré un precio

promedio de 92.10 ddlares por barril, 2.9% mas que en igual periodo del afio previo.
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Durante el tercer trimestre de 2012, los precios de los crudos marcadores en el mercado internacional de hidrocarburos tuvieron un
comportamiento ascendente, debido a una serie de eventos especulativos, asi como a cambios en la oferta y demanda, entre los que destacan
el incremento de las reservas petroleras de los Estados Unidos, el retiro de los inversionistas de la compra de activos derivados de mayor riesgo
con base en los hidrocarburos, el aumento en la produccion y oferta de petroleo por Arabia Saudita, el mayor exportador de crudo en el mundo.
El crudo Brent presento en julio y agosto una tendencia alcista, no asi en septiembre que registré una disminucion y obtuvo en promedio
109.50 ddlares por barril, 3.4 % menos que en 2011 debido a labores de mantenimiento y a un descenso en el bombeo de crudo en el Mar del

Norte. El West Texas Intermediate (WTI) registré un precio promedio de 92.10 délares por barril, 2.9% més que en igual periodo del afio
previo.

PRECIO DEL CRUDO MEXICANO DE EXPORTACION Y PRECIOS DE REFERENCIA
(ddlares por barril)

140
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100
80
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2011 2012
Fuente: Base de Datos Institucional. ——WTI Mezcla mexicana Brent

Cabe destacar que los problemas geopoliticos en Medio Oriente y en el norte de Africa contrarrestaron la baja de los precios del petroleo crudo;
ademas, de la politica implementada por la Reserva Federal para fomentar la actividad economica en Estados Unidos mediante un programa de
estimulo monetario, lo cual alentd el aumento en la demanda de crudo.

El precio promedio de la mezcla mexicana de exportacion finalizo el trimestre con un valor maximo en septiembre de 102.78 ddlares por barril,

2.7% mas alto que el mismo mes de 2011. El alza en el precio del energético se derivd del anuncio de mayores sanciones econémicas en
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contra de Iran. En el caso del crudo tipo Olmeca cerro el trimestre con un promedio de 106.64 dolares por barril, el Maya con 98.43 délares lo
que significd una disminucién de 3.2% vy 0.52%, respectivamente en relacién a 2011, vy el Istmo obtuvo un precio promedio de 105.69
ddlares por barril, 0.59% mas respecto al afio anterior.

Los factores que influyeron en la variacion de los precios del petroleo crudo en el ambito internacional durante el tercer trimestre fueron:
Al alza:

- Las sanciones economicas del gobierno de Estados Unidos y la Union Europea contra Iran, al prohibir a bancos extranjeros realizar
operaciones petroleras con bancos iranies.

- La limitacion en la operacion de las principales refinerias chinas que procesaron menos de 2,86 millones de barriles de crudo por dia en
agosto.

- El almacenamiento comercial de petrdleo crudo en instalaciones alrededor del mundo, respaldado por el aumento en la perforacién y un
débil crecimiento de la demanda en las economias de occidente y oriente.

- La decision del tribunal constitucional aleman de que el pais puede ratificar el nuevo fondo de rescate de la zona euro vy el pacto fiscal en el
caso de que Alemania no sufra un aumento de su exposicion al fondo sin la autorizacion del parlamento.

- El optimismo sobre la situacion econémica de la zona euro después de la presentacion del presupuesto espanol para 2013, que incluyo
recortes.

- La caida inesperada de los inventarios de crudo y productos refinados en Estados Unidos por un menor nivel de importaciones.

El paso del huracan Isaac por el Golfo de México, lo que afectd al 90% de la produccién estadounidense de petréleo, con el cierre de nueve
refinerias.

A la baja

- Los temores de los gobiernos de Finlandia y Holanda por el acuerdo que permitiria al fondo de rescate permanente de la zona euro comprar
bonos en el mercado.

- La contraccidn del sector manufacturero en Estados Unidos durante agosto, que fue la mayor registrada en mas de tres anos.
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- Ladisminucién en la demanda interna de China propicio una reduccion de las exportaciones e importaciones, lo que redujo las perspectivas
de crecimiento de la economia mundial.

MERCADO INTERNACIONAL DE GAS NATURAL

El precio del gas natural en México se establece como el costo de oportunidad de vender el gas mexicano en la frontera con Estados Unidos,
lugar donde existe la posibilidad de flujo de importacién y exportacion. Por lo tanto, la canasta de Reynosa se forma con base en los precios de
referencia del sur de Texas.

Durante el periodo julio-septiembre de 2012, el precio promedio de referencia internacional del gas natural fue 2.71 dédlares por millon de Btu,
lo que significd una reduccién de 1.3 ddlares por millén de Btu respecto a 2011, equivalente a 32.4%. Asimismo, fue 26% mayor al del
segundo trimestre de 2012 con una diferencia 0.56 ddlares por millén de Btu.

El consumo residencial y comercial en conjunto promedié 8.2 miles de millones de pies clbicos diarios, 0.1% mayor en relacién al mismo
periodo de 2011, esto se debi6 a un clima menos frio en el trimestre de 2012. En tanto, el sector industrial consumié 17.6 miles de millones
de pies clbicos diarios, apoyado por una leve recuperacién econdmica, que se tradujo en un incremento de 2.6% respecto al nivel promedio de
2011.
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PRECIO DE REFERENCIA DEL GAS NATURAL
(ddlares por millén de Btu)
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Fuente: Base de Datos Institucional.

La produccién de gas natural en Estados Unidos (EU) en el periodo julio-septiembre alcanzé un promedio de 64.2 miles de millones de pies
clbicos diarios, volumen 4.5% mayor a igual periodo del afio previo, lo que representd el nivel mas alto histéricamente y se explicd por la
produccién de fuentes no convencionales de gas de lutitas (shale gas), y con esto el uso de la perforacién horizontal y fracturamiento
hidraulico que permite acceder a mayores volimenes de gas con menor niimero de pozos, lo cual representé 43.6% de la produccién total.

Los principales factores que influyeron en el comportamiento de los precios del gas natural en el mercado de EU durante el periodo enero-
septiembre fueron:

- La demanda de gas natural en EU, en el periodo enero—septiembre de 2012 registré un promedio de 68.6 miles de millones de pies
clbicos diarios, volumen 3.4 % mayor al registrado en 2011. El incremento se explicé por el comportamiento de la demanda del sector
eléctrico, al requerir 26.8 miles de millones de pies clbicos diarios, lo que represent6 24.9%. Ello como resultado de un clima mas calido
en el verano en relacion al ano anterior, lo que aumentd la demanda de gas natural para enfriamiento y como sustituto en la generacion
eléctrica, en virtud de que los precios del gas fueron comparativamente menores a los de otros combustibles. También deben considerarse
las interrupciones en la operacion de plantas nucleoeléctricas, como resultado de la introduccion de una regulacion mas estricta. Por su
parte, los sectores residencial y comercial registraron de manera conjunta una reduccién de 16.5% en su consumo.
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- Las importaciones totales de EU registraron un promedio de 6.5 miles de millones de pies clbicos diarios, lo que representé 9% menos
respecto a lo registrado en el ano previo, este resultado se debid al incremento en la produccién doméstica en EU. Las importaciones
provenientes de Canada disminuyeron 8% al promediar 5.9 miles de millones de pies clbicos diarios. En el mismo sentido, el
comportamiento de las importaciones de gas natural licuado se ubicaron en 0.5 miles de millones de pies clbicos diarios menores a las
importaciones de 2011, como resultado del incremento en la produccion interna y a los menores precios relativos del gas natural en EU en
comparacion con los observados en Europa y Asia.

DEMANDA DE GAS NATURAL EN EU
(miles de millones de pies ctibicos diarios)

ENERO-SEPTIEMBRE

SECTORES 2011 2012 Var. (%)
ToTAL 66.4 68.6 3.4
Residencial y comercial 20.6 17.2 -16.5
Eléctrico 215 26.8 24.9
Industria 18.2 18.2 0.0
Otros consumos 6.1 6.4 4.9

Fuente: PIRA, Energy Group, 21 de septiembre de 2012.

El nivel de almacenamiento de gas natural en EU al cierre del tercer trimestre de 2012, registré un volumen de 3,653 mil millones de pies
cubicos en septiembre, que fue 132 mil millones de pies clibicos mas que en 2011, aunque el volumen fue mayor se ha disminuido la brecha
debido al crecimiento de la demanda en el sector eléctrico.

MARGENES DE REFINACION EN EL SisTEMA NAcioNAL DE REFINACION Y EN EsTADos UNIDOS

Durante el periodo julio-septiembre de 2012, los margenes variables obtenidos en el Sistema Nacional de Refinacién (SNR) vy en EU,
observaron trayectorias similares. Al relacionar el tercer trimestre de 2012 respecto al mismo periodo de 2011, el margen estadounidense
aumento 3.06 dolares, al pasar de 19.12 a 22.18 ddlares por barril, mientras que el margen nacional aumento 3.53 ddlares, al pasar de -2.17 a
1.36 ddlares por barril.
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Los margenes variables registrados en el tercer trimestre de 2012 muestran un diferencial de 20.82 ddlares por barril a favor de EU, en relacion
a los del SNR, esto se debe mayores rendimientos de productos ligeros de alto valor y a menores rendimientos de residuales.

MARGENES VARIABLES DE REFINACION DEL SNR v be EU
(ddlares por barril)

PeErIODO SNR EU EU-SNR
2011 -0.09 14.81 14.90
Trimestre | 3.50 15.22 11.72
Trimestre Il 1.04 15.39 14.35
Trimestre Il -2.17 19.12 21.29
Trimestre I\ -2.64 9.52 12.16
2012 -1.39 17.29 18.62
Trimestre | -2.73 13.94 16.67
Trimestre Il -2.68 15.68 18.36
Trimestre Il 1.36 22.18 20.82

Fuente: Pemex-Refinacion.

La contribucidn de las gasolinas a los margenes variables de refinacion estadounidense durante el tercer trimestre de 2012, super6 en 19.66
dolares por barril a la del SNR, con 59.95 y 40.29 ddlares por barril de crudo procesado, respectivamente.

El rendimiento por barril de crudo procesado fue de 44.6 % en la industria de EU y de 34.4% en la nacional.

En lo que respecta a la aportacion del diesel al margen de EU, éste excedi6 al del SNR en 7.14 ddlares por barril, con un promedio trimestral en
2012 de 37.11y 29.97 ddlares por barril, respectivamente. Diferencia que indica la brecha de rendimientos de estos productos: 28.6 % para
EUy 24.9 % para México.

Los querosenos aportaron 12.56 ddlares por barril al margen de EU con un rendimiento de 9.9% vy con 4.8% por barril procesado su
contribucion al SNR fue de 6.10 délares por barril.

En residuales, el SNR sobrepasé la aportacion de EU en 13.92 délares por barril (20.25 frente a 6.33 ddlares), diferencia que se explica por los
rendimientos: 29.1% en el SNRy 11.2% en EU.
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El SNR tuvo aportaciones de “otros petroliferos” por 0.10 ddlares, en el caso del gaséleo de vacio fueron -0.10 ddlares por barril y del gas
licuado su contribucidn fue de 1.91 délares por barril. Mientras que la participacion al margen estadounidense de “otros productos” fue de 2.12
y la del gas licuado de 1.65 ddlares por barril, respectivamente.

En el SNR se registraron egresos por el petréleo crudo empleado como materia prima por 0.90 dolares por barril, menor al registrado en EU, al
promediar 96.90 y 97.80 ddlares por barril, respectivamente.

COMPARACION DE LOS MARGENES VARIABLES DE REFINACION, TRIMESTRE llI, 2012Y/
(délares por barril)

SNR
20.25 -0.10 0.10 -96.90
29.97 610w u
4029 § @ -
16s F 3 1.36
Gas licuado  Gasolinas Diesel  Querosenos Residuales” Gasdleo de  Otros” Crudo Margen
vacio variable
EU
sy 1250 033 000212 g0
5095 I I
191 . . 2218
Gas licuado  Gasolinas Diesel  Querosenos Residuales” Gasdleode  Otros”/ Crudo Margen
vacio variable

1/Cifras preliminares.

2/ Incluye combustéleo, asfaltos, materia prima para negro de humo, coque y variacién de inventarios de los residuales

intermedios.

3/ Incluye parafinas, lubricantes, petroquimicos, otras materias primas (gas natural), variacién de inventarios de otros productos
intermedios y terminados y servicios auxiliares.

4/ Incluye combustéleo y coque.

5/ Incluye otros productos, servicios auxiliares y autoconsumos.

Fuente: Pemex-Refinacion.
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BALANZA COMERCIAL DE LA INDUSTRIA PETROLERA NACIONAL

En el tercer trimestre de 2012, el superdvit del comercio exterior de Petréleos Mexicanos ascendid a 5,192.4 millones de délares, 11% menor
al mismo periodo del afio previo, con una disminucion de 518.6 millones de dolares en las exportaciones y un incremento de 124.1 millones de
dolares en las importaciones. Este comportamiento se debid principalmente al valor mas bajo de las exportaciones de petréleo crudo. El
cumplimiento de la meta del periodo fue 96.5%.

Las exportaciones de hidrocarburos fueron 12,914.6 millones de dolares, 3.9% inferiores al mismo periodo de 2011. Del total comercializado
en el exterior, la participacién por tipo de producto fue la siguiente: petréleo crudo, 90.5%; gasolina natural, 4.4%; petroliferos y gas licuado,
4.1%; petroquimicos, 0.6%; condensados, 0.3%; y una proporcidn no significativa de gas natural.

En el tercer trimestre de 2012, las importaciones de Petroleos Mexicanos sumaron 7,722.2 millones de ddlares lo que significo un aumento de 1.6%
en comparacion con lo registrado en el mismo periodo del ano previo, debido a mayores egresos en importaciones de petroliferos, petroquimicos y gas
natural. De las importaciones totales 90% fueron petroliferos; 4.5% gas natural; 4.2% gas licuado, propano y butano; y 1.3% petroquimicos. El
cumplimiento de la meta fue 152.3% por importaciones mayores a las previstas de petroliferos, en particular diesel, combustéleo y gasolinas.

SALDO DE LA BALANZA COMERCIAL, TRIMESTRE ||
(millones de ddlares)

Cumplimiento

—— 965% —

5,835.1

I 5,383.1 5,192.4

2011 Programa Real

2012

Fuente: Base de Datos Institucional.
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El petrdleo crudo represento el rubro con mayor participacion de las exportaciones de Petréleos Mexicanos. En el tercer trimestre de 2012 alcanzo
11,693.2 millones de ddlares, monto 3.4% inferior al del mismo periodo de 2011, consecuencia de los menores volimenes y precios de la mezcla
mexicana de petrdleo crudo de exportacién. Esta estuvo compuesta por 77% de Maya, 14.7% de Olmeca y 8.3% de Istmo, que en conjunto
registraron 1,268.7 miles de barriles diarios, lo que permitié lograr 104% de cumplimiento de la meta correspondiente.

- Por pais, los destinos del petrdleo crudo de exportacion fueron: Estados Unidos (77.1%), Espana (13.6%), India (3.2%), Canada
(3.1%), paises del Convenio de San José (1.5%), China (0.9%) y Holanda (0.6%).

Durante julio-septiembre de 2012, la balanza comercial de gas natural fue deficitaria en 346 millones de ddlares, saldo 9.1% superior al
registrado en el periodo equivalente del ano anterior, debido a la menor disponibilidad de este hidrocarburo, lo que repercutié en una mayor
importacion. Respecto al programa del trimestre, el déficit fue 75.5% del previsto.

- El monto de exportaciones de gas natural fue 0.1 millones de ddlares, la cuarta parte de lo obtenido de julio-septiembre de 2011. En
términos volumétricos el gas natural registré 0.6 millones de pies cubicos diarios, 45.5% menos que el tercer trimestre del afio previo.

- Elvalor de las importaciones de gas natural fue 346.1 millones de ddlares, 9% superior al monto del tercer trimestre de 2011. En volumen
el registro fue de 1,210.7 millones de pies clbicos de gas natural, 59.8% superior al mismo periodo del afio anterior, originado por la
menor disponibilidad de este hidrocarburo.

En julio-septiembre de 2012, la balanza comercial de productos petroliferos y gas licuado presentd un saldo deficitario de 6,737.3 millones de
délares, 1% mayor al mismo periodo del afio previo, asi como superior 54.5% al déficit previsto.

- El valor de las exportaciones de petroliferos y gas licuado fue 535 millones de ddlares, 7.2% inferior al registrado en el tercer trimestre de
2011, con un cumplimiento de 220% de la meta, derivado a que se exporté mayor volumen de combustéleo que el estimado en el
trimestre. Asimismo, no se exporto diluente, debido a la mayor ocupacion del mismo por parte de las plantas de proceso, que derivé en una
menor disponibilidad del producto para ventas.

- El valor de las importaciones de petroliferos y gas licuado alcanzd 7,272.3 millones de ddlares, 0.3% superior al realizado en el tercer
trimestre de 2011 vy 58% arriba del programa, derivado de mayores volimenes importados de combustdleo, gasolina, diesel y metil-
terbutil-eter, asi como a la reprogramacion en el mantenimiento de plantas en el SNR.
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- El volumen importado de gas licuado se ubicé en 75.5 miles de barriles diarios, 35.5% mayor respecto al tercer trimestre de 2011, esto
fue resultado de una menor oferta nacional y por la recuperacion de los inventarios. El valor de las importaciones de gas licuado totalizo
323.1 millones de ddlares, 18.3% por abajo de lo reportado en el mismo periodo del afio anterior.

En el tercer trimestre de 2012, la balanza comercial de productos petroquimicos presentd un déficit de 27.1 millones de dolares, monto que
contrasta con lo registrado el mismo periodo del ano anterior de 18.5 millones de ddlares de superavit; en virtud de que se incrementd los
volumenes importados de reformado petroquimico, mezcla de xilenos, tolueno y metanol, entre otros.

VALOR DEL COMERCIO EXTERIOR DE HIDROCARBUROS, TRIMESTRE ||
(millones de délares)

TrimESTRE Il ENERO-SEPTIEMBRE
CoNcEPTO 2011 2012 VARr. (%) | CumpL. (%) 2011 2012 VaRr. (%) | CumpL. (%)
ProG. ReAL 12/11 |ReaL/Proc. ProG. REAL 12/11 |ReAL/Proc.
SALDO 5,835.1 5,383.1 5192.4 -11.0 96.5 18,236.7 15,708.1 17,177.2 -5.8 109.4
EXPORTACIONES 13,433.2 10,454.6 12,914.6 -3.9 123.5 41,115.8 30,097.5 39,350.3 -4.3 130.7
Petréleo crudo 12,107.3 9,707.0 11,693.2 -3.4 120.5 36,450.7 27,287.8 35,238.7 -3.3 129.1
Gas natural seco 0.4 0.0 0.1 -75.0 - 13 0.0 0.4 -69.2 -
Condensados 0.0 0.0 40.1 - - 0.0 0.0 117.1 - -
Petroliferos y gas licuado 576.7 243.2 535.0 -7.2 220.0 2,468.2 1,271.4 1,944.5 -21.2 1529
Petroquimicos 48.9 80.5 76.7 56.9 05.3 194.7 185.7 225.5 15.8 121.4
Gasolina natural 699.9 423.8 569.5 -18.6 134.4 2,000.8 1,352.6 1,824.0 -8.8 1349
IMPORTACIONES 7,598.1 5,071.5 7,722.2 1.6 152.3 22,879.1 14,389.4 22,173.1 -3.1 154.1
Gas natural seco 317.4 458.5 346.1 9.0 75.5 1,009.7 1,431.2 828.7 -17.9 57.9
Petroliferos 6,854.7 4,258.4 6,949.2 14 163.2 20,304.9 11,666.9 19,878.8 -2.1 170.4
Gas licuado 395.6 344.9 323.1 -18.3 93.7 1,464.7 1,180.5 1,224.6 -16.4 103.7
Petroquimicos 30.4 9.7 103.8 241.4 1,070.1 99.8 110.8 241.0 141.5 2175

La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo de las cifras.
Fuente: Base de Datos Institucional.

- Por exportacién de petroquimicos se obtuvieron 76.7 millones de ddlares, 56.9% mas que en el tercer trimestre de 2011, principalmente
por mayor exportacién de amoniaco vy etileno. Respecto a la meta se tuvo un cumplimiento de 95.3%. En volumen, los petroquimicos
exportados alcanzaron 171 mil toneladas, 84.9% mas que en julio-septiembre del afio previo.
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- El valor de las importaciones de petroquimicos fue 103.8 millones de délares, 241.4% superior a lo registrado en el tercer trimestre de
2011, por efecto de la compra de tolueno y xileno para cumplir compromisos contractuales. Este efecto origind un cumplimiento de la
meta en mas de diez veces, tanto en valor como en volumen, con relacién al tercer trimestre del ano previo.

- Las divisas generadas por las exportaciones de gasolina natural totalizaron 569.5 millones de ddlares, monto 18.6% menor al obtenido en
el tercer trimestre de 2011, con un cumplimiento de la meta de 134.4%. En volumen, se registraron 73.6 miles de barriles diarios de
exportacion, 7.8% menos de lo reportado en el mismo periodo de 2011. Esta situacién se debid a la reduccidn en el recibo de
condensados amargos vy dulces. Cabe senalar que de este producto no se realizan importaciones.

- En el tercer trimestre de 2012, las exportaciones de condensados alcanzaron 4.9 miles de barriles diarios con un monto de 40.1 millones
de dolares. No se registraron exportaciones de estos hidrocarburos en el periodo julio-septiembre del afio previo, ni se tenian programadas
para el periodo similar de 2012.

En el periodo enero-septiembre de 2012, el saldo favorable de la balanza comercial de Petréleos Mexicanos totalizé 17,177.2 millones de
délares, 5.8% por debajo de los montos del mismo periodo del afio previo, debido a que se acentud la disminucién en el valor de las
exportaciones respecto a las importaciones. La reduccion de las exportaciones estuvo asociada esencialmente a la del crudo y del combustdleo. En
el caso de las importaciones, las mayores caidas en valor estuvieron asociadas a las naftas y el gas natural.

Las divisas provenientes de la exportacién de crudo fueron 35,238.7 millones de ddlares, importe 3.3% inferior al del periodo enero-
septiembre de 2011, derivado de menores volimenes de la mezcla mexicana de petroleo crudo de exportacion, a pesar de que los precios fueron
mayores en los primeros nueve meses de 2012. Respecto a la meta, el cumplimiento fue 129.1% debido a que tanto los volimenes
comercializados como los precios estuvieron por arriba de lo considerado en el programa original. Por tipo, 26,339.2 millones de ddlares
correspondieron a crudo Maya, 6,011.2 millones a Olmeca y 2,888.3 millones de ddlares a Istmo.

En el periodo de enero-septiembre de 2012, las exportaciones de petrdleo crudo promediaron 1,239.2 miles de barriles diarios, 7.3% menor a
lo registrado en 2011, con un cumplimiento de la meta de 105.7%. Por tipo, el petrdleo crudo Maya participd con 76.2% del volumen
exportado, el Olmeca con 16% v el Istmo con 7.8%.

- Por pais de destino, el volumen de petrdleo crudo se exporté a: Estados Unidos (77.1%), Espana (13.2%), India (4.7%), Canada
(2.3%), paises del Convenio de San José (1.3%]), China (0.5%), Holanda (0.4%), Portugal (0.3%) y Francia (0.2%).
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La balanza comercial de gas natural en los primeros nueve meses de 2012 registrd un saldo deficitario en 828.3 millones de délares, 17.9%
inferior al mismo periodo del ano anterior, como resultado del menores precios de referencia, aunque se registraron mayores volumenes
importados. El cumplimiento de la meta fue 57.9%.

- Las divisas por exportacién de gas natural fueron 0.4 millones de délares, 69.2% abajo de las obtenidas en enero-septiembre de 2011; no
se programé exportar en este periodo. El volumen de exportacién promedié 1 millén de pies clbicos diarios, 28.6% menos que lo
reportado en el afo previo, como resultado de la menor oferta de gas directo de campos.

- Elvalor de las importaciones de gas natural ascendi6 a 828.7 millones de délares, 17.9% por abajo del obtenido en enero-septiembre del
ano previo. El volumen promedié 1,061 millones de pies cubicos diarios, 30.9% superior al registrado en el mismo periodo de 2011, con
98.7% de cumplimiento de la meta, debido a una menor disponibilidad de gas seco de campos. Las importaciones de gas natural
representaron 31.4% de las ventas nacionales, 7.9 puntos porcentuales mas que en el afio anterior.

En enero-septiembre de 2012, la balanza comercial de productos petroliferos y gas licuado presentd un saldo deficitario de 19,158.9 millones

de ddlares, menor en 0.7% al del mismo periodo de 2011, como resultado de importaciones menores. Se alcanzd un nivel de cumplimiento de
la meta de 165.5%.

- Laexportacion de petroliferos y gas licuado totalizd 1,944.5 millones de délares, importe 21.2% menor al de los primeros nueve meses de
2011. La variacién se explica por la disminucién en las exportaciones de combustéleo (24.2 miles de barriles diarios). Este producto
representd 97.1% del volumen total de exportaciones de petroliferos y gas licuado en el periodo enero-septiembre.

- Laimportacién de petroliferos y gas licuado alcanzd 21,103.4 millones de ddlares, 3.1% inferior al registrado en los primeros nueve meses

de 2011, derivado de la menor compra de naftas, gas licuado, diesel, gasolinas y gasavion. Este importe representé un cumplimiento de
164.3% de la meta.

De enero a septiembre de 2012, la balanza comercial de productos petroquimicos registré un déficit de 15.4 millones de délares, 116.2%
menor al registrado en el mismo periodo de 2011, en razon de la mayores importaciones de reformado petroquimico, mezcla de xilenos vy
tolueno. Lo anterior, contrasta con el superavit programado de 74.8 millones de dolares.

Las divisas obtenidas por la exportacion de petroquimicos ascendieron a 225.5 millones de délares, 15.8% mas que en enero-septiembre de
2011, con un cumplimiento de la meta de 121.4%. Sobresalen los incrementos en los volimenes comercializados de amoniaco, azufre,
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etileno, butadieno, polietileno de alta densidad vy glicoles etilénicos, contrarrestados por los menores volimenes de polietileno de baja densidad,
estireno y benceno. La importacién de petroquimicos totalizd 241 millones de délares, 141.5% mayor a lo ejercido en el periodo enero-
septiembre de 2011, en particular por la compra de mezcla de xilenos, tolueno y reformado. Respecto a la meta el cumplimiento fue 217.5%.

Los ingresos por exportacién de gasolina natural ascendieron a 1,824 millones de ddlares, 8.8% inferiores a los primeros nueve meses de
2011, con un cumplimiento de la meta de 134.9%, mientras que en volumen alcanzaron 74.6 miles de barriles diarios, 1.7% menor al
registrado en enero-septiembre del afio previo, con un cumplimiento de 124.1% de la meta. De este producto no se realizan importaciones.

VVOLUMEN DEL COMERCIO EXTERIOR DE HIDROCARBUROS, TRIMESTRE ||

TrimesTRE Il ENERO-SEPTIEMBRE
CoNcEPTO 2012 VAR. (%) |CumpL. (%) 2012 VARr. (%) |CumeL. (%)
2011 2011
Proa. REAL 12/11 |ReaL/Proc. ProG. | ReAL 12/11 |ReaL/Proc.
EXPORTACIONES
PeTrOLEO CRUDO (Vibd) 1,302.2 1,219.5 1,268.7 -2.6 104.0 1,337.4 1,172.3 1,239.2 -7.3 105.7
Maya 10125 921.6 977.1 -35 106.0 1,032.9 883.1 944.7 -8.5 106.4
Istmo 86.9 91.9 105.6 21.5 114.9 97.6 75.1 96.7 -0.9 128.8
Olmeca 202.7 206.0 186.0 -8.2 90.3 206.9 209.1 197.7 -4.4 94.5
Gas natural seco (MMpcd) 1.1 0.0 0.6 -45.5 - 1.4 0.0 1.0 -28.6 -
Condensados (Mbd) 0.0 0.0 49 - - 0.0 0.0 4.6 - -
Petroliferos y gas licuado (Mbd) 68.2 313 65.8 -3.5 210.2 103.1 57.9 74.3 -27.9 128.3
Petroquimicos (Mt) 92.5 168.3 171.0 84.9 101.6 3311 447.2 489.3 47.8 109.4
Gasolina natural (Mbd) 79.8 55.4 73.6 -7.8 132.9 75.9 60.1 74.6 -1.7 1241
IMPORTACIONES
Gas natural seco (MMpcd) 757.4 1,116.2 1,210.7 59.8 108.5 810.6 1,075.3 1,061.0 30.9 98.7
Petroliferos (Mbd) 583.9 463.8 583.0 -0.2 125.7 588.2 433.2 550.5 -6.4 127.1
Gas licuado (Mbd) */ 55.7 68.5 75.5 35.5 110.2 74.3 76.9 77.9 4.8 1013
Petroquimicos (Mt) 22.1 12.8 279.5 1,164.7 2,183.6 82.5 104.8 385.3 367.0 367.7

La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo de las cifras.
1/ Incluye crudo Altamira.

2/ Incluye propano y butano.

Fuente: Base de Datos Institucional.
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2. AvANce DE LA REFORMA ENERGETICA

Los principales avances en el proceso de instrumentacion de la Reforma Energética, alcanzados durante el primer semestre de 2012, en el
marco de la Ley de Petréleos Mexicanos, de su Reglamento y de otras disposiciones aplicables se presentan a continuacion:

- En enero de 2012 se publico la convocatoria para la licitacion de los nuevos Contratos Integrales de Exploracion y Produccion en seis
campos maduros de la Regidén Norte, para incrementar la produccién de hidrocarburos, al contar con significativas reservas remanentes y
recursos prospectivos.

» Incluyen dos areas marinas (Arenque y At(in) vy cuatro terrestres (Altamira, Panuco, San Andrés y Tierra Blanca), ubicados en el sur de
Tamaulipas y norte de Veracruz. Se estima que aumentaran su produccion alrededor de 100 mil barriles por dia en los préximos tres vy
cuatro anos, respectivamente.

» En mayo de 2012 se cerro la venta de bases para la segunda ronda de licitaciones de los seis campos maduros, participaron 31
empresas que adquirieron 83 bases, y fueron licitados en junio de 2012.

- Asimismo, en enero de 2012, el Consejo de Administracion aprob¢ las “Modificaciones a las disposiciones administrativas de contratacion
en materia de adquisiciones, obras y servicios de las actividades sustantivas de caracter productivo de Petréleos Mexicanos y Organismos
Subsidiarios”.

- En febrero de 2012, el Consejo de Administracion emitio las “Politicas, bases y lineamientos en materia de adquisiciones, arrendamientos
y servicios, aplicables a Petréleos Mexicanos y Organismos Subsidiarios”, y aprobd los “Lineamientos para la aprobacion de las
transacciones estratégicas en Petréleos Mexicanos y Organismos Subsidiarios y empresas participadas”.

- En febrero de 2012, el Consejo de Administracion aprobd incluir en el Plan de Negocios de Petrdleos Mexicanos y de sus Organismos
Subsidiarios, un objetivo estratégico transversal relativo a temas internacionales, con sus correspondientes estrategias de despliegue.

- En marzo de 2012, conforme al articulo 70 de la Ley de Petrdleos Mexicanos se presento, por conducto de la Secretaria de Energia, al
Congreso de la Union, el Informe Anual 2011 de Petréleos Mexicanos, mismo que se publico en su pagina de Internet.

- Enjunio de 2012, Petréleos Mexicanos anuncio los resultados de la segunda ronda de licitaciones de los Contratos Integrales para Pemex-
Exploracion y Produccion de los campos maduros Altamira, Panuco, Tierra Blanca y San Andrés. Quedaron pendientes de adjudicarse las
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areas de Arenque y Atdn. Se estima que con la adjudicacion de los contratos se alcanzara un volumen de produccion adicional de
aproximadamente 80 mil barriles diarios de petréleo, duplicando asi la produccion actual de la Regidn Norte.

- Enjulio de 2012, el Consejo de Administracion aprobd el “Plan de Negocios de Petréleos Mexicanos y sus Organismos Subsidiarios 2013-
2017" y el “Programa Operativo y Financiero Anual de Trabajo de Petroéleos Mexicanos y Organismos Subsidiarios”.

- En agosto de 2012 el Consejo de Administracion aprobo los contratos tipo “A" de servicios integrales para la perforacion, prueba y
terminacion de pozos en aguas profundas y ultraprofundas localizados en el Golfo de México.

Bonos clubADANOS
PREmIsAS:
- Titulos de crédito emitidos por Petréleos Mexicanos sin derechos patrimoniales o corporativos.

- La emision de bonos ciudadanos reforzara el sentido de propiedad publica de los hidrocarburos y su rendimiento estara ligado al

/ mexicanas.

_ , . . ), 6
desemperio de la empresa. Solo podran ser adquiridos por personas fisicas y algunas personas morales

- Los bonos ciudadanos reforzaran la importancia de la creacion de valor econémico en las decisiones que tome la empresa.
AVANCE:

» Petroleos Mexicanos vy la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico trabajan de manera conjunta para su emision. El esquema en
desarrollo de bonos ciudadanos busca que estos instrumentos estén ligados a resultados y que reflejen la situacion patrimonial de la
empresa.

« Los bonos tendran un componente variable ligado a desempeno.

» Dada la situacion financiera actual de la empresa, es necesario que exista un marco fiscal competitivo y una situacion de capitalizacion
adecuada de la empresa.

6/ Sociedades de inversién especializadas en fondos para el retiro, fondos de pensiones, sociedades de inversién para personas fisicas y otros intermediarios financieros que funjan como
formadores de mercado.
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2.1 AvANCE Y SITUACION DEL PLAN DE NEGOCIOs DE PETROLEOS MEXICANOS Y DE sus ORGANISMOS SUBSIDIARIOS

Petroleos Mexicanos continta la presentacion del reporte de avance de las metas del Plan de Negocios y del programa operativo en cada sesion
ordinaria del Consejo de Administracion. Los avances correspondientes a 2012 se evaltian conforme a los principales indicadores y sus metas
contenidas en el Plan de Negocios de Petroleos Mexicanos y sus Organismos Subsidiarios, para el horizonte 2012-2016, que fue aprobado por
el Consejo de Administracion en julio de 2011. Cabe senalar que, como se comenta en el apartado de los Avances en la Reforma Energética, el
Consejo de Administracion aprobd el “Plan de Negocios de Petréleos Mexicanos y sus Organismos Subsidiarios 2013-2017" en julio de 2012.

Los avances en el cumplimiento de las metas del Plan de Negocios y el estimado de cierre 2012 con el que se hace la evaluacion del
cumplimiento de cada meta, para el periodo enero-septiembre de 2012 se presentan a continuacion:

INDICADORES DE PEMEX-EXPLORACION Y PRODUCCION

OBJETIVO 1 INCREMENTAR INVENTARIO DE RESERVAS POR NUEVOS DESCUBRIMIENTOS Y RECLASIFICACIéN.
2012 VARIACION
INDICADOR RESPONSABLE 2011 o REFERENCIA
EsTimADO DE (%)
ENE - seP MEeTA
CIERRE
Incorporacién de reservas 3P, MMbpce PEP ‘ 1,461 N.D.,, 1,619 ,, . 1,598 13 N.A.
Tasa de restitucién de reservas probadas, (%) PEP ‘ 101 N.D.y/ >=100 . 926 40 100
1/ Indicador reportado anualmente. N.D. = No disponible N.A. = No aplica
2/ POT-IV.
Comportamiento histérico del indicador Evaluacion del estimado de cierre contra la meta Observaciones
” ‘ Tendencia histérica positiva. 3% > X -1% >X > =-3% 196<=X Para los indicadores expresados en porcentaje la variacion
. P . - '0<=.
~ ‘ Tendencia histérica negativa. . 3% < X (inv) O 3% > =X>19% (inv) . 1065=X (inv) se determina como la diferencia entre el estimado de
b>=
|:> Sin datos histéricos 2007-2011 cierre y la meta.
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INDICADORES DE PEMEX-EXPLORACION Y PRODUCCION

OBJETIVO 2 INCREMENTAR LA PRODUCCIéN DE HIDROCARBUROS.
2012 v ,
INDICADOR RESPONSABLE 2011 ARLACION REFERENCIA
EsTimADO DE (%)
ENE - sEP MEeTA
CIERRE

Produccion de crudo, Mbd PEP Y 2,550 2,539 2,557 O 2,606 -1.9 N.A.
Produccion de gas natural, MMpcd, / PEP ~ 5913 5,681 5,692 O 5,837 -2.5 N.A.
1/ Produccién de gas sin nitrégeno. N.A. = No aplica

OBTENER NIVELES DE EFICIENCIA POR ENCIMA DE ESTANDARES INTERNACIONALES EN

APROVECHAMIENTO DE GAS Y COSTOS DE

OsJETIVO 3 ,
PRODUCCION.
2012 v ,
INDICADOR RESPONSABLE 2011 ARIOACION REFERENCIA
EsTiMADO DE (%)
ENE - sepP MEeTA
CIERRE

Aprovechamiento de gas natural, (%) PEP A 96.2 98.2 98.1 Q 98.0 01 N.A.
Costo de produccién, USS /bpce 1/ PEP P 6.37 6.11 6.71 ) <=6.48 35 1019,
Costo de descubrimiento y desarrollo, USS$/bpce 1/ PEP ‘ 16.77 N.D. 3, 16.48 O <=16.25 1.4 N.D.
1/ Expresado en ddlares de 2012. N.D. = No disponible N.A. = No aplica

2/ El benchmark internacional del costo de produccién corresponde al promedio registrado en 2011 de nueve de las principales empresas petroleras: British Petroleum, Chevron,/Texaco, Exxon/Mobil, Royal Dutch Shell,

ConnocoPhilips, Total, S.A., ENI, Statoil y Petrobras.

3/ Indicador reportado anualmente.

Comportamiento histérico del indicador

Evaluacion del estimado de cierre contra la meta

Observaciones

~ ‘ Tendencia histérica positiva.
~ ‘ Tendencia histdrica negativa.

|:> Sin datos histéricos 2007-2011

-3%>X
3% < X (inv) O

-1% > X>=-3%
3% > =X>1% (inv)

. -1%<=X
1%>=X (inv)

cierre y la meta.

Para los indicadores expresados en porcentaje la variacion
se determina como la diferencia entre el estimado de
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INDICADORES DE TRANSFORMACION INDUSTRIAL

OBJETIVO 4 ALCANZAR UN DESEMPEﬁO OPERATIVO SUPERIOR AL PROMEDIO DE LA INDUSTRIA EN LAS ACTIVIDADES DE TRANSFORMACIéN.
2012 v ,
INDICADOR RESPONSABLE 2011 ARLACION REFERENCIA
EsTiMADO DE (%)
ENE - seP META
CIERRE
Rendimientos de gasolinas y destilados, (%) 1, PR ’ 61.6 64.4 65.1 ] 68.9 -3.8 72.7 5
indice de intensidad energética, indice PR ‘ 138.3 13465, 126 . 126 0 94.4 5,
Autoconsumos de gas cgmbusnble en PCPB sa 522 534 . 5.5 016 6.0
procesamiento de gas, (%) y
Ahorro en consumo de gas natural, MMpcd 4, PPQ N.D. 0 0 0 0 N.A.
1/ Considera produccién de crudo. N.D. = No disponible N.A. = No aplica

2/ Informe Solomon 2010.
3/ Dato a septiembre 2012 preliminar.

4/ PPQ propone un indicador similar, ya que este indicador estaba referido a los proyectos de Cogeneracién que aplicarfan en 2017.

INCREMENTAR Y ADAPTAR LA CAPACIDAD DE TRANSFORMACIéN INDUSTRIAL PARA ASEGURAR EL SUMINISTRO Y MAXIMIZAR EL VALOR

OsJETIVO 5 ,
ECONOMICO.
2012 VARIACION
INDICADOR RESPONSABLE 2011 o REFERENCIA
EsTimADO DE (%)
ENE - sep MeTA
CIERRE

Capacidad de produccién incremental de gasolinas

) . . PR 0 42.8 49.9 0 49.9 N.A.
y destilados intermedios, Mbd :> Y .
Capacidad incremental criogénica instalada en |:>

PGPB 0 0 200 200 0 N.A.
CPGs, MMpcd .
1/ Elvolumen que se reporta es por el retraso en la entrada en operacién de la reconfiguracién de Minatitlan. No se consideré como estrategia en el Plan de Negocios 2012-2016, N.A. = No aplica
razén por la cual la meta planteada para 2012 es O.
Comportamiento histérico del indicador Evaluacion del estimado de cierre contra la meta Observaciones
” ‘ Tendencia histdrica positiva. 3% > X -1% >X > =-3% 196<=X Para los indicadores expresados en porcentaje la variacion
. P . - '0<=.
’ ‘ Tendencia historica negativa. . 3% < X (inv) O 3% > =X>19% (inv) . 195=X (inv) se determina como la diferencia entre el estimado de
|:> Sin datos histéricos 2007-2011 cierre y la meta.
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INDICADORES DE TRANSFORMACION INDUSTRIAL

OBJETIVO 6 IMPULSAR EL DESARROLLO DE LA PETROQUIMICA NACIONAL CON INVERSION PROPIA Y COMPLEMENTARIA.
2012 VARIACION
INDICADOR RESPONSABLE 2011 o REFERENCIA
EsTimADO DE (%)
ENE - sepP MEeTA
CIERRE
Capacidad de produccién incremental de
pacieac e p PPQ N.D. 0 0 0 0 NA.
petroquimicos, Mta y,
1/ Pemex-Petroquimica propone cambiar por un indicador de produccién, ya que este indicador estaba referido a los proyectos de 1-Buteno y 2da etapa de aromaticos que aplicarfan a partir de 2017.
N.D. = No disponible N.A. = No aplica

Comportamiento histérico del indicador

Evaluacion del estimado de cierre contra la meta

Observaciones

s ‘ Tendencia historica positiva.
” ‘ Tendencia histérica negativa.

|:> Sin datos histéricos 2007-2011

-3% > X

-1% > X >=-3%
3% < X (inv) O 3% > =X>1% (inv) .

~1%<=X
1%>=X (inv)

Para los indicadores expresados en porcentaje la variacion
se determina como la diferencia entre el estimado de

cierre y la meta.
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INDICADORES DE LoGisTicA Y COMERCIALIZACION

OBJETIVO 7 OPTIMIZAR LA CAPACIDAD DE LOGiSTICA Y ACONDICIONAMIENTO DE HIDROCARBUROS.
2012 v .
INDICADOR RESPONSABLE 2011 ARLACION REFERENCIA
EsTimADO DE (%)
ENE - sepP MeTA
CIERRE
Capacidad adicional de transporte de petroliferos,
Med PR ) 15 0 50, D) 6 733 N.A.
Capacidad adicional de transporte de gas natural,
MMiped PGPB =) 0 0 0 L] 48 -100 NA.
Capacidad de deshidratacién y desalado de crudo
pesado, Mbd PEP =) 450 450 600 @ 900 -333 N.A.
Capacidad de eliminacion de nitrégeno en el gas, =
MMpcd de N, eliminado PEP 617,/ N.D. N.D. 335 N.A. N.A.
1/ La actualizacién del estimado de cierre considera la segunda etapa del sistema Tuxpan-México cuyo inicio de operaciones est4 reprogramado para 2012. N.D. = No disponible N.A. = No aplica

2/ Se recomienda eliminar el indicador “Capacidad de eliminacién de nitrégeno en el gas” a partir de este afio, debido a que se considera que esta meta es superada actualmente y se esta controlando de manera operativa
(estrangulamiento y reinyeccién a pozos). Este indicador ha sido cancelado a partir del Ler trimestre de 2012, por haber alcanzado el cumplimiento de la NOM-1001 SECRE 2010.

OBJETIVO 8 FORTALECER LA ORIENTACIéN A LOS CLIENTES.
2012 VARIACION
INDICADOR RESPONSABLE 2011 o REFERENCIA
EsTimADO DE (%)
ENE - sep MeTA
CIERRE
indice de satisfaccion en Pemex-Refinacion,
e PR ‘ 781, N.D.,, 80.0 . 80.0 0 N.A.
(calificacion otorgada en encuestas de mercado);
indice de satisfaccién de clientes de gas natural,
g PGPB A 78 N.D.,, 80.0 @) 82.4 2.4 N.A.
(%)
1/ Se redefine el valor real 2011 y la meta con base en escala 100. Su comportamiento histérico incluye informacién de 2008-2011. N.D. = No disponible N.A. = No aplica
2/ El indicador es anual y se mide en noviembre o diciembre.
Comportamiento histérico del indicador Evaluacion del estimado de cierre contra la meta Observaciones
” ‘ Tendencia histdrica positiva. 3% > X 1% > X > = -3% 10X Para los indicadores expresados en porcentaje la variacion
e . ~1%<=
” * Tendencia histérica negativa. . 3% < X (inv) O 39% > =X>19% (inv) . 195X (in) se determina como la diferencia entre el estimado de
|:> Sin datos histéricos 2007-2011 cierre y la meta.
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INDICADORES TEMAS TRANSVERSALES

OBJETIVO 9 GARANTIZAR LA OPERACION SEGURA Y CONFIABLE.
2012 v ,
INDICADOR RESPONSABLE 2011 ARLACION REFERENCIA
EsTimADO DE (%)
ENE - sEP MEeTA
CIERRE

indice de frecuencia de accidentes, indice 0S/DCO s 0.54 0.65 0.60 . 038y 58 042 ,,
PEP-indice de paros no programados, (%) 5,5/ PEP/DCO s 0.87 1.21 1.0 @ 1.5 -0.5 1.0
PR/SP-Indice de paros no programados, (%) 4,5/ PR/DCO ~ 6.4 7.1 6.0 o 2.0 4.0 1.0
PGPB/SP- indice de paros no programados, (%) s PGPB/DCO y 0.6 0.6 0.7 @ 1.0 -0.3 1.0
PPQ/SO- indice de paros no programados, (%), s/ PPQ/DCO ~ 2.1 1.4 1.4 . 1.2 0.2 1.0

1/ Ajuste en metas presentado al Consejo de Administracién en diciembre de 2011.
2/ Estandar internacional de Oil and Gas Producer.
3/ IPNP por pérdida funcién instalaciones criticas considera 42 instalaciones: SPRMNE (23), SPRMSO (6), SDC (10), SPRS (2), SPRN (1). (Compresién alta, booster, turbogeneradores y turbo bombas).

4/ Incluye IPNP por causas internas (propias): fallas de equipo y retrasos en reparaciones (incluye fallas de servicios principales en los centros que son autosuficientes).
5/ Tendencia histérica 2010-2011.

Comportamiento histérico del indicador Evaluacion del estimado de cierre contra la meta Observaciones

~ a Tendencia histérica positiva.

L . -3% > X -1% > X > =-3% 10%<ex Para los indicadores expresados en porcentaje la variacion
~ ‘ Tendencia historica negativa. . 3% < X (inv) Q 39% > =X>19% (inv) . 195X (in) se determina como la diferencia entre el estimado de
|:> Sin datos histéricos 2007-2011 cierre y la meta.
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INDICADORES TEMAS TRANSVERSALES

OsJeTIVO 10

MEJORAR EL DESEMPENO AMBIENTAL, LA SUSTENTABILIDAD DEL NEGOCIO Y LA RELACION CON COMUNIDADES.

INDICADOR RESPONSABLE 2011 2012 VARIOAC'ON REFERENCIA
(%)
ENE - SEP | ESTIMADO DE CIERRE | MEeTA
Avance en la implantacién del Subsistema de 91% 91% 100% .
L Ly . : DCO \ . \ Nivel 2 - N.A.
Administracion Ambiental — SAA, nivel os/bc Nivel 2 Nivel 2 Nivel 2 . el £y
Reduccion de emisiones de CO, vs afio base
2008, MM 0S/DCO 134 15.9 15.9,, @ 13.7 5, 16 N.A.
EL/iLL;?son Sustainable Asset Management-SAM, OS/DCO 52 50 50 . 55 7 51,, 865,
Avance en la implantacion de una Politica de Desarrollo .
Social y Comunitaria de Petréleos Mexicanos, (%) 0s/DCA N.D. 39 43 43 0 N.A.
1/ Ajuste en metas presentado al Consejo de Administracidn en diciembre de 2011. N.D. = No disponible N.A. = No aplica
2/ Cifra anualizada al 2012.
3/ La meta que se establecié en el Programa Especial de Cambio Climatico 2009 — 2012 fue de 9.94 MMt.
4/ Evaluacion 2011 del promedio del sector.
5,/ Evaluacién 2011 del lider del sector.
OsJeTivo 11 DESARROLLAR Y PROVEER RECURSOS HUMANOS ESPECIALIZADOS Y MEJORAR LA PRODUCTIVIDAD LABORAL.
2012 VARIACION
INDICADOR RESPONSABLE 2011 o REFERENCIA
EsTimADO DE (%)
ENE - seP MEeTA
CIERRE
([ic;s)to de mano de obra de los procesos de soporte, 0s/DCA 51 175 175 . 165 1 NA.
0
Porcentaje de personal con nivel de desempefio
) 0OS/DCA 42.4 48.8 46 40 6 N.A.
mayor al promedio, (%) / ‘ Y @
1/ Evaluacién del Desempefio correspondiente al Ler. semestre 2012 (Ene-jun). N.A. = No aplica

Comportamiento histérico del indicador

Evaluacion del estimado de cierre contra la meta

Observaciones

~ ‘ Tendencia historica positiva.
~ ‘ Tendencia historica negativa.

|:> Sin datos histéricos 2007-2011

-3% > X
3% < X (inv)

-1% > X > =-3%
3% > =X>1% (inv)

-1%<=X
1%>=X (inv)

@) @

Para los indicadores expresados en porcentaje la variacion
se determina como la diferencia entre el estimado de
cierre y la meta.
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OBJETIVO 12

INCREMENTAR LA GENERACION DE VALOR Y LA EFICIENCIA DEL PROCESO DE SUMINISTROS Y FORTALECER LA PROVEEDURIA NACIONAL.

2012 VARIACION
INDICADOR RESPONSABLE 2011 o 1o REFERENCIA
EsTimADO DE (%)
ENE - sepP MeTA
CIERRE
Avlance en la implantaciléln del modelo de negocio 0s,/DCO 9 22 20 . 20 0 NA
Unico e integral de suministros, (%)
Contenido nacional, (%) 05/DCO 4054, N.D. 37.1 @ 371 0 NA.
1/ Calculado de manera trianual, el valor reportado 2011, corresponde al periodo 2009-2011. N.D. = No disponible N.A. = No aplica
OBJETIVO 13 APOYAR EL CRECIMIENTO Y MEJORA DEL NEGOCIO MEDIANTE EL DESARROLLO TECNOLéGICO.
2012 VARIACION
INDICADOR RESPONSABLE 2011 o REFERENCIA
EsTimADO DE (%)
ENE - sep MeTA
CIERRE
Atlen.ooln a las necesidades tecnoldgicas 0s/DCO ND. N.D. 10 . 10 0 NA
prioritarias, (%) 1,2/
1/ Indicador definido a partir de 2012. N.D. = No disponible N.A. = No aplica

2/ Se reportara con periodicidad semestral.

Comportamiento histérico del indicador Evaluacion del estimado de cierre contra la meta

Observaciones

” ‘ Tendencia histérica positiva.
~ ‘ Tendencia histérica negativa.

|:> Sin datos histéricos 2007-2011

-3% > X
3% < X (inv)

-1% > X > =-3%
3% > =X>1% (inv)

-1%<=X
1%>=X (inv)

O @

Para los indicadores expresados en porcentaje la variacion
se determina como la diferencia entre el estimado de

cierre y la meta.
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INDICADORES TEMAS TRANSVERSALES

OsJeTivo 14 FORTALECER LA GESTIC')N POR PROCESOS Y LA EJECUCIéN DE PROYECTOS.
2012 v ,
INDICADOR RESPONSABLE 2011 ARLACION REFERENCIA
EsTiMADO DE (%)
ENE - sEP MEeTA
CIERRE

P;)rcentaje de proyectos cubiertos por el SIDP, 0s/DCO ND. 837 a1 . a1 0 NA.
(%) 1/
A la impl i las iniciati | SGP,

(:/ance en la implementacion de las iniciativas del SGP, 0S/DCTIPN ND. 26.5 48 . 82 34 NA.
(%)
1/ Indicador definido a partir de 2012. N.D. = No disponible N.A. = No aplica

Comportamiento histérico del indicador

Evaluacion del estimado de cierre contra la meta

Observaciones

” ‘ Tendencia historica positiva.
~ ‘ Tendencia histérica negativa.

|:> Sin datos histdricos 2007-2011

-3% > X
3% < X (inv)

-1% > X > =-3%
3% > =X>1% (inv)

. -1%<=X
1%>=X (inv)

Para los indicadores expresados en porcentaje la variacion
se determina como la diferencia entre el estimado de
cierre y la meta.
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2.2 AvVANCES EN EL PROGRAMA DE REESTRUCTURACION DE PETROLEOS MEXICANOS

Avances reportados por la administracion de Petroleos Mexicanos y sus Organismos Subsidiarios en la implantacion del programa de
reestructura, en cumplimiento de las diversas disposiciones que integran la Reforma Energética.

Autorizados los acuerdos de organizacion de las microestructuras de la Direccion Corporativa de Finanzas y de la Subdireccion de Servicios
Corporativos ambas se encuentran en etapa de aplicacion.

PEmEeEx-ExpPLORACION Y PRODUCCION

Se estan realizando los tramites del personal conforme a los Acuerdos de Aplicacion protocolizados, con la finalidad de integrar la estructura
organizacional y ocupacional del nimero total de subdirecciones y gerencias, evento que marca la ultima etapa del proceso de la implantacion
organizacional.

PemEex-REFINACION

Conforme al analisis organizacional efectuado al Sistema Nacional de Refinacion se autorizaron los acuerdos siguientes: de organizacion DGPR-
1172/2012, consistente en la integracién del proceso de mantenimiento y el fortalecimiento del area operativa, y el de aplicacion DCA-
2217/2012, en proceso de ejecucion.

Derivado de la modificacion a la estructura basica de la Subdireccion de Administracion y Finanzas, autorizada por el consejo de administracion
del organismo, mediante acuerdo N° CAPR-012/2012, se autorizd la estructura no basica mediante acuerdo N° DGPR-1269/2012 el cual
continla en etapa de aplicacion.

En cuanto a la estructura no basica de la Subdireccion de Almacenamiento y Reparto, concluyd el diseno de la propuesta de organizacion y se
elaboro el proyecto de acuerdo con los anexos correspondientes, enviado a validacion de |a linea de negocio.

Pemex-Gas vy PETRoQuimica BAsica

Derivado de la eliminacién de la Direccién Corporativa de Ingenierfa y Desarrollo de Proyectos (DCIDP), se acreditd y autorizd el proyecto de la
microestructura de la Gerencia de Proyecto y Construccion del organismo, el cual contintia en etapa de aplicacion.
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Concluyd el estudio de reorganizacion de las terminales de gas licuado y petroquimico basico y sus representaciones comerciales que tiene
como objetivo optimizar su operacion en funcion de la complejidad de cada mercado, la propuesta derivada de éste se sometera al titular de la
linea de negocio para su aprobacion.

El director general de la linea de negocio autorizo el acuerdo de organizacion para poner en operacion la planta de cogeneracion eléctrica en el
Complejo Procesador de Gas Nuevo Pemex, misma que se encuentra en etapa de aplicacion.

Pemex-PeETROQUIMICA

El Director General de |a linea de negocio aprobd la estructura de la Gerencia de Mantenimiento disefiado de acuerdo al modelo organizacional
definido por la DCO.

Asi mismo se aprobo el acuerdo de organizacion que modifica la estructura organica del Complejo Petroquimico Cosoleacaque por el inicio de
operaciones de la planta Amoniaco V, este proyecto se encuentra en etapa de aplicacion.

2.3 PLAN EsTRATEGICO DE TECNOLOGIA DE INFORMACION

La Direccién Corporativa de Tecnologia de Informacién y Procesos de Negocio (DCTIPN), continlia en el avance de diferentes proyectos
enfocados a satisfacer los requerimientos de negocio de la cadena de valor de la empresa, asi como fortalecer y estandarizar los procesos y
servicios de Tecnologia de Informacién (TI) conforme a la mejores practicas internacionales.

Como parte de sus facultades, la DCTIPN, en funcion del Plan Estratégico, sigue haciendo esfuerzos apoyando a la automatizacion industrial y
trabajando para implementar una arquitectura integrada para todos los procesos industriales en los diferentes organismos subsidiarios de
Petréleos Mexicanos.

INICIATIVAS DEL SISTEMA DE GESTION POR PRoCESos (FINANZAS)

Dentro del Sistema de Gestion por Procesos, surge la iniciativa de Finanzas, que busca homologar el proceso financiero en Petroleos Mexicanos
y Organismos Subsidiarios, asi como dar cumplimiento a las disposiciones gubernamentales, presupuestales y Normas Internacionales de
Informacién Financiera (IFRS); los objetivos del Proyecto son:

— Homologar los procesos de Finanzas en Petroleos Mexicanos, organismos subsidiarios y companias subsidiarias.
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—  Dar cumplimiento a las normas Internacionales de Informacion Financiera, gubernamentales, de la Comision Reguladora de Energia; asi
como a la normatividad y controles internos correspondientes.

— Instalar los sistemas informaticos en una plataforma tecnoldgica unica.
Principales logros al tercer trimestre de 2012:
Solucién de Corto Plazo

— El reporte a la Bolsa Mexicana de Valores se lleva a cabo el segundo trimestre con la herramienta Excel. La soluciéon de corto plazo
automatizada se desarrolla en paralelo para verificar el proceso completo y esta en proceso de estabilizacion la solucion de corto plazo
automatizada.

Solucién Homologada

— Se logro integrar un plan de trabajo con la participacion de todos los integrantes del proyecto, a partir de la Fase 4. Se encuentra en analisis
y ajustes por la direccion del proyecto.

— Han continuado las sesiones de integracion para alinear las salidas en productivo de Finanzas y Suministros.
INICIATIVAS DEL SISTEMA DE GESTION POR PROCESOs (SUuMINISTROS)

La iniciativa de Suministros se encuentra también dentro de |a estrategia del Sistema de Gestion por Procesos, el alcance del proyecto consiste
en la Implementacion Integral del Subproceso de Suministros que incluye:

—  El analisis de los requerimientos de negocio, disefio, construccion, puesta en productivo y soporte post-implementacion de la solucion, asi
como la gestion del cambio, vy la transferencia del conocimiento de la solucion.

— La incorporacion de mejores practicas para la conduccidn corporativa y coordinacion que permitan lograr el correcto funcionamiento del
Modelo de Negocio Unico Institucional de Suministros.

El objetivo fundamental del proyecto consiste en:

— Implementar una solucion de negocio para la homologacion y estandarizacion del Subproceso de Suministros en Petroleos Mexicanos en
una plataforma tecnoldgica integral (nica y en congruencia con la estrategia del Sistema de Gestién por Procesos (SGP).
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Los principales logros al tercer trimestre de 2012 son:
—  Se habilité el ambiente de desarrollo del proyecto vy se inicio la configuracion de la solucion de suministros.
— Sedio inicio al ambiente de calidad del proyecto.
—  Se confirmé el modelo de integracién del Sistema Integral de Administracién de Farmacias (SIAF) con la solucién de Suministros.
—  Seincorpord el sistema de integracion con el sistema HITEC de ITS.
—  Se concluyé el andlisis funcional y técnico de los sistemas legados identificados en el proyecto.
INICIATIVA DE IMPLEMENTACION DEL ERP pE Tl

El Sistema de Planeacién de los Recursos de la Empresa (ERP, por sus siglas en inglés) alinea los procesos de operacién y administracion de las
areas de tecnologia con los del negocio, garantizando el cumplimiento de los niveles de servicio acordados para los procesos de negocio y
servicio de Tecnologfa de Informacién y Comunicacién (TIC) mediante el monitoreo de los elementos que los componen.

Integra las mesas de servicio de Petroleos Mexicanos para contar con una sola fuente de informacion y estandarizar un solo proceso de
atencion a clientes, se implementa la mesa de servicios TIC tnica para Petréleos Mexicanos, con la cual se eliminan las tareas repetitivas de la
configuracion de elementos TIC y minimiza el impacto por errores manuales, asegurando el cumplimiento de las politicas de configuraciones en
la infraestructura.

Principales logros al tercer trimestre de 2012:

— Se implementa el monitoreo de servicios del negocio a través de BMC Portal como son: Live Quest y Sistema Integral de Informacion
Comercial (SIIC).

—  Se completd la implantacion de mesas de negocio en la infraestructura del ERP de Tecnologia de Informacion para: Pemex Exploracion y
Produccidn, la Direccién Corporativa de Administracién y Pemex Refinacién (Subdireccién Comercial). En Pemex Petroquimica se tiene
un avance del 89% al 30 de septiembre del presente.
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INICIATIVA DE IMPLEMENTACION DEL PLAN MAESTRO DE AUTOMATIZACION INDUSTRIAL

Como parte de las funciones de la Direccion Corporativa de Tecnologia de Informacion y Procesos de Negocio se incorpora la especialidad de
Automatizacion Industrial, para lo cual se establecen los siguientes objetivos:

— Diagnostico de la plataforma de automatizacion industrial existente en Petréleos Mexicanos.

— Disenar la arquitectura Integrada para todos los procesos industriales en los diferentes organismos subsidiarios de Petréleos Mexicanos.
—  Alinear todos los proyectos e iniciativas de automatizacion industrial a la arquitectura disenada.

—  Establecer un catalogo base para seleccion de tecnologia en materia de automatizacion industrial.

—  Desarrollar soluciones de optimizacion para los procesos industriales.

Principales logros al tercer trimestre de 2012:

— Se concluyeron los estudios de los sistemas de medicion del Complejo Petroquimico Cosoleacaque como parte del proyecto “Macro
proceso de Control de Inventarios”. Se desarrolla el plan integral para implementar en 2013 |a solucion de balance de amoniaco del mismo
complejo.

— Para el proyecto de 47 poliductos de Pemex-Refinacion se concluyeron las revisiones de las ingenierias de automatizacion industrial
SCADA vy la medicion electrdnica para iniciar los trabajos en sitio.

— Para el proyecto de 7 Sistemas de Medicién y Control de Operaciones en Terminales de Pemex-Refinacién se concluyeron las pruebas en
sitio del sistema FAT de los Sistemas de Control de Operaciones. Se inicia con la integracion y adecuaciones para pruebas en sitio y
recepcion de sistema integral operando, lo cual concluira en 2013.

—  Se establecen las arquitecturas tecnoldgicas para sistemas de control en procesos de Upstream, asi como las arquitecturas para los sistemas
integrales de seguridad fisica (control de acceso, circuito cerrado de televisién vy seguridad perimetral).
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INICIATIVA DE INTEGRACION DE LA CADENA DE VALOR DE LOS PROCESOS DE DirRecciON peL Necocio, DOWNSTREAM,
COMERCIALIZACION, TRADING Y LoGisTicA EN PETROLEOS MEXICANOS

El objetivo de esta iniciativa es mejorar la integracion, calidad y oportunidad de la informacidn de los procesos de Downstream, Logistica,
Transporte y Distribucién y Comercializacién (Cadena de Valor) de manera que la planeacion, programacion, operacion y evaluacion de
resultados se realice de forma mas eficiente y contribuya a la maximizacion de valor que requiere Petroleos Mexicanos. Los principales objetivos
son:

—  Ofrecer a nuestros clientes soluciones logisticas integrales en la distribucion y entrega de productos, satisfaciendo los requerimientos en
términos de cantidad, calidad, oportunidad y seguridad.

—  Promover una cultura de orientacion al cliente para asegurar su satisfaccion y preferencia genuina, garantizando un servicio con calidad.
— Identificar, difundir e implementar las mejores practicas y estrategias que permitan establecer un proceso integral.

—  Establecer lineamientos de control que permitan medir y evaluar el desempeno de la cadena de valor, mediante la identificacion de los
indices de desempefio operativos clave (KPI's) que deben ser implantados y reducir al minimo la captura manual de informacién.

— Impulsar y capturar mejores oportunidades de negocios en el mercado local y extranjero.

— Incorporar las mejores tecnologias disponibles, asegurando la eficiencia, competitividad, rentabilidad y seguridad de manera oportuna.
—  Utilizar modelos rigurosos para el manejo de plantas, programacion lineal y de negocio para la optimizacion del sistema.

Principales logros al tercer trimestre de 201 2:

— Los requerimientos de negocio han sido revisados por los cuerpos de gobierno de Downstream, Logistica y Direccion del Negocio. Se
ratific al director de la Iniciativa. Se esta trabajando sobre el plan para retomar las actividades de contratacion.
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3. PROGRAMA PARA INCREMENTAR LA EFiciEnciA OPERATIVA

Petréleos Mexicanos presentd en noviembre de 2012 el informe de avance del Programa para Incrementar la Eficiencia Operativa 2008-2012
(PEO),7/ correspondiente al tercer trimestre de 2012, que informa el progreso en la ejecucion de las acciones planteadas en el programa v el
grado de cumplimiento de las metas establecidas para los indicadores asociados.

- Pemex-ExpLoRAcION Y Propuccion. Calificd 24 metas, de las cuales seis resultaron sobresalientes, dos aceptables y ocho insuficientes.
Cabe mencionar que los resultados de los ocho indicadores restantes se reportan al cierre del afio.

» Destacan las acciones orientadas a incrementar las reservas de crudo y de gas natural, a estabilizar los niveles de produccion de
hidrocarburos v las acciones para mejorar el aprovechamiento de gas producido.

- Pemex-RerINACION. Evalud 22 metas, de las cuales ocho resultaron sobresalientes, cinco aceptables y nueve insuficientes.

= Las acciones del organismo subsidiario se orientaron a mantener el proceso de crudo, aumentar los rendimientos de las gasolinas y de
los destilados intermedios, mejorar la confiabilidad operacional de sus instalaciones, asi como garantizar el abasto de petroliferos en el
pais al minimo costo, con calidad y oportunidad, e incrementar la eficiencia operativa a lo largo de la cadena de valor, bajo un entorno
de seguridad y proteccion al ambiente.

- Pemex-Gas v PeTroauimica BAsica. De 20 metas evaluadas obtuvo cuatro con resultados sobresalientes, cinco aceptables, nueve
insuficientes y dos indicadores se reportan sin meta especifica debido a que ambos se encuentran asociados a los proyectos de
construccion de plantas criogénicas y seran reportados a la entrada en operacion de la nueva planta criogénica en el Complejo Procesador
de Gas Poza Rica.

- Pemex-Petroauimica. Considerd 18 metas, de las cuales cuatro calificaron sobresalientes, cinco aceptables, siete insuficientes y dos
indicadores sin calificacion debido a que su evaluacion esta asociada a la operacion del tren de aromaticos, el cual se encuentra fuera de
operacion.

7/ Petrdleos Mexicanos en cumplimiento al decreto publicado en el Diario Oficial de la Federacién el 1 de octubre de 2007, mediante el cual se reforman y adicionan diversas
disposiciones de la Ley Federal de Derechos, en materia de hidrocarburos y especificamente en lo dispuesto en el articulo noveno transitorio, elabord el Programa para Incrementar la
Eficiencia Operativa en Petrdleos Mexicanos y sus Organismos Subsidiarios 2008-2012.
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» El organismo subsidiario orienta sus esfuerzos en materia de eficiencia operativa mediante compromisos de desempeno para los
procesos petroquimicos conforme a las mejores practicas alcanzadas. Registra y da seguimiento al desempeno de los procesos, vy
establece metas para alcanzar la mejor eficiencia posible de acuerdo a la escala, tecnologia y estado de la capacidad productiva

instalada.

- CorporATIVO DE PETROLEOS MExicanos. Dio seguimiento a cinco metas, de las cuales dos resultaron sobresalientes, una aceptable y los

resultados de dos metas se reportaran al cierre del afo.
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4. PROGRAMA DE INVERSION
PRESUPUESTO DE INVERSION APROBADO 2012 (DEVENGABLE)

La inversidn anual aprobada en el Presupuesto de Egresos de la Federacion de 2012 (PEF) para Petrdleos Mexicanos y sus organismos
subsidiarios ascendié a 328,636.2 millones de pesos, importe 7% mayor que el presupuesto 2011 y 22.8% superior al monto que se ejercid
en ese afo. La participacidn de los recursos autorizados por organismo subsidiario fue la siguiente: Pemex-Exploracién vy Produccién, 84.7%;
Pemex-Refinacidn, 12.4%; Pemex-Gas y Petroquimica Basica, 1.5%; Pemex-Petroquimica, 1.2% y el Corporativo de Petréleos Mexicanos,
0.2%.

- Durante enero-septiembre de 2012, la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico autorizo tres adecuaciones externas al presupuesto de
Petroleos Mexicanos, la cual no incremento el techo anual de inversidn en Flujo de Efectivo. Sin embargo, se estima que al cierre del ano Ia
inversion devengable se incremente 13%, por lo que en este apartado se presentan los principales movimientos.

PeTROLEOS MEXICANOS
PrReEsupPuUEsTO DE INVERSION 2012

(millones de pesos)

ConcepPTO PEF ADECUADO ADECUADC,)/PEF
VARIACION %
PRESUPUESTARIA 328,636.2 371,386.7 13.0
Pemex-Exploracion y Produccion 278,362.0 316,559.0 13.7
Pemex-Refinacion 40,843.9 43,135.6 5.6
Pemex-Gas y Petroquimica Basica 4,855.0 6,236.6 28.5
Pemex-Petroquimica 3,875.3 4,721.9 21.8
Corporativo 700.0 733.6 4.8

La suma de los parciales puede no coincidir debido al redondeo.

Fuente: Base de Datos Institucional.

Para el tercer trimestre de 2012, el presupuesto de inversion aprobado a Petréleos Mexicanos ascendio a 83,213.2 millones de pesos,
25.3% del total anual, distribuido de Ia siguiente forma: Pemex-Exploracion y Produccion, 81.7%; Pemex-Refinaciéon, 15.5%; Pemex-Gas y
Petroquimica Basica, 1.7%; Pemex-Petroquimica, 1%; y el Corporativo de Petroleos Mexicanos, 0.1%. Considerando la modificacién
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presupuestal, la inversién programada para el periodo julio-septiembre de 2012 aumenté 10.3% v totalizd 91,747.4 millones de pesos, este
comportamiento se presentd en todos los organismos subsidiarios, excepto en Pemex-Refinacion.

EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE INVERSIéN, TERCER TRIMESTRE DE 2012

De julio a septiembre de 2012, Petréleos Mexicanos devengd 75,100.7 millones de pesos, monto 12.1% mayor al registrado en el mismo
trimestre del afo previo, en términos reales,’ sobre todo por el incremento de las inversiones en la mayoria de los proyectos de Pemex-
Exploracién y Produccién, basicamente en Cantarell y Ku-Maloob-Zaap; su cumplimiento fue 90.3% del presupuesto original v 81.9% del
presupuesto adecuado. En su totalidad, la inversién fue presupuestaria (incluye recursos supervenientesg/ por 490.7 millones de pesos). No se
ejercieron recursos de los fondos de inversion.

PeTROLEOS MEXICANOS
INVERSION DEVENGADA, TRIMESTRE |I|
(millones de pesos)

Cumplimiento

90.3%

83,213.2

75,100.7

64,055.1

2011 Programa Real

2012

Fuente: Base de Datos Institucional.

8/ Las variaciones de 2012 respecto a 2011 se realizan en términos reales, con un deflactor de 1.0459, conforme al Indice Nacional de Precios al Consumidor.
9/ Los recursos supervenientes permiten cubrir gastos derivados de contingencias e imprevistos, por lo que no se pueden prever en el presupuesto.
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PeTROLEOS MEXICANOS
INVERSION DEVENGADA, TRIMESTRE ||

(millones de pesos)

2012 CumpLimienTo (%) VARIACION
Concepro 2011 PrRoGRAMA ApEcuapO EJErciciO PrRoGRAMA AbEcuapo REALI/ (%)
2012/2011
PRESUPUESTARIA 64,055.1 83,213.2 91,747.4 75,100.7 90.3 81.9 12.1
Pemex-Exploracion y Produccion 56,791.4 67,956.8 76,352.6 66,149.6 97.3 86.6 11.4
Pemex-Refinacion 5968.1 12,889.1 12,228.6 7,361.1 57.1 60.2 17.9
Pemex-Gas y Petroquimica Basica 370.2 1,413.9 1,647.4 575.2 40.7 34.9 48.6
Pemex-Petroquimica 899.6 868.1 1,075.2 786.1 90.6 73.1 -16.5
Corporativo 25.7 85.3 443.7 228.7 268.1 515 750.8

1/ Considera un deflactor de 1.0459, conforme al indice Nacional de Precios al Consumidor.
La suma de los parciales puede no coincidir debido al redondeo.

Fuente: Base de Datos Institucional.

Pemex-ExpLORACION Y PRODUCCION

Para 2012 el organismo subsidiario alined sus objetivos al Plan de Negocios 2012-2016, entre los que se encuentran: aumentar el inventario
de reservas por nuevos descubrimientos y reclasificacion, asi como incrementar la produccion de hidrocarburos; obtener niveles de eficiencia por
encima de los estandares internacionales en aprovechamiento de gas y costos de produccion; mejorar el desempeno ambiental, mantener los
niveles de produccién de petrdleo crudo y gas natural; v restituir el 100% de las reservas probadas a partir de 2012.

La inversion realizada por Pemex-Exploracidn y Produccién en el tercer trimestre de 2012 ascendié a 66,149.6 millones de pesos (incluye
gastos supervenientes por 340.1 millones de pesos), 11.4% mas que en el mismo trimestre del afio previo, variacién originada por gastos
superiores por concepto de modificacion y rehabilitacién por contrato, servicios auxiliares y adquisicion de materiales de inversion, entre otros.
Los proyectos que ejercieron mayores recursos fueron: Cantarell, Programa Estratégico de Gas, Ku-Maloob-Zaap y Aceite Terciario del Golfo,
que en conjunto erogaron 60.2% de la inversién del organismo subsidiario.
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Pemex-REFINACION

Las acciones de Pemex-Refinacion se enfocan al aumento de los rendimientos de gasolinas y destilados intermedios, mejorar la confiabilidad
operacional de sus instalaciones, asi como a garantizar el abasto de petroliferos en el pais, al mismo tiempo que se dirigen los esfuerzos a
incrementar la eficiencia operativa a lo largo de la cadena de valor, bajo un entorno de seguridad y proteccion al ambiente.

En el tercer trimestre de 2012, el organismo subsidiario ejercié 7,361.1 millones de pesos (incluye recursos supervenientes por 145.4 millones de
pesos), monto 17.9% mas que lo reportado en el mismo periodo del afio anterior, con un cumplimiento de 57.1% del presupuesto y 60.2% del
adecuado, en particular por el mayor ejercicio en el mantenimiento de la capacidad de cinco de las seis refinerias del SNR.

Los proyectos a los que se destinaron mayores recursos de inversion en este trimestre fueron: calidad de los combustibles y su estudio de
preinversion, y mantenimiento de la capacidad en las seis refinerfas del SNR, que en su conjunto representaron de 50.4% de la inversién en
este organismo subsidiario.

Pemex-Gas vy PETRoQuimica BAsica

El organismo subsidiario disefid un portafolio de proyectos que se orienta a disponer de la infraestructura de proceso para hacer frente a la oferta de
hidrocarburos de Pemex-Exploracion y Produccion, fortalecer e introducir flexibilidad operativa al sistema de transporte de gas natural y de gas
licuado, aprovechar el potencial de cogeneracion de energia eléctrica, asi como atender la demanda de etano requerida por el proyecto Etileno XXI.

En el periodo julio-septiembre de 2012 se ejercieron 575.2 millones de pesos, 48.6% mas que lo erogado en el mismo trimestre de 2011, con un
cumplimiento de 40.7% del presupuesto original y 34.9% del modificado. La inversidn incorpora 5.2 millones de pesos de recursos supervenientes.
La cartera de proyectos incluye una planta criogénica de 200 millones de pies cubicos diarios en el Complejo Procesador de Gas Poza Rica;
modernizacion de sistemas de medicion, control y seguridad de los complejos procesadores de gas; conservacion de la capacidad de
procesamiento en el Complejo Procesador de Gas Nuevo Pemex vy rehabilitacion de redes contra incendio de los complejos procesadores de gas,
los cuales en su conjunto representaron 82.5% del total de la inversidn ejercida.

Pemex-PeTROQUIMICA

El organismo subsidiario centra sus esfuerzos en incrementar su participacion en la atencion de la demanda de petroquimicos, ademas de
orientar sus acciones en mejorar la eficiencia operativa de las plantas y sus margenes de operacion. Las inversiones estan dirigidas a Ia
modernizacion de su capacidad actual instalada. Entre las principales lineas de accion con que cuenta Pemex-Petroquimica se encuentra la de
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impulsar la modernizacion tecnoldgica, asi como las economias de escala de las cadenas rentables para reducir costos de produccion, tener
procesos mas eficientes, una mayor integracion con las etapas posteriores; mejor cuidado del medio ambiente; y establecer mecanismos que
promuevan una mayor participacion de inversion complementaria.

En el tercer trimestre de 2012, Pemex-Petroguimica invirtié 786.1 millones de pesos (incluye 0.1 millones de pesos de recursos
supervenientes), 16.5% menos que en el mismo trimestre del afio anterior, con un cumplimiento de 90.6% del programa y 73.1% del
adecuado. En la modernizacién y ampliacién del tren de arométicos | del Complejo Petroquimico La Cangrejera se empled 31.9% de los
recursos del organismo; en el sostenimiento de la capacidad de produccion, almacenamiento y distribucién del amoniaco del Complejo
Petroquimico Cosoleacaque 25.4%; vy en el sostenimiento de la capacidad de produccién de derivados del Etano Il, en el Complejo
Petroquimico Morelos 15.7%; vy el resto a otros proyectos.

CoRrPORATIVO DE PETROLEOS MEXICANOS

Durante el tercer trimestre de 2012, el Corporativo de Petréleos Mexicanos invirtio 228.7 millones de pesos, monto que contrasta con los
ejercidos el mismo trimestre del afio previo. Los proyectos a los que se destinaron mas recursos fueron: proceso de automatizacion (43.7%),
construccion de unidades médicas, (9.3%), construccién de una clinica en la ciudad de Villahermosa, Tabasco (5.7%), v lo restante a otros
proyectos.

EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE INVERSIéN, ENERO-SEPTIEMBRE DE 2012

En el periodo enero-septiembre de 2012, Petréleos Mexicanos devengd 194,215.7 millones de pesos (incluye recursos supervenientes por
1,695.2 millones de pesos), monto 23.8% mayor al registrado en el mismo periodo del afio previo, en términos reales, con un cumplimiento
de 84.3% del presupuesto original y 92.6% del modificado. En términos corrientes, se observaron mayores inversiones en todos los
organismos subsidiarios, sobre todo en Pemex-Exploracion y Produccion, en sus proyectos Cantarell, Aceite Terciario del Golfo, Ku-Maloob-
Zaap y Programa Estratégico de Gas. La inversion en su totalidad fue presupuestaria, ya que no se ejercieron recursos de los fondos de
inversion.
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PeTROLEOS MEXICANOS
INVERSION DEVENGADA, ENERO-SEPTIEMBRE, 2012
(millones de pesos)

Cumplimiento

84.3%

230,273.8

194,215.7

150,660.0

2011 Programa Real

2012
Fuente: Base de Datos Institucional.

PEmEX-EXPLORACION Y PRODUCCION

La inversion ejercida por Pemex-Exploracion y Produccion en los primeros nueve meses de 2012 ascendié a 174,982.4 millones de pesos
(incluye recursos supervenientes por 1,197.6 millones de pesos), lo que representé 25.6% mas que lo reportado en el mismo periodo del afio
previo, debido al mayor gasto en modificacion y rehabilitacion por contrato, servicios auxiliares y adquisicion de materiales de inversion,
tratamiento y restauracion de areas contaminadas con hidrocarburos en las instalaciones del Activo Integral Cinco Presidentes, asi como para
servicios auxiliares para apoyo a la perforacion. El cumplimiento de la meta fue 91.4% v respecto al adecuado 94.9%.
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PeETROLEOS MEXICANOS
INVERSION DEVENGADA, ENERO-SEPTIEMBRE

(millones de pesos)

2012 CumpLimienTo (%) VARIACION

Concepro 2011 PrRoGRAMA ApEcuapO EJErcicio PROGRAMA AbEcuapo REALl/ (%)

2012/2011
ToTtAL 150,660.0 230,273.8 209,658.2 194,215.7 84.3 92.6 23.8
Pemex-Exploracion y Produccion 133,840.2 191,464.4 184,327.9 174,082.4 01.4 94.9 25.6
Pemex-Refinacion 13,647.5 31,119.4 19,882.1 15,291.4 49.1 76.9 7.6
Pemex-Gas y Petroquimica Basica 1,510.9 4,055.8 2,804.5 1,798.8 a4.4 64.1 14.4
Pemex-Petroquimica 1,578.1 2,939.5 2,030.2 1,744.6 59.4 85.9 6.2
Corporativo 833 694.7 613.6 398.5 57.4 64.9 359.5
PRESUPUESTARIA 150,659.8 230,273.8 209,658.2 194,215.7 84.3 92.6 23.8
Pemex-Exploracion y Produccion 133,839.9 191,464.4 184,327.9 174,082.4 01.4 94.9 25.6
Pemex-Refinacion 13,647.5 31,119.4 19,882.1 15,291.4 49.1 76.9 7.6
Pemex-Gas y Petroquimica Basica 1,510.9 4,055.8 2,804.5 1,798.8 a4.4 64.1 14.4
Pemex-Petroquimica 1,578.1 2,939.5 2,030.2 1,744.6 59.4 85.9 6.2
Corporativo 833 694.7 613.6 398.5 57.4 64.9 359.5
Fonpos 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 -100.0
Pemex-Exploracion y Produccion 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 -100.0

1/ Considera un deflactor de 1.0411, conforme al indice Nacional de Precios al Consumidor.
La suma de los parciales puede no coincidir debido al redondeo.

Fuente: Base de Datos Institucional.

La participacion de los proyectos Cantarell, Programa Estratégico de Gas, Ku-Maloob-Zaap, Aceite Terciario del Golfo y Burgos fue 68.9% de la
inversion total del organismo subsidiario en el periodo. Estos activos registraron mayor inversion en términos reales, en comparacion con el
periodo enero-septiembre de 2011.

A continuacidn se presentan los avances registrados en cada uno de estos proyectos.

- Cantarell: Se invirtieron 37,001.2 millones de pesos. Sobresale la terminacion de 13 pozos de desarrollo, dos gasoductos y un
oleogasoducto con una longitud combinada de 18.5 kildmetros, vy la instalacion de la estructura adosada de la plataforma Akal-O, a fin de
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conservar el factor de recuperacion y acelerar el nivel de las reservas de los campos Akal, Nohoch, Chac, Kutz, Sihil, Ixtoc, Kambesah y
Takin, para incrementar el aprovechamiento del gas producido y mejorar la flexibilidad operativa en los procesos de crudo pesado v gas.

- Programa Estratégico de Gas: Se destinaron 23,421.8 millones de pesos, destaca la terminacion de un pozo exploratorio y 28 de
desarrollo (12 en el Activo Integral Veracruz, siete en el Activo de Produccién Macuspana-Muspac y nueve en el Activo de Produccion
Litoral de Tabasco), dos oleogasoductos, el primero de 10 pulgadas de didmetro y 15 kilémetros de longitud y el segundo de 24 pulgadas
de diametro y 8.8 kilometros, asi como la instalacion de las plataformas de perforacion Tsimin-A y Tsimin-B, a fin de incrementar la oferta
de gas natural en el mediano v largo plazos.

- Ku-Maloob-Zaap: Se ejercieron 22,372.8 millones de pesos, con el propdsito de recuperar reservas de crudo y gas, mediante la perforacion
de pozos, construccion y modernizacion de la infraestructura, asi como incrementar el factor de recuperacion a través de un sistema de
mantenimiento de presion, ademas de incorporar nueva reserva de aceite pesado para asegurar el consumo interno y el cumplimiento de
los programas de exportacion de crudo Maya. Destaca la terminacion de seis pozos de desarrollo; un oleogasoducto y un gasoducto con
una longitud combinada de 5.9 kilémetros; pavimentacion al interior de los diques de dos tanques de almacenamiento en la Terminal
Maritima Dos Bocas; la plataforma de perforacion Maloob-D v la terminacion de la adecuacion de la plataforma marina existente.

- Aceite Terciario del Golfo: Se destinaron 21,114 millones de pesos para la terminacion de 419 pozos de desarrollo, un gasoducto de 12
pulgadas de diametro y 5.2 kildometros de longitud de la bateria de separacion Remolino Ill a la estacion de compresion El Chote, un
gasoducto de 12 pulgadas y 9 kildometros de longitud de la bateria de separacion Coapechaca IV a la bateria de separacion Coyula I, un
gasoducto de 16 pulgadas y un oleoducto de 12 pulgadas, ambos de 2.7 kilémetros de longitud, a fin de recuperar las reservas de
hidrocarburos y maximizar el valor economico del Paleocanal de Chicontepec, mediante la terminacion de mas de ocho mil pozos v la
reparacion mayor de mas de 16 mil pozos durante todo el horizonte del proyecto.

- Burgos: Se destinaron 16,591.9 millones de pesos, en la terminacion de 148 pozos de desarrollo y 11 de exploracion, ademas de la
estacion de recoleccion de terminacion de gas de Bayo-1, a fin de desarrollar el potencial productivo de las cuencas de Burgos y Sabinas, y
Piedras Negras, en la zona noreste del pais, para fortalecer la oferta de gas natural.

- Complejo Antonio J. BermUdez: Se erogaron 10,957.2 millones de pesos para mejorar el factor de recuperacion y asegurar la continuidad
de la operacion de los campos, maximizando el valor econémico de la explotacion de los yacimientos que lo componen. Se concluyd un
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gasoducto de 36 pulgadas de diametro y 14.7 kilometros de longitud que corre de Bateria Samaria Il al Complejo Procesador de Gas
Cactus.

PEmEX-REFINACION

En el periodo enero-septiembre de 2012, el organismo subsidiario ejercié 15,291.4 millones de pesos (incluye recursos supervenientes por
422.3 millones de pesos), monto 7.6% mayor al reportado en el mismo periodo del afio anterior, con un cumplimiento de la meta de 49.1% y
76.9% del adecuado. La variacidn respecto al afio previo se debe al mayor ejercicio del proyecto Calidad de los Combustibles, asi como el
mantenimiento de la capacidad de produccion de cinco de las seis refinerias y conversion de residuales de la refineria de Salamanca, entre otros.
Los proyectos a los que se destinaron mayores recursos de inversion en este periodo fueron: calidad de los combustibles y su estudio de
preinversion, 32.4% del total; mantenimiento de la capacidad en las seis refinerias del SNR, 26.2%; reconfiguracion de la refineria de
Minatitlan, 4.29%; y otros proyectos, 36.7%. Los principales resultados en el periodo enero-septiembre de 2012 fueron los siguientes:

- Proyecto calidad de combustibles. Se destinaron 4,950.1 millones de pesos, que incluyen 337.3 millones de pesos del estudio de
preinversion, para dar cumplimiento a la NOM-086 relativa a la calidad de los combustibles. Este proyecto se compone de dos fases:

» Fase gasolinas, el objetivo es producir gasolinas de Ultra Bajo Azufre (UBA). En el periodo enero-septiembre de 2012, el avance
alcanzado por refinerfa fue: 83.1% en Cadereyta, donde concluyd la colocacién de 43 kilémetros de tuberfas, un aeroenfriador de
condensado, un separador de compresor y un tanque; esta en revision la reprogramacion de la terminacion mecanica y puesta en
operacion de la planta hidrodesulfuradora de gasolina catalitica (ULSG). En Madero fue de 73.2%, con la instalacién de 237 marcos
precolados y 76.5% de la estructura metalica, se concluyeron 85.7 kildmetros de ductos eléctricos y un kilémetro de ducto para drenaje
aceitoso. Esta en tramite el convenio de ampliacion de plazo para la construccion de un nuevo cuarto de control centralizado tipo Bunker
que se utilizara en la integracidn del desarrollo de la ingenierfa conceptual fuera de limites de baterfa (OSLB, por sus siglas en inglés). En
Tula el avance fue de 61.5%, donde se instalaron tres tanques, dos intercambiadores de calor, una columna y seis bombas; contintian los
trabajos de soldadura y obra civil; esta en tramite el convenio de reprogramacion de fecha de terminacion, derivado de la construccion de
marcos adicionales de racks central de la ULSG e ingenieria basica complementaria. Con un avance de 55.7%, continlian en Salamanca,
los trabajos de cimentacion para tanques y equipos principales, asi como el montaje de marcos en el estante central. Con 52.1%, inici6 en
Minatitlan la demolicidn de una losa en tanque y continuaron las cimentaciones profundas para estantes USLG / v de integracidn, asi
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como la unidad regeneradora de aminas (URA). En Salina Cruz, con un avance de 50.2%, se construyeron 1,150 pilas para estantes, esta
pendiente la llegada a sitio de las torres de proceso. Al cierre del primer semestre se tiene un avance fisico de 60.9%.

« Fase diesel, la finalidad es producir diesel UBA. Al cierre de septiembre de 2012, el Consejo de Administracion de Pemex-Refinacion
aprobd el IPC-1 de la refineria de Cadereyta, quedando pendientes el IPC-2, el IPC-3 y el IPC-4. Esta concluido el paquete de Ingenieria
Basica para el gasoducto inconcluso de 12 pulgadas de diametro. Se encontraban en elaboracion los anexos del paquete de licitacion de
las refinerias de Madero, Tula y Salamanca. Se firmo contrato para el desarrollo de la ingenieria basica de las plantas de hidrogeno de las
refinerias de Madero, Minatitlan y Tula; esta en proceso de contratacion la licencia de uso de tecnologia v la asistencia técnica para la
planta de hidrégeno de Salina Cruz; quedd en proceso de firma de contrato el desarrollo de la ingenieria basica de la planta de azufre de las
refinerias de Madero, Minatitlan y Salina Cruz.

Esta en desarrollo la ingenieria basica de las plantas de tratamiento de aguas amargas de las refinerias de Tula y Salamanca. Continda el
desarrollo de la ingenieria conceptual del OSBL de las refinerias de Minatitlan y Salina Cruz y en revision las de Madero, Salamanca y Tula.

- Reconfiguracién de la refinerfa de Minatitlan. Se invirtieron 732.5 millones de pesos, 74.6% menos en términos reales, respecto al periodo
enero-septiembre de 2011, debido a la etapa de conclusion en que se encuentra. Para incrementar la produccion de destilados a partir de
residuales, requirid la construccién de 12 plantas nuevas (incluida una planta de coquizacion retardada) y de alta conversién para transformar
el combustoleo en destilados y elevar la proporcion de crudo pesado que se procesa. El proyecto incluye una unidad de servicios auxiliares y la
instalacion de un gasoducto, un oleoducto y un hidrogenoducto. Al cierre de septiembre de 2012 todas las plantas e instalaciones han sido
fisicamente terminadas y estan operando. Esta pendiente el cierre administrativo del proyecto, con erogaciones relacionadas principalmente
con la maqueta electronica tridimensional, libros de proyecto, detalles de procura y refaccionamiento.

» Con la puesta en marcha y completa estabilizacion de las 12 nuevas plantas de la reconfiguracion de la Refineria de Minatitlan, se logro
convertir a la refineria mas antigua de Latinoamérica en la mas moderna, mejorando la calidad de combustibles en cumplimiento con las
normas ambientales internacionales, ademas de incrementar su capacidad instalada de procesamiento de crudo.

» De igual forma se incrementa la proporcién de manejo de crudo Maya (crudo pesado), la produccién de gasolina Pemex Magna.
Asimismo con el arranque de estas plantas inicio en esta refineria la produccion de gasolina Pemex Premium, de diesel UBA y coque;
también aumenta la produccién de otros destilados intermedios v se reduce la de combustdleo.
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» Con la puesta en operacion de las plantas de la reconfiguracion se aumenta el rendimiento de productos con mayor valor agregado vy se
reducen las importaciones de gasolina.

- Aumento de la capacidad de almacenamiento y distribucién Tuxpan-México. Se erogaron 418.6 millones de pesos, monto 35.8% menor en
términos reales respecto a los nueve primeros meses de 2011. Con este proyecto se garantizara el suministro de combustibles al Valle de
México, al incrementar la capacidad de almacenamiento y transporte por ducto de la terminal de Tuxpan. Al mes de septiembre de 2012, se
realizé el cierre del tercer tramo del poliducto de 18 pulgadas, se encuentran en operacion los dos primeros tramos; por otro lado, se gestiona
la formalizacién de convenios con la Comisién Federal de Electricidad (CFE) para suministro de energfa eléctrica. En 2011 concluyé la
actualizacion de tres estaciones de bombeo v la construccion de la estacion de bombeo Beristain, que inicié operaciones en febrero de 2012.
El avance fisico registrado al primer semestre fue 72.8%.

- Construccion de la nueva refineria de Tula. Se ejercieron 195.1 millones de pesos en el estudio de preinversion. Este proyecto permitira
ampliar la capacidad de refinacidn para incrementar la oferta de destilados, disminuir las importaciones y contribuir a la seguridad energética.
Tiene como objetivo ampliar la capacidad de refinacion para incrementar la oferta de destilados, disminuir las importaciones y contribuir a la
seguridad energética, a través del proceso de 250 mil barriles diarios de petréleo crudo, en su totalidad pesado tipo Maya, asi como 76 mil
barriles diarios de residuales procedentes de la refineria actual ubicada en Tula, la construccién de un nuevo oleoducto de mas de 640
kilometros de longitud de Nuevo Teapa a la nueva refineria, un poliducto de aproximadamente 150 kilémetros para el desalojo de productos
a la Zona Metropolitana del Valle de México, asi como la interconexion al gasoducto troncal y los ductos de interconexion con la refineria
existente en Tula para el manejo de productos intermedios y terminados. Al cierre de septiembre de 2012 se tiene un avance fisico de 5.7%,
de acuerdo a la nueva metodologia de calculo.

» Al 30 de septiembre de 2012 se formalizaron los contratos de licencia de plantas; continlian los estudios de interferencias
electromagnéticas y topografia por donde pasara el oleoducto y se iniciaron los trabajos de mecanica de suelos; se trabaja en la elaboracion
de expedientes para la contratacion de ocupacion superficial y adquisicion de terrenos para las estaciones de bombeo; se desarrolld el
proceso de contratacion para la reubicacion de canales de riego que cruzan el predio donde se construira la nueva refineria.

- Reconfiguracion de la refineria de Salamanca. Se erogaron 370.4 millones de pesos, que incluyen 222.3 millones de pesos del estudio de
preinversion. Este proyecto se encuentra en la fase de contratacion de ingenierias. El objetivo es reducir la oferta comercial de combustéleo y
asfalto en la zona de Salamanca. Se contempla la construccion de las siguientes plantas: una coquizadora, una reformadora catalitica dos
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plantas de hidrotratamiento (una de naftas de coquizacidn y una de gaséleos), una de hidrégeno, una de azufre, el aumento de la capacidad
de desintegracion catalitica fluida FCC (Fluid Catalytic Cracking), asi como los servicios auxiliares y tanques; y la modernizacién del tren de
lubricantes.

« Al cierre de septiembre de 2012 se han contratado ocho de las doce ingenierias basicas necesarias para el proyecto; estan concluidas las
ingenierias de las plantas coquizadora e hidrogeno; esta en desarrollo la ingenieria basica de la planta de azufre, corte profundo e
hidrodesulfuradora de naftas, adicionalmente se efecttia la simulacion y evaluacion de integridad mecanica de la planta H-Oil; contintian
los trabajos con CFE para la reubicacion de algunas lineas de alta tension; concluyo la ingenieria de detalle de la barda perimetral y se
prepara el paquete técnico para la licitacion; la UNAM trabaja en el dictamen de factibilidad técnica, econémica y ambiental de la planta
coquizadora.

Para mantener la produccién de las refinerfas del SNR se devengaron 4,002.4 millones de pesos, 15.2% mas que lo ejercido en el periodo
enero-septiembre de 2011.

El proyecto relativo al cumplimiento a la NOM-148 (referente a la regulacién de la emisién de compuestos de azufre proveniente de
procesos de refinacidn) en Minatitlan y Salamanca, contempla el disefio, construccién y puesta en operacién de plantas de recuperacion de
azufre en estas refinerias. Para Minatitlan se publicd la licitacion en mayo de 2010, misma que se declar6 desierta en septiembre de ese
ano. Actualmente esta en definicion si se construye una planta nueva. Para Salamanca el desarrollo de la ingenieria, procura y construccion
(IPC) alcanzé un avance fisico de 85.9%. Esta pendiente por parte de la contratista, la estrategia y planeacion para lograr el objetivo del
proyecto asi como un programa y medidas concretas para terminar el proyecto.

Con la renovacion de la flota petrolera se busca optimizar el sistema de transporte maritimo y reducir costos de operacion del transporte
de petroliferos, mediante la adquisicion de cuatro buques en un esquema de arrendamiento financiero, en una primera fase; y un buque
restante, mas cinco adicionales en la segunda fase. En los primeros nueve meses de 2012 se ejercieron 224.3 millones de pesos, destaca
la formalizacidn y recepcidn, en enero, de un buquetanque (Ocean Current). De esta forma cinco buquetanques adquiridos mediante
arrendamiento financiero en el transcurso de 2011 y 2012 se encuentran operando: tres en el Pacifico y dos en el Golfo de México.

Petroleos Mexicanos tiene previsto continuar con el proceso de renovacion y modernizacion de su flota mayor y flota menor. Este
proceso abarca 132 embarcaciones: 81 de Pemex-Exploracion y Produccion, 49 de Pemex-Refinacién y dos de Pemex-Petroquimica. La
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flota incluye embarcaciones tales como abastecedoras, remolcadoras, barcazas, embarcaciones especializadas, buque-tanques de bajo
calado y autoelevables.

- Implantacién del Sistema de Control Supervisorio y Adquisicién de Datos (SCADA) en siete poliductos (SCADA 7); diez oleoductos, tres
combustoleoductos y 34 poliductos (SCADA 47) de la Red Nacional de Ductos de Pemex-Refinacién. Este proyecto contempla la
ingenieria, suministro, hardware, software y los centros de control requeridos.

= SCADA 7. Considera la automatizacion (ingenieria, suministro e instalacion) de 129 sitios que abarca 2,568 kildmetros de ductos,
9% de la red de Pemex-Refinacién. De enero a septiembre de 2012 se ejercieron 51 millones de pesos, se encuentran en ejecucién los
contratos para la adquisicién del hardware, software y de los centros de control. Este proyecto tiene un avance fisico de 81.1% al
cierre de septiembre de 2012.

« SCADA 47. Considera 11,055 kilémetros de ductos, equivalentes a 799% de la red de Pemex-Refinacién. Consiste en un contrato para
la automatizacion de 193 sitios. En marzo se formalizd contrato abierto para la adquisicion de materiales. Se realizaron trabajos de
electrificacién con la Comisidn Federal de Electricidad. El avance fisico alcanzado al periodo enero-septiembre de 2012 fue 23%.

Pemex-Gas Yy PETRoQuimica BAsica

En el periodo enero-septiembre de 2012 este organismo subsidiario ejercié 1,798.8 millones de pesos (incorpora 71.8 millones de pesos de recursos
supervenientes), 14.4% mas que en el mismo lapso del afio previo, debido, entre otros, al mayor ejercicio en los proyectos: modemizacién de
sistemas de medicion, control y seguridad de complejos procesadores de gas; conservacion de la capacidad de procesamiento en el Complejo
Procesador de Gas Nuevo Pemex v a la rehabilitacidon de redes contra incendio. EI cumplimiento respecto a la meta fue 44.4%, sobre todo por la
reprogramacion de actividades de arranque de la planta criogénica en el Complejo Procesador de Cas Poza Rica, asi como atraso en los pagos para
trabajos de modernizacion de los compresores en el proyecto conservacion de la confiabilidad operativa del Complejo Procesador de Gas Ciudad
Pemex.

La cartera de proyectos incluye una planta criogénica de 200 millones de pies cubicos diarios en el Complejo Procesador de Gas Poza Rica,
conservacion de la confiabilidad operativa en este mismo complejo, rehabilitacion de redes contra incendio de los complejos procesadores de
gas y conservacion de la capacidad de procesamiento en el Complejo Procesador de Gas Nuevo Pemex, los cuales representaron en su conjunto
A44.4% del total de la inversion ejercida.
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Los avances fueron los siguientes:

- Continud la construccion de la planta criogénica en el Complejo Procesador de Cas Poza Rica en la que se destinaron 482.6 millones de pesos. El
objetivo es contar con la infraestructura necesaria para procesar 200 millones de pies clbicos diarios de gas himedo dulce, proveniente del
proyecto Aceite Terciario del Colfo. Incluye la construccién de una planta fraccionadora de licuables y dos esferas de almacenamiento de 20 mil
barriles cada una.

»  Concluyeron la procura de equipos e instrumentacion de la planta, las pruebas de los equipos de las plantas de tratamiento de efluentes, la
terminacion mecanica del turbo expansor, de las cajas frias y de los turbocompresores; estan en proceso las pruebas de lazos para los
sistemas de control de la planta; contintan la instalacion de alumbrado de la planta, de las areas de integracion y almacenamiento de
producto (esferas) v el de aire acondicionado. El avance fisico alcanzado al cierre de septiembre de 2012 fue 95.9%.

- En el periodo enero-septiembre de 2012 se ejercieron 38.8 millones de pesos en la construccion de libramientos, rehabilitaciones y adquisiciones
para la red de ductos de la Regién Centro etapa 2, cifra 2.4% mayor a la ejercida en el mismo periodo de 2011. La Estacién de Compresion
Emiliano Zapata y el Libramiento a Jalapa serviran para incrementar la capacidad de transporte de gas natural del ducto de 48 pulgadas de
diametro Cempoala-Santa Ana. La estacion de compresion esta concluida y operando. Para el proyecto libramiento de Jalapa, en marzo de 2012
se formalizd el contrato para realizar las obras complementarias para su conclusidn. La interconexion se realizd a través de una licitacion publica
internacional, en el que se firmd contrato el 24 de agosto de 2012. Se tiene previsto que el libramiento inicie operaciones en los primeros meses
de 2013 El avance fisico del proyecto al cierre de septiembre de 2012 es 86%.

- Enel proyecto de cogeneracion en el Complejo Procesador de Gas Nuevo Pemex, continla la construccion por parte de un tercero, de la primera
planta de cogeneracidn de energfa eléctrica a gran escala (300 megawatts), a efecto de suministrar energfa eléctrica al propio complejo vy
disponer de excedentes para otras instalaciones de Petroéleos Mexicanos, y contribuir asi a la estrategia de proteccion ambiental por parte de la
empresa. Con este proyecto se obtendran de 550 a 800 toneladas-hora de vapor que se utilizaran en el proceso y se instalaran lineas de
transmision de energia eléctrica para su integracion al Sistema Eléctrico Nacional.

» Continla el montaje de los recuperadores de calor; concluyo el montaje del turbogenerador 1 vy el de la unidad 2 tiene un avance del
99.5%; contintian los trabajos de obra civil del camino de acceso, almacenes v vialidades, instalacion de luminarias y de obra mecanica en
el area de integracion. Por otra parte, se encuentran energizadas las cuatro subestaciones eléctricas; y, se han concluido seis de las siete
lineas de transmisién. El proyecto presenta un avance fisico de 99.6%.
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- Etileno XXI. Es un complejo petroquimico de clase mundial mediante inversion privada, incluye la creacion y operacion de una planta de
desintegracién térmica de etano (cracker) con una capacidad de un millén de toneladas anuales para la produccién de etileno y sus derivados. Al
30 de septiembre de 2012, en sesiones de trabajo realizadas en la Secretaria de Energia, las partes financieras, analizaron y acordaron diversos
puntos de orden contractual relacionados con el otorgamiento del financiamiento respectivo.

- Contrato de servicio para el transporte de etano. Busca incrementar la seguridad en el sistema de transporte de etano en fase gaseosa desde los
complejos procesadores de gas Ciudad Pemex, Nuevo Pemex y Cactus al Area Coatzacoalcos y garantizar el suministro de este producto a
Pemex-Petroquimica y al proyecto Etileno XXI.

»  Pemex-Gas y Petroquimica Basica firmard un contrato de servicio de largo plazo (21 afios: 20 afios de operacién comercial mas uno de
pruebas) con un tercero, para el transporte de hasta 105.6 miles de barriles diarios de etano. Este sistema de transporte implica la
construccion de un ducto de aproximadamente 70 kilémetros, del Complejo Procesador de Gas Ciudad Pemex al Complejo Procesador de
Gas Nuevo Pemex, asi como un ducto de alrededor de 141 kilémetros para el transporte de etano en fase gaseosa de los procesadores de gas
Cactus y Nuevo Pemex hacia la zona industrial de Coatzacoalcos.

» El ducto transportara 66 mil barriles diarios de etano hacia las plantas del consorcio de Etileno XX y adicionalmente permitira servir como
respaldo de los ductos actuales, ante cualquier eventualidad.

» Las actividades se programaron para su conclusion antes de las pruebas de operacion del proyecto Etileno XXI. Se cuenta con la acreditacion
FEL I. En septiembre de 2012, el Consejo de Administracion de Pemex-Gas y Petroquimica Basica aprobo los términos y condiciones del
contrato de “servicio de transporte de etano”

» Cabe senalar que el transporte de etano por medio de un contrato de servicio con un tercero motivo la cancelacion de los proyectos Ductos
Petroquimicos Via Agave y Transporte de Petroquimicos de Nuevo Pemex-Cactus a Coatzacoalcos de la cartera de programas y proyectos
de inversion de la SHCP.

Pemex-PeTROQUIMICA

En el periodo enero-septiembre de 2012, el organismo subsidiario invirti6 1,744.6 millones de pesos (incluye 3.5 millones de pesos de
recursos supervenientes), 6.2% mas que en el mismo periodo del afio anterior, con un cumplimiento de 59.4% del programa y 85.9% del
adecuado. Los proyectos que ejercieron mayores recursos fueron: modernizacion y ampliacion del tren de aromaticos | del Complejo
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Petroquimico La Cangrejera (34.6%); sostenimiento de la capacidad de produccién, almacenamiento vy distribucién del amoniaco del Complejo

Petroquimico Cosoleacaque (21.4%); y sostenimiento de la capacidad de produccién de derivados del etano IV en el Complejo Petroquimico

Morelos (7.2%). El resto se empled en otros proyectos.

A continuacion se presentan los principales proyectos:

Modernizacion y ampliacion del tren de aromaticos | del Complejo Petroquimico La Cangrejera. Se ejercieron 603.9 millones de pesos para
incrementar el rendimiento de productos de alto valor y satisfacer la demanda de paraxileno y benceno. La primera parte del proyecto,
ingenierfa, procura y construccién IPC-1 CCR Platforming presenta un avance fisico del 99.4% al 30 de septiembre de 2012. La segunda
parte, que corresponde al IPC-2, procesos de produccién de benceno vy xilenos (Tatoray), recuperacién de xilenos (Parex) y renovaciones
de las plantas (revamps), se encuentran en desarrollo de la etapa FEL IlI.

Ampliacion de la planta de oxido de etileno en el Complejo Petroquimico Morelos. Consta de dos etapas, la primera es aumentar la
capacidad de 225 a 280 mil toneladas, misma que concluyé en su parte fisica y registré un avance financiero de 91.1%. En el periodo
enero-septiembre de 2012 no se registro avance, debido a que sigue pendiente por parte del contratista la entrega de soportes por trabajos
extraordinarios y gastos financieros, por lo que no se ejercieron recursos. La planta se encuentra en custodia, operacién y mantenimiento
del 4rea de operacién. En la segunda etapa (incremento de capacidad de 280 a 360 mil toneladas), se trabajé en la elaboracién de
documentos correspondientes a FEL Il para su autorizacion. Derivado del andlisis del proyecto en el seno del Comité de Estrategia e
Inversiones, y de la recomendacion de éste al Consejo de Administracion, Pemex-Petroquimica elabord los documentos entregables que
requiere el Sistema Institucional de Desarrollo de Proyectos para presentar el proyecto a acreditacion del Grupo de Trabajo de inversion de
Petroleos Mexicanos, quien ha tomado conocimiento de los mismos.

Durante el periodo enero-septiembre de 2012 se ejercieron 373.9 millones de pesos para el sostenimiento de la capacidad de produccion,
almacenamiento vy distribucién del amoniaco del Complejo Petroquimico Cosoleacaque y 125.1 millones de pesos para el sostenimiento
de la capacidad de produccion de derivados del etano IV en el Complejo Petroquimico Morelos.

CoRPORATIVO DE PETROLEOS MEXICANOS

De enero a septiembre de 2012, el Corporativo de Petréleos Mexicanos invirtio 398.5 millones de pesos, mas de cuatro veces los recursos

ejercidos el mismo periodo del afio previo, lo que representé 57.4% de cumplimiento de la meta original y 64.9% del adecuado. Los proyectos
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a los que se destinaron mas recursos fueron: construccién de unidades médicas (19.8%), construccién de una clinica en la ciudad de
Villahermosa, Tabasco (9.4%), construccién de un centro de desarrollo infantil en Salina Cruz, Oaxaca (7.1%), equipamiento de unidades
médicas (2.4%), procesos de automatizacién (25%]) v lo restante a otros proyectos.
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5. INFORMACION FINANCIERA
5.1 PRINCIPALES POLITICAS Y CRITERIOS CONTABLES CONFORME A NormAs GUBERNAMENTALES (NEIFGSP)
Resumen de politicas de contabilidad significativas-

La preparacion de los estados financieros requiere que la administracion de Pemex efectlie estimaciones y suposiciones que afectan los
importes registrados de activos y pasivos y la revelacion de activos y pasivos contingentes a la fecha de los estados financieros
consolidados, asi como los importes registrados de ingresos y gastos durante el ejercicio. Los rubros importantes sujetos a estas
estimaciones y suposiciones incluyen el valor en libros de pozos, ductos, inmuebles y equipos; las estimaciones de valuacion de cuentas
por cobrar, inventarios, avance de obra y activos por impuestos diferidos; la valuacion de instrumentos financieros y los pasivos relativos a
beneficios a empleados. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones y suposiciones.

A continuacion se resumen las politicas de contabilidad mas significativas:
(a) Base contable para la preparacién de la informacién financiera-

El 31 de diciembre de 2008, el Gobierno Federal publicé la Ley Ceneral de Contabilidad Gubernamental (“LGCG") que deroga
todas las disposiciones que se opongan a esta Ley, entrando en vigor a partir del 1o. de enero de 2009. Esta Ley tiene por objeto
establecer los criterios generales que regiran la contabilidad gubernamental y la emisién de informacidn financiera de los entes
publicos, con el fin de lograr su adecuada armonizacion. El érgano de coordinacion para la armonizacion de la contabilidad
gubernamental es el Consejo Nacional de Armonizacién Contable (“CONAC"). Conforme a la LGCG, en tanto el CONAC no
expida las normas contables correspondientes, se continuara aplicando lo dispuesto en las disposiciones reglamentarias vigentes en
la materia, en lo que no se oponga a dicha Ley.

Con base en lo mencionado en el parrafo anterior los estados financieros consolidados que se acompanan han sido preparados y
cumplen cabalmente, para lograr una presentacion razonable, con las practicas contables para entidades paraestatales, establecidas
por la Secretarfa de Hacienda y Crédito Publico (SHCP) (denominadas Normas Especificas de Informacién Financiera
Gubernamental para el Sector Paraestatal NEIFGSP o Normas Gubernamentales), y con lo dispuesto por la Ley Organica de la
Administracion Publica Federal y la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria y se expresan en pesos a su valor
nominal.
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(b)

Las principales diferencias entre las Normas Gubernamentales y Normas de Informacién Financiera en México (NIF), emitidas por
el Consejo Mexicano de Normas de Informacién Financiera (“CINIF"), que afectan la informacién financiera de Pemex, se
presentan en el inciso (aa) de esta nota. Por separado, la Administracién de Pemex prepara estados financieros consolidados con
sus organismos subsidiarios y companias subsidiarias, bajo NIF.

Para propdsitos de revelacion en las notas a los estados financieros, cuando se hace referencia a pesos 0 “S”, se trata de miles de
pesos mexicanos, y cuando se hace referencia a ddlares americanos o USS se trata de miles de ddlares de los Estados Unidos de
América y cuando se hace referencia a yenes o “¥", se trata de miles de yenes japoneses, cuando se hace referencia a euros o0 “€",
se trata de miles de euros, cuando se hace referencia a libras esterlinas o “£", se trata de miles de libras esterlinas, cuando se hace
referencia a francos suizos o “E"”, se trata de miles de francos suizos y cuando se hace referencia a délar canadiense o “CAD" se
trata de miles de ddlares canadienses. Los cambios en tasas, productos y precios no son presentados en miles.

Los estados financieros antes mencionados se presentan en moneda de informe peso mexicano, que es igual a la moneda de
registro y a su moneda funcional.

Debido a que Pemex es una empresa industrial, presenta sus costos y gastos ordinarios con base en su funcion, lo cual permite
conocer su margen de utilidad bruta.

Efectos de la inflacion en la informacién financiera-

Los estados financieros consolidados que se acompanan reconocen los efectos de la inflacion en la informacion financiera
conforme a los lineamientos establecidos en el apartado “C" de la Norma Gubernamental NEIFGSP 007, “Norma de Informacion
Financiera para el reconocimiento de los efectos de la inflacion”, los cuales debido a que Pemex opera en un entorno econémico
no inflacionario, incluyen el reconocimiento de los efectos de la inflacion en la informacion financiera hasta el 31 de diciembre de
2007, con base en el indice Nacional de Precios al Consumidor (INPC), determinado por el Instituto Nacional de Estadistica y
Ceograffa (INEGI) y publicado por el Banco de México. El porcentaje de inflacién acumulado en los tres Gltimos ejercicios anuales
y los indices utilizados para determinar la inflacion, se muestran a continuacion:
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Inflacion
31 de diciembre de INPC Del ano Acumulada
2011 103.551 3.82% 12.26%
2010 99.742 4.40% 15.19%
2009 95.536 3.57% 14.48%

(c) Consolidacién-

Los estados financieros consolidados incluyen las cuentas de Petroleos Mexicanos y las cuentas de los organismos subsidiarios. Los
saldos y operaciones importantes entre las entidades consolidadas se han eliminado en la preparacion de los estados financieros
consolidados. La consolidacion se efectud con base en los estados financieros auditados de los organismos subsidiarios al 31 de
diciembre de 2011 y 2010, los que se prepararon de acuerdo con las NEIFGSP (ver inciso (a) de esta nota).

Las inversiones en companias subsidiarias se valian conforme se menciona en el inciso (1) de esta nota. Otras companias
subsidiarias y asociadas poco representativas se registraron al costo de adquisicion y dada su poca importancia en relacion con los
activos totales e ingresos de Pemex, no se consolidan ni se registran por el método de participacion.

(d) Conversién de estados financieros de operaciones extranjeras-

Los estados financieros de operaciones extranjeras que se consolidan se convierten a la moneda de informe, identificando
inicialmente si la moneda funcional y la de registro de la operacion extranjera son diferentes y posteriormente se realiza Ia
conversion de la moneda funcional a la de informe, utilizando para ello, el tipo de cambio histérico o el tipo de cambio de cierre del
ejercicio y el indice de inflacion del pais de origen, dependiendo de si la informacién proviene de un entorno econdmico
inflacionario.

(e) Efecto acumulado por conversién-

Representa la diferencia que resulta de convertir las operaciones extranjeras, de su moneda funcional a la moneda de informe.
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(f)  Efectivoy equivalentes de efectivo-

El efectivo y equivalentes de efectivo incluyen depdsitos en cuentas bancarias, monedas extranjeras y otros similares de inmediata
realizacion. A la fecha de los estados financieros consolidados, los intereses ganados vy las utilidades o pérdidas en valuacion se
incluyen en los resultados del ejercicio, como parte del Resultado Integral de Financiamiento (RIF).

(g) Cuentas, documentos por cobrar y otros-

Las cuentas por cobrar al 31 de diciembre de 2011 y 2010 se presentan a su valor de realizacion, neto de la estimacion para
perdidas en su recuperacion. El valor de realizacion de las cuentas por cobrar a largo plazo, en su caso, se determina considerando
su valor presente. Adicionalmente, los ingresos por intereses de cuentas por cobrar se reconocen conforme se devenguen, siempre
y cuando su importe se pueda valuar confiablemente y su recuperacion sea probable.

(h)  Instrumentos financieros primarios-

Los instrumentos financieros primarios, incluyen inversiones en titulos de deuda y de capital, y se clasifican de acuerdo con la
intencién que la administracién les asigna al momento de su adquisicién, ya sea en, i) titulos de deuda para conservar al
vencimiento, ii) instrumentos financieros con fines de negociacién e instrumentos financieros disponibles para su venta.
Inicialmente se reconocen a su costo de adquisicion y posteriormente se valian como se describe en los parrafos siguientes:

(i)  Los titulos de deuda conservados a vencimiento se vallian a costo amortizado. La amortizacién de primas o descuentos, se
incluye dentro de la tasa de interés efectiva, utilizada para devengar los intereses provenientes de estos instrumentos. En
caso de ser necesario, se reconocen en los resultados del ejercicio las pérdidas en su valor en libros, atribuible a un deterioro
crediticio por parte del emisor.

(i) Los instrumentos financieros con fines de negociacién vy los disponibles para su venta se vallian a su valor razonable, el cual
se asemeja a su valor de mercado. El valor razonable es la cantidad por la que puede intercambiarse un activo financiero o
liquidarse un pasivo financiero, entre partes interesadas y dispuestas, en una transaccion en libre competencia; los cambios
en el valor razonable de estos instrumentos se llevan a resultados y a la utilidad integral dentro del capital contable,
respectivamente. Los intereses devengados de los instrumentos financieros primarios de deuda categorizados como
disponibles para la venta se reconocen en resultados.
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(i) Instrumentos financieros derivados y operaciones de cobertura-

Al 31 de diciembre de 2011 y 2010, los instrumentos financieros derivados (IFD) que se presentan en el balance general fueron
valuados a su valor razonable, de acuerdo con las reglas establecidas en el Boletin C-10 Instrumentos Financieros Derivados vy
Operaciones de Cobertura. En el caso de derivados con fines de negociacion, los cambios en su valor razonable son llevados
directamente al RIF; en el caso de los derivados que formalmente son designados y que califican como IFD con fines de cobertura,
estos son contabilizados siguiendo el modelo de contabilizacion de cobertura de valor razonable o el de flujo de efectivo
establecidos en el Boletin C-10.

(j)  Instrumentos financieros con caracteristicas de pasivos, de capital o ambos-

Los instrumentos financieros emitidos por Pemex con caracteristicas de pasivo, de capital o de ambos, se reconocen desde su
emision como pasivo a su valor razonable, como instrumentos de capital o como ambos, dependiendo de los componentes que los
integran. Los costos iniciales incurridos por la emision de dichos instrumentos se asignan al pasivo v al capital contable en la misma
proporcion de los montos de sus componentes. Las pérdidas y ganancias relacionadas con componentes de instrumentos
financieros clasificados como pasivos, se reconocen en el RIF. Las distribuciones de los rendimientos a los propietarios de
componentes de instrumentos financieros clasificados como capital contable, se cargan directamente a una cuenta de patrimonio.

(k)  Inventarios y costo de ventas-

Los inventarios se valtan al costo o al valor neto de realizacion, el que sea menor. El costo se determina con base en los elementos
de costos de produccion El costo de los inventarios se asigna utilizando la formula de costos promedio. El valor neto de realizacion
es el valor estimado de venta durante el curso normal del negocio, menos los costos de terminacion y gastos estimados de venta.

El costo de ventas representa el costo de los inventarios al momento de la venta, incrementado, en su caso, por las reducciones en
el valor neto de realizacion de los inventarios durante el ejercicio.

Pemex registra las estimaciones necesarias para reconocer disminuciones en el valor de sus inventarios por obsolescencia y otras
causas que indiquen que el aprovechamiento o realizacion de los articulos que forman parte del inventario resultara inferior al valor
registrado.
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()

(m)

Inversion en acciones de companias subsidiarias no consolidadas y asociadas-

Debido a que los estados financieros consolidados fueron preparados para cumplir con las disposiciones de la SHCP v ser utilizados
en la formulacion e integracion de la Cuenta de la Hacienda Publica Federal, como se menciona en el inciso (a) de esta nota, no se
estan incluyendo en estos estados financieros consolidados las Companias Subsidiarias, las cuales se reconocen por el método de
participacion con base en la informacion disponible; conforme a este método, el costo de adquisicion de las acciones se modifica
por la parte proporcional de los cambios en las cuentas de capital contable de las Companias Subsidiarias, adicionalmente, la
inversion en acciones en las Companias Asociadas en las que se tiene influencia significativa se registran al costo.

Los estados financieros de las subsidiarias extranjeras que se reconocen por el método de participacion se convierten a la moneda
de informe, identificando inicialmente si la moneda funcional y la de registro de la operacion extranjera son diferentes, v,
posteriormente, se realiza la conversion de la moneda funcional a la de informe, utilizando para ello el tipo de cambio de cierre del
ejercicio para las cuentas de activos y pasivos; al tipo de cambio histdrico para las cuentas de patrimonio; vy al tipo de cambio
promedio del ano para las cuentas de resultados.

Pozos, ductos, inmuebles y equipo-

Las inversiones en pozos, ductos, inmuebles y equipo se registran al costo de adquisicion o construccion, de acuerdo a lo senalado
en la NEIFGSP 015 “Norma para el registro contable del activo fijo"; en el caso de pozos, se utiliza el método de esfuerzos
exitosos (Ver inciso “n”).

De conformidad con lo establecido en la NIF D-6. “Capitalizacion del resultado integral de financiamiento”, durante el periodo de
construccion se capitaliza como parte del costo de construccion de estos activos, el RIF que se encuentra directamente relacionado
con el financiamiento de los mismos.

La depreciacion se calcula a partir del mes siguiente al que entran en operacion los activos, utilizando el método de linea recta, en
funcion del valor actualizado de los activos y a tasas acordes con su vida Util estimada en avaltos preparados por valuadores
independientes. La amortizacion de los pozos se determina en funcion de la vida comercial estimada del campo al que pertenecen,
considerando la relacion existente entre la produccion de barriles de petroleo crudo equivalente del periodo v las reservas probadas
desarrolladas del campo, determinadas al inicio del ano, con actualizaciones trimestrales por nuevas inversiones de desarrollo.
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(n)

(o)

Las tasas de depreciacion anual utilizadas por Pemex son las que se muestran a continuacion:

% Afios
Edificios 3 33
Plantas y equipo de perforacion 3-5 20-33
Mobiliario y equipo, equipo de computo y programas 10-25 4-10
Plataformas marinas y ductos 4 25
Equipo de transporte 4-20 5-25

Las pérdidas o ganancias generadas por la venta o disposicion de activos fijos se reconocen en el resultado del ejercicio en que se

incurren.
El valor de estos activos esta sujeto a una evaluacion anual de deterioro.
Costos de exploracion vy perforacion de pozos-

Pemex por supletoriedad aplica el método contable de Esfuerzos Exitosos para el registro de los costos de exploracion y
perforacion de pozos, de acuerdo con el Accountig Standard Codification 932 “Extractive Activities-Oil and Gas" emitido por el
“United State Financial Accounting Standards Board", a falta de lineamientos locales para la industria petrolera.

Retiro de activos-

Las obligaciones asociadas al retiro de activos, se reconocen cuando se tienen obligaciones ya sea legales o asumidas relacionadas
con el retiro de componentes de propiedades, planta y equipo, en su caso, las mismas deben ser reconocidas utilizando la técnica
de valor presente esperado; en el remoto caso de que no pueda determinarse una estimacion confiable en el periodo en que se
origina la obligacion, la provision debe reconocerse cuando se tengan elementos suficientes para determinar la mejor estimacion.

Los costos y obligaciones de retiro de activos asociados a los principales procesos de refinacion, gas y petroquimicos, no son
estimados, debido a que estos activos se consideran de uso indeterminado en el tiempo, como resultado de mantenimientos vy
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reparaciones mayores, en consecuencia, no se dispone de informacion para determinar, razonablemente, la fecha en que pudieran
ser desincorporados y por ende la obligacion por retiro no es reconocida.

(p) Deterioro en el valor de los activos de larga duracién y su disposicién-

Los activos de larga duracion estan sujetos a una evaluacion anual de deterioro, de conformidad con las disposiciones establecidas
en el boletin C-15.- “Deterioro en el valor de los activos de larga duracion y su disposicion”. El valor de recuperacion representa el
monto de los ingresos netos potenciales que se espera razonablemente obtener como consecuencia de la utilizacion o realizacion
de dichos activos.

Si se determina que el valor neto en libros excede el valor de recuperacion, se registran las estimaciones necesarias, a fin de dejar
contablemente valuado el activo a su valor de recuperacion.

(g) Reserva para abandono de pozos-

Los costos de abandono relativos a pozos actualmente en produccion y a los temporalmente cerrados son reconocidos con base en
el método de unidades producidas. En el caso de pozos improductivos, el costo total de abandono y desmantelamiento ha sido
reconocido al final de cada periodo. Todas las estimaciones se basan en la vida del campo, tomando en consideracion su valor
presente (descontado). No se consideran valores de rescate debido a que estos histéricamente no han existido. Estos costos son
inicialmente capitalizados como parte del valor del pozo y se amortizan de acuerdo a la vida dtil del campo.

(r)  Otros activos-

Los otros activos incluyen principalmente anticipos, documentos por cobrar a largo plazo y activos intangibles, los cuales se
registran a su valor de adquisicion o realizacion y en su caso, los activos intangibles se amortizan por el método de linea recta.

(s) Provisiones-

Una provision se reconoce, si como resultado de un evento pasado, Pemex ha incurrido en una obligacion legal o asumida que se
pueda estimar de manera confiable y sea probable que se requiera un desembolso futuro para pagar la obligacién. En los casos
aplicables, se registran a su valor presente.
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Efectos ambientales

En concordancia con las disposiciones legales y contables aplicables, se reconoce un pasivo cuando los costos son probables y
pueden ser razonablemente estimados. Los desembolsos relacionados con la conservacion del ambiente, vinculados con ingresos
por operaciones actuales o futuras son contabilizados como gastos o activos, segun correspondan. Los desembolsos relacionados
con operaciones del pasado que no contribuyan a la obtencion de ingresos corrientes o futuros son cargados a gastos.

La creacion de estas provisiones coincide con la identificacion de una obligacion relacionada con remediacién ambiental, para la
cual Pemex tiene informacion adecuada para determinar un estimado razonable del respectivo costo.

(t) Beneficios a los empleados-

Los beneficios acumulados por pensiones, primas de antigtiedad, otros beneficios al retiro y por terminacion de la relacion laboral
por causa distinta de reestructuracion, a que tienen derecho los empleados, se reconocen en los resultados como parte de las
operaciones ordinarias, en el costo de ventas y/o en gastos generales seglin corresponda, con base en célculos actuariales realizados
por peritos independientes utilizando el método de crédito unitario proyectado; Pemex incorpora el efecto de sus obligaciones
laborales en estos estados financieros, conforme a los lineamientos establecidos en la NEIFGSP 008 (ver inciso (aa) de esta nota),
la cual considera que el costo neto del periodo se registra en los resultados de Pemex, siempre y cuando no genere un resultado del
ejercicio de naturaleza desfavorable (pérdida).

Los periodos de amortizacion de las partidas pendientes por amortizar son los siguientes:

Beneficios al retiro:

En 5 anos maximo el pasivo de transicion inicial y la carrera salarial;
En la Vida Laboral Promedio Remanente (\VLPR) las modificaciones al plan v las ganancias / pérdidas actuariales del periodo.

Beneficios por terminacion:

En 5 anos maximo el pasivo de transicion inicial y las modificaciones del plan;

En un ano la carrera salarial; y
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(u)

(v)

(w)

(x)

Reconocimiento inmediato de las ganancias / pérdidas actuariales.

Al 31 de diciembre de 2011, la vida laboral promedio remanente de los empleados que tienen derecho a los beneficios del plan es
aproximadamente de 10 anos.

El plan de otros beneficios al retiro incluye los servicios médicos para los jubilados vy sus beneficiarios, asi como ayudas otorgadas
en efectivo para consumos de gas, gasolina y canasta basica.

Impuestos y derechos federales-

Pemex esta sujeto a leyes especiales de impuestos, las cuales se basan principalmente en la produccion, proyeccion de precios e
ingresos por venta de petréleo y productos refinados. Pemex no es sujeto de la Ley del Impuesto sobre la Renta (ISR) ni del
Impuesto Empresarial a Tasa Unica (IETU).

Los impuestos diferidos se registran por el método de activos y pasivos con enfoque integral, el cual consiste en reconocer un
impuesto diferido aplicando la tasa del Impuesto a los Rendimientos Petroleros (IRP), a las diferencias temporales entre los
valores contables y fiscales de los activos y pasivos a la fecha de los estados financieros consolidados.

Impuesto especial sobre produccién y servicios (IEPS)-

El IEPS retenido a clientes es un impuesto sobre las ventas locales de gasolina y diesel. Las tasas aplicables dependen, entre otros
factores, del producto, del precio productor, de los fletes, de las comisiones y de la region en que se vende cada producto.

Pérdida integral-

La pérdida integral esta representada por la pérdida neta del ejercicio mas los efectos por valuacion de los instrumentos
financieros designados de cobertura de flujo de efectivo; asi como por aquellas partidas que por disposicion especifica se reflejan
en el patrimonio, y no constituyen aportaciones, reducciones o distribuciones.

Contingencias-

Las obligaciones o pérdidas importantes relacionadas con contingencias se reconocen cuando es probable que sus efectos se
materialicen y existan elementos razonables para su cuantificacion. Si no existen estos elementos razonables, se incluye su
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(v)

(z)

(aa)

revelacion en forma cualitativa en las notas a los estados financieros consolidados. Los ingresos, utilidades o activos contingentes
se reconocen hasta el momento en que existe certeza de su realizacion.

Reconocimiento de los ingresos-

Para todos los productos de exportacion, el riesgo de perdida vy el titulo de propiedad se transfieren al momento del embarque, por
lo que Pemex registra los ingresos por ventas cuando los productos son embarcados a los clientes del extranjero. En el caso de
algunas ventas nacionales en las cuales el cliente recibe el producto en las instalaciones de Pemex, las ventas se registran cuando
se recoge el producto. Para las ventas nacionales en las que Pemex es responsable de la entrega del producto, el riesgo de pérdida y
la propiedad se transfieren en el punto de entrega, y Pemex registra los ingresos por ventas al momento de entrega del producto.

Los ingresos por servicios se reconocen una vez que existe el derecho de cobro sobre los mismos.
Resultado integral de financiamiento (RIF)-

El RIF incluye los intereses, las diferencias en cambios, los efectos de valuacion de instrumentos financieros, deducidos de los
importes capitalizados.

Las operaciones en moneda extranjera se registran al tipo de cambio vigente en las fechas de celebracion o liquidacion. Al cierre del
periodo, los activos y pasivos monetarios en moneda extranjera se convierten en moneda nacional a los tipos de cambio emitidos
por la Unidad de Contabilidad Gubernamental e Informes sobre la Gestion Pdblica de la SHCP, de conformidad a lo establecido en
la Norma General de Informacién Financiera Gubernamental (NGIFG-005).- “Norma para ajustar al cierre del ejercicio los saldos
en moneda nacional originados por derechos y obligaciones en moneda extranjera para efectos de integracion” vigente a la fecha
de los estados financieros consolidados. Las diferencias en cambios incurridas en relacion con activos o pasivos contratados en

moneda extranjera se llevan a los resultados del ejercicio.
Principales diferencias entre las NEIFGSP v las NIF emitidas por el CINIF-

Al 31 de diciembre de 2011 y 2010, las principales diferencias entre las NEIFGSP y las NIF que afecta a la informacion financiera
de Pemex, se listan en la siguiente hoja:

a)  Consolidacién, Companias Subsidiarias-
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b)

d)

Las Companias Subsidiarias no son organismos descentralizados, debido a que no se crearon por la Ley Organica de
Petroleos Mexicanos y Organismos Subsidiarios, sino por las leyes aplicables a cada una de las respectivas jurisdicciones en
las que fueron constituidas, y son administradas como otras companias privadas sujetas a otra normatividad, por lo que no
forman parte de la consolidacién con base a NEIFGSP.

Efectivo y equivalentes de efectivo-

La NIF C-1 “Efectivo y equivalentes de efectivo” requiere la presentacion, dentro del rubro de efectivo y equivalentes de
efectivo en el balance general, del efectivo y equivalentes de efectivo restringidos correspondiente a fondos especificos, sin
embargo bajo el Catdlogo de Cuentas Autorizado por la SHCP estos se presentan en el rubro de Documentos y cuentas por
cobrar.

Reconocimiento del costo de los beneficios a los empleados-

Las disposiciones de la NEIFGSP 008, “Reconocimiento de las Obligaciones al Retiro de los Trabajadores en las Entidades
del Sector Paraestatal” no coinciden con las reglas de la NIF D-3 “Beneficios a los Empleados”, ya que la NIF D-3 es de
aplicacion obligatoria, sin importar el efecto que provoque el costo neto del periodo en los resultados; sin embargo, en la
NEIFGSP 008 el costo neto del periodo se reconoce en resultados siempre y cuando no implique la determinacion de un
resultado del ejercicio de naturaleza desfavorable (pérdida).

Registro Patrimonial-

La Ley General de Contabilidad Gubernamental en su articulo 27 establece que los bienes inmuebles no podran registrarse a
un valor inferior al catastral, lo cual difiere con lo senalado en la NIF C-6 Propiedades, Planta y Equipo, la cual menciona que
estos bienes deben valuarse a su costo de adquisicion, el cual puede llegar a ser inferior a su valor catastral.

(ab) Reclasificaciones-

Los estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2010 han sido reclasificados, con lo que respecta a la presentacion del

balance general, el estado de variaciones en el patrimonio y el estado de flujos de efectivo con el objeto de hacer comparable su

presentacion.
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La reclasificacion de las cuentas patrimonio se muestra a continuacion, y se realizd para mostrar adecuadamente el efecto de la

cancelacion del esquema PIDIREGAS.

Participacion en el
capital de entidades
diferentes a organismos
subsidiarios

Resultados de ejercicios

anteriores

Participacion en el
capital de entidades
diferentes a
organismos
subsidiarios

Resultados de
ejercicios anteriores

2010

Cifras

anteriormente

reportadas Reclasificacion  Cifras reclasificadas

16,324,799 2,974,534 19,299,333

(52,287,670) (2,974,534) (55,262,204)
2009

Cifras
anteriormente

Cifras

reportadas Reclasificacion reclasificadas
7,423,614 2,974,534 10,398,148
(478,645,624) (2974,534) (481,620,158)
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Los resultados financieros que se presentan fueron elaborados conforme a Normas Especificas de Informacién Financiera Gubernamentales

para el Sector Paraestatal (NG) vy corresponden a los estados financieros consolidados al 30 de septiembre de 2012 y 2011 de Petréleos

Mexicanos y sus organismos subsidiarios. Estos estados financieros consolidados muestran diferencias con los preparados con base en las

Normas Internacionales de Informacién Financiera (NIIF o IFRS por sus siglas en inglés). Dichos estados financieros consolidados contienen

cifras preliminares y no estan auditados.

PETROLEOS MEXICANOS Y SUS ORGANISMOS SUBSIDIARIOS

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO

CIFRAS PRELIMINARES BAJo NorRMAS GUBERNAMENTALES (NG)

(millones de pesos)

DEeL 1 pE Jurio AL 30 DE SEPTIEMBRE

DEeL 1 pe ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE

ConcepTo 2012 2011 VARIACION 2012 2011 VARIACION
IMPORTE I (%) IMPORTE I (%)
INGRESOS TOTALES 386,043.0 367,920.8 18,122.2 4.9 1,155,729.5 1,075,416.9 80,312.6 7.5
En el pais 214,973.2 201,400.0 13,573.2 6.7 631,5735 576,866.4 54,707.1 9.5
De exportacion 169,657.9 165,488.5 4,169.4 2.5 520,133.7 495,751.0 24,382.7 4.9
Ingresos por servicios 14119 1,032.3 379.6 36.8 4,022.3 2,799.5 1,222.8 43.7
CosTO DE VENTAS 178,421.3 177,694.3 727.0 0.4 511,711.7 479,575.9 32,135.8 6.7
RENDIMIENTO BRUTO 207,621.7 190,226.5 17,395.2 9.1 644,017.8 595,841.0 48,176.8 8.1
GASTOS GENERALES 27,984.1 21,274.4 6,709.7 315 81,074.2 61,084.4 19,989.8 32.7
Gastos de distribucion 4,684.9 5437.3 -752.4 -13.8 14,891.1 14,686.4 204.7 14
Gastos de administracion 23,299.2 15,837.1 7,462.1 47.1 66,183.1 46,398.0 19,785.1 42.6
RENDIMIENTO DE OPERACION 179,637.6 168,952.1 10,685.5 6.3 562,943.6 534,756.6 28,187.0 5.3
OTROS INGRESOS (GASTOS)-NETO 41,4439 39,138.8 2,305.1 5.9 150,255.4 107,304.4 42,951.0 40.0
RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 25,768.0 -65,913.0 91,681.0 139.1 11,184.3 -60,445.0 71,629.3 118.5
Intereses pagados-neto -2,861.2 -18,070.4 15,209.2 84.2 -32,421.8 -21,930.3 -10,491.5 -47.8
(Pérdida) utilidad en cambios-neta 28,629.2 -47,842.6 76,471.8 159.8 43,606.1 -38,514.7 82,120.8 213.2
PARTICIPACION EN LOS RESULTADOS DE 7275 1,179.3 -1,906.8  -161.7 7,241.3 3,846.1 3,395.2 88.3
SUBSIDIARIAS Y ASOCIADAS
RENDIMIENTO ANTES DE IMPUESTOS, 246,122.0 143357.2  102,764.8 717 731,624.6  585,462.1 146,162.5 25.0
DERECHOS Y APROVECHAMIENTOS
IMPUESTOS, DERECHOS Y APROVECHAMIENTOS 223,773.4 212,342.7 11,430.7 5.4 688,150.9 629,660.8 58,490.1 9.3
RENDIMIENTO NETO 22,348.6 -68,985.5 91,334.1 132.4 43,473.7 -44,198.7 87,672.4 198.4

La suma de los parciales puede no coincidir por redondeo.
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EXPLICACION A LAS VARIACIONES
(Tercer TRIMESTRE DE 2012 /TERCER TRIMESTRE DE 2011)

El valor de las ventas en el mercado nacional mostré un incremento del 6.7%, originado principalmente por el aumento en el precio unitario
promedio de venta y por el volumen comercializado de los principales productos petroliferos, entre los que sobresalen gasolina Pemex Premium,
diesel y turbosina.

Las ventas de exportacion presentaron un incremento de 4.2 miles de millones de pesos (2.5%), que se debid principalmente al incremento en
el precio promedio de venta de la mezcla de crudo mexicano en los mercados internacionales, que fue 103.86 dodlares promedio por barril del 1
de julio al 30 de septiembre de 2012 y en el mismo periodo de 2011 fue 100.07 ddlares.

El incremento en el costo de ventas fue de 0.7 miles de millones de pesos con un aumento de 0.4%, respecto de julio a septiembre de 2011,
debido al incremento en la depreciacion y amortizacion por 5.1 miles de millones de pesos, que se compensaron con la disminucion del costo
por beneficio a los empleados por 4.4 miles de millones de pesos.

El rubro otros ingresos (gastos) presenté un incremento de 2.3 miles de millones de pesos, el cual se debié a mayores ingresos derivados de la
tasa negativa del Impuesto Especial Sobre Produccion y Servicios (IEPS).

El incremento en el resultado integral de financiamiento de 91.7 miles de millones de pesos, fue provocado principalmente por el incremento
en la utilidad cambiaria de 76.4 miles de millones de pesos al pasar de una pérdida de 47.8 miles de millones de pesos del 1 de julio al 30 de
septiembre de 2011 a 28.6 miles de millones de pesos en el mismo periodo de 2012. Por lo que respecta a los intereses netos, mostraron un
ascenso en los intereses a cargo por 8.3 miles de millones de pesos y una disminucion en los intereses a favor de 6.9 miles de millones de
pesos.

El incremento en los impuestos, derechos y aprovechamientos fue de 11.4 miles de millones de pesos derivado del aumento en los derechos
sobre hidrocarburos para el fondo de estabilizacion de 5.7 miles de millones de pesos, asi como al incremento en el derecho ordinario sobre
hidrocarburos por 4.2 miles de millones de pesos y al del impuesto sobre rendimientos petroleros por 4.1 miles de millones de pesos,
parcialmente compensado por 3.8 miles de millones de pesos por la disminucion en el derecho extraordinario sobre la exportacion de petroleo
crudo; en el periodo de julio a septiembre de 2012, la carega fiscal representé 58.0% de las ventas totales, en tanto que en el mismo periodo de
2011, represent4 57.7%
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EXPLICACION A LAS VARIACIONES

(1 pe enero AL 30 pE sepTiEMBRE DE 2012 /1 pE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2011)

El valor de las ventas en el mercado nacional observo un aumento de 54.7 miles de millones de pesos originado por el incremento en el precio
unitario en la de venta de los principales productos petroliferos como: diesel, turbosina, combustéleo y gasolina, ademas de algunos productos
petroquimicos como el propileno vy el tolueno, influenciados también por el mayor volumen comercializado de gasolina Pemex Premium, diesel
y turbosina.

En las ventas de exportacion se obtuvieron mayores ingresos por el aumento del precio promedio de exportacion de la canasta de crudo
mexicano, que fue 103.77 ddlares promedio por barril del 1 de enero al 30 de septiembre 2012 y en el mismo periodo de 2011 fue 100.01
dolares promedio, efecto que se compensd de manera parcial con la disminucion del volumen comercializado de crudo en el mismo periodo de
2012.

El aumento en el costo de ventas de 32.1 miles de millones de pesos, respecto al mismo periodo del afo previo, se debe principalmente a una
mayor importacion de productos por 11.7 miles de millones de pesos, basicamente en gasolina Premium, combustéleo y diesel,
compensandose parcialmente con la disminucion en la compra de naftas, al aumento en los gastos de operacion por 11.0 miles de millones de
pesos, principalmente en los rubros de servicios personales, servicios auxiliares pagados a terceros, arrendamientos varios y materiales, que se
compenso con la disminucion de seguros vy fianzas; asimismo, debido al incremento en conservacion y mantenimiento y en la depreciacion y
amortizacion del periodo; todo lo anterior parcialmente compensado por la disminucion en el costo neto del periodo de beneficios a empleados
por 11.7 miles de millones de pesos, derivado de la actualizacién del calculo actuarial y los cambios en las hipdtesis actuariales de un periodo a
otro.

En el rubro de gastos generales se registré un aumento de 20.0 miles de millones de pesos (32.7%) reflejado por el incremento en 19.8 miles
de millones de pesos en los gastos de administracion, lo cual es debido basicamente al incremento en el costo neto del periodo de beneficio a
los empleados por 17.7miles de millones de pesos; los gastos de distribucion presentan un incremento de 0.2 miles de millones de pesos
debido al incremento en los gastos de operacion.
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En otros ingresos (gastos) neto, se obtuvo un incremento de 42.9 miles de millones de pesos debido principalmente a mayores ingresos
derivados de la tasa negativa del Impuesto Especial sobre Produccion y Servicios por 41.0 miles de millones de pesos, asi como por la
cancelacion de deterioro en Pemex-Exploracion y Produccion por 3.9 miles de millones de pesos, compensados parcialmente con el incremento
en la provision para juicios en proceso por 1.1 miles de millones de pesos en Pemex-Refinacion.

La disminucion en el resultado integral de financiamiento de 71.6 miles de millones de pesos, fue ocasionado por:

Costo Financiero, Neto. El aumento del costo financiero neto por 10.5 miles de millones de pesos, derivado del incremento de los intereses a
cargo por 4.0 miles de millones de pesos, asi como por la disminucion de los intereses a favor de Petroleos Mexicanos por 6.5 miles de millones
de pesos.

Variacion Cambiaria. Este rubro presentd en el periodo del 1 de enero al 30 de septiembre 2012 una utilidad cambiaria de 43.6 miles de
millones de pesos, la cual comparada con la pérdida en el mismo periodo de 2011 que fue 38.5 miles de millones de pesos, resultd en un
incremento de 82.1 miles de millones de pesos, como consecuencia de la depreciacion del peso frente al dolar americano vy al euro. El tipo de
cambio del peso con respecto al délar americano en el periodo del 1 de enero al 30 de septiembre de 2012 registro un efecto desfavorable de
1.13 pesos que representd 8.8% al pasar de 13.9904 a 12.8521 en el mismo periodo de 2011. El tipo de cambio del peso con respecto al
euro en el periodo del 1 de enero al 30 de septiembre de 2012 mostré una impacto desfavorable de 1.55 pesos al pasar de 18.1595 a
16.6101 en el mismo periodo de 2011.

Por lo que respecta a los impuestos, derechos y aprovechamientos, el incremento del 1 de enero al 30 de septiembre de 58.5 miles de millones
de pesos se debid al incremento en el Derecho Ordinario sobre Hidrocarburos (DOSH), que pasé de un monto de 529.0 miles de millones de
pesos en el 2011 a 572.5 miles de millones de pesos en el mismo periodo de 2012, asi como al aumento en el derecho sobre hidrocarburos
para el fondo de estabilizacion por 19.5 miles de millones de pesos, que se compensé con la disminucion de los derechos extraordinarios sobre
la exportacion de petroleo crudo por 8.8 miles de millones de pesos. En el periodo del 1 de enero al 30 de septiembre de 2012, la carga fiscal
representd el 59.5% de los ingresos totales, en tanto que en el mismo periodo de 2011 fue 58.6%.
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PETROLEOS MEXICANOS Y SUS ORGANISMOS SUBSIDIARIOS
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO
CIFRAS PRELIMINARES BAJO NORMAS GUBERNAMENTALES

(millones de pesos)

30 pe V/ARIACION
31 DE DICIEMBRE
CoNCEPTO SEPTIEMBRE
e 2012 pe 2011 IMPORTE %

ACTIVO CIRCULANTE 287,930.2 282,461.5 5,468.7 19
Efec. y valores de realizacion inmediata 99,944.0 07,0215 2,922.5 3.0
Ctas. y doc. por cobrar a clientes y otros 157,928.4 152,314.5 5613.9 3.7
Inventarios 20,488.8 20,448.8 40.0 0.2
Instrumentos financieros 9,569.0 12,676.7 -3,107.7 -24.5
INVERSIONES EN ACCIONES 49,991.9 56,413.1 -6,421.2 -11.4
Pozos, PLANTAS, EQUIPO E INMUEBLES 1,194,661.2 1,151,635.4 43,025.8 3.7
OTROS ACTIVOS 7,945.0 6,944.9 1,000.1 14.4
SUMA EL ACTIVO 1,540,528.3 1,497,454.9 43,073.4 2.9
PAsivo cORTO PLAZO 229,181.0 228,442.4 738.6 0.3
Deuda de corto plazo 94,851.6 04,638.4 213.2 0.2
Proveedores 63,155.7 54,944.2 8,211.5 14.9
Ctas. y doc. por pagar y otros-neto- 10,957.1 6,886.4 4,070.7 590.1
Imp., der. y aprovechamientos por pagar 53,087.0 64,941.1 -11,854.1 -18.3
Instrumentos financieros 7,129.6 7,032.3 97.3 1.4
LARGO PLAZO 1,087,869.1 1,075,903.3 11,965.8 1.1
Deuda a largo plazo 630,972.6 656,787.6 -25,815.0 -39
Reserva para obligaciones laborales 392,145.4 354,989.9 37,155.5 10.5
Reserva para créditos diversos 59,558.7 58,741.3 817.4 14
Impuestos y créditos diferidos 5192.4 5,384.5 -192.1 -3.6
SUMA EL PASIVO 1,317,050.1 1,304,345.8 12,704.3 1.0
PATRIMONIO 223,478.2 193,109.1 30,369.1 15.7
Certificados de aportacion “A” 06,958.0 96,958.0 0.0 0.0
Aportaciones al patrimonio 180,382.4 180,382.4 0.0 0.0
Part. en el capital de otras subsidiarias 19,929.3 33,206.9 -13,277.6 -40.0
Superavit por donacién 3,835.7 3,662.7 173.0 4.7

Resultados acumulados
De ejercicios anteriores -121,100.9 -66,632.4 -54,468.5 -81.7
Del ejercicio 43,473.7 -54,468.5 97,942.2 179.8
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 1,540,528.3 1,497,454.9 43,073.4 29

La suma de los parciales puede no coincidir por redondeo.
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EXPLICACION A LAS VARIACIONES

(1 pe enero AL 30 pe sepTiEMBRE DE 2012/1 bE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011)

Al 30 de septiembre de 2012, el activo total fue 1,540.5 miles de millones de pesos, que implicé un incremento de 2.9% con respecto al 31
de diciembre de 2011 el que se ubicé en 1,497.5 miles de millones de pesos.

El activo circulante aumentd 5.5 miles de millones de pesos (1.9%) debido a:

Las cuentas y documentos por cobrar a clientes y otros registrd un incremento de 5.6 miles de millones de pesos (3.7%), sobresaliendo los
clientes nacionales por 10.8 miles de millones de pesos, compensado parcialmente con la disminucion de 6.1 miles de millones de pesos en
deudores diversos y con la estimacion de cuentas malas y dudosas de 0.7 miles de millones de pesos.

El aumento en efectivo y equivalentes de efectivo por 2.9 miles de millones de pesos (3%), se derivé de una mayor recuperacion de cartera y
mayores ventas.

Estos incrementos se vieron compensados con la disminucion en los instrumentos financieros por 3.1 miles de millones de pesos.

Los pozos, plantas, equipo e inmuebles aumentaron 43 miles de millones de pesos (2.9%) en comparacién con el 31 de diciembre de 2011,
debido a nuevas inversiones, compensandose con el incremento de las depreciaciones y amortizaciones del periodo.

El pasivo total comparado entre el cierre al 31 de diciembre de 2011 vy el 30 de septiembre del 2012 aumenté 12.7 miles de millones de
pesos.

El pasivo de corto plazo aumentd 0.7 miles de millones de pesos (0.3%), debido a:

Los proveedores y contratistas se incrementaron en 8.2 miles de millones de pesos, resultado del incremento en contratistas por 6.9 miles de
millones de pesos, asi como de 4.3 miles de millones de pesos en proveedores nacionales, compensado con una disminucion de 3.0 miles de
millones de pesos en proveedores extranjeros.

Los impuestos, derechos y aprovechamientos por pagar disminuyeron en 11.9 miles de millones de pesos (18.3%) debido principalmente a
que el Derecho sobre Hidrocarburos disminuyd en 11.6 miles de millones de pesos.
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La deuda total documentada disminuyo 25.6 miles de millones de pesos, debido principalmente a la variacion favorable en tipos de cambio, no
obstante que se han contratado nuevos financiamientos.

A partir del 1 de enero de 2012, los estados financieros consolidados son preparados de conformidad con las Normas Internacionales de
Informacién Financiera (NIIF o IFRS por sus siglas en ingles). Los estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados de
Petréleos Mexicanos han sido preparados de conformidad con la NIC 34 “Informacién financiera intermedia” y hasta que se emita el primer
juego completo de estados financieros consolidados de Petroleos Mexicanos bajo NIIF al 31 de diciembre de 2012, existe la posibilidad de que
los mismos pudieran sufrir ajustes y modificaciones. Se estima que no existe un impacto significativo en los estados financieros intermedios
consolidados condensados no auditados que se presentan, por razén de estacionalidades de las operaciones realizadas.

Petrdleos Mexicanos fijo el 1 de enero de 2011 como fecha de transicion a las NIIF. Las reglas para la adopcion inicial de las NIIF estan
establecidas en la NIIF 1, “Adopcion por primera vez de las Normas de Internacionales de Informacidn Financiera”.

Los estados financieros por el periodo de nueve meses terminado al 30 de septiembre de 2012, que se incluyen para efectos comparativos,
fueron preparados de acuerdo a las NIIF, sobre una base consistente con los criterios utilizados para el periodo terminado el 30 de diciembre de
2011.
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5.3 INDICADORES FINANCIEROS SELECCIONADOS

5. INFORMACION FINANCIERA

Los principales indicadores financieros derivados de los resultados obtenidos por Petroleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios se

presentan a continuacion:

JULIO - SEPTIEMBRE

ENERO - SEPTIEMBRE

INBICADOR 2012 2011 | Vamacién | 2012 2011 | Variacion
RENDIMIENTO
Rendimiento neto sobre ventas (%) 5.8 -18.8 24.6 3.8 -4.1 7.9
Rendimiento de operacién sobre ventas (%) 46.5 45.9 0.6 48.7 49.7 -1.0
Costo de lo vendido sobre ventas totales (%) 46.2 48.3 -2.1 44.3 44.6 -0.3
E(;On)dlmlento antes de impuestos, derechos y aprovechamientos sobre ventas 63.8 300 248 63.3 544 8.0
Rendimiento neto sobre patrimonio (%) 10.0 -35.7 45.7 19.5 -22.9 42.4
Impuestos, derechos y aprovechamientos sobre ventas (%) 58.0 57.7 0.3 59.5 58.6 0.9
LIQUIDEZ
Capital de trabajo [millones de pesos] N.A. N.A. N.A. 58,749.2 54,019.1 4,730.1
Activo circulante a pasivo corto plazo (veces) N.A. N.A. N.A. 13 1.2 0.1
Activo circulante menos inventarios a pasivo corto plazo (veces) N.A. N.A. N.A. 12 11 0.1
Activo circulante a pasivo total (veces) N.A. N.A. N.A. 0.2 0.2 0.0
Efectivo y valores de inmediata realizacidn sobre pasivo circulante (%) N.A. N.A. N.A. 43.6 42.5 1.1
APALANCAMIENTO
Pasivo total sobre activo total (%) N.A. N.A. N.A. 85.5 87.1 -1.6
Pasivo total a patrimonio (veces) N.A. N.A. N.A. 59 6.8 -0.9
Pasivo largo plazo sobre activo fijo neto (%) N.A. N.A. N.A. 011 934 -2.3
Ventas sobre patrimonio (veces) 1.7 1.9 -0.2 5.2 5.6 -0.4
N.A. No aplica.
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5.4 POLITICA DE FINANCIAMIENTO Y ESTADO DE LA DEUDA DOCUMENTADA
ESTRATEGIA DE FINANCIAMIENTO Y ESTADO DE LA DEUDA DOCUMENTADA

La politica de financiamiento de Petroleos Mexicanos busca atender de manera 6ptima las necesidades de recursos financieros en el corto y
largo plazo. Las estrategias que desarrolla se apegan a las disposiciones que en la materia dicta la SHCP en el marco de la Ley General de Deuda
Publica, de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria y de la Ley de Petréleos Mexicanos.

- La Ley General de Deuda Publica sefala, entre otras, la facultad que tiene el Ejecutivo Federal, por conducto de la SHCP, de autorizar la
contratacion de financiamientos externos v vigilar la capacidad de pago de las entidades; asi como la facultad del Congreso de la Union de
autorizar los montos de endeudamiento interno y externo necesario para el financiamiento.

- Conforme a la Ley de Petrdleos Mexicanos corresponde al Consejo de Administracion aprobar los términos y condiciones para la
contratacion de obligaciones constitutivas de deuda publica de Petrdleos Mexicanos, de acuerdo con el programa de financiamiento
aprobado por la SHCP vy de los lineamientos que esta dependencia apruebe, y con sujecion al techo global anual de financiamiento que
apruebe el Congreso de la Union.

» Petroleos Mexicanos es responsable de que las obligaciones que contrate no excedan su capacidad de pago, que los recursos obtenidos
se destinen conforme a las disposiciones legales aplicables, se hagan los pagos oportunamente, de supervisar su programa financiero y
de registrar ante la SHCP las operaciones de crédito.

El programa de financiamientos de Petroleos Mexicanos asegura que se cuente con los recursos complementarios necesarios para llevar a cabo
el programa de inversion de Petroleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios, de acuerdo con las estrategias vy lineas de accidn establecidas
en el Plan de Negocios asi como llevar a cabo operaciones de refinanciamiento y/o manejo de pasivos encaminadas a optimizar la estructura de
los créditos contratados en periodos anteriores.

- Con este fin, el Consejo de Administracion autorizo los términos y condiciones para la contratacion de obligaciones constitutivas de deuda
publica de Petroleos Mexicanos para el ejercicio fiscal 2012, sujeto al cumplimiento de la normatividad aplicable. Se estima contratar hasta
por un maximo de 128,852.3 millones de pesos (equivalentes a 10,088.6 millones de ddlares); lo cual, tomando en consideracion
amortizaciones que se estima realizar, implica un endeudamiento neto maximo de 52,588.1 millones de pesos (equivalentes a 4,109.3
millones de délares), de acuerdo con el endeudamiento aprobado por el Congreso de la Unién.
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Al 30 de septiembre de 2012, la deuda total documentada, incluyendo intereses devengados ascendio a 725,821.1 millones de pesos, contra

686,979.4 millones de pesos al cierre del ano previo. La deuda con vencimientos menores a 12 meses fue 94,851.5 millones de pesos v la de

largo plazo 630,972.6 millones de pesos.

Durante el periodo enero-septiembre de 2012 Petréleos Mexicanos realizo las siguientes actividades de financiamiento:

El 24 de enero de 2012 Petréleos Mexicanos emitié un bono por U.S. $2,100 millones a tasa fija anual de 4.875% pagadero
semestralmente, con vencimiento en 2022, U.S. $100 millones fueron colocados en el mercado asiatico.

El 10 de abril Petréleos Mexicanos llevo a cabo una emision de bonos en el mercado internacional por un monto de 300 millones de
francos suizos, a un plazo de 7 afios con vencimiento en 2019. El bono paga un cupdn anual de 2.50%.

El 26 de abril Petréleos Mexicanos llevo a cabo una emision de bonos en el mercado internacional por un monto de 150 millones de
ddlares australianos, a un plazo de 5 afios con vencimiento en 2017. El bono paga un cupdn anual de 6.125%.

El 26 de junio Petrdleos Mexicanos llevd a cabo la emision de un bono en los mercados internacionales por un monto total de U.S.
$1,750 millones, con vencimiento en junio de 2044 y pagara un cupén de 5.50%.

El 6 de julio, Petroleos Mexicanos llevo a cabo la emision de dos bonos garantizados por el Export-Import Bank de los Estados Unidos de
América (Ex-Im Bank) por un monto de U.S. $400 millones cada uno, con una vida media de 5.71 afios, los cuales pagaran un cupén de
2.0% y 1.95% respectivamente, mas una prima correspondiente al seguro del Ex-Im Bank. Los bonos venceran el 20 de diciembre de
2022.

El 18 de julio, Petréleos Mexicanos obtuvo un crédito bilateral con el Export Development de Canada (EDC) por un monto de U.S. $300
millones, con vencimiento en julio de 2017, el cual pagara una tasa de interés de 1.50% anual.

El 26 de julio, Petréleos Mexicanos llevd a cabo la emision de un tercer bono con la garantia del Ex-Im Bank por un por un monto de
U.S.$400 millones, con una vida media de 5.65 afios, el cual pagard un cupén de 1.70% mas una prima correspondiente al seguro del Ex-
Im Bank. Al igual que los bonos anteriores, este bono vencera el 20 de diciembre de 2022.

Durante el periodo enero septiembre, Petroleos Mexicanos obtuvo U.S.$312.7 millones a través de los Contratos de Obra Pdblica
Financiada (COPF) de Pemex-Exploracién y Produccién para la explotacién de yacimientos de gas natural en la cuenca de Burgos.
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Manejo de liquidez

- Al 30 de septiembre de 2012 Petrdleos Mexicanos cuenta con lineas de crédito para manejo de liquidez por U.S. $2,028.1 millones vy
estan disponibles en su totalidad.

En el periodo enero-septiembre de 2012, Petréleos Mexicanos realizo las siguientes amortizaciones:

- Deuda interna, 3,066.7 millones de pesos de créditos bancarios, certificados bursatiles 12,500 millones de pesos y 20.3 millones de
délares (280.1 millones de pesos) de créditos garantizados (ECA's).

- Deuda externa, 19.8 millones de ddlares (262.9 millones de pesos) de arrendamiento financiero, 1,380 millones de ddlares (19,003.5
millones de pesos) de créditos bancarios, 842.4 millones de ddlares (11,396.2 millones de pesos) de créditos garantizados y 363.2
millones de délares (4,797.6 millones de pesos) de otros créditos (FPSO —Unidad Flotante de Produccién y Almacenamiento, por sus
siglas en inglés- y COPF).

5.5 ESTADO DEL REGIMEN DE PENSIONES

La empresa cuenta con planes de beneficios definidos para el retiro de sus trabajadores. Los beneficios bajo dichos planes se basan
principalmente en los anos de servicio cumplidos por el trabajador y su remuneracion a la fecha de retiro. Asimismo, tiene planes de beneficios
definidos que deben pagarse al término de la relacion laboral por causas distintas de reestructuracion cuando ésta ocurra antes de que los
trabajadores lleguen a su edad de jubilacion. En ambos casos, las obligaciones y costos correspondientes se reconocen con base en estudios
actuariales elaborados por expertos independientes.

Para el fondeo de los planes de beneficios a los empleados, Petréleos Mexicanos cuenta con dos fideicomisos denominados Fondo Laboral
Pemex (FOLAPE) y Fideicomiso de Cobertura Laboral y de Vivienda (FICOLAVI), ademas de un Comité Técnico integrado por personal de
Petrdleos Mexicanos y de la fiduciaria. Sus ingresos provienen de los recursos presupuestales (gasto programable) del renglén de jubilaciones o
cualquier otro que sustituya este concepto o que se encuentre vinculado a éste y los intereses, dividendos y ganancias de capital que se
obtengan con las inversiones de los fideicomisos.

La empresa incorpora el efecto de sus obligaciones laborales en los estados financieros preparados bajo Normas Gubernamentales, conforme a
los lineamientos establecidos en la NIFGG SP 05 “Obligaciones Laborales”. Esta tltima no coincide con la NIF D-3, pues en tanto que ésta es
de aplicacion obligatoria, sin importar el efecto que provoque el costo neto del periodo en los resultados; en la NIFGG SP O5 el costo neto del
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periodo se reconoce en resultados siempre y cuando no implique la determinacion de un resultado del ejercicio de naturaleza desfavorable

(pérdida).

Los costos netos del periodo por concepto de beneficios a los empleados en los periodos del 1 de enero al 30 de septiembre de 2012 y 2011,
ascendieron a 98.3 miles de millones de pesos y 86.6 miles de millones de pesos, respectivamente. Derivado de la aplicacion de la NIFGG SP
05, Petréleos Mexicanos dejo de reconocer como costo neto del periodo por beneficios a los empleados, un total de 41.1 miles de millones de
pesos y 35.3 miles de millones de pesos, al 30 de septiembre de 2012 y 2011, respectivamente. Por lo tanto, el saldo de la reserva para
beneficios a los empleados al 30 de septiembre de 2012 y 2011 es inferior en 403.0 miles de millones de pesos y en 369.5 miles de millones
de pesos respectivamente. En consecuencia, solo se reconocieron en el balance general 392.1 miles de millones de pesos y 348.6 miles de
millones de pesos en el ejercicio 2012 y 2011, respectivamente, los cuales sumados con el acumulado que se dej6 de reconocer, ascienden a
795.1 miles de millones de pesos en el ejercicio 2012 y 718.1 miles de millones de pesos, en el ejercicio 2011. Cabe aclarar que los datos
reportados por beneficios a los empleados y su reconocimiento en los resultados fueron actualizados mediante un nuevo calculo actuarial.

5.6 EJERCICIO DE LOS RECURSOS (FLUJO DE EFECTIVO)

En el Presupuesto de Egresos de la Federacion para el ejercicio fiscal 2012 (PEF 2012), el H. Congreso de la Unidn aprobd a Petrdleos
Mexicanos y sus organismos subsidiarios 442,485.4 millones de pesos de gasto programable, de los cuales 68.1% corresponde a gasto de
inversién y 31.9% a gasto corriente. El gasto de inversién aumenté 5.2% respecto a lo aprobado el afio previo, en particular en los rubros de
rehabilitacién, modificacién y acondicionamiento por contrato; y construccién de obras. El gasto corriente autorizado crecid 7%, con
incrementos en los diversos rubros que lo integran y una disminucidn en las otras erogaciones.

Entre enero y septiembre de 2012, la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico (SHCP) autorizé a Petréleos Mexicanos tres adecuaciones a su
presupuesto anual, las cuales se detallan a continuacion:

- El presupuesto adecuado 1, se realizo con el objeto de atender compromisos prioritarios de Petroleos Mexicanos y apoyar el desarrollo de
su programa operativo. En esta adecuacion se incrementd 42,268.4 millones de pesos la meta del superavit primario y 35,110.4 millones
de pesos la de superavit financiero, resultantes de reconocer el ejercicio del periodo enero-marzo vy la proyeccion de cierre del ejercicio,
como parte de la evolucidn en su ambito comercial, financiero y operativo, de lo cual se deriva un incremento en sus ingresos netos de
51,268.4 millones de pesos. Con esta base, se logré aumentar 9,000 millones de pesos adicionales el techo autorizado de gasto corriente
respecto al presupuesto original, con el fin de dar suficiencia al gasto de operacion. La composicion de estos recursos estuvo conformada
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por un aumento de 8,841.6 millones de pesos en el gasto de operacion, junto con 171.8 millones mas en las otras erogaciones y una
reduccion de 13.4 millones de pesos en las pensiones y jubilaciones. En la inversion fisica se realizd un movimiento compensado al
incrementar 4,587.3 millones de pesos al rubro de bienes muebles e inmuebles, y reducir el mismo importe de la obra publica. De manera
complementaria se obtuvieron incrementos de 7,158 millones de pesos en el gasto financiero neto y de 4,706.3 millones de pesos en el
endeudamiento neto.

- El presupuesto adecuado 2 permitio disponer de la suficiencia presupuestal requerida para la negociacion de la revision salarial 2012-2013
y asumir los compromisos que derivaron de la misma. Considera la reasignacion de recursos en el techo de gasto corriente autorizado a la
Entidad, a fin de complementar el presupuesto de servicios personales, jubilados y prestaciones asociadas, mediante la disminucion en el
resto del gasto corriente, de acuerdo a lo siguiente: los servicios personales aumentaron 550.1 millones de pesos, pensiones vy jubilaciones
485.8 millones de pesos y las otras erogaciones se incrementan 19.3 millones de pesos. Estos montos se obtuvieron a partir de la
disminucion de 1055.5 millones de pesos al rubro de operacion. En el rubro de otros ingresos se considerd un incremento de 1,159
millones de pesos, provenientes del Fondo de Ingresos Excedentes, compensados en el mismo concepto, con el fin de llevar a cabo la
extincion de ese fondo.

- La autorizacion del presupuesto adecuado 3 se obtuvo con el fin de dar suficiencia el presupuesto de adquisiciones y materiales, mediante
un incremento de 1,000 millones de pesos en el gasto de operacion, a partir de la utilizacion de disponibilidades derivadas de la proyeccion
del flujo de efectivo al cierre del ejercicio 2012. Este importe se aplico a la adquisicion de materiales y suministros, lo que incremento en
ese monto el gasto programable autorizado y disminuyd las metas de superavit primario y financiero.

Durante el tercer trimestre de 2012, el presupuesto autorizado a Petréleos Mexicanos fue 114,107.5 millones de pesos. La entidad ejercio
117,014.6 millones de pesos, importe 2.5% mayor al autorizado y 24.7% superior en términos reales al mismo trimestre del afio precedente.
En este periodo, la entidad observd un déficit de 9,204.4 millones de pesos, mayor al estimado de 4,744.3 millones de pesos en el presupuesto
para el periodo. El deéficit obtenido contrasta con el superavit registrado en el mismo trimestre del afio previo de 28,359.9 millones de pesos,
resultado de la obtencion de menores ingresos totales, aunado al mayor gasto programable en el periodo.
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PeTROLEOS MEXICANOS
PRESUPUESTO AUTORIZADO 2012
(millones de pesos)

ConcepTO | ORIGINAL | ADECUADO VARIACION (%) |

INGRESOS PROPIOS 428,877.3 480,145.7 12.0
INGRESOS 1,577,202.5 1,881,957.1 19.3
\/entas interiores 1,007,758.2 074,335.7 -3.3
\/entas exteriores 513,908.2 690,568.7 34.4
Otros ingresos 55,536.0 217,052.8 290.8
Tasa negativa IEPS 50,565.3 212,221.0 319.7
Servicios prestados y otros diversos 4,970.7 4,831.8 -2.8
SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS - - -
EGrEsos 1,590,810.5 1,854,296.8 16.6
Gasto programable 442,485.4 452,485.4 2.3
Corriente 141,230.4 151,230.4 7.1
Inversion 301,255.0 301,255.0 0.0
Mercancia para reventa 250,907.1 350,517.8 39.7
Operaciones ajenas netas - - -
Impuestos indirectos 121,098.9 125,804.7 3.9
Impuestos directos 776,319.1 025,488.9 19.2
SUPERAVIT PRIMARIO -13,608.1 27,660.3 303.3
Intereses 34,839.6 41,997.6 20.5
SUPERAVIT OPERACION -48,447.7 -14,337.3 70.4
ENDEUDAMIENTO NETO 52,588.1 57,294.4 8.9
Disposiciones 128,852.3 130,326.4 1.1
Amortizaciones 76,264.2 73,032.1 -4.2
IncrRemENTO(USO) CAIA 4,140.4 42,957.1 937.5

Las sumas pueden no coincidir debido a redondeo.
Fuente: Base de Datos Institucional.

- Por organismo subsidiario, los balances primarios de Pemex-Exploracién y Produccion, asi como de Pemex-Gas y Petroquimica Basica,
Pemex-Petroquimica y el Corporativo de Petroleos Mexicanos en el tercer trimestre resultaron positivos, mientras que en Pemex-
Refinacion fueron negativos. En el ejercicio acumulado enero-septiembre de 2012, el comportamiento es similar, salvo por Pemex-

Trimestre Ill / Afio 2012

128



A pEMEX.

5. INFORMACION FINANCIERA

Petroquimica que registrd un balance primario negativo. Es importante senalar que tanto el flujo de efectivo de Pemex-Exploracion y

Produccion y el Corporativo alcanzaron balances primarios superiores a los presupuestados en el tercer trimestre de 2012, mientras que en
el periodo enero-septiembre esto se consiguid en el consolidado de Petrdleos Mexicanos, Pemex-Exploracion y Produccion, Pemex-Gas y

Petroquimica Basica y el Corporativo.

PeTROLEOS MEXICANOS
SupERAVIT (DEFICIT) PRIMARIO. FLUJO DE EFECTIVO,
JULIO-SEPTIEMBRE, 2012
(miles de millones de pesos)

15.0
14.2
74103 354 044
I II I -4.7
152 92
-219
Exploracién y Gasy Refinacion  Petroquimica  Corporativo  Total
Produccion Petroquimica

Basica

Fuente: Base de Datos Institucional.

PeTrOLEOS MEXICANOS
SuperAVIT (DEFICIT) PRIMARIO. FLUJO DE EFECTIVO,
ENERO-SEPTIEMBRE, 2012
(miles de millones de pesos)

80.8

-82.2
Exploracion y Gasy Refinacion  Petroquimica Corporativo ~ Total
Produccién  Petroquimica
Basica

Il Presupuesto  H Ejercicio

En el siguiente cuadro se presentan los resultados del ejercicio en flujo de efectivo para el tercer trimestre y el periodo acumulado enero-

septiembre de 2012, y su comparacion con los mismos periodos del ano previo, con el presupuesto original y con el presupuesto adecuado de

Petroleos Mexicanos. La explicacion a las variaciones, con respecto a los mismos periodos del afio previo, se efecttia en términos reales.
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EJercicio PResupPUESTAL. FLuJo DE EFecTivo ConsoLIDADO

(millones de pesos)

TrimesTRE Il ENERO-SEPTIEMBRE
2012 VARIACION (%) 2012 VARIACION (%)
Concepro 2011 PRESUPUESTO Bsercicio/ Eseraicio/ | 12/11 2011 PRESUPUESTO Esencrcio/ Esercicio/ | 12/11
ORIGINAL AbEcuADO EJERCICIO | PRESUPUESTO Apecuaoo | Real™ ORIGINAL ADECUADO EJerciClO | PRESUPUESTO Aoecuaoo | Real”
ORIGINAL ORIGINAL
INGRESOS PROPIOS 115,804.6 109,363.2 132,082.3 106,902.5 -2.3 -19.1  -11.7 277,472.6 312,823.6 350,837.9 321,348.6 2.7 -8.4 11.2
INGRESOS 459,229.8 399,724.3 461,577.0 446,524.3 11.7 -3.3 -7.0 1,262,133.1 1,167,342.0 1,418,052.9 1,409,974.4 20.8 -0.6 7.3
Ventas interiores 231,960.6  258,677.9  252,257.5  250,229.3 -3.3 -0.8 3.1 646,716.8  745,473.4 720,855.0 723,081.7 -3.0 0.3 7.4
Ventas exteriores 167,954.3 127,341.9 156,166.0 150,919.4 18.5 -3.4 -14.1 486,373.7 380,418.8 519,551.3 514,917.3 354 -0.9 1.7
Otros ingresos 59,315.0 13,704.5 53,153.6 45,375.6 2311 -14.6 -26.9 129,042.6 41,449.8 177,646.6 171,975.3 314.9 -3.2 28.0
Tasa negativa IEPS 45,240.3 12,643.9 52,093.0 46,788.4 270.0 -10.2 -1.1 115,509.2 37,430.7 173,766.4 167,494.6 347.5 -3.6 39.3
zfrr;’:'os prestadosy 14,074.7 1,060.6 10606  -1,412.8 2332 -2332 -109.6 13,5334 4,019.0 3,880.2 4,480.7 115 155  -68.2
SussIDIOS Y ) } } . . . . R R R . . . .
TRANSFERENCIAS
EGREsoOs 430,869.9 404,468.5 457,338.2 455,728.7 12.7 -0.4 11 1,236,972.4 1,191,452.5 1,385,430.8 1,397,305.3 17.3 0.9 8.5
Gasto programable 89,714.2 114,107.5 128,366.1 117,014.6 2.5 -8.8 24.7 253,851.9 336,934.1 320,873.1 311,722.0 -7.5 -2.9 17.9
Corriente 30,872.8 30,573.8 46,502.9 41,835.8 36.8 -10.0 29.6 104,636.8 117,692.1 121,877.8 118,053.9 0.3 -3.1 8.4
Inversion 58,841.4 83,533.6 81,863.1 75,178.9 -10.0 -8.2 222 149,2151  219,242.1 198,995.3  193,668.1 -11.7 -2.7 24.7
Mercancia para reventa 98,016.4 64,808.2 78,582.9 91,442.9 411 164  -10.8 276,192.9  186,139.3 269,0060.8  287,546.3 54.5 6.9 0.0
Operaciones ajenas netas -2,269.5 0.0 -522.6 -907.7 nr. -73.7 61.8 -1,540.0 0.0 -2,657.3 -3,042.4 nr. -145 -89.8
Impuestos indirectos 32,437.3 30,652.0 32,928.1 34,215.0 11.6 3.9 0.9 86,054.3 89,583.7 92,673.1 95,049.0 6.1 2.6 6.1
Impuestos directos 212,971.6 194,900.8 217,983.7 213,963.9 9.8 -1.8 -39 622,413.2 578,795.4 705,535.0 706,030.4 22.0 0.1 9.0
SUPERAVIT PRIMARIO 28,359.9 -4,744.3 4,238.9 -9,204.4 -94.0 -317.1 -131.0 25,160.7 -24,110.5 32,622.1 12,669.0 152.5 -61.2 -51.6
Intereses 8,678.6 8,619.1 9,389.4 11,347.2 31.7 209 25.0 17,521.0 24,976.6 31,504.8 31,122.2 24.6 -1.2 70.6
SUPERAVIT OPERACION 19,6813 -13,363.3 -5,150.5 -20,551.6 -53.8 -299.0 -199.8 7,639.6  -49,087.1 1,117.3 -18,453.2 62.4 -1,751.6 -332.0
Endeudamiento neto 3,901.3 5,404.1 -1,482.1 12,151.6 124.9 9199 197.8 -20,293.3 34,242.4 44,447 .2 28,443.2 -16.9 -36.0 234.6
Disposiciones 15,253.4 11,628.0 5,300.6 20,282.0 74.4 282.6 271 45,828.4 90,211.5 95,701.5 82,952.8 -8.0 -13.3 73.9
Amortizaciones 11,3521 6,223.9 6,782.8 8,130.4 30.6 19.9 -31.5 66,121.7 55,969.1 51,254.3 54,509.6 -2.6 6.4 -20.8
IncREmMENTO (UsO) caA 23,582.6 -7,959.2 -6,632.6 -8,399.9 -5.5 -26.6 -134.1 -12,653.7 -14,844.7 45,564.5 9,990.1 167.3 -781 175.8

1/ El andlisis del tercer trimestre de 2012 respecto al de 2011, considera un deflactor de 1.0459, y el del periodo enero-septiembre de 2012 respecto al de 2011 de 1.0411, conforme al indice Nacional de Precios al Consumidor.
N.R. No representativo.
Fuente: Base de Datos Institucional.
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EJERCICIO PRESUPUESTAL. EXPLICACION A LAS VARIACIONES. 1 DE JuLio AL 30 pE sepTIEMBRE DE 2012

Los ingresos totales registraron 446,524.3 millones de pesos, importe 7% menor al obtenido en el mismo periodo de 2011
(12,705.5 millones de pesos en términos nominales) v 11.7% mayor (46,800 millones de pesos) al esperado en el programa original. Los
ingresos propios (después de descontar de los ingresos totales, los impuestos vy la mercancia para reventa) resultaron 11.7% menores respecto
a los del tercer trimestre de 2011 y 2.3% inferior al programado.

- VENTAS INTERNAS. LOs ingresos por ventas a clientes nacionales registraron 250,229.3 millones de pesos, monto 3.1% mayor al mismo
periodo del afo previo, por incrementos en los precios de la mayoria de los productos principales, con excepcion del gas natural. Asimismo,
se logrd la comercializacion de mayores volimenes de gasolina Pemex Premium, querosenos, diesel, coque y algunos petroquimicos..
Respecto al presupuesto, se observd una disminucién de 3.3%, por volimenes comercializados menores a los programados, salvo en el
caso de la gasolina Pemex Premium, vy el gas licuado, con niveles de precios por debajo de los considerados en el programa, como el gas
natural y gas licuado.

- VENTAS EXTERIORES. LOs ingresos por este concepto disminuyeron 14.1% (17,034.9 millones de pesos en términos nominales) respecto
al tercer trimestre del ano previo, derivado de los menores volimenes y precios de los crudos exportados respecto a los del mismo
trimestre de 2011. Contribuyeron a la variacion los menores volumenes de la mayoria de los productos exportados, con excepcion del
combustoleo, asi como los menores precios de los mismos. Con relacion al presupuesto original, la cobranza por ventas de exportacion fue
18.5% mas alta, sobre todo por los mayores vollimenes y precios de la mezcla mexicana respecto a lo programado.

- OrtRros INGRESOs. Se obtuvieron 45,375.6 millones de pesos netos, saldo que incluye una recuperacion de 46,788.4 millones de pesos de
IEPS negativo, la cual se situé 1.1% por abajo de la del mismo trimestre de 2011, aunque fue 270% superior al presupuesto. Asimismo,
se registrd un saldo negativo por 1,412.8 millones de pesos, compuesta principalmente por pérdidas cambiarias netas.

Los egresos totalizaron 455,728.7 millones de pesos, importe 1.1% mayor a lo ejercido en el tercer trimestre de 2011, y 12.7% por arriba de
lo contemplado en el presupuesto.

El ejercicio del gasto programable ascendié a 117,014.6 millones de pesos, 24.7% mas de lo ejercido en el mismo trimestre del afio previo y
2.5% por arriba de lo autorizado originalmente.
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El gasto corriente durante el tercer trimestre de 2012 registré 41,835.8 millones de pesos, importe 29.6% mayor respecto al periodo similar
del afio previo, y 36.8% superior al presupuesto.

- Las erogaciones en servicios personales aumentaron 4% (1,514.4 millones de pesos a valores corrientes) respecto a julio-septiembre de
2011, sobre todo por el mayor gasto en los conceptos de prestaciones contractuales de operacion y en la prevision social. Influyeron el
incremento salarial del mes de agosto de 2012, junto con una calendarizacién distinta. Respecto al presupuesto resulté 3% mayor (547.6
millones de pesos).

- El gasto de operacién (materiales y suministros, v servicios generales) se situé 6.8% arriba de lo registrado en el tercer trimestre del afio
precedente, en particular por mayores ejercicios en las adquisiciones de materiales y suministros, regalias y gastos en prevision social
pagados a terceros, asi como de los servicios auxiliares pagados a terceros, constituidos por los pagos relativos al consumo de energia
eléctrica. Obtuvieron menor ejercicio, principalmente los rubros de fletes maritimos, viaticos y servicios técnicos pagados al IMP.

- En pensiones y jubilaciones el ejercicio del tercer trimestre de 2012 fue 10,714.6 millones de pesos, mas de tres veces lo reportado en el
mismo trimestre del afio previo, en particular por mayores aportaciones al Fondo Laboral Pemex (FOLAPE).

- El gasto de inversidn registré 75,178.9 millones de pesos, importe 22.2% superior (16,337.5 millones de pesos) al erogado en el tercer
trimestre de 2011, especialmente en obra publica, que se situ6é 15,816.6 millones de pesos por arriba del mismo trimestre del ano previo.
La variacion principal se registro en Pemex-Exploracion y Produccion, la mayor parte de la cual correspondio a modificacion vy
rehabilitacion por contrato, servicios auxiliares y arrendamientos de inversion. El rubro de adquisicion de bienes muebles e inmuebles
observé un ejercicio 81.1% mayor al del mismo periodo de 2011, sobre todo en Pemex-Exploracién y Produccién, por una
calendarizacion diferente en los pagos de los bienes con cargo a este rubro.

Los egresos por mercancia para reventa ascendieron a 91,442.9 millones de pesos, 10.8% abajo de lo ejercido en el mismo trimestre del afio
previo. Entre los componentes de la variacion se identifican los menores volumenes de los petroliferos importados, sobre todo la gasolina
regular, efecto disminuido por los mayores volimenes de MTBE, gasolina Premium y gas seco, todo ello con mayores precios de los petroliferos
y menores precios en el caso del gas. Respecto al presupuesto original, este rubro resulté 41.1%.
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Las operaciones ajenas netas presentaron un saldo de 907.7 millones de pesos de ingreso, que en el caso de las operaciones por cuenta de
terceros fue por 460.4 millones de pesos, que se dio como consecuencia de aumentos en retenciones a trabajadores por impuestos vy al
FOLAPE. Las operaciones recuperables presentaron un saldo neto de ingresos por 447.4 millones de pesos.

Los impuestos indirectos registraron 34,215 millones de pesos, importe 0.9% mayor al del periodo julio-septiembre del afio previo (1,777.8
millones de pesos en valores nominales), derivado principalmente de mayores pagos de IVA a terceros, por el mayor ejercicio en el gasto
programable. En comparacién con el presupuesto el ejercicio fue mayor 3,563 millones de pesos (11.6%), en virtud de los mayores enteros de
IVA a la SHCP derivados de la mayor cobranza, asi como de mayores pagos de IVA a terceros.

Los impuestos directos ascendieron a 213,963.9 millones de pesos, importe que en términos nominales representd un crecimiento de 992.2
millones de pesos respecto al tercer trimestre del afo previo. En comparacion con el presupuesto el ejercicio fue 19,063 millones de pesos
mayor (9.8%), especialmente por pagos superiores del Derecho Ordinario sobre Hidrocarburos, asi como de los demas derechos, resultantes de
los mayores precios de los crudos de exportacion.

El endeudamiento neto ascendié a 12,151.6 millones de pesos, importe significativamente superior al observado el tercer trimestre de 2011,
cuando se tuvo un endeudamiento por 3,901.3 millones de pesos, debido a que se tuvieron disposiciones 27.1% mayores (variacion
equivalente a 5,028.7 millones de pesos a valores corrientes), por financiamientos provenientes de lineas garantizadas por agencias de crédito
a la exportacidn y por los arrendamientos financieros de buques en Pemex-Refinacidn. Simultdneamente, las amortizaciones fueron 31.5%
inferiores (variacién que corresponde a 3,221.6 millones de pesos nominales), por amortizaciones inferiores de créditos bancarios en moneda
nacional.

En el tercer trimestre de 2012, Petroleos Mexicanos registrd un déficit primario de 9,204.4 millones de pesos, el cual contrasta con el superavit
obtenido en el mismo trimestre de 2011 que fue 28,359.9 millones de pesos. Este resultado se explica por los menores ingresos captados,
sobre todo en la exportacion y en los otros ingresos, aunado al aumento en el gasto programable del trimestre.

Como resultado de las variaciones anteriores y después de restar al balance primario los egresos financieros netos, se obtuvo un déficit
financiero de 20,551.6 millones de pesos, que representd un balance financiero inferior al esperado en el presupuesto que fue un déficit por
13,363.3 millones de pesos en el mismo periodo. Si se compara con el trimestre similar del afo previo, la diferencia es ain mas significativa, ya
que en el mismo periodo del afo anterior se habia registrado un superavit.
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EJERCICIO PRESUPUESTAL. EXPLICACION A LAS VARIACIONES. 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2012

Durante enero-septiembre de 2012, los ingresos totales registraron 1,409,974.4 millones de pesos, importe 7.3% mayor al obtenido en el
mismo periodo de 2011 (147,841.3 millones de pesos en términos nominales) y 20.8% superior (242,632.4 millones de pesos) a los
esperados en el programa original. Los ingresos propios (después de descontar de los ingresos totales los impuestos y la mercancia para
reventa) resultaron 11.2% mayores respecto al mismo registro en los nueve primeros meses de 2011 y 2.7% por arriba de lo programado.

Los ingresos totales fueron mayores por las siguientes causas:

- VENTAs INTERNAs. Se obtuvieron 723,081.7 millones de pesos, importe 7.4% mas elevado que en el mismo periodo de 2011
(76,364.9 millones de pesos en términos nominales), lo cual se explica en su mayor parte por el incremento de los precios de los
productos, salvo en el caso del gas natural cuyo precio fue inferior al del afio anterior. Los volimenes de venta de algunos productos
contribuyeron a la variacion, sobre todo en el caso de la gasolina Pemex Premium, diesel, gas licuado, turbosina, junto con la materio prima
para negro de humo. Respecto al presupuesto autorizado, las ventas fueron 3% menores, principalmente por la comercializacidn de
volimenes inferiores a los considerados en el programa, con excepcion de la gasolina Pemex Premium, el combustdleo para la generacion
eléctrica y algunos petroquimicos, entre los que destacan los glicoles etilénicos, metanol y dxido de etileno.

- VENTAs EXTERIORES. Registraron 514,917.3 millones de pesos, que representa un aumento de 1.7% (28,543.6 millones de pesos)
respecto al periodo enero-septiembre del afo anterior, derivado en particular de los mayores precios de exportacion de la canasta de crudos
mexicanos, lo cual se vio atenuado por menores volimenes exportados. Con relacion al presupuesto original, los ingresos obtenidos fueron
35.4% mas elevados que lo considerado en el programa.

- OTRros INGRESOs.- Se captaron 171,975.3 millones de pesos por este concepto, importe superior 130,525.5 millones de pesos a lo
considerado en el presupuesto y 42,932.8 millones de pesos respecto a enero-septiembre del afo previo, importe equivalente a un
crecimiento de 28%, sobre todo por la mayor recuperacién de IEPS tasa negativa. Los otros ingresos por servicios y otros diversos
ascendieron a 4,480.7 millones de pesos con saldo neto de ingreso, menor al saldo registrado en el mismo periodo del ano previo por
9,052.6 millones de pesos.

Los egresos ascendieron a 1,397,305.3 millones de pesos, 8.5% superiores a lo ejercido el afio previo y 17.3% respecto a lo presupuestado.
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El gasto programable ejercido fue 311,722 millones de pesos, importe 17.9% mayor al observddo en el mismo periodo de 2011, y 7.5% por
abajo de lo autorizado en el presupuesto.

El ejercicio del gasto corriente fue 118,053.9 millones de pesos, importe 8.4% mayor al observado en el periodo enero-septiembre del afio
previo y 0.3% al presupuesto autorizado.

- Las erogaciones en servicios personales mostraron un aumento de 5.9% (5,036.5 millones de pesos), respecto al periodo enero-
septiembre del afio previo, principalmente en el rubro prestaciones contractuales de operacion y en la prevision social. La variacion esta
asociada al incremento salarial otorgado en agosto de 2012, y a la diferente calendarizacion en los dos ejercicios.

- El gasto de operacion (materiales y suministros y servicios generales) aumentd 4,185.8 millones de pesos nominales (10.9%), respecto
al ejercicio del periodo enero-septiembre de 2011. Las mayores erogaciones fueron en Pemex Refinacion, principalmente en los rubros de
conservaciéon y mantenimiento con terceros, por adeudos del ejercicios fiscales anteriores (ADEFAS) vy facturas de contratos de
mantenimiento puntual, entre ellos el contrato emergente de la planta maya; servicios técnicos pagados a terceros, por servicios pagados al
IMP;  seguros, por arrendamiento en embarcaciones; servicios auxiliares pagados a terceros, por un mayor nivel de gasto a través de
SICOM por consumos de energia eléctrica. En Pemex Gas y Petroquimica, mayor ejercicio en fletes, en el contrato de transporte con
Gasoductos de Tamaulipas por el pago de ADEFAS.

- El rubro de pensiones v jubilaciones fue 11.2% mayor (4,194.4 millones pesos en términos nominales), por aportaciones mayores al
FOLAPE.

El gasto de inversidn alcanzé 193,668.1 millones de pesos, 24.7% mayor a lo ejercido en el mismo periodo del afio anterior. De la inversion
total ejercida, 187,882.1 millones de pesos correspondieron a obra publica, importe del cual 89.7% se ejercié en Pemex-Exploracion y
Produccion, dada la naturaleza de su operacion. El mayor ejercicio se registro principalmente en modificacion y rehabilitacion por contrato,
servicios auxiliares y adquisicion de materiales de inversion, por reflejarse el registro del pago para el tratamiento y restauracién de areas
contaminadas con hidrocarburos en las instalaciones del Activo Integral Cinco Presidentes, asi como servicios auxiliares para apoyo a la
perforacion. Las adquisiciones de bienes muebles e inmuebles registraron también un ejercicio mas alto, lo que en Pemex-Exploracion y
Produccion estuvo relacionado con la adquisicion de equipos de computo completos, herramientas y equipos especiales para perforacion y
produccidn y electrénicos, entre otros. Respecto al presupuesto original, se observd un gasto 11.7% inferior por la tendencia a realizar la mayor
proporcion de estas erogaciones los tltimos meses del ano.
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Los pagos por importaciones de mercancia para reventa ascendieron a 287,546.3 millones de pesos, importe similar en términos reales al del
periodo enero-septiembre del ario previo, y 54.5% por arriba del presupuesto autorizado. Respecto al incremento, se debié sobre todo a los
mayores precios internacionales de los petroliferos y petroquimicos importados, a lo que también contribuyeron mayores volumenes
importados de algunos productos, como gas natural, gas licuado, combustdleo, turbosina, tolueno y mezcla de xilenos.

El saldo neto de ingreso de las operaciones ajenas de 3,042.4 millones de pesos estuvo compuesto por 1,539.8 millones de pesos de ingreso
neto en las operaciones por cuenta de terceros y 1,502.6 millones en el mismo sentido en las operaciones recuperables. En el primer caso
predominaron las mayores retenciones por impuestos a terceros y a trabajadores, en proporcion a los enteros de las mismas. En las operaciones
recuperables la mayor componente del saldo se identifica con los cobros de fletes por la turbosina entregada a Aeropuertos y Servicios
Auxiliares.

El pago de impuestos indirectos registré 95,049 millones de pesos, lo que representd 6.1% de crecimiento respecto al periodo enero-
septiembre de 2011. La causa principal se identifica con mayores pagos de IVA a terceros y enteros de IVA a la SHCP. El ejercicio fue 6.1%
superior respecto al presupuesto autorizado.

Los impuestos directos registraron 706,030.4 millones de pesos, importe 9% superior al erogado en el mismo periodo del afio previo
(83,617.2 millones de pesos mas en valores nominales) variacion cuya componente mas significativa se explica por los mayores pagos del
Derecho Ordinario sobre Hidrocarburos, asi como Derechos Varios, sobre todo el Derecho/Hidrocarburos Fondo de Estabilizacién, Derecho
Extraordinario sobre Exportacion de Petroleo Crudo y el Derecho para el Fondo de Investigacion Cientifica y Tecnoldgica en Materia de
Energia, que estuvieron atenuados por menores pagos del Derecho para la Fiscalizacion Petrolera y Derecho Adicional sobre Hidrocarburos. El
ejercicio superd 22% al presupuesto autorizado.

El endeudamiento neto de 28,443.2 millones de pesos se ubicé 48,736.5 millones de pesos por arriba del mostrado en el mismo periodo del
ano precedente, a lo cual contribuyeron captaciones de deuda 73.9% superiores. Se registraron financiamientos provenientes de lineas
garantizadas por agencias de crédito a la exportacion, operaciones de mercado y pagos de arrendamiento financiero de los buques operados por
Pemex-Refinacién. En contraparte, las amortizaciones se situaron 20.8% por ciento abajo del periodo equivalente de 2011, ya que fueron
inferiores los pagos de créditos bancarios en moneda nacional y extranjera a las del mismo periodo del ano previo.

Durante el periodo enero-septiembre de 2012, Petréleos Mexicanos presenté un superavit primario de 12,669 millones de pesos, 51.6%
menor al superavit por 25,160.7 millones de pesos registrado en el mismo lapso del afio precedente, como resultado de la obtencion de los
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mayores ingresos totales, junto con egresos que fueron mayores en una proporcion mas alta. En términos similares el superavit primario se situd
por arriba de la meta del presupuesto autorizado, que fue un déficit por 24,110.5 millones de pesos para el periodo enero-septiembre.

Descontado del balance primario el pago de intereses, la entidad presentd un déficit financiero de 18,453.2 millones de pesos, en contraste con
un superavit alcanzado en el mismo periodo del afio anterior por 7,639.6 millones de pesos. Respecto al presupuesto autorizado el déficit
ejercido representd un balance financiero 62.4% mas alto.

5.7 SisTemA pe ConTROL INTERNO FINANCIERO Y LEY SARBANES-OXLEY

Petrdleos Mexicanos, sus organismos subsidiarios y las companifas subsidiarias que consolidan (PEMEX), en su caracter de emisor extranjero de
valores registrados ante la Securities and Exchange Commission (SEC), tiene la obligacién de cumplir con las disposiciones aplicables en la Ley
SOX emitida en el 2002.

Asi también, conforme a la seccién 302 de dicha la Ley, el Director General de PEMEX vy el Director Corporativo de Finanzas, estan obligados a
revelar al Comité de Auditoria y Evaluacién del Desemperio (CAED) v a sus auditores externos, cualquier Deficiencia Significativa o Debilidad
Material detectada en los controles internos.

Por otra parte, PEMEX debe cumplir con lo establecido en la seccion 404 de la Ley SOX, responsabilizando a la Administracion de establecer y
mantener una estructura adecuada de controles internos para el reporte financiero y evaluar la efectividad de los mismos.

Con el propdsito de observar lo mencionado en los parrafos anteriores, durante el tercer trimestre de 2012, la Direccion Corporativa de
Finanzas (DCF), prepard y presenté al Comité de Auditoria y Evaluacion del Desempefio el reporte de avances semestral del Programa de Trabajo de
Control Interno, que incluye el Programa General de Remediacion, a través del cual se da seguimiento a las acciones para solventar las
deficiencias pendientes de atender.

Los organismos subsidiarios, companias subsidiarias y direcciones corporativas, continuaron con la Autoevaluacion del Sistema de Control
Interno. Asimismo, con el propdsito de mejorar la calidad de los resultados, la DCF solicitd y revisd los avances obtenidos v gird diversas
comunicaciones de retroalimentacion; y para reforzar dicha autoevaluacion, realizd el monitoreo de controles claves, en las localidades
significativas de las entidades mencionadas.
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6. SEGURIDAD INDUSTRIAL Y PROTECCION AMBIENTAL
6.1 SEGURIDAD INDUSTRIAL

Fl Sistema para la Administracién de Seguridad, Salud y Proteccién Ambiental (Sistema PE!VIEX—SSPA)IO/ de Petrdleos Mexicanos y sus
organismos subsidiarios tiene como objetivo la transformacion de la cultura organizacional, que permita lograr mejoras en los principales
indicadores de accidentalidad, y reducir la gravedad de los accidentes, para que la industria petrolera mexicana se ubique en niveles comparables
a los de cualquier empresa petrolera en el mundo y sea reconocida por realizar las mejores practicas en la materia.

Durante el tercer trimestre de 2012, se continud con la asesoria del PEMEX-SSPA en los centros criticos de Petroleos Mexicanos, instruida en
el equipo de liderazgo directivo de SSPA, mediante:

1. Visitas de soporte y seguimiento a la implantacion y ejecucion del PEMEX SSPA.
2. Soporte a equipos de liderazgo SSPA.

3. Capacitacion en temas criticos de SSPA.
A

Coordinacion para la ejecucion y evaluaciéon de auditorias efectivas cruzadas interorganismos, con seguimiento a resultados en el
equipo de liderazgo directivo de SSPA y cumplimiento conforme al programa.

5. Coordinacién y apoyo para la implantacion del decalogo SSPA en Organismos Subsidiarios.

El avance en la elaboracion de los programas particulares de cada organismo subsidiario de “Politicas, Bases y Lineamientos para la elaboracion
de las propuestas de programas relacionados con la prevencion de derrames, contingencias ambientales, remediacion de sitios contaminados y
de eficiencia energética y sustitucion progresiva de hidrocarburos por energias alternativas” son:

10/ El sistema PEMEX-SSPA se integra por tres subsistemas: Administracién de la Seguridad de los Procesos (ASP), Administracién de Salud en el Trabajo (AST) y Administracion
Ambiental (AA). El sistema se basa en la aplicacidn de las doce mejores practicas internacionales en seguridad, salud y proteccién ambiental, bajo un proceso de disciplina operativa.
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PROGRAMA AVANCE
Prevencion de derrames de hidrocarburos 100%
Contingencia ambiental 100%
Remediacion de suelos y aguas afectados 100%
Eficiencia energética vy sustitucion progresiva de los hidrocarburos por energias alternativas 85%

En el tercer trimestre de 2012 el nivel de implantacion de PEMEX-SSPA es igual al del segundo trimestre ya que los avances de las 12 Mejores

Practicas Internacionales y de los subsistemas se ajustan semestralmente como resultado de las autoevaluaciones:

AVANCE EN EL NIVEL DE IMPLANTACION DE PEMEX-SSPA

12 Mejores practicas de SSPA (12 MPI) Nivel 1: 100% / Nivel 2: 88% vy Nivel 3: 43.5% Nivel 3
Subsistema de Administracidn de la Seguridad de los Procesos Nivel 1: 100% / Nivel 2: 86.4% y Nivel 3: 41% Nivel 3
Subsistemna de Administracidn de Salud en el Trabajo Nivel 1: 100% / Nivel 2: 46% vy Nivel 3: 0% Nivel 2
Subsistema de Administracion Ambiental Nivel 1: 100% / Nivel 2: 91% vy Nivel 3:  21% Nivel 2

ACCIDENTALIDAD

En el tercer trimestre de 2012, el indice de frecuencia acumulado para el personal de Petrdleos Mexicanos, se ubicé en 0.88. Esta cifra
aumentd un 25.7% respecto al mismo periodo de 2011, siendo Pemex-Exploracién y Produccién con un indice de frecuencia de 1.03 y en
particular la Gerencia de Transporte y Distribucién de Hidrocarburos Norte (indice de frecuencia de 22.44).

Con el fin de contener la accidentabilidad y revertir su tendencia, la Direccion General instruyd a la Direccion Corporativa de Operaciones a
presentar un Plan de Contencion de Accidentes, el cual consta de cuatro lineas de accion:

1. Establecer un control disciplinado en la planeacion y ejecucion segura de las actividades de mantenimiento.
2. Identificar y evaluar los riesgos criticos (tipo A) en las instalaciones de procesamiento, almacenamiento y servicios.

3. Como resultado de las acciones 1y 2, se debe establecer un programa para atender y mantener de manera sostenida la seguridad de la
instalacion; dicho programa debe incluir acciones administrativas, de control de ingenieria y correccion inmediata de condiciones

inseguras criticas (plazos, responsables y recursos).
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4. Establecer un mecanismo de rendicion de cuentas de las lineas 1 a la 3, hacia los equipos de liderazgo de la instalacion, lineas de
negocio, direccion de organismos subsidiarios y Direccion General.

INDICE DE FRECUENCIA DE ACCIDENTES
(accidentes por millén de horas-hombre laboradas)

- TrimesTRE Il ENERO-SEPTIEMBRE
Ao PEMEX | PEP [ PR [ PGPB | PPQ [ PEMEX [ PEP PR PGPB PPQ
2011 0.70 0.47 1.15 0.00 0.80 0.54 0.41 0.82 0.22 0.46
2012 0.88 1.03 0.87 0.39 0.66 0.65 0.61 0.77 0.34 0.63
Variacién % 257 1191 -24.3 - -17.5 204 48.8 -6.1 54.5 37.0

Fuente: Base de Datos Institucional.

Pemex-ExpLoORACION Y PRODUCCION

En el tercer trimestre de 2012, el indice de frecuencia fue superior 119.1% respecto al mismo periodo del afio previo, al ubicarse en 1.03
accidentes por millon de horas-hombre laboradas, debido al incremento en el nimero de accidentes personales registrables en diferentes areas
de este organismo subsidiario.

En el periodo enero-septiembre de 2012, se registraron 0.61 accidentes por millén de horas-hombre laboradas, cifra que se traduce en un
incremento de 48.8% respecto a igual periodo del afio previo.

Las acciones de mejora para todos los aspectos relacionados a la seguridad industrial, estan incluidas en las iniciativas del organismo subsidiario
referidas en la accion “Implementacion de mejores practicas de seguridad y salud ocupacional y fomento a la proteccion ambiental y
sustentabilidad”, en donde continta la implantacion y reforzamiento de acciones preventivas y correctivas en los Activos Integrales vy
Exploratorios, y todas las Subdirecciones de Servicio y Soporte en Pemex-Exploracion y Produccion. Las acciones correctivas o de mejora son
las siguientes:

— Identificar y evaluar los riesgos para prevenirlos y,/o corregirlos aplicando la metodologfa anélisis de la seguridad del trabajo (AST).
—  Verificar la aplicacién de la Guia de Supervision Segura.
—  Designar responsable de la coordinacion de los trabajos a ejecutar en las instalaciones.

—  Impartir platicas de seguridad al inicio de la jornada laboral.
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—  Reforzar la aplicacién del Sistema de Permisos para Trabajos con Riesgos (SPPTR), para el control de riesgos.

— Reforzar la ejecucion de auditorias efectivas y aplicacion de ciclos de trabajo de disciplina operativa a los procedimientos de operacion y
mantenimiento.

—  Elaborar los analisis de incidentes con la participacion activa de los Equipos de Liderazgo de las areas operativas.
— Iniciar la implantacién operativa en los Centros de Trabajo del Sistema de Administracion de Seguridad de los Procesos.

— Informar el desempeno en materia de Seguridad, Salud y Proteccion Ambiental, a los responsables de cada instalacion en los Centros de
Trabajo.

INDICE DE FRECUENCIA DE ACCIDENTES TRIMESTRAL
DE PEMEX-EXPLORACION Y PRODUCCION
(accidentes por millén de horas-hombre laboradas)

1.03
0.88 0.88

2009 2010 2011 2012

Fuente: Base de Datos Institucional.

PemeEx-REFINACION

En el periodo julio-septiembre de 2012, el indice de frecuencia fue 0.87 accidentes por millon de horas-hombre laboradas, se registraron 23
accidentes incapacitantes, diez menos que en el mismo periodo de 2011. Al cierre de septiembre de 2012 se tiene una disminucién de 6.1% si
se compara con el mismo periodo de 2011, al registrar 0.77 accidentes por millén de horas-hombre laboradas.
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Asimismo, se contintia con la implantacién del Sistema de Seguridad Pemex-Refinacién-SSPA (Seguridad, Salud y Proteccién Ambiental) para

lograr la meta de cero accidentes.

Pemex-GAs Y PETRoQuimica BAsica

6. SEGURIDAD INDUSTRIAL Y PROTECCION AMBIENTAL

INDICE DE FRECUENCIA DE ACCIDENTES TRIMESTRAL
DE PEMEX-REFINACION
(accidentes por millén de horas-hombre laboradas)

103 1%5
oo 0.96 l} \
"0\\ 0.76 ,, " 0.78
’ ol [/ ===l -
0.43 Y, SN 0.75 A
}1\0‘24/0\\0.25’;5 0.55
¢

2009 2010 2011 2012

Fuente: Base de Datos Institucional.

En el tercer trimestre de 2012, Pemex-Gas y Petroquimica Basica registré un aumento en el indice de frecuencia de accidentes de 0.39

accidentes por millén de horas-hombre laboradas, con respecto a igual periodo de 2011. En el tercer trimestre se registraron dos accidentes:

uno en el Sector de Ductos Chihuahua y uno en el Complejo Procesador de Gas Matapionche. La meta establecida para este indicador

correspondiente a 2012 fue 0.16. En el periodo enero-septiembre, se registraron seis accidentes incapacitantes, dos ya mencionados, uno en el

Complejo Procesador de Gas Nuevo Pemex, otro en el Sector Ductos Salamanca, otro en el Complejo Procesador de Gas Cactus y otro en el

Complejo Procesador de Gas Poza Rica.

La International Association of Oil and Gas Producers (OGP) determind para 2011 una referencia para el indice de frecuencia de accidentes de
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0.43;" como resultado de los seis accidentes registrados al cierre de septiembre de 2012, el indice de frecuencia (0.34) se ubica por debajo
de la referencia internacional. Cabe destacar que este indice se ha mantenido en valores inferiores en los tltimos tres anos.

Con la finalidad de mejorar los indicadores de seguridad industrial Pemex-Gas y Petroguimica Basica desarrolla acciones orientadas a eliminar
fallas y disminuir las circunstancias que impiden contar con escenarios o ambientes laborales optimos; en este sentido, las lineas de negocio en
coordinacion con la Gerencia de Auditoria de Seguridad Industrial y Proteccion Ambiental, realizaron un programa para revertir la accidentalidad
laboral, el cual se llevara a cabo durante 2012 con las siguientes iniciativas:

- Reforzamiento del Sistema de Seguridad, Salud y Proteccién Ambiental (SSPA).
- Implantacién del segundo ciclo de mejora del SSPA.
- Capacitacion basica en SSPA a personal de nuevo ingreso.
-  Talleres de reforzamiento de herramientas preventivas de Pemex-SSPA v la aplicacion de las mismas:
»  Planeacion de los trabajos con riesgos.
« Analisis de seguridad del trabajo.
» Auditorias efectivas como parte obligatoria durante la supervision de trabajos.
« Durante cambios en la planeacion de los trabajos; suspender, replantear y analizar los nuevos riesgos asociados.

» Inspeccion preventiva de riesgos contra cumplimiento de normatividad vigente en equipos, accesorios e instalaciones criticas de
proceso, para que el personal tenga acceso, opere, mantenga y supervise en forma segura.

- Supervisidn permanente de trabajos con riesgo mediante acciones para eliminar y/o administrar los riesgos.
- Campanas de izaje, manejo de cargas y seguridad del personal basado en comportamiento.

- Difusiodn de los analisis causa raiz e implementacion obligatoria de recomendaciones en instalaciones similares.

11/ El indice de frecuencia se calcula a partir del nimero de trabajadores lesionados por millén de horas hombre laboradas. La referencia de la International Association of Oil & Gas
Producers considera el promedio de las principales compafias que integran dicha asociacion.
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- Capacitacion para el personal de Pemex en la administracion de la seguridad de los contratistas.

Pemex-Gas y Petroquimica Basica participa en el Programa de Autogestién en Seguridad y Salud en el Trabajo (PASST), que promueve la
Secretaria del Trabajo y Prevision Social para la obtencion del certificado de empresa segura. Como parte de este programa, al cierre de
septiembre de 2012 se han otorgado al organismo 12 certificados: dos certificados de nivel 2 al Complejo Procesador de Gas Arenque vy a la
Terminal de Gas Licuado de Abasolo; y 10 certificados nivel 1, a los Complejos Procesador de Gas La Venta, Burgos y Ciudad Pemex v a las
terminales de distribucion de gas licuado, Monterrey, Puebla, Tepeji del Rio, Tula, Poza Rica, Juarez y Zapopan.

Como resultado del esfuerzo para realizar las operaciones bajo normas de seguridad y salud en el trabajo, al cierre de septiembre, los complejos
procesadores de gas Arenque y Burgos cumplieron mas de seis anos sin accidentes incapacitantes.

Por su parte, sin considerar a la terminal de Monterrey que inicid operaciones a partir de 2007, en todas las terminales de distribucion de gas
licuado se ha erradicado la accidentalidad laboral durante mas de nueve anos. Destacan doce terminales con mas 15 anos sin accidentes
incapacitantes.

- El sector de ductos Torreodn, asi como las otras dos unidades de apoyo técnico Centro y Norte, cumplieron mas de 14 anos sin accidentes
ocupacionales.
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INDICE DE FRECUENCIA DE ACCIDENTES TRIMESTRAL
pe PEmex-GAs v PETRoQuimicA BAsica
(accidentes por millén de horas-hombre laboradas)

0.44

0.40 038 0.39

0.27

| I v | I v | Il I

2009 2010 2011 2012

Fuente: Base de Datos Institucional.

Pemex-PETROQUIMICA

En el periodo julio-septiembre de 2012, el indice de frecuencia alcanzé 0.66 accidentes por millén de horas-hombre laboradas, 17.5% menor
al mismo periodo del afio previo. Al cierre de septiembre de 2012 se tuvo un incremento de 37% si se compara con el mismo periodo de
2011; como resultado de 16 accidentes ocurridos en las plantas de proceso de los complejos petroquimicos (de los cuales cabe mencionar, se
encuentran en investigacién dos accidentes de La Cangrejera y uno de Morelos).

Se implementd un plan de reforzamiento SSPA a los complejos el cual contempla cuatro lineas de accién: a) Control disciplinado en la
planeacion y ejecucion segura de las actividades de mantenimiento, b) Identificacidn y evaluacién de riesgos criticos, c) Programa de acciones
sobre condiciones inseguras criticas y d) Mecanismo de rendicién de cuentas.

Continua la implantacion de las 11 lineas de accion del sistema PEMEX-SSPA en el Complejo Petroquimico La Cangrejera como unidad piloto,
concluyendo las ocho primeras en lo que va del ano v el resto de los complejos petroquimicos las seis primeras.
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Organizacion.
Funciones y Responsabilidades.
Planeacion Inicial

1

2

3

4. Comunicacion Efectiva.
5. Capacitacion.

6

Diagndstico Inicial y Definicién de Situacién Futura (autoevaluacion).

INDICE DE FRECUENCIA DE ACCIDENTES TRIMESTRAL
pDE PEMEX-PETROQUIMICA
(accidentes por millén de horas-hombre laboradas)
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Fuente: Base de Datos Institucional.
InDICE DE GRAVEDAD DE ACCIDENTES

Al cierre del periodo julio-septiembre de 2012, el indice de gravedad de accidentes de Petréleos Mexicanos registrd 43 dias perdidos por millon
de horas-hombres laboradas, 19.4% mayor al que se reportd en el mismo periodo de 2011, lo que representa cerca de 4,220 dias-hombres
perdidos en este trimestre. En el tercer trimestre de 2012 se registraron siete accidentes fatales de trabajadores de Petréleos Mexicanos, de los
cuales dos fueron en Pemex-Refinacion y cinco en Pemex-Gas y Petroquimica Basica. En este trimestre el Unico organismo que reportd una
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diminucion fue Pemex-Refinacién con 19.7%, con respecto al periodo similar del afio previo. Al cierre de septiembre se registré un incremento
de 3.7% en el indice de gravedad respecto al afio previo. Por organismo subsidiario, el mayor incremento se registrd en Pemex-Exploracion y
Produccion y Pemex-Petroquimica con 36 y 28 dias, respectivamente, en contraste, Pemex-Cas y Petroquimica Basica y Pemex-Refinacion
tuvieron una disminucion de 9.5% y 26.2% respectivamente.

INDICE DE GRAVEDAD DE ACCIDENTES TRIMESTRAL
DE PETROLEOS MEXICANOS
(dfas perdidos por millén de horas-hombre laboradas)

43
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Fuente: Base de Datos Institucional.
INDICE DE GRAVEDAD DE ACCIDENTES
(dias perdidos por millén de horas-hombre laboradas)

ARo TriMESTRE 11 ENERO-SEPTIEMBRE
PEMEX | PEP | PR | PGPB | PPQ PEMEX | PEP | PR | PGPB | PPQ
2011 36 38 61 0 24 27 28 42 21 11
2012 43 62 49 18 27 28 36 31 19 28
Variacién % 19.4 63.2 -19.7 - 125 3.7 28.6 -26.2 9.5 154.5

N.R. No representativo
Fuente: Base de Datos Institucional.

ACCIDENTES DE LAS COMPANIAS CONTRATISTAS

En el tercer trimestre de 2012, el indice de frecuencia de accidentes de las companias contratistas fue 0.76 accidentes por millon de horas-
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hombre laboradas, 145.2% mayor que en el tercer trimestre 2011. Por organismo subsidiario, Pemex-Gas y Petroquimica Basica registrd un
indice cero al no tener accidentes; Pemex-Petroquimica tuvo 0.80 accidentes, Pemex-Refinacion 0.55 accidentes y Pemex-Exploracion y
Produccion tuvo 0.81 accidentes por millén de horas-hombre laboradas.

Al cierre del tercer trimestre de 2012, el proyecto ambiental Texistepec acumuld 2,887 dias sin accidentes incapacitantes y desde noviembre
de 2008 no se han presentado accidentes en el personal perteneciente a empresas contratistas en proyectos exclusivos de Pemex-Gas y
Petroquimica Basica.

6.2 PROTECCION AMBIENTAL
EMISIONES AL AIRE

Durante el tercer trimestre de 2012 las emisiones al aire de dxidos de azufre (SOx) disminuyeron 9 mil toneladas respecto al mismo periodo de
2011, debido a la inyeccién de gas amargo con alto contenido de nitrégeno en Cantarell (proyectos de compresién), mientras que las
emisiones de bidxido de carbono (CO,) presentaron una reduccién de 5.9%, respecto al mismo lapso del afio previo. Para el periodo enero-
septiembre de 2012, se reporta una reduccion de 8.6% respecto a igual periodo de 2011, lo cual obedece principalmente al cierre temporal de
pozos con alta relacion gas-aceite y a la operacion de modulos de inyeccion de gas en el activo de produccion de Cantarell, que ha permitido
reducir el volumen de gas amargo enviado a quemadores desde diciembre de 2008.

EMISIONES AL AIRE Y USO DE AGUAl/
CoNCEPTO TriMESTRE IlI ENERO-SEPTIEMBRE
2011 | 2012 VARIACION % 2011 2012 VARIACION %
EMISIONES AL AIRE

Oxidos de azufre Mt/mes 40.9 31.9 -22.0 40.0 331 -17.3
Bidxido de carbono MMt/mes 3.4 3.2 -5.9 3.5 3.2 -8.6
Uso de agua (!VHVImB/mes)

Uso de agua cruda 139 16.7 20.1 14.7 158 7.48
Descarga al agua (t/mes) 227.8 179.7 211 239.5 310.8 29.8
Reuso de agua 3.54 3.53 -0.28 3.22 3.44 6.83

1/ Informacién preliminar.
Fuente: Direccion Corporativa de Operaciones.
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Uso DE AGUA

Al cierre del tercer trimestre de 2012, el uso de agua cruda presenté un incremento de 20.1%, vy las descargas contaminantes a cuerpos
receptores disminuyeron en un 21.1% respectivamente con respecto al mismo periodo del afio previo. El reuso de agua disminuyé 0.28%
debido a una menor recuperacion y tratamiento de aguas negras en el Sistema Nacional de Refinacion.

RESIDUOS PELIGROSOS

En el tercer trimestre de 2012, el 63% del inventario final de residuos peligrosos correspondié a actividades de refinacién, de los cuales 71.9%
sosas gastadas. El inventario final de residuos peligrosos presentd un incremento de 0.97% con respecto al inventario inicial y una relacién de
disposicion con respecto a la generacion de 0.98.

La mayor parte de los residuos peligrosos tiene un proceso continuo de generacion y su disposicion se realiza por lotes, para que el volumen sea
econdmicamente factible.

BALANCE DE RESIDUOS PELIGROSOS, TRIMESTRE ll|
(miles de toneladas)

16.5 16.1

Inventario inicial, Generacion Disposicion Inventario final,
julio 2012 septiembre 2012

Fuente: Direccion Corporativa de Operaciones.
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PAsivo AMBIENTAL

Al cierre del tercer trimestre de 2012 el inventario final de sitios contaminados fue 1,124.9 hectareas, que representa una disminucion de
3.1% con respecto al cierre del segundo trimestre de 2012. En cuanto a las nuevas dreas afectadas se han sumado 14.4 hectareas
pertenecientes a Pemex-Exploracién y Produccion, que se traduce una disminucién de 33% en comparacion a las agregadas el trimestre
anterior 21 hectareas. Se han desincorporado 46.9 hectareas resultantes de los esfuerzos de los trabajos de remediacion y a los resultados de
los estudios de caracterizacion.

El inventario acumulado durante el tercer trimestre de 2012 fue 1,024.9 hectareas, que representa una disminucién de 2.8% respecto al
inventario final 2011, como resultado de la incorporacién al inventario de 63.2 hectéreas afectadas (33.5 hectareas de Pemex-Refinacion vy
29.7 de Pemex-Exploracién y Produccién) vy a la desincorporacion del inventario de 93.1 hectéreas en el transcurso del tercer trimestre de
2012 (49.4 de Pemex-Exploracion y Produccién y 43.7 de Pemex-Refinacidn).

Al cierre del tercer trimestre de 2012, se tiene un inventario acumulado de 140 presas que representa una disminucién de 14.6% con relacién
al inventario final de 2011, originado por la incorporacion de 24 presas en los activos de Altamira, Samaria-Luna y Bellota-Jujo. Durante el
tercer trimestre de 2012 no se observo variacion en comparacion con el segundo trimestre, esto debido a que no se liberd ninguna presa.

RESTAURACION DE PRESAS, TRIMESTRE l| RESTAURACION DE PRESAS, ENERO-SEPTIEMBRE
(nlimero) (ntimero)
0% | | -14.6%
140 0 0 140 0 24

I I 140

Inventario inicial, Nuevas presas Remediadas Inventario final, Inventario inicial, Nuevas presas Remediadas Inventario final,
julio 2012 septiembre 2012 enero 2012 septiembre 2012

Fuente: Direccién Corporativa de Operaciones.
Trimestre Ill / Afio 2012

150



é REMEX .- 6. SEGURIDAD INDUSTRIAL Y PROTECCION AMBIENTAL

FuGAs Y DERRAMES

Las fugas y derrames en ductos de Petrdleos Mexicanos en el tercer trimestre de 2012, presenté un incremento de 92.31% comparado con el
mismo trimestre de 2011. El incremento en la incidencia de estos eventos esta relacionado con el fendmeno de corrosién en un 53% de los
casos, por lo que se han implementado programas de integridad y confiabilidad operativa enfocados a la mitigacion de esta amenaza, de
acuerdo con el plan de administracion de integridad, institucionalizado a través de un plan emergente de ductos, cuyo objetivo es incrementar la
confiabilidad operativa y seguridad del proceso de logistica, transporte y distribucion de hidrocarburos en Petroleos Mexicanos, de conformidad
con la NOM-027-SESH-2010, referente a la administracion de integridad de ductos de recoleccion y transporte de hidrocarburos.

—  Las principales causas de los eventos fueron darios por corrosion interior (31.3%), asi como la corrosién exterior (22%) v falla de material
(11.3%).

—  En el tercer trimestre de 2012, los impactos al ambiente han tenido un incremento 40.2% en lo que se refiere a producto derramado, si se
compara con el periodo equivalente del ano anterior.

TENDENCIA DE FUGAS Y DERRAMES

S 185

Seeo___ 154 134 150

=
“.:-:.QQQQ. )

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012%

1/ Cifras al cierre del tercer semestre.
Fuente: Direccién Corporativa de Operaciones.
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DERRAMES Y FUGAS, ENERO-SEPTIEMBRE CAUSAS DE DERRAMES Y FUGAS, ENERO-SEPTIEMBRE
(eventos)
150
116
78
59 47 a2
29 33
1 Ky
L | m o
r oo | - B
PEP PR PGPB PPQ Total Corrosion  Corrosion Terceras Falla de Disciplina ~ Pendiente
interior exterior partes material Operativa
112011 12012
12011 m2012

Fuente: Direccién Corporativa de Operaciones.

AFECTACIONES, ENERO-SEPTIEMBRE

Area afectada VVolumen derramado
(hectéreas) (barriles)
1,039
741
16 28
- -
2011 2012 2011 2012

Fuente: Direccidn Corporativa de Operaciones.
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CERTIFICACIONES

Como resultado de la implantacion del Sistema de Administracion de la Seguridad, Salud y Proteccidon Ambiental, de su constante verificacion
mediante auditorias ambientales externas y de dar cumplimiento a los compromisos adquiridos en ambos instrumentos, Petroleos Mexicanos y
sus organismos subsidiarios obtienen y mantienen sus certificados de industria limpia que otorga la PROFEPA.

Hasta septiembre de 2012, Petroleos Mexicanos obtuvo 286 certificados de industria limpia, de los cuales 98 correspondieron a instalaciones
que concluyeron por primera vez el proceso de auditoria ambiental y 188 certificados fueron refrendos para instalaciones que demostraron que
mantienen su desempenio ambiental dentro de los estandares de cumplimiento de la normatividad en la materia.

A la fecha, Petroleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios mantienen inscritas 704 instalaciones dentro del Programa Nacional de Auditoria
Ambiental (PNAA), de las cuales 286 tienen certificados vigentes y 418 se encuentran en proceso de certificacidn, haciendo patente el
compromiso de la empresa de cumplir con la normatividad ambiental vigente mediante la obtencion o refrendos de sus certificados de industria
limpia.
CERTIFICADOS NUEVOS Y REFRENDOS 2012
(ndimero)

CERTIFICADOS OBTENIDOS -
ORGANISMO DeSEMPERNO
Nuevos | REFRENDOS
ToTAL 98 188 286
Pemex-Exploracion y Produccion 51 112 163
Pemex-Refinacion 37 63 100
Pemex-Gas y Petroguimica Basica 2 9 11
Pemex-Petroguimica 2 a 6
Corporativo 6 - 6

Fuente: Direccion Corporativa de Operaciones. Petrdleos Mexicanos.

Durante el tercer trimestre se recibieron 54 certificados, que representan un incremento del 64% con relacién a los 33 certificados recibidos en
el segundo trimestre de 2012.

De los 54 certificados recibidos durante el tercer trimestre, 29 certificados son nuevos v representan un aumento del 164% con respecto a los
11 obtenidos durante el segundo trimestre.
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Con relacién a los 25 refrendos recibidos en este trimestre se presenta un incremento del 14% con relacién a los 22 certificados refrendados el
trimestre anterior.

CAMBIO CLIMATICO

La gestion de los proyectos para reducir las emisiones de gases de efecto invernadero bajo el esquema del Mecanismo para un Desarrollo
Limpio (MDL), es un proceso largo de varias etapas cuyos avances no son observables normalmente a corto plazo. Durante la etapa de
validacion vy la obtencidn del registro ante la Junta Ejecutiva del MDL, es necesario que los proyectos logren demostrar el cumplimiento de
diversos criterios de adicionalidad dictados por la Organizacion de las Naciones Unidas en esta materia.

Existe la posibilidad de comercializar certificados de reduccion de emisiones de gases de efecto invernadero en otros mercados, que por lo
general se denominan voluntarios. Los certificados fueron creados por organizaciones publicas y privadas e incluso gobiernos locales (por
ejemplo Australia, California, Japén, entre otros) que toman conciencia de su responsabilidad en el cambio climatico v voluntariamente desean
participar activamente. El mercado voluntario de certificados también busca generar un espacio de comercializacion de emisiones en proyectos
limpios en paises en desarrollo.

Dichos mecanismos son alternativas al Protocolo de Kioto para incentivar la reduccion de emisiones de gases de efecto invernadero y
representan otra ventana de oportunidad para la venta de certificados generados por proyectos de Petroleos Mexicanos. Actualmente, la
Gerencia de Finanzas de Carbono explora la posibilidad de comercializar e identificar proyectos de la empresa candidatos a estos nuevos
mercados.

El 17 de abril de 2012, se obtuvo el registro como Desarrollo Limpio (MDL) ante la convencidén marco sobre el cambio climético de la
Organizacién de las Naciones Unidas (ONU) del proyecto “Recuperacién de calor en la terminal Maritima Dos Bocas” de la Regién Marina
Suroeste de Pemex-Exploracion y Produccion.

Este proyecto consiste en aprovechar la energia residual de los gases de combustion de los turbogeneradores para su utilizacion en el
calentamiento del aceite térmico para la deshidratacion del Crudo Maya en la Terminal Maritima Dos Bocas, desplazando asi el consumo de gas
natural. La implementacion del proyecto resultara en una reduccion de emisiones de 88,111 toneladas de bioxido de carbono equivalente
(COse) por afio, durante diez afios del periodo crediticio.
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A lo largo de 2012 se han buscado nuevos mercados en los que Petréleos Mexicanos pueda llegar a participar. Como parte de estos esfuerzos
se han firmado acuerdos y compromisos entre los que destacan aquellos firmados con el Banco Mundial, el Banco Interamericano de Desarrollo
y el Banco Sumitomo, que permitiran a Petroleos Mexicanos ampliar sus oportunidades en los mercados futuros de bonos de carbono.

Se establecié un compromiso con el Gobierno de Canada, mediante el cual Petréleos Mexicanos recibira fondos (hasta 1.3 millones de délares)
para financiar el desarrollo de Acciones Nacionales Apropiadas de Mitigacién (NAMA) relacionadas con metano.

El Gobierno Britanico ha mostrado interés en desarrollar, en colaboraciéon con Petrdleos Mexicanos, una NAMA enfocada a la reduccion de
emisiones fugitivas en transporte y procesamiento de gas natural. En caso de ser aprobada, este gobierno proporcionara fondos para su
desarrollo.

Ast mismo, Estados Unidos para el Desarrollo Internacional (USAID) a través de la firma consultora TETRATECH financiaré la implementacion
de un sistema para el registro y estimacion de la reduccion de emisiones de GEls de acciones con potencial de implementacion en instalaciones
de Petroleos Mexicanos, el cual a su vez detectara los proyectos que tengan potencial de comercializacion en los distintos mercados.

A septiembre 2012, Petrdleos Mexicanos cuenta con tres contratos de compra-venta (ERPA), seis en proceso, dos cartas de intencién y un
estudio de factibilidad en desarrollo. Estos proyectos se encuentran en diferentes etapas del proceso de gestion de proyectos MDL ante la ONU
y dos son proyectos registrados.
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, , 1
GESTION DE PROYECTOS POR PEMEX PARA REDUCIR LAS EMISIONES DE BIOXIDO DE CARBONO, 2012 /

7. SERVICIOS DE SALUD

REDUCCION ESTIMADA

3
ESTATUS™ DEL PROYECTO AL

ORGANISMO CENTRO DE TRABAJO ProvECTO/DESCRIPCION ¢ COze/ANoZ 30 DE SEPTIEMBRE DE 2012
Aprovechamiento energético de Registrado
Terminal Maritima Dos Bocas gases de combustion de 88,111 gistre o
Instalaciones en construccion
. . turbogeneradores.
Pemex Exploracion y Produccion .
. Eliminacion de quema de gas en el Reg,sjﬁrado , .
Cerro Azul-Naranjos p " 82,645 Revision de formula de precio
campo “Tres Hermanos”. . P
Instalaciones en construccion
Cogeneracién Sisterna de Carta de intencién firmada
Complejo Petroquimico Morelos s PN 233,452 PDD terminado
cogeneracion eléctrica y de vapor al '
. P ERPA en firma
Pemex Petroquimica sustituir los turbogeneradores de
Complejo Petroquimico La vapor por turbogeneradores de gas PDD en proceso
Cangrejera con recuperacion de calor, 295,711 Carta de intencin firmada
E P ' ERPA en firma
Firma de MoU
Refinerta Salina Cruz Sustitucion de combustdleo por gas 456,000 Estud|ol de factibilidad terminado
natural ERPA firmado
PDD en proceso
Refineria Salamanca 40,000 ERPA en proceso
Firma de MoU
Refineria Salina Cruz 200,000 Estudio de factibilidad terminado
Pemex Refinacion ERPA en proceso
Refineria Minatitlan 190,000 ERPA en proceso
Refinerfa Madero Recuperacion energética de gases 75,00 ERPA en proceso
de desfogue Firma de MoU
Refineria Tula 88,285 Estudio de factibilidad terminado
ERPA en proceso
Firma de MoU
Refineria Cadereyta 100,000 Estudio de factibilidad en proceso
ERPA en proceso
Complejos Procesadores de Gas Instalacion de  sellos secos en Proyecto cuyo desarrollo como
Pemex Gas y Petroquimica Basica Ciudad Pemex, Nuevo Pemex vy 44,159 MDL fue suspendido para iniciarse
. compresores
Poza Rica. como NAMA
Total 1;893;363

1/Cifras al 30 de septiembre de 2012.

2/tCO, e serefiere a toneladas de bidxido de carbono equivalente.
3/Las etapas de la gestion de los proyectos para la reduccion de emisién son las siguientes: 1.- Nota de idea de Proyecto (PIN, por sus siglas en inglés). Consiste en la descripcién genérica del proyecto y la estimacién
de la reduccién de emisiones asociada. 2.- Autorizacién de la SEMARNAT (autoridad nacional). 3.- Documento de Disefio de Proyecto (PDD, por sus siglas en inglés). Es la descripcién completa del proyecto que, entre
otros aspectos operativos y financieros, establece la capacidad, inversién requerida, consumo energético, costo de operacién y reduccién de las emisiones de CO2. 4.- Validacién (por una tercerfa aprobada por la ONU).
5.- Registro ante la ONU y 6.- Desarrollo del proyecto. ERPA: Acuerdo de Compra de Reduccién de Emisiones (Emision Reduction Purchase Agreement); DOE: Entidad Operacional Designada (Designated Operational
Entity); MoU: Memorando de Entendimiento (Memorandum of Understanding) y NAMA Acciones Nacionales Apropiadas de Mitigacién (Nationally Appropriate Mitigation Actions).

FUENTE: Petrdleos Mexicanos.
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7. SERVICIOS DE SALUD
PREVENCION MEDICA

Durante el tercer trimestre de 2012, continud vigente el objetivo de fortalecer la prevencion médica en la atencion integral a los trabajadores vy
derechohabientes lo que permite avanzar en el mejoramiento de su salud. Por ejemplo, la esperanza de vida de los trabajadores y sus familiares
sigue siendo mayor al de la poblacién general, lo mismo sucede con la tasa de mortalidad general, infantil y materna en Petréleos Mexicanos
que es menor a la nacional. El esquema de vacunacion y de tamiz neonatal metabdlico y auditivo en Petroleos Mexicanos, que permite proteger
a los ninos recién nacidos y menores de un ano de edad derechohabientes, contra un mayor nimero de enfermedades prevenibles por
vacunacion, asi como brinda la posibilidad de detectar oportunamente errores innatos del metabolismo, lo que evita dano y secuelas graves
permanentes, sordera e hipoacusia, mantiene altas tasas de cobertura, asimismo se fortalece la vigilancia epidemioldgica activa y las acciones de
prevencion y control de enfermedades cronico-degenerativas.

En este sentido, se presentan a continuacion los resultados de estas acciones preventivas al tercer trimestre de 2012 comparadas con el mismo
periodo de 2011.

RESULTADOS DE LAS ACCIONES PREVENTIVAS

(ivicia)
TrimesTRrRE Il
ConcepPTO ComMENTARIOS
2011 2012
Esperanza de vida 80.1 anos 80.1 aflos  Representa cuatro afios mayor a la esperanza de vida de la poblacion en general en México.
Tasa de mortalidad infantil 6.2 8 La tasa de mortalidad infantil para el tercer trimestre aumentd respecto al mismo periodo del afio

anterior. En cambio con respecto al segundo trimestre de 2012 disminuyd de 14 a 8. La importancia del
indicador, en el tercer trimestre de 2012, radica en que las defunciones principalmente correspondieron a
productos menores de 15 dias de nacidos, prematuros o con malformaciones congénitas y no mayores a
un mes, que tienen que ver mas con la calidad de la atencion médica.

Tasa de mortalidad materna por 215 0 Al cierre del tercer trimestre de 2012, no se ha presentado ninguna muerte materna directa.

1000 nacimientos

Fuente: Direccién Corporativa de Administracion.
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RESULTADOS DE LAS ACCIONES PREVENTIVAS

(concLuve)
TrimesTRrE |l
ConceprTO COoMENTARIOS
2011 2012
Dosis de vacuna aplicadas 110,464 55,681 La variacion que se observa con respecto al mismo trimestre del 2011 se debe a la implementacion de

una campana en la poblacién adulta contra el Neumococo productor de neumonias, con aplicacion de
50,000 dosis de la vacuna antineumocodccica 23 valente.
En este trimestre se mantuvo la cobertura de vacunacion en menores de un aio de edad, que fue de
97%, lo que ha permitido que no se registren casos de enfermedades prevenibles por vacunacién en
este grupo de edad.

Deteccion de enfermedades 52,419 50,881 Decremento de 3%, con respecto al mismo periodo del afio anterior, sin que esto haya repercutido en

transmisibles sujetas a vigilancia alguin brote epidémico de estas enfermedades entre la poblacion derechohabiente.

epidemioldgica (dengue,

VIH/SIDA, tuberculosis, etc.)

Tamizajes de enfermedades cronico 163,112 240,075 Incremento de 32%, con respecto al mismo periodo del afio anterior, debido al fortalecimiento de
degenerativas (cancer de mama, acciones de prevencion y control de las enfermedades crénico-degenerativas por medicina preventiva,
cancer cérvico-uterino, cancer de medicina general y de especialidad.

prostata, diabetes e hipertension

arterial)

Tamiz neonatal metabolico 1,562 1,570 En el tercer trimestre de 2012 se tamizé 0.05% mas que en el mismo periodo de 2011, lo que

permitid una cobertura del 100% de tamizacién a los recién nacidos derechohabientes, asi como el
diagndstico y tratamiento oportuno de 17 casos.

Tamiz neonatal auditivo 1,318 1,324 En el tercer trimestre de 2012 se tamizd 0.0S% mas de recién nacidos derechohabientes, equivalente
a100% de tamizacién auditiva de ellos, lo que permitié un diagndstico y tratamiento oportuno de
cuatro casos.

Fuente: Direccién Corporativa de Administracion.

En el tercer trimestre del 2012, la Unidad de Promocion de la Salud continud las actividades relacionadas con el Programa Atencion Integral al
Paciente con Sobrepeso y Obesidad. Con el fin de disminuir los factores de riesgo por estilo de vida, se distribuyeron 138,789 mensajes a
través de medios impresos, y se capacitaron 24,237 derechohabientes con respecto a la diabetes mellitus y la enfermedad cardiovascular. El
programa tiene como registro base el sistema informatico del expediente electronico de la Subdireccion de Servicios de Salud.
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Otras actividades de promocidn de la salud consistieron en la publicacion de 48 mensajes, de los cuales 31 se difundieron en julio; cinco en
agosto y 12 en septiembre. Los mensajes se difundieron por medios electronicos a través del sistema Pemex-Informa, con una cobertura de 70
mil lectores potenciales y las paginas de Intranet de la Direccion Corporativa de Administracion.

Las actividades de la estrategia de Salud Integral en los Trabajadores, en el trimestre de julio a septiembre consistieron en visitas a nueve
terminales de almacenamiento y reparto de Pemex-Refinacion, de mayo a septiembre se visitaron 22 terminales con 4,207 trabajadores
evaluados. A partir del mes de octubre iniciaron las visitas a centros de trabajo con mayor nimero de trabajadores en los organismos
subsidiarios y el Corporativo, tales como las refinerias de Salamanca, Salina Cruz, Minatitlan, Tula y otros centros: Morelos, Coatzacoalcos,
Comalcalco, Villahermosa, Nuevo Pemex, Ciudad del Carmen, Veracruz, la Unidad Médica del Centro Administrativo y el Hospital Central
Norte. Parte de las actividades desarrolladas en esta estrategia son la promocién de estilos de vida saludable en los trabajadores para reducir la
problematica del sobrepeso, obesidad y los padecimientos concomitantes como diabetes mellitus, hipertension arterial, enfermedad
cardiovascular y otros danos al organismo.

Posterior al reconocimiento a las 45 unidades médicas de Petroleos Mexicanos como “Edificios Libres de Humo", contintia la vigilancia y
supervision de las acciones del programa.

Con base en la informacion de las unidades médicas del programa de control de fauna nociva y transmisora, se fumigaron 399,349 locales con
la finalidad de eliminar los insectos transmisores de algunas enfermedades. También se desinsectaron 241,596 locales, se desinfectaron
29,340 vy se realizaron otras 128,413 actividades de control y eliminacion de plagas. En el tercer trimestre de 2012, las actividades de
fumigacion se incrementaron 200%, en relacion al trimestre anterior, debido al inicio de la precipitacién pluvial en algunas zonas del pais, que
conlleva el incremento en la densidad de moscos v la posibilidad de un aumento en las enfermedades transmitidas por estos vectores.

Durante la Semana Nacional de Promocién de la Salud del Adolescente, del 24 al 28 de septiembre de 2012, se realizaron diferentes
actividades que consistieron en informacion a través de platicas, conferencias, socio dramas, talleres de diferentes temas de interés
(enfermedades de transmisidn sexual, métodos de planificacion familiar, orientacion alimentaria, prevencion del sobrepeso y obesidad, estilo de
vida saludable, prevencion de adicciones, prevencion de accidentes, violencia entre pares, entre otros) en escuelas, unidades médicas y
unidades habitacionales; instalacion de mddulos de informacion; actividades deportivas, circulos de lectura de temas relevantes que
compartieron con padres de familia, entre otras acciones aplicacion de vacunas dirigidas para el adolescente en unidades medicas y escuelas,
dotacion de métodos anticonceptivos de barrera, tratamientos antiparasitarios, distribucion de material promocional, cartillas del adolescente,
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aplicacion de tratamientos profilacticos dentales. Se realizaron evaluaciones medicas para conocer su estado de salud y se proporcionaron
planes de alimentacion y rutinas de ejercicios personalizados a los adolescentes detectados con problema de sobrepeso y obesidad.

Durante el tercer trimestre de 2012, personal profesional de la unidad de promocion de la salud en el area metropolitana capacité a 67 grupos,
con un total de 732 trabajadores procedentes de diferentes centros de trabajo y entidades federativas, respecto a estilos de vida saludable en
materia de orientacion nutricional, de activacion fisica y de salud mental, como parte del curso de Desarrollo de Habilidades Personales y
Liderazgo, organizado por la Subdireccion de Recursos Humanos y Relaciones Laborales.

Se organizo un curso a nivel nacional dirigido a personal de nutricidn, activacion fisica y psicologia con respecto al procedimiento de laboratorio
de salud. Hasta el mes de septiembre se capacitaron dos grupos con un total de 39 participantes; 23 sindicalizados y16 de confianza.

En lo que respecta a salud en el trabajo, en cumplimiento de la NOM-019-STPS-2004, relativa a la “Constitucion, Organizacion y
Funcionamiento de las Comisiones de Seguridad e Higiene En Los Centros De Trabajo”, se realizan actividades para vigilar el funcionamiento
de dichas comisiones en las unidades medicas.

Para vigilar la salud de los trabajadores, los Servicios Preventivos de Medicina del Trabajo realizaron un total de 28,085 examenes medicos, 6%
mas que en el mismo periodo de 2011, que incluye examenes de ingreso, reingreso y periddicos.

SERVICIOS MEDICOS ASISTENCIALES

Algunos rubros representativos de la productividad asistencial se muestran en el cuadro comparativo siguiente:

SERVICIOS MEDICOS OTORGADOS
TrRiIMESTRE Il

SERVICIOS

2011 2012
Consultas 1,120,370 1,192,166
Intervenciones quirirgicas 9,280 9,543
Egresos hospitalarios 20,372 20,604
Estudios de anatomia patologica 14,824 14,196
Estudios de laboratorio 1,141,738 1,168,053
Estudios de imagenologia 142,156 111,530
Partos 364 314
Cesareas 802 828

Fuente: SIAH. Direccion Corporativa de Administracion.
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Los servicios medicos otorgados mostraron una leve variacion, si se comparan con el tercer trimestre de 2011, lo que permite mencionar que
continla la tendencia a la contencion de actividades asistenciales. Asimismo, los indicadores relacionados con la calidad y oportunidad de Ia
atencion medica resultaron ligeramente por arriba del estandar establecido, derivado de las mejoras a los procesos de atencion, entre otros

factores:
INDICADOR | TrimesTRE IIl, 2012
Tiempo de espera en consulta externa Primer Nivel 12 minutos
% Surtimiento de medicamentos 99 %

Fuente: Direccion Corporativa de Administracion.

ADMINISTRACION Y FINANZAS

En la adecuacion al presupuesto 3B, el presupuesto anual en flujo de efectivo sumd 11,133 millones de pesos, que consideran 3,617 millones
de pesos autorizados para el tercer trimestre de 2012, equivalentes a 32.5% del total anual.

PRESUPUESTO DE SERVICIOS DE SALUD
(millones de pesos)

ConcEPTO ANuAL Trim 111 % DE,

2012 2012 VARIACION
Materiales y suministros 2,791 1,271 45.5
Servicios generales 1,025 323 315
MATERIALES + SERVICIOS 3,816 1,594 41.8
SERVICIOS PERSONALES 6,853 1,802 26.3
OPERACION 10,669 3,396 31.8
INVERSION 464 221 47.6
OPERACION + INVERSION 11,133 3,617 32.5

La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo de las cifras.
Cifras en flujo de efectivo.
Fuente: Direccién Corporativa de Administracion.
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Con base en el techo presupuestal asignado se instrumentaron mecanismos al interior de la Subdireccion de Servicios de Salud para atender los
requerimientos de bienes y servicios y estar en posibilidad de proporcionar atencién médica integral (servicios preventivos, asistenciales y de
salud en el trabajo) a los derechohabientes.

El gasto en operacion e inversion del tercer trimestre de 2012 ascendid a 3,356 millones de pesos, monto del que se registro: 1,856 millones
de pesos en servicios personales; 961 millones de pesos en materiales y suministros; 414 millones de pesos en servicios generales y 125
millones de pesos en inversion. Algunos conceptos representativos del gasto se muestran a continuacion:

GASTO EN SERVICIOS DE SALUD
(millones de pesos)

ConcEPTO TrimesTre 11| VARIACION
2011 | 2012

MATERIALES Y SUMINISTROS 672 961 289
Medicamentos 340 545 205
Medicina subrogada 159 211 52
Otros insumos 173 205 32
SERVICIOS GENERALES 349 414 65
Gastos médicos subrogados 231 252 21
Otros 118 162 44
SERVICIOS PERSONALES 1,640 1,856 216
OPERACION 2,660 3,231 570
INVERSION 11 125 114
OPERACION + INVERSION 2,672 3,356 684

La suma de los parciales puede no coincidir debido al redondeo de cifras.
Cifras en flujo de efectivo.
Fuente: Direccion Corporativa de Administracion.

El presupuesto ejercido en el tercer trimestre de 2012, fue 684 millones de pesos superior, comparado con el mismo periodo de 2011,
resultado de la mayor disponibilidad de recursos debida a los movimientos compensados al presupuesto durante el ejercicio, asi como por la
integracion de programas médicos relacionados con la prevencion y atencidn de las adicciones de los trabajadores asi como diabetes mellitus,
entre otros.

Trimestre Ill / Afio 2012

162



5 REMEX. 7. SERVICIOS DE SALUD

En materia de costos, la cuota plana autorizada para 2012 asciende a 65,385 pesos anuales, que representa el costo de operacion estimado de
los servicios médicos por cada familia de trabajador activo, jubilado y beneficiario post-mortem.

En el tercer trimestre de 2012, la facturacién de servicios médicos aumentd 9.6% respecto al mismo periodo de 2011, debido a los
incrementos de: 5.4% en la cuota plana para la facturacién mensual, de 5,171 a 5,449 pesos, y de 4.1% en el promedio de trabajadores.

FACTURACION DE SERVICIOS MEDICOS

TrimesTRE |l VARIACION
ConcepPTO
2011 2012 ABSOLUTA | %

Ing‘resos de la Subdireccion de Servicios de Salud 4,200 4,605 405 9.6%
(millones de pesos)
Promedio de trabajadores — mensual

L 270,710 281,685 10,975 4.1%
(activos, jubilados y post-mortem)
Cuota plana anual autorizada (pesos) 62,049 65,385 3,336 5.4%
Cuota plana autorizada para facturacién mensual (pesos) 5171 5,449 278 5.4%

Fuente: Direccion Corporativa de Administracion.
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8. CUMPLIMIENTO DE PROGRAMAS GUBERNAMENTALES

8. CUMPLIMIENTO DE PROGRAMAS GUBERNAMENTALES

8.1 Levy FEDERAL DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA GUBERNAMENTAL (LFTAIPG)

ATENCION DE SOLICITUDES DE INFORMACION

Del 1 de julio al 30 de septiembre de 2012, Petroleos Mexicanos y sus Organismos Subsidiarios recibieron 963 solicitudes de acceso a la

informacion formuladas al amparo de la LFTAIPG; 1.8% menor a las 980 solicitudes recibidas en igual periodo de 2011. En estos tres meses se

respondieron 1,031 solicitudes que incluyen las respuestas a solicitudes que ingresaron en el segundo trimestre de 2012 y que se encontraban

en proceso al inicio de este trimestre.

SOLICITUDES DE INFORMACION RECIBIDAS AL AMPARO DE LA LFTAIPG, 2012

SOLICITUDES DE INFORMACION ATENDIDAS, 2012

EnTiDAD | JuLio AcosTo SEPTIEMBRE | TRIMESTRE Ill EnTIDAD |TRIMESTRE Illl/

TOTAL 361 296 963 TOTAL 1,031
Petréleos Mexicanos (Corporativo) 148 128 385 Petréleos Mexicanos (Corporativo) 439
Pemex-Exploracion y Produccion 98 84 261 Pemex-Exploracion y Produccidn 260
Pemex-Refinacion 62 34 152 Pemex-Refinacion 168
Pemex-Gas y Petrogquimica Basica 37 29 101 Pemex-Gas y Petroquimica Basica 107
Pemex-Petroquimica 16 21 64 Pemex-Petroquimica 57

Nota: La estadistica de solicitudes recibidas se realizé conforme a las fechas de dias habiles consignadas en las solicitudes de

informacion, con independencia del dia calendario en que se recibieron.

Fuente: Direccion Corporativa de Administracion.

PorTAL DE OBLIGACIONES DE TRANSPARENCIA

1 , I ' . i N
/" Bl ntimero de solicitudes atendidas puede incluir la atencion
de solicitudes recibidas en el trimestre anterior de ahi que
puedan ser mayores que las recibidas.

Petroleos Mexicanos Corporativo y sus Organismos Subsidiarios actualizaron la informacion contenida en las 17 fracciones registradas en el

Portal de Obligaciones de Transparencia, segun lo indica el Articulo 7 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica

Gubernamental. En el tercer trimestre de 2012, se realizaron 216,253 consultas, formuladas por la sociedad al Portal de Obligaciones de

Transparencia de Petroleos Mexicanos y de cada uno de los organismos subsidiarios, en su conjunto. Respecto a las 200,724 consultas

realizadas en igual periodo de 2011, se observé un aumento de 7.7%.
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ConsuLTAs AL PORTAL DE OBLIGACIONES DE TRANSPARENCIA, 2012

ENTIDAD JuLio AcosTo SEPTIEMBRE TrRimESTRE |11
ToTAL 65,688 77,814 72,751 216,253
Petrdleos Mexicanos (Corporativo) 31,099 37,965 29,770 08,834
Pemex-Exploracion y Produccién 11,852 15,147 14,543 41,542
Pemex-Refinacion 12,432 13,476 15,869 41,777
Pemex-Gas y Petroquimica Basica 5,635 6,434 6,660 18,729
Pemex—Petroquimica 4,670 4,792 5,909 15,371

Fuente: Instituto Federal de Acceso a la Informacién Publica y Proteccién de Datos (IFAI), Direccién Corporativa de Administracion.

SOLICITUDES DE INFORMACION FORMULADAS AL AMPARO
DE LA LFTAIPG, TRIMESTRE ll|

ConsuLTAs AL PORTAL DE OBLIGACIONES DE
TRANSPARENCIA, TRIMESTRE ||

(miles)
980 963 216.3
200.7
371 385 99.9 08.8
250 261 103

152 300 415 363 4138
100 101 &5 64 17.9 18.7 154

l J 12.5
Bl ] swme s

Total Pemex PEP PR PGPB PPQ Total Pemex PEP PR PCPB PPQ
m2011 112012 112011 12012

Fuente: Direccién Corporativa de Administracion.
,
INDICE DE EXPEDIENTES RESERVADOS

En el tercer trimestre de 2012,el Sistema de Indices de Expedientes Reservados se actualizd con informacion al cierre del primer semestre de

2012, en donde se reporta que Petroleos Mexicanos cuenta con un total de 20,049 expedientes reservados en el Corporativo y organismos
subsidiarios, ademas de 44,978 expedientes desclasificados (acumulados).
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PETROLEOS MEXICANOS
ExXPENDIENTES RESERVADOS, TRIMESTRE |l|

32,165

11,689

960 243 1208 q1g¢

= =1 | ]

Pemex PEP PGPB PPQ PR

I'1 Expedientes clasificados M Expedientes reservados

Fuente: Direccion Corporativa de Administracion.

SISTEMA PERSONA

Durante el tercer trimestre de 2012, la industria petrolera cumplio con lo establecido por la Ley, Reglamento y lineamientos, con respecto a la
actualizacion semestral del Sistema Persona efectuada en septiembre de 2012. El Sistema Persona contiene el listado de sistemas de datos
personales que la industria petrolera administra. Para actualizar el segundo periodo de 2012 se dio de alta el “Sistema Solucion Institucional de
Recursos Humanos y Némina” (SIRHN) que sustituyd a cinco de los sistemas de datos personales registrados en el Corporativo de Petréleos
Mexicanos, por lo que al cierre del tercer trimestre de 2012 se tienen registrados los sistemas siguientes:

SisTEmA DE DATOS PERSONALES

ENTIDAD | NUMERO DE SISTEMAS
TOTAL 16
Petroleos Mexicanos 13
Pemex-Refinacion 1
Pemex-Cas y Petroquimica Basica 2

Nota: Pemex-Exploracion y Produccién y Pemex-Petroguimica no cuentan con Sistema de
Datos Personales, su informacion se incluye en los sistemas del Corporativo.
Fuente: Direccion Corporativa de Administracion.
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ComITE DE INFORMACION

Como establecen los articulos 30 de la LFTAIPG y 57 de su Reglamento, los comités de informacion estan integrados por un servidor publico
designado por el titular de cada entidad, por el titular de la unidad de enlace, por el titular del 6rgano interno de control de cada entidad y por el
secretario; asi como por otros servidores publicos necesarios para el apoyo al desarrollo de las funciones del comité, con voz pero sin voto.

El articulo 29 de la LFTAIPG establece que el objetivo de los comités de informacidon es coordinar y supervisar acciones tendientes a
proporcionar informacion solicitada al amparo de la LFTAIPG; confirmar, modificar o revocar la clasificacion de la informacion formulada por las
unidades administrativas; establecer criterios especificos de clasificacion y de organizacion de archivos en la entidad, conforme lineamientos
emitidos por el Instituto Federal de Acceso a la Informacién y Proteccidn de Datos (IFAI) y el Archivo General de la Nacién(AGN); asi como
promover una mayor eficiencia en la gestion de solicitudes.

Las actividades de los comités de informacion del 1 de Julio al 30 de septiembre de 2012 fueron las siguientes:

AcTiviDADES DE LOS COMITES DE INFORMACION, TRIMESTRE I, 2012

ENTIDAD SESIONES SESIONES AsunTos RESOLUCIOI:/ES RECURSOS DE REVISION
ORDINARIAS | EXTRAORDINARIAS ATENDIDOS EMITIDAS ATENDIDOS
ToTAL
Petréleos Mexicanos (Corporativo) 12 0 150 80 12
Pemex-Exploracion y Produccion Y Y 33 19 7
Pemex-Refinacién ”/ 3 0 08 52 7
Pemex-Cas y Petroquimica Basica 4 2 21 15 2
Pemex-Petroquimica 3 1 13 2 1

1/ Resoluciones sobre inexistencias, reserva y confidencialidad.

2/ El Comité de Informacién de Pemex-Exploracién y Produccién sesiona de manera permanente.

3/ El Comité de Informacién de Pemex-Refinacién sesiona de manera permanente y realiza una reunién mensual de seguimiento.
Fuente: Direccién Corporativa de Administracion.

ARCHIVisTICA Y DIGITALIZACION

En el portal institucional de Petroleos Mexicanos se actualizd y publico la Guia Simple de Archivos, con informacion por direcciones
corporativas y de la Direccion General. La guia incluye la descripcion basica de las series documentales vy sus caracteristicas fundamentales, asi

Trimestre Ill / Afio 2012

167



5 REMEX - 8. CUMPLIMIENTO DE PROGRAMAS GUBERNAMENTALES

como los datos generales de los responsables, las clasificaciones archivisticas y destino final de 81,591 nuevos expedientes en archivo de
tramite. Al cierre del tercer trimestre se registraron un total de 1,253,313 expedientes; mientras que en el tercer trimestre de 2011 se tenia un
total de 1'150,653 expedientes.

Se actualizo la Red de Enlaces y Responsables de Archivo. La capacitacion durante el tercer trimestre de 2012 correspondié a conceptos
normativos, el uso y manejo del Modulo de Archivo de la Solucion Tecnoldgica Documental y en la Herramienta de Consulta Archivistica, con
un total de 74 participantes. En el tercer trimestre de 2011 se tuvieron 35 participantes.

Concluyo el cotejo fisico y electronico relativo a 20 procedimientos de transferencias primarias hacia el Archivo de Concentracion de Petroleos
Mexicanos, que integra 2,410 expedientes con vigencia operativa concluida en el archivo de tramite y que fueron cerrados documentalmente
(ordenados, expurgados, foliados, digitalizados e indexados hacia el Modulo de Archivo de la Solucién Tecnoldgica Documental). En el tercer
trimestre de 2012 se realizaron ocho transferencias adicionales si se compara con el mismo periodo del afo previo.

DONATIVOS Y DONACIONES
SOLICITUDES RECIBIDAS Y APROBADAS

Durante el tercer trimestre de 2012 se recibieron 222 solicitudes de donativos y donaciones promovidas por gobiernos estatales y municipales,
asi como por organizaciones de la sociedad civil, que comparadas con las 342 solicitudes registradas en el mismo periodo de 2011, tienen una
disminucién de 35.1%. La suma de solicitudes recibidas y reportadas al cierre del tercer trimestre del afio es 812.

Las solicitudes recibidas son analizadas en cuanto a su procedencia y viabilidad para ser sujetas de autorizacion en los términos de la
normatividad vigente, las disposiciones legales y administrativas aplicables, y en especial de los “Criterios y Lineamientos en Materia de
Donativos y Donaciones de Petroleos Mexicanos y Organismos Subsidiarios”.

MONTOS AUTORIZADOS POR ENTIDAD FEDERATIVA

En el tercer trimestre de 2012 el Grupo de Trabajo Interorganismos de Desarrollo Comunitario y Protecciéon Ambiental opin6 sobre 237
propuestas de donativos y donaciones; de las que 115 fueron autorizadas, seis corresponden a donativos en dinero por 23.3 millones de pesos
y 109 a donaciones en especie equivalentes a 312.6 millones de pesos.
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OBRAS O PROGRAMAS DESTACADOS

En el Tercer Trimestre de 2012 algunos de los proyectos que llevan a cabo los gobiernos de los estados con los recursos autorizados son:

- Gobierno del Estado de Chiapas (34,206,479 pesos): Autorizacién de dos mil toneladas de asfalto AC-20 y 1.4 millones de litros de
combustibles, que se utilizaran para el bacheo, reencarpetado, rehabilitacién y/o construccién de diversas vialidades en municipios de la
entidad, conforme a la distribucion que se establezca en el contrato de donacion correspondiente; y para la operacion del parque vehicular
y maquinaria de la administracion estatal.

- Gobiemno del Estado de Hidalgo (42,910,315 pesos): Autorizacién de tres mil toneladas de AC-20 y 1.2 millones de litros de
combustibles, que se utilizaran para el bacheo, reencarpetado, rehabilitacién y/o construccidn de diversas vialidades en municipios de la
entidad, de acuerdo a la distribucion que se establezca en el contrato de donacion correspondiente; y para la operacion del parque vehicular
y maquinaria de la administracion estatal.

- Gobierno del Estado de Nuevo Ledn (18,036,506 pesos): Autorizacién de mil toneladas de asfalto AC-20 y 800 mil litros de
combustibles, que se utilizaran para bacheo, reencarpetado, rehabilitacién y/o construccién de caminos estatales y municipales; v para la
operacion del parque vehicular de las dependencias estatales y municipales.

- Gobierno del Estado de Tamaulipas (51,613,318 pesos): Autorizacion de 3,500 toneladas de asfalto AC-20 y 1.6 millones de litros de
combustibles, que se utilizaran para el bacheo, reencarpetado, rehabilitacién y/o construccidn de caminos estatales; y para la operacién del
parque vehicular de las dependencias estatales y municipales, asi como de los sectores productivo y social.

MECANISMOS DE CONTROL Y TRANSPARENCIA EN LA APLICACION DE LOS APOYOS SOCIALES

La Cerencia de Desarrollo Social continta el seguimiento a las obligaciones contraidas por los donatarios, por la aplicacion de los recursos para
los destinos autorizados, la remision de informes trimestrales al respecto, asi como que se otorguen las facilidades para realizar visitas de
verificacion a las instancias correspondientes y de la gerencia.
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PrRoGRAMA NAcioNAL DE RENDICION DE CUENTAS, TRANSPARENCIA Y COMBATE A LA CorrUPCION (PNRCTCC)

Durante el tercer trimestre de 2012, Petrdleos Mexicanos, sus organismos subsidiarios, sus empresas filiales (PMI Comercio Internacional; Il
Servicios y Companifa Mexicana de Exploraciones), asi como el Instituto Mexicano del Petrdleo, realizaron acciones coordinadas para atender
los temas siguientes: blindaje electoral, transparencia focalizada, participacion ciudadana, y lineamientos de integridad vy ética.

- TRANSPARENCIA FOCALIZADA. Se realizaron las acciones relativas a: la homologacién, actualizacidn, mejora y/o sustitucidn de transparencia
focalizada; asi como la actualizacion del apartado de transparencia focalizada y su difusion, de acuerdo a las instrucciones de la Unidad de
Politicas de Transparencia y Cooperacién Internacional (UPTCI) de la Secretarfa de la Funcién Publica para 2012.

- ParTicipAcION clubADANA. En razon de que la Industria Petrolera cuenta con mecanismos de participacion ciudadana establecidos y en
funcionamiento, tales como las comisiones sectoriales de adquisiciones, y de obra publica, asi como del Grupo de Participacion Ciudadana,
se acordd con la Secretarfa de la Funcién Publica (SFP) la no aplicacién del tema, conforme a lo dispuesto por dicha secretarfa para 2012.

— CULTURA DE LA LEGALIDAD: LINEAMIENTOS DE INTEGRIDAD Y ETICA. Los comités de ética de Petrdleos Mexicanos y organismos Subsidiarios,
del Instituto Mexicano del Petroleo, de PMI Comercio Internacional, de Il Servicios y de la Compania Mexicana de Exploraciones
atendieron lo referente a la difusion de los respectivos codigos de conducta, cumpliendo asi con las acciones establecidas. La Unidad de
Politicas de Transparencia y Cooperacién Internacional (UPTCI) de la SFP notificd que se tuvo un cumplimiento del 100% en las
actividades que forman parte de la guia del tema.

- BuinpbasE ELEcTORAL. A nivel de la industria petrolera se cumplié con lo dispuesto en materia de Blindaje Electoral, y se obtuvieron los
resultados siguientes:

= Se llevaron a cabo acciones para verificar la existencia de controles internos referentes a la administracion de recursos humanos;
materiales; financieros y campanas de publicidad.

= La difusion, entre el personal, de las disposiciones vigentes en materia electoral, mediante circulares que informaron sobre los delitos
electorales. Asimismo se colocaron mas de siete mil carteles en los centros de trabajo, asi como 125 buzones para quejas y denuncias.

- Secapacitd a 32,542 personas mediante el curso electronico habilitado por la Fiscalia Especializada para la Atencion de Delitos Electorales
(FEPADE).
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8.2 ProcrAmMA NAcionAL DE REbuccion beL GAsTo PUBLICO Y DE RACIONALIDAD, AUSTERIDAD Y DiscIPLINA PRESUPUESTAL

ACCIONES CUANTITATIVAS

SERvICIOs PERSONALEs. El monto de ahorro en el rubro de servicios personales para 2012, aplicando la reduccién de 1.5% en plazas de mandos
superiores y de 2.5% en plazas de oficialfa mayor o equivalentes, se ubicé en 148.6 millones de pesos, mismo que serd alcanzado en el Ultimo
trimestre del ejercicio fiscal. Al cierre de septiembre, no se superd el presupuesto asignado para este rubro. Avance 75 %.

GasTo ADMINISTRATIVO Y DE Apovo. El Convenio de Desempenio para 2012 contempla un compromiso de ahorro de 934.7 millones de pesos,
programado para el cuarto trimestre del presente ejercicio fiscal. Avance 75 %.
Acciones cualitativas. Los porcentajes hacen referencia al avance al trimestre reportado, respecto de la meta anual establecida.

12
AcCIONES CUALITATIVAS

SERvICIOS FINANCIEROS

- Al cierre del tercer trimestre de 2012, se estd a la espera de que la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico resuelva cuestionamientos
presentados por Petroleos Mexicanos:

= Registro de contratos en el Mddulo de Presupuesto Comprometido. Avance 75%.
= Incorporacion de pdlizas de seguro de personal a las pélizas institucionales coordinadas por la SHCP. Avance 75%.

= Liberar a Petroleos Mexicanos de unirse a los esquemas consolidados de aseguramiento de la infraestructura federal debido a que la
empresa va lo hace de manera consolidada. Avance 75%.

- El impacto del incremento salarial, asi como la determinacion del déficit actuarial, seran reportados en el informe del cuarto trimestre.
Avance 75%.

- Seenvio a la SHCP el informe del Convenio de Desempeno 2012, con cierre al tercer trimestre. Avance 75%.

12/ Los porcentajes hacen referencia al avance al trimestre reportado, respecto de la meta anual establecida.
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AGREGACION DE DEMANDA DE ALMACENES Y BIENES UTILES.
- El Programa 2012 de Iniciativas de Agregacion de Demanda Multi-organismos se encuentra en desarrollo. Avance 75%.

- Se solicito a los organismos subsidiarios y al corporativo, via correo electronico, que promuevan la agregacion de demanda de bienes vy
servicios entre diversas regiones, areas administrativas y centros de trabajo. Avance 75%.

- La Subdireccién de Servicios Corporativos coordina, con base en las Iniciativas de los organismos subsidiarios, la contratacion de servicios
integrales con aplicacion en 2012. Avance 75%.

- Se promovi¢ al interior de Pemex, la adopcion de contratos marco y esquemas de ofertas subsecuentes de descuento, para adquirir bienes
y servicios, quedando en proceso el desarrollo v la ejecucion de los esquemas de contratacion. Avance 75%.

- El Corporativo y los organismos subsidiarios coordinan acciones para analizar sus inventarios y mejorar las politicas de minimos y maximos.
Avance 75%.

SERVICIOS GENERALES

- Energia eléctrica. Para el tercer trimestre no se reportaron ahorros en kwh; sin embargo, se trabajo en la implementacion de las acciones
programadas que podran incidir en la reduccién de los consumos. Avance 75%.

- Agua. No se reportaron ahorros en metros cubicos durante el tercer trimestre; periodo en el que se trabaj6 en la implementacion de las
acciones programadas. Avance, 75%.

- Boletos de avidn para vuelos nacionales. Se exhortd por escrito a las areas de Petroleos Mexicanos, la intencion de reducir 1%, en relacion
a 2011, la facturacidn por boletos de avidn para vuelos nacionales. Avance 100%. Asi mismo, se comunicd a las areas la facturacion
correspondiente a julio y la comparacién con mismo periodo de 2011. Avance 66%.

- Combustible. Otra solicitud por escrito para las areas fue reducir 1% la facturacién, respecto de 2011. Avance 100%. Ademas de que se
les informd la facturacidn por combustible al cierre de julio y su comparacién a igual periodo del 2011. Avance 66%.
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Papel. Se exhortd por escrito a las areas de Petroleos Mexicanos, acerca del objetivo de implementar acciones para incrementar la cultura
entre los trabajadores respecto a la reutilizacién de papel y su separacién para reciclado. Avance 100%. Adicionalmente se comunicé a las
areas la facturacion en este concepto al mes de julio comparandola al mismo periodo de 2011. Avance 66%.

TECNOLOGIA DE INFORMACION

Concluyeron los procedimientos de contratacion de los servicios de telefonia local y larga distancia a fin de conservar en el 2012 los
niveles de ahorro, con base en los techos presupuestales autorizados en este concepto. Avance 100%.

Las graficas de consumo de los servicios de telefonia local y de larga distancia del segundo trimestre se publicaron en la pagina web de la
Cerencia de Ingenieria de Telecomunicaciones. Avance, 75%.

Determinacion del nimero de eventos y asistentes a las salas de videoconferencia a fin de calcular el ahorro en el gasto en viaticos y gastos
de traslado. Avance 147%.

Se formalizaron 16 enlaces de conduccion de senales con la CFE y se encuentran en proceso de instalacion. Se analiza la posibilidad de
contratacion de cuatro enlaces para el Ultimo trimestre del 2012. Inician las gestiones para el contrato plurianual 2012 - 2016. Avance
40%.

BIENES MUEBLES E INMUEBLES

La revision y la actualizacion del Programa 2012 de inventario de bienes muebles de la Industria continué durante el tercer trimestre de
2012. Estas acciones registraron un avance de 60% en el Corporativo, 70% en Pemex-Exploracién y Produccién, 50% en Pemex-
Refinacion, 44% en Pemex-Gas y Petroguimica Basica y 60% en Pemex-Petroguimica.

Continud la revision y la actualizacién del Programa 2012 de inventario de bienes inmuebles de la Industria. El avance de 70% en el
Corporativo, 10% en Pemex-Exploracién y Produccion, 94% en Pemex-Refinacién, 15% en Pemex-Gas y Petroquimica Bésica y 100%
en Pemex-Petroquimica.

El diseno v la ejecucion del programa de actualizacion del inventario y regularizacion de bienes inmuebles federales en uso por Petréleos
Mexicanos y organismos subsidiarios para 2012 tuvo un avance de 45%.
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- El redisenio y optimizacion del subproceso de enajenacion de activo fijo no Util de Petrdleos Mexicanos y Organismos Subsidiario presento

73% de avance.

- Los trabajos de disefio y ejecucion del programa 2012 de identificacion, regularizacion y registro de los arrendamientos de inmuebles de

Petrdleos Mexicanos y organismos subsidiarios reportaron los avances siguientes: En el Corporativo 54%, en Pemex-Exploracién v

Produccion 81%, en Pemex-Refinacién 75%, en Pemex-Gas y Petroquimica Basica 64%. En Pemex-Petroquimica no aplica.

- En la elaboracién del calendario de ejecucion del programa anual de enajenacién 2012 de bienes muebles improductivos, obsoletos,

ociosos o innecesarios de Petréleos Mexicanos y organismos subsidiarios se reporta un avance de 33%.

- Enajenacion a titulo oneroso de bienes muebles e inmuebles no Utiles, buscando obtener las mejores condiciones econdmicas para

Petrdleos Mexicanos y por cuenta y orden para los organismos subsidiarios, de acuerdo a la normatividad aplicable. Avance 75%.

8.3 PROGRAMA DE MEJORA DE LA GEsTION (PMG)

Al cierre del tercer trimestre de 2012, se tienen en ejecucion los proyectos siguientes:

NomeRE DEL PROYECTO | AvANCcE AREA RESPONSABLE
Sistema Institucional de Desarrollo de Proyectos - Fase |l Fase 3de 4 Direccién Corporativa de Operaciones
Un solo SCADA Fase 3 de 4 Direccion Corporativa de Operaciones
Iniciativas del Sistema de Gestidn por Procesos (Finanzas) Fase 3de 4 Direccién Corporativa de Finanzas
Direccién Corporativa de Tecnologia de
Informacién y Procesos de Negocio
Pemex Confiabilidad Fase 3de 4 Direccion Corporativa de Operaciones
Sistema Institucional de Administracion Patrimonial SIAP Fase 3 de 4 Direccién Corporativa de Administracion

Fuente: Direccién Corporativa de Administracion.

Al cierre del tercer trimestre de 2012, se tiene la siguiente Iniciativa:

INICIATIVA AVANCE

AREA RESPONSABLE

a. Mejora del Desempefio Operativo (MDO) Planeacién

Pemex-Refinacion

Fuente: Direccién Corporativa de Administracion.
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ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS BAJO NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACION FINANCIERA

A partir del 1 de enero de 2012, los estados financieros consolidados son preparados de conformidad con las Normas Internacionales de
Informacién Financiera (NIIF o IFRS por sus siglas en ingles). Los estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados de
Petréleos Mexicanos han sido preparados de conformidad con la NIC 34 “Informacion financiera intermedia” y hasta que se emita el primer
juego completo de estados financieros consolidados de Petroleos Mexicanos bajo NIIF al 31 de diciembre de 2012, existe la posibilidad de que
los mismos pudieran sufrir ajustes y modificaciones. Se estima que no existe un impacto significativo en los estados financieros intermedios
consolidados condensados no auditados que se presentan, por razén de estacionalidades de las operaciones realizadas.

Petroleos Mexicanos fijo el 1 de enero de 2011 como fecha de transicion a las NIIF. Las reglas para la adopcion inicial de las NIIF estan
establecidas en la NIIF 1, “Adopcion por primera vez de las Normas de Internacionales de Informacién Financiera”.

Los estados financieros por el periodo de seis meses terminado al 30 de septiembre de 2011, que se incluyen para efectos comparativos,
fueron preparados de acuerdo a las NIIF, sobre una base consistente con los criterios utilizados para el mismo periodo terminado el 30 de
septiembre de 2012.
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PETROLEOS MEXICANOS, ORGANISMOS SUBSIDIARIOS Y COMPANIAS
SUBSIDIARIAS
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO DEL 1 DE ENERO AL 30 DE
SEPTIEMBRE
CiFRAS PRELIMINARES BAJO NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACION FINANCIERA

(millones de pesos)

ConcepTO 2012 2011 VARIACION
IMPORTE | (%)
INGRESOS TOTALES 1,226,309.4 1,138,146.1 88,163.3 7.7
En el pais 631,573.5 576,866.4 54,707.1 9.5
De exportacion 589,383.0 557,199.9 32,183.1 5.8
Ingresos por servicios 5,352.9 4,079.8 1,273.1 31.2
CoOSTO DE VENTAS 598,790.9 566,216.9 32,574.0 5.8
RENDIMIENTO BRUTO 627,518.5 571,929.2 55,589.3 9.7
GASTOS GENERALES 85,494.1 62,933.5 22,560.6 35.8
Gastos de distribucién 18,948.6 21,636.1 -2,687.5 -12.4
Gastos de administracion 66,545.5 41,297.4 25,248.1 61.1
OTROS INGRESOS (GASTOS)-NETO 162,288.9 119,069.0 43,219.9 36.3
RENDIMIENTO DE OPERACION 704,313.3 628,064.7 76,248.6 12.1
RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 14,157.6 -61,043.2 75,200.8 -123.2
INTERESES NETOS -33,287.6 -21,343.6 -11,944.0 56.0
UTILIDAD (PéRDlDA) EN CAMBIOS -NETA 47,445.2 -39,699.6 87,144.8 219.5
SPS:;';:::IC:S": i’::gi;‘:””"ms PE 2,047.6 1,045.5 1,002.1 95.8
E:::::(')i":i ::;5:;;1"““’::::2?5 720,518.5  568067.0 152,451.5 26.8
IMPUESTOS, DERECHOS Y APROVECHAMIENTOS 688,663.2 632,027.6 56,635.6 9.0
RENDIMIENTO NETO 31,855.3 -63,960.6 05,815.9 149.8
OTROS RESULTADOS INTEGRALES -12,919.1 3,580.1 -16,499.2 -460.9
UTILIDAD (PéRDlDA) INTEGRAL 18,936.2 -60,380.5 79,316.7 131.4

La suma de los parciales puede no coincidir por redondeo.
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é REMEX - ANEXO

PETROLEOS MEXICANOS, ORGANISMOS SUBSIDIARIOS Y COMPANIAS SUBSIDIARIAS
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO
CIFRAS PRELIMINARES BAJO NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACION FINANCIERA
(millones de pesos)

ConcepTo 30 DE SEPTIEMBRE | 31 DE DICIEMBRE V/ARIACION
pe 2012 pe 2011 IMPORTE | (%)
ACTIVO CIRCULANTE 337,326.3 354,249.2 -16,922.9 -4.8
Efec. y valores de realizacién inmediata 114,317.5 114,368.1 -50.6 0.0
Ctas. y doc. por cobrar a clientes y otros 149,163.3 154,658.7 -5,495.4 -3.6
Inventarios 48,951.7 45,040.3 390114 8.7
INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS 10,970.5 15,526.0 -4,555.5 -29.3
INVERSIONES DISPONIBLES PARA SU VENTA 13,923.3 24,656.0 -10,732.7 -43.5
INVERSIONES EN ACCIONES 16,491.5 15,646.1 845.4 5.4
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO 1,616,104.3 1,594,573.9 21,530.4 1.4
OTROS ACTIVOS 20,763.9 18,926.9 1,837.0 9.7
SUMA EL ACTIVO 1,990,686.0 1,983,396.1 7,289.9 0.4
PASIVO CORTO PLAZO 237,416.4 253,445.2 -16,028.8 -6.3
Deuda de corto plazo 102,753.6 110,497.4 -7,743.8 -7.0
Proveedores 57,490.1 53,313.2 4,176.9 7.8
Ctas. y doc. por pagar y otros-neto- 23,0704 23,864.1 -793.7 -3.3
Imp., der. y aprovechamientos por pagar 54,102.3 65,770.5 -11,668.2 -17.7
LARGO PLAZO 1,608,226.6 1,603,890.7 4,335.9 0.3
Deuda a largo plazo 641,624.0 672,657.2 -31,033.2 -4.6
Reserva para obligaciones laborales 877,792.1 843,461.6 34,330.5 4.1
Reserva para créditos diversos 61,922.3 62,092.9 -170.6 -0.3
Impuestos diferidos 26,888.2 25,679.0 1,209.2 4.7
SUMA EL PASIVO 1,845643.0 1,857,335.9 -11,692.9 -0.6
PATRIMONIO 145,043.0 126,060.2 18,982.8 15.1
Certificados de aportacion “A” 49,604.7 49,604.8 -0.1 0.0
Incremento al patrimonio 178,730.7 178,730.6 0.1 0.0
Reserva legal 977.8 977.8 0.0 0.0
Superavit por donacién 3,464.9 3,418.3 46.6 1.4
Utilidad (pérdida) integral -30,483.3 -17,564.3 -12,919.0 -73.6
Resultados acumulados
De ejercicios anteriores -89,107.0 -8,743.5 -80,363.5 -919.1
Del ejercicio 31,855.2 -80,363.5 112,218.7 139.6
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 1,990,686.0 1,983,396.1 7,289.9 0.4

La suma de los parciales puede no coincidir por redondeo.
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é REMEX . SALVAGUARDAS

SALVAGUARDAS

- La informacion financiera presentada en este informe esta elaborada conforme a Normas Especificas de Informacion Financiera

Gubernamental para el Sector Paraestatal (NEIFGSP o NG), por lo que difiere de la que se presenta ante la Comisién Nacional Bancaria y

de Valores y otros reguladores financieros, la cual se elabora bajo Normas Internacionales de Informacién Financiera (NIIF o IFRS por sus

siglas en inglés). Las principales diferencias entre la informacion elaborada conforme a NG en relacién con la elaborada bajo NIIF son:

Criterio de consolidacion.- la informacion bajo Contabilidad Gubernamental no incluye a las companias subsidiarias de Petroleos
Mexicanos en la consolidacién; mientras que la elaborada bajo NIIF si las incluye en la consolidacion.

Activo fijo.- Con base a la NIIF 1, PEMEX eligio aplicar la excepcion de “valor razonable” como costo atribuido para plantas, ductos,
plataformas marinas y equipo de perforacion. Dicho efecto se reconocio principalmente contra resultados acumulados en el estado de
situacion financiera inicial bajo NIIF; Asimismo, se reconoce un efecto tanto en la depreciacion del ejercicio como en el deterioro.

Activo circulante.- Reclasificacion de los Fondos para fines especificos del rubro de disponibilidades al de inversiones en acciones y
valores; asi como de las cuentas por cobrar de instrumentos financieros derivados, como consecuencia del calculo considerando el
riesgo de contraparte; reclasificacion de los inventarios de materiales al activo fijo correspondientes a refacciones que se utilizaran en
activos fijos y la valuacion de los inventarios de productos bajo costeo absorbente conforme a NIIF.

Pasivo de largo plazo.- PEMEX decidié adoptar de manera anticipada la norma contable internacional (IAS, por sus siglas en inglés)
IAS 19 (revisada) “Beneficios a los Empleados”, trayendo como resultado que las Ganancias y Pérdidas actuariales Netas acumuladas,
pendientes de amortizar bajo NIF al 1 de enero de 2011, se reconocieran incrementando el pasivo de Beneficios a los Empleados y
disminuyendo el Patrimonio (Resultados de ejercicios anteriores) del Estado de Situacién Financiera Inicial bajo IFRS.

Como resultado de lo anterior, se elimind el pasivo correspondiente a Beneficios por Terminacion de la Relacion Laboral antes de
alcanzar la edad de retiro (despidos) reconocido bajo NIF al 1 de enero de 2011, con crédito al Patrimonio (Resultados de ejercicios
anteriores) mostrado en el Estado de Situacién Financiera Inicial bajo IFRS.
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